
NÁRODNOSTNÍ MAPA 
REPUBLIKY ČESKOSLOVENSKÉ. 

P o o ROB N Ý POP I S N Á R O O N O S T N Í C H HRA NIC, 
O STR O V Ů A MEN Š I N. 

ZPRACOVAL 

Dr. ANT. BOHÁČ. 

NÁKLADEM NÁRODOPISNÉ SPOLEČNOSTI ČESKOSLOVANSKÉ 
V PRAZE. 

PRAHA 1926. 

TISKEM PRAŽSKÉ AKCIOVÉ TISKÁRNY V PRAZE II., LŮTZOWOVA UL. Č. 3. 



168 

Okres 

Kubín, Dolní 

Mesto, Kysucké Nové 

Námestovo 
Púchov 

Trenčín 

Trsiená 
Žilina 

Název na mapě 

Hor. Kubín 
Krarovany 
Orav. Dlhá 
Kr,asno 
P.ovina 
Zborov 
Zákamenný Klyn 
Lazy 
Lysá 
Kubra 
Turná 
Ústie 
Kouska 
Stránské 
Teplička 
Turo Tridvory 
Vyšúové 

Úřední název ustano-
vený min. vnitra 

Vyšní Kubín 
KraTovany 
Dlhá n. Oravou 
Krásno n. Kysucou 
Povinná 
Zborov n. Bystricou 
Zakamenné 
Lazy p. Makytou 
Lysá p. Makytou 
Kubrá 
Trenč. Turná 
Ústie n. Oravou 
Ronská 
Stránske 
Teplička n. Váh. 
Turo 
Višúové 

OBSAH. 

Předmluva 

I. Přehled národnostních map území Československé republiky 
II. První národnostní mapa Československé republiky 

III. Národnostní hranice, ostrovy, menšiny. 

A. Země historické: 

1. Od Čerchova k Manětínu 
2. Od Manětína k Litoměřicům 
3. Hnědouhelná pánev podkrušnohorská 
4. Od Litoměhc k Ještědu 

5. Od JeMěda k Novému Světu. 
6. Od Nového Světa za Broumov. 
7. Od Olešnice k Uničovu na Moravě 
8. Ostrov svitavský (Hřebečsko) . 
9. Od Uničova k Opavě 

10. Od Opavy k Bezkydám (Hlučínsko, Ostravsko, Těšínsko) 
lL Od Čercho'va k ČesikÝIl11 Velenicíll11 . 
1,2. Od JindticlllO'va Hradce Ik Bředa'vě . 
13. Němeclké ostrovy a lmenši,ny v čelském 'území 

B. Slovensko: 

1. Národnostní rozhraní slovensko-německé 
2. Německé ostrovy a menšiny v území ll11aďarském 
3. Národnostní rozhraní slovensLo-maďarské: 

a) Od Bratislavy k Lučenci 

,bl Od Lučence k Slanským horám 
c) Od Slanských hor k Užhorodu. 
d) Maďarské menšiny uvniti> slovenského území 

4. Hranice slovensko-polská; Poláci na Slovensku 
5. Oblast ruská; ruské ostrovy a menšiny . 

C. Podkarpatská Rus: 

Strana 
3 
5 

15 
23 

23 
29 
38 
45 
51 
54 
59 
64 
69 
74 
81 
39 
97 

105 
106 

112 
121 
126 
129 
13D 
131 

1. Rozhraní rusko-maďarské a rusko-rumunské; jazyková 
oblast maďarská 143 

2. Národnostní ostrovy i menšiny v území ruském 

D. Židé v Československé republice. 

VI. Nejdůležitější data statistická 
Dodatek 1.: Cikáni v Československé republice 
Dodatek II.: Změněné názvy obcí na Slovensku 

146 

148 

160 
162 
lG6 



Předmluva. 

Hned po osamostatnění československého národa pociťoval 
se těžce nedostatek podrobné národnostní mapy zemí, z nichž se 
skládá Československá republika. Kromě malých národnostních 
mapek atlantů, podávajících jen povšechný přehled jazykových 
oblastí ve Střední Evropě, resp. v bývalém Rakousko-Uhersku, 
a kromě mapy československého území jazykového, vydaného 
Národopisnou Společností českoslovanskou, nebylo mapy infor
mující o národnostních poměrech celého území, na němž vznikl 
nový stát. 

Když se konaly přípravy k jednání na mírové konferenci 
pařížské, bylo nutno zhotoviti na rychlo aspoň podrobnou mapu 
sídel národa československého. Provedl ji prof. J. M a I í ř, maje 
za podklad mapy generální (rozměru 1 : 200.000). Originál této 
mapy byl předložen radě čtyř (Clemenceau, Lloyd George, 
Orlando, \Vilson) v zasedání, na němž ministr Beneš přednášel 
naše požadavky; ve zmenšeném měřítku byla později mapa tato 
vydána i tiskem. Své politické poslání splnila, avšak způsob, 
jakfrm byla vypracována, požadavkům přísně vědeckým nevy
hovoval. 

Prvním všeobecným sčítáním lidu, provedeným 15. února 
1921, byly vytvořeny předpoklady pro zhotovení mapy, jež by 
zobrazovala věrně národnostní poměry v Československé repu
blice. Vydati takovou mapu se odhodlala Národopisná Společ
nost českoslovanská, nelekajíc se velkého nákladu. Na podzim 
roku 1922, když bylo dépouillement sčítacích archů již prove
deno, požádala mne, abych tuto mapu vypracoval. Vzal jsem na 
sebe tento úkol, jelikož moje postavení ve Státním úřadě stati
stickém mi umožnilo používati rukopisných dat, které pro pro
vádění revise názvů osad ministerstvem vnitra bylo možno pu
blikovati v Lexikonech obcí dosud jen z části a jež, pokud se týče 
Slovenska a Podkarpatské Rusi, dosud uveřejněny nebyly. Svo
lení k tomu, aby mapa směla vyjíti ještě před vydáním všech 
Lexikonů, dalo mi presidium státního úřadu statistického; jeho 
předsedovi prof. dru Fr. \Veyrovi vzdávám zde za to vřelý dík 

Práce na mapě vyžadovala mnohem delší doby, než se pů
vodně předpokládalo. Vojenský zeměpisný ústav měl jen provi
sorní podklad mapy v měřítku 1 : 500.000, jenž se značně lišil od 
definitivního, takže bylo nutno kresliti celou mapu od základu. 
Sám nebyl bych mohl pro jiné povinnosti zmoci celou práci 
včas, kdyby jí nebyla větší část vzala na sebe moje žena, pí. Eva 
Boháčová. Na základě mých výpočtú a pokynů vypracovala kon
cept mapy a nakreslila na něm podle katastrálních hranic map 
speciálních 1 : 75.000, resp. tam, kde na mapách speciálních ka-

1* 



4 

tastrální hranice scházela, podle map původního vymeroval1l 
1 : 25.000, přesné hranice všech oblastí a okresů, jež byly pak na 
definitivní nákres přeneseny; nezřetelností tisku map vydaných 
po válce byla tato práce neobyčejně stížena. Prováděla se mnou 
dále korektury, jež byly mnohonásobné, a to tak, že jsem se 
mohl omeziti jen na jejich revisi. Vzpomínám zde této pomoci 
nejvděčněji. 

Ve Vojenském zeměpisném ústavě byla prováděna kresba 
mapy i její tisk nejvýš pečlivě, takže mapa svým technickým 
provedením representuje čestně československou grafiku. 
Panu generálu Rauschovi, che fu Vojenského zeměpisného 
ústavu, pp. podplukovníkům Semíkovi a Kostrbovi, p. kapit. 
Havránkovi a Srnovi a panu nadp. Johánkovi jsem zavázán, že 
mi tak ochotně a se zájmem vycházeli vstříc. 

Provedení nákresu mapy a její tisk vyžádaly si delšího 
času, takže mapa dostává se později do rukou členstva Národo
pisné společnosti i do rukou obecenstva, než bylo ohlášeno. 
Prodlení budiž vysvětleno velkou složitostí prací a technickými 
překážkami. 

Mapa vychází ve dvojím vydání: vědeckém a školním. Toto 
dvojí vydání nebylo původně zamýšleno a mapa byla praco
vána tak, aby se jí mohlo používati i ve školách; proto bylo do 
ní pojato méně obcí, než bylo mým prvotním úmyslem. Avšak 
toto vydání bylo uznáno referentem ministerstva školství a ná
rodní osvěty p. ře<d. dr. Fr. Machátem za nevyhovující účelům 
školním, i bylo nutno poříditi pro školy zvláštní vydání, na 
němž byly podle j'eho přání a pokynů všechny menší obce vy
puštěny. Uvádím to na. vysvětlení, proč na vědeckém vydání 
scházejí některé menší, avšak národopisně důležité obce. Pan 
řed. dr. Machát umožnil, aby se školnímu vydání dostalo před 
tiskem ministerského schválení; vzdávám mu zde za to dík. 

K podrobnému poznání národnostních poměrů však mapa 
nestačí. Proto jsem zp'racoval výsledky sčítání lidu také knižně. 
Jádro této knihy tvoří podrobný popis národnostních hranic, 
ostrovů a menšin. Chtěl jsem jím upozorníti zároveň na slo
žitost našich poměrú národnostních a získati základ k dalším 
podrobným studiím o sociálnim a hospodářskéIn rozvrstvení 
obyvatelstva na národnostním rozhraní a v krajích smíšených 
i ke studiu jejich historického vývoje. Popisu předesílán sťručný 
přehled dosavadních etnografickýdl map území Českosloven
ské republiky a výklad o pramenech naší mapy i o způsobu 
jejího zpracování. 

Vydání tohoto knižního doprovodu k mapě umožnily pod
porou ministerstvo vnitra, státní úřad statistický a Národní 
Jednota severočeská; jsem jim zavázán vřelými díky" zejména 
pak p. min. radovi dru Staškovi a p. 1'ed. Škábovi, odbornému 
poradci min. vnitra, za jejich zájem o věc. 

\T Praze, v únoru 1926. Dl'. Ant. B o h á č. 

I. Přehled národnostních map území Československé 
republiky. 

První mapy, na nichž jsou zobrazeny národnostní poměry 
zemí a krajů, tvořících nynější republiku Československou po-
cházejí z let čtyřicátých 19. století. ' 

Roku 1842 vydal- P. J. šafařík map u s lov a n s k é h o 
s v ě_t a, k níž sbíral materiál po mnoho let. Znakem národnosti 
brl Safař!kovi jazyk; při určování hranic jazykúv a nářečí bral 
zretel tolIko na mluvu obecného lidu venkovského nikoli lidu 
městského, ve slovanských krajích ze značné části odrodilého. 
Mapa, i když odloučil severní kraje slovanské, nakresliv je ve 
~menšeném měřítku na vedlejší mapce, mohla býti provedena 
~en v malých rozměrech, čímž byly zkráceny právě země 
ceskoslovenské. Jazykové hranice slovanských národú těchto 
zemí ~yly nak~esl~ny ~oliko :r hrubých obrysech, takže k po
drob~?,emu studIU sIdel JednotlIvých národú a změn jejich hranic 
ŠafarIkovy ma:py používati není možno. Dopli'íkem k mapě vy
dal ~rot~ Šafank S lov a n s k Ý n á rod o p i s, v němž jsou 
hramce J~zykú a nářečí podle speciálních map popisovány 
zevrubne]l. 

Podobného rázu jako mapa Šafaříkova jest Spr ach e n
k art e von Deu t s chl a n d, kterou vydal roku 1844 Car! 
Ber~hardi v ~asselu. l{ Německu jsou tu počítány ovšem i české 
zem~;, text~vy ~oprovod m.apy, ~tručně popisuje německé jazy
kove uzemI v nIch se nachazejlCl. 

N.~d obě mapy vyniká J. V. Hauslera Spr ach e n k art e 
der O s t e r r e i chi s che n M o n ar chi e, vydaná roku 1846 
v Pešti, tím, že nevybírá určitá jazyková území nýbrž znázor
~luje všechI}a. Jazykové hranice v zemích českÝch nakresleny 
JSou podle

v 

Safaří~a, avšak v zemích východních jsou pracovány 
na zaklade vlastmch pozorování, k nimž měl Hausler příležitost 
za svého několikaletého pobytu v Uhrách. 

Zhotovení podrobných map národnostních předpokládalo 
detai~n! proz~ou:nání národního rázu všech osad. Tuto práci 
mohlI JednotlIVCI vykonati jen na omezeném prostoru; sbírání 
národopisného materiálu ujaly se proto vědecké společnosti 
aneb státní úřady, jakmile stát si uvědomil nutnost informovati 
se podrobně o národních poměrech svého obyvatelstva. 

V Čechách začal sbírati ve -dvacátých letech 19. století 
materiál pro topografii země Josef Eichler za přispění Společ
nosti musejní pomocí dotazníků, jež vyplňovaly krajské úřady 
a duchovenstvo. Když nemohl sám pro nemoc svúj původní plán 



6 

provésti, bylo zpracování na shromážděného bohatého materiálu 
svěřeno J. G. Sommerovi, jenž vydal na jeho základě Top 0-

g rap h i e des K 6 n i g r e i che s B 6 h m e n v 16 svazcích, 
která stala se náhradou za zastaralou topografii SchaUerovu. 
Údaje, jakým jazykem se v které obci mluví, poskytly po prvé 
možnost získati náležitého obrazu o rozšíření českého a něme
ckého jazyka. Po Sommerovi pořídil stručný soupis všech ~bcí 
v Čeehách Fr. Palacký ve svém "P o p i s u krá lov s tví C e
s k é ho", zjistiv na podkladě nového šetření opět u každé osady 
její jazykový ráz. 

Výsledky šetření Sommerových, Palackého, Dundrovýeh 
i svých vlastních o jazyku obyvatelstva Čech zpracoval graficky 
Josef Jireěek na "M ap ě krá lov s tví Čes k é h o", vydané 
r. 1850. Jest to první mapa, na níž jest nakreslena detailně jazy
ková hranice (čili "hlavní rozhraní národopisné", jak se praví 
na mapě). Doprovodem k mapě vydal Jos. Jireč~k současně 
"N á rod o p i sn Ý pře hle d krá lov s tví Ce s k é ho", 
v němž jazyková hranice česko-německá jest podrobně popsána. 
Pro studium změn na národnostním rozhraní česko-německém 
v Čechách jest práce Jirečkova východiskem, i když její údaje 
se nesmějí bráti bez kritického přezkoušení. 

Podle Sommerovy Topografie sestavil seznam všech ně
meekých osad v Čechách F. A. Schmalfuss v knize "D i e 
Deu t s che ni n B 6 h m e n", vydané r. 1851; připojil k ní také 
malou přehlednou národnostní mapku Čech, Nového práce 
Schmalfussova nepřinesla ničeho. 

Podobné práce topografické a ethnografické jako v Cechách 
se :kconaly na Moravě a ve Slezsku. Po Schwoyovi věnoval se 
studiím topografickým Řehoř Volný. Výsledek jejieh uložil 
v šestisvazkovém díle "D i e M a r k g r a f s cha f tMa h r e n 
topographisch, statistisch und historisch geschildert", jehož 
1. svazek vyšel r. 1835; jest to práce obdobná dílu Sommerovu. 

O národnostní prozkoumání Moravy a Slezska, jakož i sou
sedních českých krajů v Dolních Rakousích a v Pruském 
Slezsku získal si největšíeh zásluh A. V. šembera. Výsledkem 
jeho studií, víc než 20 let trvajících, jest "M a p a zem ě m o
l' a v s k é", vydaná ve 4 listech roku 1863; textový doprovod 
k mapě "P o p s á níM o r a v y a S 1 e z s k a" zůstal v rukopise. 

Vedle Šembery věnoval se studiu Moravy a Slezska Karel 
Kořistka, jenž r. 1861 vydal obsáhlou knihu "D i e M a r k g r a f
s cha f tMa h r e n u n d d a s Her z o g t II u m Se hle s i e n", 
ve které věnoval značnou pozornost také poměrům národnost
ním. Ke knize připojil malou mapka "B ev 6 1 ker u n g s
Karte von Mahren und Ost-Schlesien". Zvláštnost 
této Kořistkovy mapky záleží v tom, že s jazykovými oblastmi 
znázornil na ní současně i hustotu obyvatelstva; mapka je dvoj
barevná, rozdílu mezi národností českou a polskou se na ní 
nečiní. 

7 

Více ještě než jednotlivci a soukromé společnosti vykonal 
pro sběr materiálu národopisného stát svými úřady. Již osví
cený absolutismus doby tereziánské a josefinské dbal toho, aby 
úřady jednaly s lidem v jeho jazyku, a proto snažil se získati si 
zprávy, jakým jazykem se v které obci mluví. Materiál takto 
sebraný zůstal arci určen toliko pro potřeby úřední a na veřej
nost se nedostal; teprve nejnovější badání archivní zužitkovala 
ho vědecky, pokud nebyl zkartován. 

Z tohoto starého úřj?dního materiálu jest nejdůležitější 
"L e x i k o n u n i v e r s o rum R e g n i Hun g a r i a e I o c o
l' u m pop u los o rum", sestavený roku 1773 z nařízení Marie 
Terezie pro úřední potřeby v Uhrách, kde potřeba informovati 
se o jazyku obyvatelstva pociťovala se dříve a naléhavěji než 
v zemích českých. Jeho obsah učinil přístupným národopisnému 
badání teprve roku 1924 A. Petrov, profesor petrohradské uni
versity, dlící v exilu v Praze, svojí "N á rod o p i s n o u m a
p o u U her podle úředního lexikonu osad z r. 1773", vydanou 
Českou akademií. Mapa k tomuto spisu prof. Petrovem připo
jená znázorňuje jazykové poměry v bývalých Uhrách před více 
než 150 lety a jest tudíž nyní nejstarší národnostní mapou ny
nějšího Slovenska a Podkarpatské Rusi. Uherská vláda zmí
něný Lexikon sice z politických důvodů vytiskla k mírovému 
jednání roku 1920, avšak do rukou veřejnosti dán nebyl. 

V zemích českých byl vzat v konskripčních tabulkách zřetel 
k národnosti obyvatelstva teprve při soupisu obyvatelstva roku 
1814, není však známo, s jakým výsledkem. 

K velikému šetření národnostních poměrů v celé bývalé říši 
rakouské cestou úřední došlo ve čtyřieátých letech minulého 
století, když bylo reorganisováno ředitelství pro administrativní 
statistiku a v jeho čelo byl postaven K. Czoel'nig. Czoernig dal 
nejprve vyexcerpovati všechny známé prameny a na to při sčÍ
tání lidu roku 1846 a 1851 dal u každé osady zjistiti, jakým jazy
kem se v ní mluví; tam, kde byly údaje nejisté a pochybné, bvli 
vysíláni jazykově vzdělaní znalci, aby poznali poměry na místě 
z autopsie. Tímto způsobem se zdařilo Czoernigovi sebrati nej
bohatší do té doby materiál ethnografický. Na jeho základě 
zpracoval národnostní mapu, jež pod názvem "E t h n o g r a
p h i s che K art e d. O st e r r e i chi s che n Mo n a r chi e" 
byla vydána ke konci r. 1855 v měřítku 1 : 864.000 na 4 listech. 
Aby se rozšířila co nejvíee ve veřejnosti, bylo pořízeno kromě 
toho vydání na jednom listě v měřítku 1 : 1,584.000, jež později 
(1'. 1868) bylo nahrazeno ethnografickou mapou Kiepertovou, na 
níž byly zakresleny také národnostní hranice ve státech s Ra
kou~kem sousedících. 

Podrobný popis národních sídel a historii jejich vývoje měla 
obsahovati Czoernigova "E t h n o g rap hi e der O s t e r r e i
chi s che n Mo n a r chi e", dílo velmi široce založené, jež 
však zůstalo po vydání 3 svazků nedokončeno. Malou náhradou 
za materiál nezpracovaný a později ztracený jest Fickel'ova práce 



8 

Die V b I ker s tam med e r Ů st e r r e i chi s c h-U n g ar i
~ che n Mo n a r chi e, ihre Gebiete, Granzen ilnd Inseln" 
z r. 1869, obsahující stručný popis jazykových hranic a ostrovů. 

Ad. Ficker, nástupce Czoernigův v řízení rakouské stati
stikv zavedl zobrazování národnostních poměrů k art 0-

g r a ~n y ukazujícími, jaká část obyvatelstva jednotlivých ad
ministrativních obvodů (krajů, komitátů) náleží té které národ
nosti. Fickerovy kartogramy byly připojeny jako příloha k jeho 
knize "B e v b 1 ker u n g der Ů s t e r r e i chi s che n M o n
ar chi e", vyšlé roku 1860. 

Důležitým pramenem pro poznání národních poměrů ve 
starších dobách jsou katalogy katolického kněžstva. Církvi mu
selo záležeti ještě více než státu na tom, aby k lidu mluvila jeho 
vlastním jazykem; proto v seznamech duchovních správ (far
ností, lokalií, expositur atd.) se udávalo, jakého jazyka se u nich 
používá. První katalog s údaji jazykovými vydal, pokud nám 
známo, tiskem r. 1836 Joh. Wanisch pod názvem "S t a t i s t i k 
a II e r Se e 1 s o r g e-B e z i r k e, K i r che n u n d Kl b st e r 
im Kbnigreiche Bbhmen und der Markgrafschaft Glatz". Mate
riálu v těchto katalozích obsaženého použil P. Kristián Plodek 
k vypracování "C í r k e vn í map y krá lov s tví Čes k é
II o" (vyd. r. 1880), jež jest zárovei'í mapou jazykovou potud, že 
se na ní přihlíží také k jazykovému rázu duchovních správ. 

* * * 
Všecky národnostní mapy dosud uvedené byly pracovány 

podle jazyka, jímž mluvila v osadě většina obyvatelstva. K ná
rodnostním menšinám se v nich nepřihlíželo a pro nedostatek 
zpráv ani přihlížeti nemohlo. Toliko na mapě Czoernigově --
80 po jejím příkladě i na mapách jiných, na př. Kořistkově -
byla přítomnost národních menšin naznačena tím způsobem, že 
kolem území (resp. obcí) smíšených se vedly pásky (kroužky) 
v barvách národnosti minority. Zobrazovati na mapách sku
tečné poměry národní v oblastech smíšených, tak aby bylo 
patrno, jaká jest v nich síla jednotliv)rch národností, bylo možno 
teprve, až byla zjišťována národní příslušnost každého oby
vatele. 

V bývalém Rakousku se pociťovala záhy pro velkou jeho 
národnostní rozmanitost potřeba, aby byla při sčítání lidu zapi
sována také národnost obyvatelstva aneb jeho jazyk. J: Jireček 
napsal roku 1850 v Národopisném přehledu království Ceského: 
.. ,Státní moc, ....... nech činí jakékoli zař'ízení k vúli obecnému 
dobrému ....... , vždy povinna jest, aby se spravovala nejenp~-
třebami vůbec, ale zvláště jazykem lidu toho; pro kterýž neJ
blíže ono zařízení určeno jest. Proto by sama měla pečovati 
o jistotné vypátrání, kde kterého jazyku v pospolitém životě se 
užívá, aby nemusila pro neznalost toho snášeti výčitky, že ..... 
ne dosti pečlivě opatřuje materielní a duchovní potřeby národní. 

9 

V Belgii jest pro rozdílnost Jsob podle národnosti v konskript. 
ních listinách zvláštní rubrika. V Rakousku by takové rozmno
žení listin konskriptních nebylo na nemístě." 

Příkladem šly napřed opět Uhry, kde již při sčítání l'. 1850 
byl předmětem šetření mateřský jazyk. Při následujícím sčítání, 
jež po vítězství centralistického absolutismu konalo se roku 1857 
v celé říši jednotně, odmítla vláda tázati se na jazyk obyvatel
stva, obávajíc se, aby nebyly posíleny snahy národní. V tomto 
odporu setrvaly vláda rakouská i uherská ještě roku 1869. 

Změnu ve vládním nazírání na potřebu národnostní stati
stiky způsobil mezinárodní statistický kongres petrohradský 
roku 1872. Bylo na něm usneseno, aby mezi obligatorní otázky 
kladené při sčítání lidu byl zařazen jazyk, jímž se mluví 
("langue parlée"). Pod dojmem tohoto vota nevzpíraly se již 
vlády rakouská a uherská naléhavým potřebám státní správy 
i požadavkům vědeckého badání, a zjištění národnosti obyvatel
stva na podkladě jeho jazyka pojaly do programu sčítání lidu 
roku 1880 i všech sčítání následujících. V Rakousku rozhodly se 
vládní kruhy přes odchylné návrhy statistických odborníků pro 
jazyk obcovací, v Uhrách pro jazyk mateřský. 

Přiznáním každého obyvatele postaveny byly národnostní 
studie na nový základ, i když proti způsobu, jak se provádělo 
sčítání lidu v Rakousku i v Uhrách, byly pronášeny zejména 
s české strany velmi závažné námitky. Nátlak prováděný od ně
meckých obcí a zaměstnavatelů na české menšiny, jejichž početní 
síla jevila se v úředních statistikách mnohem menší, než byla ve 
skutečnosti, vedl k tomu, že Národní rada česká provedla v Če
chách roku 1900 a 1910 za pomoci Národních jednot soukromé 
sčítání Čechú, žijících v obcích ovládaných Němci. Data jimi 
získaná jsou vhodným korektivem statistiky úřední, i když ne
jsou úplná. 

Podrobné uveřeji'íování nejdůležitějších výsledků sčítání 
lidu podle obcí, resp. osad *) umožnilo nová studia poměrů ná
rodnostních a dalo podnět k novým pracím kartografickým. 
Jejich počet rostl, technika jejich provedení se zdokonalovala, 
přes to však nedošlo k vydání společné národnostní mapy zemí 
českých, tím méně pak mohlo se pomýšleti na její vypracování 
pro země české spolu se Slovenskem. 

První mapa, jež použila národnostních dat ze sčítání lidu 
z r. 1880, byla Wagnerova "M a p a krá lov s tví Čes k é ho", 
vydaná po prvé r. 1886 v rozměrech 1:220.000; znázorňujíc jazy-

*) V Rakousku vydávala ústí'ední statistická komise ve Vídni po kaž
dém sčítání Pod rob n é s e z n a m y mís t pro každou jednotlivou zemi; 
po sčítání lidu z r. 1900 dala jim název L e x i k ony ob c í. Uherský stati
stický l.Wad publikoval tato data jednak y pramenném díle (:Magyar stati
sztikai kbzlemények), jednak v Lexikonech obcí. Data: o jazyku obyvatelstva 
na Hlučínsku najdeme v Lexikonu obcí vládního okresu opolského, pohze
ném na základě výsledkú sčítání lidu z r. 1900 a 1910. 



10 

kovou hranici podobným způsobem jako mapa Jirečkova, stala 
se její náhradou. 

Národnostní statistiku Moravy a Slezska prostudoval nej
prve Frant. Held, jenž roku 1888 vydal "D a s de u t s che 
Spr ach g e b i e t von Ma h r e n u n d S chl e s i e n", se 
stručným popisem německých sídel a třemi mapan1.i, zobrazu
jícími v měřítku 1 : 300.000 německé území obou zemí. Přesněj
šího názoru o početnosti německého obvvatelstva snažil se do
cíliti t~m, ~e ke, každé osadě připojil číslo udávající, kolik pro
~e~l~ ~emcu v ~l bylo napočteno. Held vydal později svoji mapu 
Jeste Jednou, prepracovav ji podle výsledků sčítání lidu z r. 1890. 

Mapu Czoernigovu nahradil Frani. Le Monnier svojí 
"Sprachkarte von Osterreich-Ungarn", vydanou 
v měřítku 1:1,000.000 roku 1888. Nad Czoerniga pokročil Le Mon
niel' vt.echnicky tím, že znázorňoval také jazykové menšiny, a to 
mensmy od 10-30% tečkováním, větší menšiny šrafami. 

Výsledky uherského sčítání lidu zpracoval F. R é t h e y na 
mapě "A ma g y are t h n o g r. té r k é pe", o níž nemám bliž
ších vědomostí. 

Poměrně málo bylo použito ke grafickému zpracování V'!l
sledků rakouského sčítání lidu z roku 1890. Teprve roku 1899 
přinesly Petermanns Mitteilungen F. Langhansovu mapu 
"D e u t s che u n d S 1 a ven in Nor d b 6 h m e n" v měřítku 
1:500.000, kterou doložil svoji studii o jazykové hranici v se
verních Čechách. Proti mapám předcházejícím znamená mapa 
Langhansova velký pokrok tím, že znázorňuje šesti stupni 
(0-10,10-20,20-50,50-80,80-90,90-100%) také míru národ
nostního smíšenÍ. 

V téže době studoval podrobně poměry na jazykové hranici 
v Čechách J. Zemmdch. Uveřejnil o ní několik článků v "Glo
bus" a v "Geograph. Zeitschrift", jež pak přepracoval a vydal 
knižně pod názvem "S p r ach g r e n z e u n d Deu t s c h t u m 
in B ohm e n". Ke knižnímu vydání připojil 4 mapy. Nejpodrob
nější jest mapa jazykové hranice v severozápadních Čechách 
v měřítku 1:220.000; nedostihuje však mapy Langhansovy, po
užívajíc toliko 5 stupňů (0-10, 10-25,25-75, 75-90, 90-100%). 
Ostatní mapky jsou již pracovány zběžně v měřítku 1:500.000; 
rozeznávají se na nich toliko obce české, německé a smíšBné, 
pouze v Podkrkonoší jsou znázorněny zvláště obce s 10--25%' 
éechů. Všecky mapky Zemmrichovy jsou vypracovány podle 
sčítání lidu z r. 1890, avšak místy bylo v nich jíž také přihlíženo 
k výsledkům sčítání lidu z r. 1900. , 

Současně s Zemmrichem studoval národnostní poměry 
v jižních Čechách a v Dolních Rakousích Ani. Hubka. Výsledky 
svých cest sdělil ve dvou knihách: "N a š e m e n š i n y a s m í
š e n é k r a jen a čes k é m jih u" a "Č ech o v é v D o l
ní c hRa k o u s í ch". Ke knize první připojil n á rod n o st n í 
map uče s k é hoj i h u, jež se spokojuje pouhým zakreslením 

11 
\ 

jazykové hranice a jen barvou odlišuje německé území od 
českého. 

K velmi podrobnému zpracování národnostních poměrů na 
podkladě statistiky z r. 1890 došlo v Uhrách. P. Balogh vydal 
r. 1902 velmi obsáhlou knihu "A n é p f a j o k Ma g y a r
o r s z á g o n" ("Národnosti v Uhersku"), v níž podrobně popsal 
národnostní (i náboženské) poměry v Uhrách a vzal zřetel také 
k národnostním změnám, jež nastaly v posledních 50 letech. Ke 
knize přidal celou řadu map, v měřítku 1:250.000, na nichž zná
zornil národní (i náboženské) poměry v každé jednotlivé obci 
a - na jiných mapách - přesně nakreslil hranice jazykových 
území a jazykových ost1'oVl1. Mapy jsou provedeny toliko černě, 
jazyková většina v obci jest znázorněna rúzným šrafováním 
čtverečků, představujících polohu obce, a přítomnost menšin 
jinonárodních jest vyznačena písmeny u obcí, při čemž řím
skými číslicemi jest naznačen také stupeň smíšenosti. Tech
nicky jsou sice vypraveny mapy Balaghovy nedokonale, za to 
však vynikají důkladností a podrobností. 

Pro studia národopisná byly nejvíce zužitkovány výsledky 
.sčítání lidu z r. 1900. 

Sama úst ř e dní s t a t i s t i c k á k o m i s e v í d e i'í s k Ll 
snažila se po tomto sčítání učiniti co nejvíce přístupnými stati
stická data, připojujÍc kartogramy a diagramy ke svým Ú'b"d, 
ním publikacím. Národnostním poměrúm byly věnovánv dva 
k art o g r a m y, znázorňující r o zdě len í ob c o v a c í c h 
j a z y k ů pod I e s o u dní c h o k r e s Ů. Jazykové většiny 
rozlišeny jsou na nich barvami, přítomnost jazykových menšin 
jest naznačena čarami, a to ve 3 stupních: od 2-10, 10-25 a 
25-50ro. Týmž způsobem byly vypracovány kartogramy po SČÍ
tání lidu z r. 1910. Stejně pracovanými kartogramy (v menším 
měřítku) doložil B. Živanský svoji studii "N á rod n o st n i 
s t a ti s t i k a R a k o u s k o-U her s ll:. a" v 1. dílu "České 
Politiky". 

U her s k Ý s t a t i s t i c k Ý ú řad zobrazil hlavní vý
s1edky sčítání lidu z r. 1900 v celé řadě k art o g r a m Ů, jež 
připojil k poslednímu, X. dílu výsledkú tohoto sčítání lidu v 27. 
svazku "Magyar Statisztikai kozlemények". Jest mezi J)imi 6 ma
pek znázorňujících rozšíření jednotlivých národností podle ko
mitátů a 3 mapky zobrazující podle okresů rozšíření mateřského 
jazyka mad'arského a znalost maďarského jazyka mezi obyva
telstvem nemad'arským iznalostmaď. jazyka vůbec. Výborný do
plněk k těmto kartogramům tvoří P. Langhansova "N a t i o n a
lit a t e II k art e von U n g ar n", vydaná v 8. sešitě XI. roč
níku "Deutsche Erde" (1'. 1912)., v měřítku 1:1,500.000; jsou na 
ní zpracována data o jazykové příslušnosti obyvatelstva podle 
okresů tak, že barevnými odstíny rozeznává většiny relativní, 
většiny absolutní do 90% a většiny přes 90ro a národní menšiny 
přes 10 % znázorňuje kolečky příslušné barvy. 



12 

Národnostních map bylo po r. 1900 vydáno několik. 
Na prvním místě jest jmenovati H. Rauchberga "S P r a

che n k art e von B 6 hm e n", v měřítku 1:500.000, která vy
šla roku 1905 v 3. svazku jeho důležitého díla "D e r na t i o
n ale B e s i t z s ta n d in B 6 h m e n", v němž zpracoval ná
rodnostní statistiku Čech. Mapa jest pracována po vzoru Lang
hansově; liší se od ní jen tím, že rozšii~uje jeho stupnici, roze
znávajíc menšiny od 20-30% a od 30-50%. Některým krajům 
silně smíšeným, kde nevystačoval s rozměry hlavní mapy, vě
noval několik mapek vedlejších v rozměru 1:200.000. Jednotli
vých stupňů neodlišoval Rauchberg od sebe šrafováním, nýbrž 
barvami. Kromě mapy přinesl 3. svazek Rauchbergovy knihy 
mnoho kartogramů a diagramů, ilustrujících národnostní po
měry v Čechách a jejich vývoj. 

Proti práci Rauchbergově nebylo s české strany postaveno 
žádné rovnocenné dílo o Čechách. Za to byla podle výsledků sou
kromého sčítání lidu vydána v Mostě (1908) J. šubrtem a V. 
Hoškem "N á rod n o s t ním a p a s e vel' o z á p a dn í c h 
Č ech (podle skutečných poměrů)". Podrobností, již umožnilo 
měřítko 1:100.000, a zřením ke skutečným poměrům národ
nostním, nikoli k datům. ú:ř'edním českému národu v těchto kra
jích nepříznivým, vyniká tato mapa nad příslušnou část mapy 
Rauchbergovy, kterou měla jinak, zejména pokud se týče způ
sobu znázorňování menšin, za svůj vzor. 

J. šubrt prostudoval mimo to podrobně národnostní poměry 
na území zněmčeném v oblasti Národní Jednoty Severočeské a 
uložil výsledky sv)rch pozorování ve spisech "V Ý voj a ž i v o t 
čes k Ý chm e n š i n" a "Č e s k é m e n š in y v s ev e r 0-

východních a východních Čechách". Doplněk 
k nim tvoří mapy jednotlivých oblastí v měřítku 1:200.000, jež 
byly roku 1911 vydány společně pod názvem "Š e st pod r o b
ných národnostních map oblasti Národní 
Jednotv Severočeské". Jejich výprava jest mnohem 
chudší neŽ mapy severozápadních Čech; velikost menšin nazna
čena jest černým šrafováním a území většinou německé odli
šeno červenou barvou od českého. 

Větší .pozornost byla věnována kartografickému znázornění 
národnostních poměrú na Moravě a ve Slezsku. Roku 1906 vy
dal V. Plesinger "N á rod n o s t ním a puMo r a v y a 
S 1 e z s k a s přilehlými kraji Čech, Dolních Rakous, Uher a 
Pruska" v rozměru 1:200.000. Mapa Plesingrova jEst provedena 
podobně' jako Rauchbergova, vyniká však nad ni tím, že má 
ještě více stupňů, rozlišujíc také menšiny od 30-40 a od 
40-50%. Nesnáze, jež se dosavadnímu zpúsobu znázorňování 
menšin šrafováním nebo různ)Tmi barvami, vhodnému toliko 
pro země obývané dvěma národnostmi, stavěly v cestu v pánvi 
ostravsko-karvínské, kde následkem přítomnosti polské národ
nosti nedosáhl v některých obcích žádný národ absolutní vět-

13 

šiny, překonával Plesinger tím, že katastr dotyčných obcí po
ložil pruhy barev všech tří národností. 

Současně s Plesingrem a nezávisle na něm pracoval na ná
rodnostní mapě Moravy také Al. Chy.Ťil. R. 1906 vyšel 1. list jeho 
mapy zobrazující jazykové poměry na severozápadní Moravě 
s přihlehlými kraji Čech a Slezska. Mapa Chytilova vyniká nad 
dosavadní tím, že zachycuje také menšiny již od 5-10%, ne
hledě k tomu, že snaží se podati i některé informace prakticky 
cenné (příslušnost obce k poštovnímu úřadu, škole, farnímu 
úřadu atd.). Po vydání 2. listu, věnovaného jihovýchodní Mo
ravě, zůstala mapa Chytilova nedokončena. 

Mapy F. Perka: "S ch u I k art e von B.6 h m e n" (Ný
řany 1908) a "Sprach- und Schulkarte von Máh1'e'''' 
u n d S chl e s i e n" (Deutsche Erde, IX. ročník, 1910, 1. seš.) ne
přinášejí pro studium národnostních poměrú v českých zemích 
nic nového, spokojujíce se toliko znázorněním národnostních 
většin; mají význam toliko tím, že podrobně zobrazují rozšíření 
českého, německého a (ve Slezsku) polského školství. 

S loven s k u věnoval samostatnou práci Lubor Niederle, 
jenž prostudoval území slovenské na základě výsledků sčítání 
lidu z r. 1900 a r. 1903 vydal "N á rod o p i s n o u map u 
u her s k Ý c h S lov á kůl'. Jeto nejpodrobnější vylíčení všech 
sídel slovenského kmene, při čemž věnoval Niederle obzvláštní 
pozornost zjištění správných slovenských názvů obcí. Rozšíření 
Slováků znázornil na podrobných mapkách podle stolic a na 
mapě přehledné zachycuje všecky slovenské menšiny, tvořící 
v obyvatelstvu víc než 10 % . Rozlišení procenta slovenského oby
vatelstva v 6 stupních (do 10, 10-25,25-50,50-75,75-90 a více 
než 90 %) jest provedeno jednoduchým způsobem ve značkách 
obcí. Mapa Niederlova, která podala dosud nejpodrobnější obraz 
slovenského území jazykového, jest vypracována na základě 
úřední statistiky, jen místy (na př. v župě novohradské) kori
gujíc ji na základě spolehlivých zpráv soukromých. 

Když po vydá,ní knihy vznikla kontroverse o jazykovou hra
nici slovensko-ruskou, nakreslil ji Niederle znovu na základě 
C z a m bel o v Ý c h studií východoslovenských dialektů a vy
dal v Národopisném Věstníku 1907 (1. seš,). 

lVlenší n á rod o p i s n o u map u u her s k Ý ch S 1 o
v á k ů v měřítku 1:1,800.000 vydal Vít. z Cintulů rovněž na zá
kladě sčítání lidu z r. 1900 v Ottově Slovníku naučném a v revui 
"Naše Slovensko". Od Niederlovy liší se tím, že bere zřetel to
liko k obcím se slovenskými většinami, a že znázorúuje také 
sídla národú sousedních i jinojazyčné ostrovy na území slo-
venském. 

Ruskému území jazykovému v dřívějších l:'hrách věnoval 
kromě A; Petrova pozornost zejména St. Tomašivskij, jímž roku 
1906 byla vydána v Petrohradě E t n o g r a f i čn a k art a 
Ugorbskoi Rusi. 



14 

Národnostní poměry nynějšího Hlučínska podle pruského 
sčítání lidu z r. 1900 najdeme nakresleny na P. Langhansově 
"N a t i o n a 1 i t a ten k art e der Pro v i n z S chl e s i e n" 
v rozměru 1:500.000, vydané v 1. seš. V. ročníku "Deutschc 
Erde". Tato mapa jest pozoruhodna zejména tím, že zelenou 
barvou zakresluje lesy, vyjímajíc je tak z národnostních územÍ. 
Na území českém (i polském) naznačuje také přítomnost ně
meckých lllCnšin, a to pokud přesahují 25%. 

Z detailních map nakreslených na základě úředních stati
stik z r. 1900 jest uvésti vzhledem k technickému provedení ze
jména Richard.a Piaund.lera n á rod n o st ním a p u dřívější 
žup y p r e š p u r s k é, jež tvoří součást jeho map vydávaných 
v rozměru 1 :200.000 v "Deutsche Erde" pod názvem D a s V e r
breitungsgebiet der deutschen Sprache in 
\V e s tun gal' n *) a P. Langhanse podrobnou mapku (rozměr 
1:100.000) "D i e T s che che n in der Nor d w es tec k e 
Ni e der 6 st e r r e i c h s" v 5. sešitě VIII. ročníku "Deutsche 
Erde" (1909). Problém, jak znázorniti národnostní poměry v ob
cích smíšených s více než 2 národnostmi, řešil Pfaundler tím 
způsobem, že pro jazyKové většmy (absOlutní i relativní) zavedl 
8 stupňů, a to 100-95, 95-90, 90-80, 80-70, 70-60, 60--50, 
50-40, 40-30 % a přítomnost menšin silnějších 5% znázornil 
orámováním katastru obecního čarou v barvě dotyčné národno
sti; bylo-li menšin takových v obci více, položil čáry ty vedle 
sebe, seřadiv je podle jejich velikosti. Langhans pak na národ-. 
nostni mapce severozápadního cípu Vitorazska zobrazil dosud 
nejpodrobnějším způsobem národnostní menšiny, zachytiv ne
jen přítomnost menšin od 5-10% jako mapy Pfaundlerova a 
Chytilova, nýbrž zobrazil již i menšiny větší 1 %. 

Řádnému využití výsledků sčítání lidu z r. 1910 pro účely 
vědecké zabránila světová válka; i k jejich publikaci došlo s vel
kým zpožděním. Vědeckým způsobem byla zpracována podle 
nich toliko pro Ottův Zeměpisný atlas N á rod o p i s nám a p a 
b Ý val é hoR a k o u s k o-U her s k a F:rť. Machátem. K mapě 
hlavní v měřítku 1:2,750.000 připojil Machát několik mapek ve
dlejších v rozměru 1:687.500, věnovaných (kromě mapky Ba
nátu) národnostně nejdůležitějším krajům zemí českých; u Čech 
bylo jím použito také výsledků sčítání soukromého. 

Politické změny vyvolané světovou válkou vyvolaly velkou 
potřebu národnostních map zemí bývalé říše rakousko-uherské 
i krajů sousedních. Byly zhotovovány a vydávány četné mapky 
pro účely politické a národní propagandu. Politických zřetelů 
nebyla prosta ani mapa Malířova, o níž se činí zmínka v před
mluvě; byla pracována sice na podkladě národnostních stati
stik, avšak tím, že z různých sčítání vybírala data nejpříznivější 
bez kritického zkoumání, nepostavila se na základ vědecký. 

*) List IV. "Gespannschaft Pressburg" vyšel v 8. sešitě IX. roč. "Deut
sche Erde" r. 1910. 

15 

Omluvou tohoto postupu budiž nepřesnost národnostních stati
stik rakouských i uherských, zmenšujících početní sílu če§ko
slovenského národa. 

II. První národnostní mapa Československé republiky. 

Změna politických poměrů byla předpokladem, aby národ
nostní statistika v zemích Československé republiky byla posta
vena na nový základ. Šlo o dvě věci: 1. aby byla rakouská obco
vací řeč nahrazena vhodnějším kriteriem národní příslušnosti 
a 2. aby byla zaručena naprostá čistota a objektivnost sčíta
cího aktu. 

Ve věci prvé byla sice jednomyslnost v odmítání "obcova
cího jazyka", avšak mínění o tom, co voliti místo něho, se roz
cházela. 

Když v příslušném výboru Statistické rady státní se konaly 
porady o prováděcím nařízení k zákonu o sčítání lidu, jež bylo 
položeno na 15. února 1921, stály proti sobě dva názory: jedni 
chtěli národní příslušnost zjišťovati přímým dotazem, jaké jest 
kdo národnosti, druzí si přáli, aby se vyšetřovala nepřímo pro
střednictvím mateřského jazyka, jako objektivního znaku ná
rodnosti. Oprávněnost statistiky subjektivních stavů, jakým jest 
národnost, hájili zejména prof. V. Mildschuh, Dobroslav Krejčí 
a Fr. \Veyr, mateřského jazyka zastávali se s německé strany 
prof. Rauchberg, s české strany prof. Gruber, prof. Horáček a já. 
Mezi oběma směry vyvinula se velmi čilá diskuse v 1. a n. roč
níku "Československého Statistického Věstníku" *) i v denním 
tisku. 

Ve výboru pro sčítání lidu měla obě mínění téměř stejný 
počet zastánců. Zvítězil posléze návrh, aby byla zjišťována 
přímo n á rod n o s t, avšak hledisku druhému vyšlo se vstříc 
tím, že národnost byla definována jako kmenová příslušnost, je
jín1ž vnějším znakem jest zpravidla mateřský jazyk. Proti usne
sení tomu podal sice prof. Rauchbell."g, který zastával se mateř
ského jazyka nejhouževnatěji, rozklad vládě, avšak ministerská 
rada přijala návrh výboru. 

Přímé zjišťování národnosti při sčítání lidu vyvolalo nepří
znivé kritiky německých statistiků. Prof. Rauchberg sám vedl 
polemickou kampaň v "Bohemii" a "Prager Tagblattu" a na 
foru vědeckém odmítavě se vyslovil zejména W. Winkler 
v "Deutsches Statistisches Zentralblatt", **) jehož útoky odrazil 

*) V "Československém Statistickém Věstníku" vyšly tyto články: D!'. 
C y r i 1 Hor á č e k jun.: Nál'odnostní statistika 1. roč. str. 184-193; 

prof. dr. Dob r o s 1 a v Kr e j čí: Má se p1'i našem sčítání lidu zjišťovati 
národno'st neho řeč matei'.ská? 1. roč., str. 275--285; 

dr. A nt. B oh á č: Národnost či jazyk? II. roč., ,str. 40-58. 
* *) W i n kle r ů v článek "Vol k s z a h 1 u n gin der T s che c h o

s lov a k e i" vyšel v 1/2. čísle zmíněného časopisu roku 1921, odpověď 
Mil d s c h u h o va byla uvei'ejněna v čísle 5/6. 



16 

v témž listě prof. Mildschuh. I když mám plné porozumění pro 
námitky uváděné proti statistickému zjišťování subjektivních 
~tavů, s~hází-li objektivní kontrola správnosti údajů, a sám 
Jsem plaldoval pro mateřský jazyk spíše než pro národnost, ne
váhám označiti útoky německé za neoprávněné. Prof. Rauch
bergem,byla definována mateřská řeč jako jazyk, který jest nej
běžnějšl, v němž se myslí a v němž se vidí výraz národní přísluš
nosti. Tato definice není prosta subjektivních prvků; mezi ma
teřským jazykem takto definovaným a národností jako kmeno
vou příslušností, jejímž vnějším. znakem jest zpravidla mateř
ský jazyk, není podstatného rozdílu. 

Ve skutečnosti byl spor mezi zastánci mateřského jazyka a 
národnosti veden vlastně o to, má-li býti uznána židovská ná
rodnost či nikoliv. Diskuse o tuto otázku vedená nebyla prosta 
momentů politických; na německé straně byla akcentována ma
teřská řeč především z obavy, aby odpadnutím Židů nebyl zmen
šen počet obyvatelů německého jazyka. Československá stati
stika, rozhodnuvši se pro přímé zjišťování národnosti bez ja
kéhokoli omezování, vyšla vstříc přáním sionistů a uznala 
samostatnou národnost židovskou. To jest velký rozdíl, jímž se 
liší od národnostní statistiky rakouské, uherské i pruské. 

U jednotlivců vyšlých z rodin národnostně smíšených a 
u těch, kdo po dlouhou dobu žijí v nejužším styku s jřným ,ná
'rodním p1'ostředím a jemu se již asimilují, přijímajíce jeho 
jazyk za 'siVůj, bude ovšem zjišťování národní příslušno'S'ti spo
jeno vždy s jistými obtížemi,ať se děje nepřímo prostřednic
tvím jazyka matl:eřského, rodinného i obcovacího, aneb ať se 
děje přímým dotazem na národnost. Proto zůstává pro kvalitu 
národnostní statistiky rozhodujícím z P ů s o b, j a k bylos č Í

tán í 1 i dup r o v e den o. 
Če,ské stížnosti na statistiku rakouskou i uherskou měly 

svůj hLavní důvod v tom, že při sčítání lidu byl v českých ze
mích vykonáván náJtlak německými obcemi, národními a ho
spodál"skými korpol'acemi i jednotlivci 'na 'sociálně slabé a ho
spodářsky odvislé příslušníky českého národa, aby zapisovali 
obcovací řeč německou, v Uhrách pak jinými methodami uměle 
'byl zvyšován počet Mad'arů. Tento nátlak byl arci v Rakousku 
usnadňovám neurčitostí 'pojmu obcovaciho ja,zyka a v Uhrách 
definicí j'azyka mateřského jako jazyka, jímž sčítaná osoba 
nejraději mluví. 

Všichni, kdo ,pNpravovali naše první sčítání lidu, byli za 
jedno v tom, že čes'ko'slovenská statistika národnostní nesmí 
náJsledovati rakouskou a uherskou na těchto cestách, ačkoli se 
poměry změnily ve prospěch národa československého. Od sa
mého začátiku příprav ke sčítání lidu byl kladen obzvláštní 
důraz na to, aby byl zamezen jaký'koli nátlaik na přiz'návání 
národní příslušnosti s kterékoli strany a aby údaje o národ
no'sti byly zjištěny "se 'zvlMt'ní svědomitostí a pi"esně podle 
pravdy", jak se praví v nařízení. Proto bylo do vládního na-

11 

řízení pojato ustanovení, že u dospělých osob, 'které nejs'Ůu 
členy rodiny svého předno'sty domácnosti, musí b~rti zapsáma 
ta národnost, pro kte'rouse o'soby ty samy prohlásí. Sčítací ko
mis'ař směl měniti údaj o náJrodnosH ve sčítacím archu jen 
tehdy, když byl zápis zřejmě nesprávný, avšak jen za souhlasu 
strany, která musila souhlas potvrditi svým podpisem; nesou,.. 
hlasila-li 'strana s názorem 'sčítacího komi'saře, předložil sčítací 
komisař VělC k rozhodnutí nadřízenému úřadu politickému, 
který byl povinen vyslechnouti dotčenou osobu a rozhodnouti 
do 14 dnů. 

Přes tyto přesné předprsy, zaručující svobodu přiznání ná-
rodnosti a přes snahu po největší objektivnosti na všechny 
strany, stalo se prVlní českoslovensikésčítání lidu předmětem 
o,strých ú t o k ů s e s t T a n y něm e c k é a ma ď a r s k é. 
V poslanecké sněmovně podali 19. května 1921 interpelaci o "ne
zákonnostech při sčítání lidu v roce 1921" posl. Dr. Lodgman, 
Křepek, Bahl ia 'soudruzi; mimo to ,státnímu úřaJdu statistic
kému došly dvě stížnosti opdsičních 'stran na Slovensku a 
v Podkarp. Rusi. Německé strany zaslaly k'r,omě toho Svazu ná
rodů m e mor a n dum "La statistique de's nationaliié!s de la 
République tchécoslovaque et le recensement du 15. février 
1921 ", v němž mimo jiné bylo tVJ:zeno,že při sčítání lidu se vy
konával nezákonný nátlak na obyvatelstvo německé národ
:rwsti, mnoho O'soib bylo zapsáno z'a ČechoslováJkya české men
šiny v krajích většinou němec:kých v době sčíiánÍ lidu byly 
umě'le zesilovány. Se strany maďarské podrobil nejQ!střejší kri
tice československé sčítání lidu Béla Foldes článkem "L a 
p I' o t e 'c i io n des d l' o i t ig des min o rit é set I a 's t a
tiistique des nationalitéis", uveřejněném v "Revue de 
1a Société Hongroise de S tat:iístique" , v němž od'suzoval ná
rodnostní sčítání všech nástupnických států. *) 

Stížnosti německé a mad'ariské vJ71chá'zely od té skutečnosti, 
že o určení národrrlO'sti některých osob V'zníkaly spory se sčíta
cími orgány, jež měly právo zkoumati· správnost údajů - jak 
jest známo, několik spo'I\ných případů musil rozhodovati až 
i spr~vl1í 'soud. Pokud jsem mohl zjistiti, jednalo se vždy o ro
dilé Cechy,žijící delší dobu v německém prostředí, kteří byli 
přihlašováni k národnosti německé a sčitacími komisaři bvli re
klamováni pro národnost českou, na Slovensku pak o Slováky, 
ldeříz národní neuvědomělosti ise vydávali za Maď'ary. Dály 
se také pokusy, a to s obou stran, dTohnými a maUche,rnými 
prostředky, 'např. návštěvami, zájezdy a pod. z\iýšovati počet 
soukmenovců v určité Q!bci - státní úř,ady čelily jim, kdekoli 
vešly ve z'llámost. V izemich Ismíšených, v nichž se vede národní 
DOj, budou se nesnáze 's určováním národnosti a drobné úskoky 

*) Na tento článek jsem odpověděl statí "e rit i q u e ma g y are dli 
rec e n.s e m e II t d e 1 a po pul a t i o II e 11 T c h é c o s 1 o Y a q u i e·· v Če
skoslovenském Statistickém Věstníku", V., str. 213-221. 

2 
Károdnostní mapa. 



18 

vždy vyskytovati. Nesnázi těchto nebylo a nemohlo býti prosto 
ani naše sčítání lidu. Němec1ká a mad"'arská politika využila 
ojedinělých případů, mnohonáisobně je zveličila a vzala si je 
za záminku k útoku na stát i na jaJkost československé statis
tiky národnostní. Jak malou láskou k pravdě byla vedena, vy
svítá nejlépe z toho, že ze 178 konkrétních případů v interpe
laci a ve stížnosti uvedených bylo 109 vymyšlených nebo za
ložených na mystifikaci. Hrubých způsobů vedení národního 
boje, které prrovázely v Rakousku každé sčítání lidu, jako 
hro'zby vypovídáním z bytů, propouštění z práce, svádění k fa
lešným údajům, při našem prvním sčítání lidu dík opatřením 
zákonodárným nebylo, a také žádný případ nemohl býti uveden. 

Když byly l!llámy výsledky sčítání lidu, podle nichž v celé 
republice bylo napočítáno Němců o 626.757 a Maďarů o 325.423 
méně než roku 1910, bylo 'znovu útočeno na naši národnostní 
stitist:iíku. Důíkaz její nesprá:vno'sti se hledal :v neshodě s vý
sl e d k y vol e b do Národního shromáždění, konaných 
:v dubnu 1920, které prý byly zároveň národním přiznáním tím 
cennějším, že se :volby dějí tajně. Útoky začal prof. Rauchbel'g, 
po něm pokračo:va.li jiní. V německém memorandu pro S:vaz 
národů byla odhadnuta zt,ráta Němců nesprávnostmi při sčítání 
na 215.000 duší, a naposledy vypočítal prof. Ha.ssinger :ve s:vé 
knize "D i e T s che c h o s 1 o :v a k e i", že Němci byli zkráceni 
:v celém státě o 244.000 hlav. Všecky argumenty byly mnou a 
Drem Auerhanem v článcích, uveřejněných v "Prager Presse", 
vyvráceny. výpočty, vyplývající ze srovnání výsledků sčítání 
lidu s výsledky volebními, nemají ceny, pokud nepřihlížejí k vě
kovému rozvrstvení obyvatelstva, jež je u Čechů a Němců různé, 
a k nestejné účasti voličstva při volbách. Vezme-lise zřetel, jak 
se náleží, toliko k obyvatelům plnoletým, k živější účasti ně
meckého obyvateLstva na volbách i k opožděnému návratu rus
kých legionářů, kteří roku 1920 ještě nevolili, zbýva.ií jen ne
patrné diference, které. se vysvětlují Hm, že jednotlivci žijící 
delší dobu v cizím národním prostředí, zejména jsou-li s ním 
y úzkém styku ná!slecl'kem poměrů rodinných nebo ,příbuzen
ských, podléhají jeho vlivu snáze při volebním aktu, byť i byl 
tajný, než při sčítání lidu, kde nesprávnost údaie národnosti 
podléhá kontrole sčítadho komi'saře, resp. revi'som. Podrobí
me-li staHstické údaje řádnému rozboru .a kritice, dospíváme 
k výsledku, že naše vol e b n í statistika, právě tak jako stati
stika školská, potvrzují spr á v n o s t v Ý s led k 11 s čít á n í 
I i d.u v zemích českých; na Slovensku jest možno provésti toto 
srovnání jen potud, pokud volební kraje umožnily národní di
ferencování voličstva. Nejen na základě těehto rozborů. nýbrž 
především na základě podrobného prozkoumání sčítaóch ope
rátů z různých :smÍšených krajů opakuji, co lsem napsal 
v "Prager PreSise", že národnostní statistika česko
slovenská svojí vnitřní hodnotou vyniká vy-

19 

s o k o nad rakouskou i uherskou. N a š e p r vn í n á r o d
n o s t ním a p a, pokud jde o vystižení poměru národa 
německého a maďarského k československému i ruskému, 
s poč í v á n a p e v n Ý c h z á k la d ech věd e c k Ý c h. 

Se značnými nesnázemi bylo však spojeno určení národní 
přislušnosti obyvatelstva v krajích, kde se stýká českosloven
ský národ s příbuznými národy slovanskými a kde národní vě
domí slovan'ského lidu není dosud vyhraněno. Platí to přede
vším o v Ý c hod 1'1 í m S loven 's k u, kde slovenská nářečí 
přecházejí v ruská, a národnost se často zaměňuje iS nábožen
ským vyznáním. Ani maďarské úřady, tážÍCe se na rnateř!skou 
řeč, ned'ospě'ly v některých kmjích stolice šaryšské a zemplín
sk" k spolehlivým výsledkům: u četných obcí jazyk slovenský 
a rusínský se neus,tále q;:aměúoval, takže příští 'sčítání přinášelo 
často pravý opak toho, co bylo zapsáno při předcházejÍ:cím. ,J e'st 
neobyčejně nesnadno získati sčítací komisaře, kteří by měli 
takovou znalost mí!strní a takovou kvalifikaci jaizykovou, aby 
dovedli spolehlivě určiti národní příslušnost obyvatelstv1a. Te
prve příští sčí'tání nám ukáží, do jaké míry se podařilo při 
prvním zÍska'ti bezvadné informace, a je-li obraz národních 'po
měrů na pomezí slovensko-ruském, jak jej přináší naše národní 
mapa, již definitivním. Jest úkolem ethnografické vědy naší, 
aby statistické údaje z prvního sčítání v těchto končinách pře
zkoušela. *) 

N e'snáze jiného druhu povstaly na Těš í n s k u. Změna 
státoprávních poměrů měLa tu veliký vliv na národní orientaci 
slovanského domorodého obyvatelstva a plebiscit, jímž mělo 
býti rozhodnuto o státní příslušnosti Těšínska, rozdělil obyva
telstvo polského ja:.zyka na dvě skupiny ostře proti sobě stojící, 
polskou a t. .zv. slez:skou ("šlonzác'kou"), odmítající národnost 
pol'skou. Před sčítáním lidu bylo toto 'slezské ("šlonzácké") 
hnutí ještě velmi živé. Všech obyvatelů, kteří na sčítacích a:r
ších označili se za ŠlonzáJky, bylo na Těšínsku 47.314; z nich 
udalo národnost československou 24.299, polskou 21.607 a ně
meckou 1408. Také zde nám teprve budoucnost ukáže, je-li také 
toto národnostní dělení obyvatelstva slezské orientace defini
tivním. Konečná stabilisace národnostních poměrů na Těšínsku 
závisí na likvidaci tohoto slezského ("šlonzáckého") hnutí. 

V této souvislosti jes't třeba učiniti též krátkou zmínku 
o.H 1 učí 1'1 S k u. Dlouholetá pří!slušnost k prusku odtrhla hlu
čínské domorodé obyva:telstvo, jež 'si uchovalo český j.azJ1k, ,od 
kulturní oblasti české a naplnila je smýšlením pruským. Dajč
frajndlišistvÍ jeho se projevilo zřetelně naposledy 'při volbách 
do Národního shromáždění, konaných v listopadu 1925. kdy dvě 
třetiny voličstva odevzdaly své hlasy pro kandidátní listiny 

') Za tisku vyšla Dra Jana Húska Národopisná hranice mezi 
Slováky a Karpa,torusy s národopisnou mapou. K této práci nemohl jsem 
brMi zřetel. 

2* 



20 

stran německých. Jeví se tudíž na Hlučínsku rozpor ~lezi ná
rodností ja1ko kmenovou příslušností, jejímž znakem Jest ma
teřský jlazyk, 'a národně politickým smýš.lením. vTen~o. ro~por 
bude ovšem trvati ještě po delší dobu ~ Jest. p.oCl'tatlv.l'Sv}~h~ 
rušivým vlivem na kvalitu národnostmstatlstlky; P!lsClt?,m 
lidu roku 1921 'se projevil tím, že vzrostlo procento pe~eckeho 
obyvatelstva. a sčítání lidu dopadlo tudíž pro česky nml'od ne
příznivěji než dřívější sčítání prU'slká, ačkoli. po převratu s~ 
mnoho Němců odstěhovalo do říše. podle tra~~c z ~oby Jn~u~ke 
vlády označovalo domorodé obyvatelstvo, hl"';lcIIlske ,SVO]1 rec .~ 
národnost jako moravskou; samostatna narodnost moravska 
nebyla ovšem uznána. 

Národnost při sčítání lidu nebyla ~jišvt'ovár;a j6il?- .u ~om~~ 
cího obyvatelstva, jako v Rakousku~nybrz take u CIZlllCU. PrI 
zpracování výsledků sčítání bylo vsak nutno vzhledem k, po
tř'ebám státní správy, zejména pak vzhled~m k ustanovem § 2 
jazykového zákona ze dne 29. února 1920 c. 12~ Sb. z. ~ n:. od: 
děliti československé státní příslušnrky od clzrozemcu. ]Ichz 
v celé republice bylo napočítáno 238:808. Technik~ celého zpra
cování i ohledy na nákladnost 'publikace ned?,:ollly, ,aby v Lv~
xikonech obcí byla uváděna také národnost CIZICh sta'tmch pn
slušníků. Ke kartografickému 'zpl~a'cování na Národno'stní mapě 
mohlo býtl proto použito toliko dat o n á rod n í pří s 1 u š
n os t i čes k o s love ns k Ý c h stá t n í c h o b č a n ů. Po
něvaJdž však cizinci tvoří jen malý zromek obyvaterstva. nemá 
závada tím vzniklá celkem vlivu na národnostní mapu. Jen na 
Těšínsku kde jest usazeno mnoho polských dělníků, př1stěho
valých z 'Haliče, zejména v uhelném revíru ostravském, byla 
by dopadla mapa o něco příznivěji pro ~áro~no's! 'polskou, 
kdyby byla vypracována z dat o narodnostl veskereho obyva-
telstva. 

Téměř všechny dosavadní národnostní IDa'py znázorňovaly 
národní (resp. jazy;kové) poměry tak, že barvami odlišovaly od 
sebe národní většiny a barevnými odstíny nebo šrafami roze
znávaly velikost této většiny. Tento způsob zobrazování národ
ních poměrů v obcích a krajích ismíšených jest však vhodný 
toliko pro kraje a země dvojjazyčné, kde jsou menšiny jen jed
noho národa, které s většinami se doplňují dohromady na 100% 
nebo při nepatrném počtu příslušníků cizích n~rodnosrtí térr;ěř 
na 100%. Jsou-li v obci tři nebo. více národnostI, lz~ u,:edve,nyr;tl 
způsobem znázorniti ~oli'~o, vkoll'~ p~o~ent oby.vatel"!l nale~: n~
rodnosti většinové, nikolI vsak, Jaky Jest vzaJemny pomel na
rodních menšin. Dály se sice pokusy, jak tylo poukáJzáí~? y kv~
pHole předcházející,' při této grafické methodě Z8;chytlt~ 1 pn
tomnost ně!kolika menšin, avšak stalo se tak na ukol' prehled-
nosti a jasno1sti. 

Rozmanitost národnostních poměrů v Československé re
publice nedovolila proto použiti na mapě této methody. Zvolil 

21 

jsem met hod u s 1 o up ko vou a postupoval jsem tímto z'pů
sobem: Území, na němž není národnostních menšin, jest polo
ženo barvou národnosti území to obývající. Oblasti s národnost
ními menšinami jsou rozděleny tak, aby barvou příslušné ná
rodnosti byla pokryta taková část pole, jaká odpovídá její po
četní síle. Vzdálenost sloupků stanovil jsem tak, aby zásadně 
z pole 5 mm širokého připadl na rrLenšiny: 

od 2 do 5% sloupek 1;4 mm široký, 
" 5" 10% " 112" " 
" 1 O " 20 % " 1 " " 
" 20 " 35 % " 1l/~" " 
" 35 " 50 % " 2 " " 

Je-li na př. na území města Orlové v poli československém 
pols'ký sloupek 1 mm a německý 1;4 mm široký, značí to, že 
v tomto městě jest polská menšina od 10 do 20%, německá 
menšina od 2 do 51"0, če'ská většina pak, na niž zbývá 3% mm, 
že činí k'Olem 80;/0. 

Při kreslení mapy vyšel jsem od nejnižších jednotek správ-
ních; na mapách specielních vyznačil jsem si narodno'stní po
měry k la Ž d é jed not 1 i v é o sia d y (v zemích českých) resp. 
obce (na Slovensku a v Podkarpaitské Rusi). Obce téhož 'národ
ního charakteru a téhož stupně národní promíšenosti jsem spo
joval v 'Oblasti a jejich hranice ve zmenšeném měřítku přenášel 
na mapu. Malé poměrně rozmě1ry mapy (1 :500.000) nutily místy 
v hustě obydlených krajích, kde obce mají .ien malé katastry, 
spojovati v oblasti obce, v kterých národní menšiny nebyly téže 
velikosti; v tom případě vyi])'očHal j,sem nárO'dn'Osiní poměry 
pro celou oblast a data takto vypočtená přenesl na ma'Pu. Zá
sadně jsem přihlížel v~dy k tomu, alby při tomto nutném tvo
ření obla1stí byly slučovány o'sady příbuzného charakteru ná
rodnostního, a všude snažil jisem se o to, aby osady svým ná
rodním charakterem ostře se lišící od svého okolí (zejména ná
rodní ostrovy) byly na mapě vyznačeny, i když jejich území 
bylo malé. Toto s poj o v á n í o b c í v obl a s t i dálo se na Slo
vensku a v Podkarpatské Rusi, kde katastry obcí jsou dosta
tečně velké, jen zcela výjimečně; také v zemích českých větši
nou (zejména na Moravě) jsou zobrazeny přesně národní poměry 
podle osad. 

K hlavní mapě připojil jsem sed mm ap e k ve dle j š í ch 
v rozměru 1 :200.000 těch národnostně smíšených území, kde 
záleželo \Zvláště na tom, ,aby byl věrně zachycen místní detail. 
Jsou to: L mapkla smíšeného území v hnědouhelné pámvi pod
krušnohorské v Čechách severozápadních; 2. mapka průmy
slové oblasti kolem Liberce a Jablonce v Čechách severních; 
3. mapka smíšeného území Ostravska a Těšínska; 4. mapky smí
šených území kolem měst Českých Budějovic, Jihlavy, Brna 
a Olomouce. 

Hranice oblastí byly kresleny přesně podle hranic kata-
str.álních map speciálních (1 :75.000), resp. z map původního vy-



22 

měřo'vání (1 :25.000), kde mapy speciální katastrálních hranic 
neměly. Silná čára vyznačuje na mapě hranice mezi oblastmi 
různých národnostních většin (hranice jazykové), vlasové čáry 
oddělují území nemající národnostních menšin větších 2 % od 
oblastí s menšinami tuto mez překročujícími; oblasti menšinové 
jsou odděleny od sebe slabou čarou tečkovanou. Kromě hranic 
oblastí národnostních jsou nakresleny na mapě také hranice 
obvodů správních, a to okresů soudních i politických a žup zří
zených zákonem ze dne 29. února 1920 Č. 126 Sb. z. a Tl. 

Barvami jsem pokryl cel é úze mí k a t a str u ob c i a 
nenásledoval jsem tudíž příkladu některých nál'odnostních 
Inap, kte1'é vylučují velké komplexy lesní a území neosídlená. 
I když území ně'kterých národnostních oblalstí vypadne v po
měru k jejich lidnatosti neúměrně velikým, na Ipř. německých 
ostrůvků v Podkarpatské Rusi, rozl1:Odl jsem se pO'jmouti v ná
rodnostní oblasti i území neobývané, a to z toho důvodu, že není 
žádného podkradu pro jejich OhI1&ničenÍ. Kdylbychom na národ
nO'stních mapách chtěli přihlížeti také k hustO'tě osídlení a eli
minovati místa neobývaná, musili bychom zvoliti zcela jiné 
methody wg'rafické. 

Ve'ltké nesnáze působily n á zv y ob c í a osa d. Podle 
ustanovení zákona ze dne 14. dubna 1920 Č. 266 Sb .. z. a n. měly 
býti podrobeny revisi všechny názvy obcí, osad i částí osad. 
Revisi provádělo ministerstvo vnitra za pomoci "Stálé komise 
pro stanovení úředních názvů míst v republice Českosloven
ské", jaJkoporadniho sboru. V době, kdy jsem pracoval mapu, 
byla provedena revise toliko v zemích českých. Jelikož jsem 
nemohl ček'ati až do provedení revise názvů mí,st na Slovensku 
a v Podkarpatské Rusi, která postupuje velmi pomalu, rO,zhodl 
jsem se použíti pro místní názvosloví Slovenska návrhu užšího 
výboru slovenského, jenž mi byl zapůjčen laskavostí minister
stva vnitra. Vycházel jsem při tom z předpokladu, že velká vět
šina návrhů bratislavských bude stálou komisí resp. minister
stvem vnitra přijata. Za tisku mapy byla provedena min1ster
stvem vnitl'a revise mfstních názvů v nynější župě bratislav
ské, nitranské a trenčal1'ské Cz části), illte!eá se liší místy dosti 
značně od návrhu bratislavského. Na mapě, bohužel, nebylo již 
možno provésti změnu ,názvů usnesených ve stálé komisi a 
schválených ministerstvem, jelikož by provádění korektur bylo 
vyža:dovalo velkého nákladu. 

NáJzvy obcí na Podka:rpatské Rusi j'sem převzal z úředního 
"SeZinamu obcí a úřadů na Pod'k'arpaitské Rusi", jejž vydala 
roku 1922 v Užhorodě dvilní správa Podkarpatské Rusi. Byl 
jsem si vědom dobře nedostatků tohoto názvosloví, nechtěl jsem 
všaJk měniti je libovolně, abych nevyvolával nového zmatku, 
jsa si toho vědom, že úřední názvy budou stanoveny v dohledné 
době definitivně. Čekati však na úřední ,názvy bylo by zname
nalo odložiti vydání ma·py na několik let. 

23 

III. Národnostní hranice, ostrovy, menšiny. 

Hranice Československé' republiky, stanovené mírem ver
saillským, saint-germainským a trianonským, jsou výsledkem 
kombinace tří principů: národního sebeurčení, historického 
v~Tvoje a hospodářské soběstačnosti, doplněných z části i zře
teJy strategickými. 

Souvislé území národa československého a podkaruatské 
větve ruského národa, s národem československým v rožhodné 
době se spojivší, bylo pojato do nového státu té měř cel é. 
Mimo jeho hranice zl1stalo toliko 11 obcí česk)Tch ležících vý
chodně od Náchoda a Machova v Kladsku, 13 českých obcí se
verně od Opavy v Hlubčicku, několik českých obcí podél hra
nic hlučínských na Ratibořsku a několik obcí podkarpato
ruských, jichž se dostalo Rumunsku; národní vědomí sloven
Eké mají také obyvatelé orav,ských a spiŠSkých obcí přiřčených 
Polsku, i když nářečí, jímž mluví, má ráz polský. 

Hranice zemí českých nebyly mírovým jednáním v zásadě 
měněny; byly opraveny toliko připojením všech českých a 7 
německých obcí dolnorakouských a oddělením větší části pol
ského území na Těšínsku, postoupené Polsku. Československé 
republice zůstaly jazykové obla,sti německé, vytvořené v čes
kých zemích během doby německou kolonisací a germanisací 
v dobách úpadku českého národa, a úzký pruh pOlských sídel 
na Těšínsku. Když se určovala hranice Slovenska a Podkar
patské Rusi, byl z důvodů hospodářských i strategických při
brán k oběma zemím tu širší, tu užší pruh souvislého území 
maďarského a k Podkarpatské Rusi mimo to výběžek území 
rumunského na pravém břehu Tisy. 

Kromě jmenovan)Tch národních oblastí jsou na mapě zná
zorněny také menšiny židovské, jež žijíce toliko v diaspoře 
souvislého území národnostního nevytvořily, a zbytky kolonií 
charvatských. Technika zpracování sčítacích archů nedovolila, 
ahv na mapu se dostaly také minority cikánské, k nimž v čet
ných obcích na Slovensku náleží víc než 2;70, ojediněle dokonce 
více než 20;70 přítomného obyvatelstva. 

A. Země historické. 

1. Od Čerchova k Manětínu. 

Popis národnostního rozhraní československo-německého 
začínáme u hory Č e r c ho v a, která jest mezníkem českého 
l!zemí jiazykového na západě. Státní hranice jest vzdálena od 
Cerchova jen asi půl hodiny, takže pouze úzký pruh území spo
juje německou oblast pošumavskou s německým územím v Če
chách západních. 



24 

Od Čerchova jde národnostní hranice na sever ke smÍše
nými) Ca par t i c ů m (11% Čsl.) a odtud, po horském hřbetě 
za ryze český N o v Ý Po s tře k {} v, který jest nejzápadnější 
osadou českou a vůbec slovanskou; v německých obcích Hasel
bachu, Nemanicích a Grafenriedu, za tím hřbetem ležících, žije 
jen málo Čechů.2) Za Novým Postřekovem .obrací se jazyková 
hranice na severovýchod, jde nejprve mezi českým S tar Ý m 
P o s tře k o v e m (jen 2% N.), který v polovině minulého sto
letí se považ,oval za obec smíšenou, a blízkým smíšeným Ml Ý n
e e m (13% Čsl.), načež obcházejíc německou obec Ždánov 
(4% Čsl.), do českého území vybíhající, jde východním směrem 
po hranicích okresních pod smíšenými obcemi B o zdí š Í (14% 
Čsl.) a Tře b nic e mi (14% Čsl.), k nimž na severu přiléhají 
smíšené Jen í k o v i ce (14% Čsl.), k Nahošicům; za pohraniční 
obce, a to nehluboko, pronikají v těchto končinách do, němec
kého území jen velmi slabé minority české.3) 

U N a ho š i c, v nichž český živel nabyl teprve nedávno 
převahy (60% Čsl.), obrací se nár'odnostní hranice a jde okresem 
horšovskotýnským na sever až k Vš ekarům. V ohbí u Na
hošic je na německé straně silně smíšená opec Výr o v (42% 
Čsl.)4) a od něho na sever B 1 í ž e j o v (35% Csl.), za ním malá 
osada L a z c e, patřící k Horšovskému Týnu, jsouc již většinou 
česká (50 Čsl., 32 N.), tvoří malý český ostrůvek, jenž nemohl 
býti na mapě zachycen. S Blížejovem sousedí česká obec P ř Í
voze c, za ní však 13%-ní německá menšina činí smíšenou obec 
Ch o ti m ě ř;5) malý počet Němců jest us'azen i dále v O s v r a
číně (3% N.) a Močera1dech (4% N.). 

Severně od Blížejova přechází jazyková hranice údolí Rad
buzy mezi něm. Sem o š i c e mi (5% Čsl.) a čes. Kře n o v y 
(9% N.). V údolí radbuziském se obě národnosti mísí. Na ně
mecké straně leží za Semošicemi smíšený Hor š .o v s kýT ~T n 
(bez osad 337 Čsl. a 2254 N.), za ním pak pronikají slabé mino
rity české podél trat,i vedoucí z Horšovského Týna do Ronšperka 
a z Ronšperka do Hostouně a dále; z nich jsou významnější 
v Me clo v ě (6% Čsl.), pak v T a s n o v i c í c h (9 % ČSl.), Š t Í

tar ech (7% Čsl.) a smíšeném S v r žně (11% Čsl.) u Hostouně 

i) Za smí š e n é považujeme osady s národnostními menšinami, k nimž 
se hlásí víc než 10% domácího obyvatelstva. 

2) Poměrně největší českou minoritu má osada N o váH u ť (7% Čs1.~ 
ú Nemanic; v Haselbachu, v Černé Řece a v Schmalzgruben jsou 3%, v Gra
fenriedu 4% a v Mýtnici 2%iČsl. 

3) Od 2 do 5% jest Čechů ve Valtíř'ově, Novém Pařezově, Novém Kra
molíně, Březím a v Mračnicích. 

4) Mezi Výrovem a smíšenými Jeníkovicemi leží ryze německá obec 
Mrchojedy. 

5) Na mapě byla Chotiměř' sloučena v jednu oblast s Phvozcem a Fran
tiškoyem. 

25 

i v samé H o s t o U n i (596 Čsl.).6) Do českého území vniká ně-
1ll1ecký živel slabými menšinami ve jmenovaných již Kře n o
ve cha v P ucl i c í c h, dříve smíšených (nyní jen 6% N.), 
a významnější menšinou ve smíšené obci V s i S t a ňk o v ě;7) 
za Staňkovy tvoří pak německý ostrůvek na Hadbuze obec 
O huč o v (79% N.). 

Od Semošic jde jazyková hranice podél německých obcí, 
majících jen slabé české menšiny: D o u b r a vy (6% Čsl.), M a
lého Malahova (8% ČsL) a Čečovic (3% Čsl.)8) ke Vše
k arů m, jež jsou poslední obcí českého výběžku staňkov
ského.9

) Vše k ary, jejichž český ráz byl dříve rychle rostou
cím němectvím silně ohrožen, mají nyní pouze 14% Němců. 
Před 40 lety byly ještě v českých rukou Hon e z o v i c e nad 
Všekary, jimIž klín českých ,obcí vnikal tu nejdále do němec
kého území; v posledních desítiletích byly poněmčeny, avšak 
silná česká menšina (30 % Čsl.) se tu udržela dosud. I vesnice 
s Honezovicemi sousedící mají značný počet Čechů.10) 

Mezi českým výběžkem staňkovským a českým zálivem 
za Plzní šíří se velká smíšená oblast, vyplňující téměř celý 
okresstodský a dObřanský, kde uhelné doly západočeské pánve 
a průmyslové podniky, jakož i vliv velkého města Plzně vyvo
laly silné české minority, jež v řadě obcí staly se již větši
namLU

) 

Národnostní hranice otáčí se za Všekary zpět a jde po hra
nici okresu stodského až za silně smíšený Hol Ý š 'O' v (33 % 
Čsl.), jehož rozsáhlý katastr vniká daleko do území českého; 
mezi ním a ohučovskýmostrůvkem ležící D ,o I n í K a m e ni c e 
čítá 6% N. Od Holýšova jde českoněmecké rozhraní směrem 
~everovýchodním po hranicích okresních až k Do b ř a n ů m. 
Leží tu na něm silně smíšené obce L í š i n a (19% Čsl.) , P ř e
:;: t a v 1 k y (29% ČSl.), poněkud vybíhající do českého území, 
a Černotín (jen 8% Čsl.); malá osada Lažany (u Přesta-

6) Nepatrné menšiny české jsou v Ronš'perku (4% Čsl.), v Zámělíči 
(4% čsl.) a Hoh Sv. Václava (4% čsl.) u Ronšperku, v Bělé n. Radb. (3% čsl.) 
a blízkém Novém Dvoru (4% Čsl.), ve Švarcavě (4% čsl.) a Eisendorfu (2% 
čsl.) na bavorských hranicích. 

7) Na mapě byla Ves Staňkov spojena s Městysem Staňkovem (3% N.); 
oba Staňkovy mají dohromady 9% N. U Staňkova jest usazen malý počet 
Němců ve Vránově a Krchlebech (2% N.). 

8) Za nimi jsou v severní části okre'su horšovsko-týnského jen nepatrné 
české menšiny v Bukovci (3% Čsl.), černovicíCh (3% Čsl.), Semněvicích (3% 
Čsl.), Křakově (4% Čsl.) a Mířkově (3% Čsl.); u Horšovského Týna v Ko
courově (5%) Čisl.) a v Horšově (3% Čsl.). 

9) Výběžek ten tvoi'í ryze české obce štichov, Kvíčovice, Neuměi' (3% N.) 
a Všekary. 

10) V Hradišťanech jest 6% Čsl., v Nedražicích 5%, v Mířovicích 6%, 
v Lisově 4%. 

") V okrese stodském bylo sice dříve zabráněno českému vzrůstu, takže 
procento českého obyvatelstva stouplo od r. 1880 do r. 1910 jen z 23.3% na 
25%. avšak v dobřanském vzrostlo v téže době z 19% na 43.4%. Roku 1921 
bylo napočítáno na Stodsku 37.5% a na Dobi'ansku dokonce 54.9% obyvatel
stva česlwslovenské národnosti. 



26 

v~k); maj~cí č~s~ou -yětšinu S46 Čsl. a 35 Němců), náleží k sou
vl,sl.emu uzeml ceskemu, avsak pro malou rozlehlost nemohla 
by tI na mapě nakreslena. Souběžně s jazykovou hranicí táhne 
se pás smíšených obcí od Honezovic přes Stod k Dobřanům' 
n~sl~dují !u za sebou české menšiny v Hra d c i (13%), St ř e~ 
lIClCh (0%), Lelově (10%), Stodu (27%), Chotěšově 
(22%~, ~ a n,t o v ě (2690) a V s ti š i (26%) (záp. od Dobřan). 

Na ceske straně národnostní hranice jest v těchto končinách 
význačně)ší n~mec.ká menšina toliko v lVI e r k lín ě (6% N.). 

,C?kO~l Dobran Jest krajem, v němž český živel v posledních 
~eslyle~lch byl na trvalém vzestupu a dosáhl neobyčejných 
uspec,~u. Z 11 ~bcíok~'esu jest již 5 většinou českých. Získáním 
D o J~ ran (nym 53?-6 Csl.)12) a L hot Y u Dobřan (63% Čsl.) byly 
odtrzen.y o~ ně~ec~éJ;o úze,:ní ~bce Šlo. v i c e (6 % Čsl.), téměř 
~ pOl?vmy .ceske LIt I C e (40% Csl.), v Inchž r. 1880 byla vlivem 
~~ske hormcké kolonie, později zrušené, česká většina a R o b
~.l C e, ~de dřívější německá většina se změnila v 35 % -ní men
Sl!lU. Sl,ovice ~ Litice tvoří nyní něl!1ecký ostrov pod Plzní; 
nem~~ka rr;ensma v P I z ni (98.323 CsI. a 7.060 Němců) jest 
rovnez na ustupu. 

Od Dobřan zatáčí nyní národnostní hranice na sever 
k 15 ov é V s i (16% N.) a k Lín í m (necelých 20% N.), kteréžto 
obe obce byly až do převratu ovládány německou minoritou. 
~ ~ německ~ straně ja~ykové hranice leží pod nimi Vo, d n t 
TI J e ~ d a Cer ven Ý U jez d se slabými českými minoritami 
(8% Csl.), za nimi pak český ostrov tvoří obec Z b ů c h v němž 
se vZIp0hl český živel po r. 1900, když tu byly otevřeny dbly (nyní 
1407 CsI. a 5_91 N.). Za Zbůchem má velmi silnou menšinu T ý
ne c (38% Csl.), za nímž jsou ještě smíšené obce Hoř í k 0-

vice (13% Čsl.) a Záluží (21% Čsl.). 
_ Od L~n! jde, národ!lOS}ní hranice nad Ú her c e m i (12.% 
Csl.) k N y ran um (4300 CsI. a 1433 N.), které až do převratu 
~yt' v~tšinou české, byly ovládány německou menšinou; Ný~ 
rany JSou poslední obcí českého zálivu'3) za Plzní. Od Nýřan 
proniká dlouhý pruh smíšených osad na západ do německého 
úz~mí až téměř ke Kladrubům. Hned za Nýřany'jest téměř 
z polovice český K a m e n n Ý Ú jez d (44% Čsl.) za ním silně 
smíšel]á Blatnice (23% Csl.) a pak za sebou' Přehýšov 
(15% <.:s1.) , Dolní a Horní Sekyřany (17% Čsl.) Vlkýš 
(f6% Csl.), náležející již do okresu stříbrského, Vrh a ~ e č (15 % 
Cs'i.) .a ~~uboko. v něI?~cké oblasti P o z o r k a (13% Čsl.), od níž 
promkaJl v~lml slabe ceské menšiny do Kladrub (2% ČsL) a Ko
stelce (4% Csl.) nad Honezovicemi. 

:;= 

12) Bez ústavu choromyslných a bez vojenské posádky jest však v Do 
břanech ještě slabá pi'evaha německá (1711 Čsl. a 1768 Němců). 

. 13) Ryze české obce ležící za Plzní jsou Radčice, Khmice, Vochov Vej-
prnIce s Novou Hospodou a Tlučná. ' 

27 

Jen úzký pruh drobných německých obcí odděluje od to
hoto smíšeného pásma český ostrov suUslavský u Stříbra a 
ceské menšiny k němu se pojící. Ostrov tento jest zbytkem sou
vislého českého území západočeského, odolavšího germanisaci, 
která se v těchto krajích rychle šířila od 17. století. Ještě v po
lovině minulého století sahal až k Otročínu a Milíkovu za 
Stříbrem; do r. 1880 si zachovalo českou většinu 5 obcí (Butov, 
Vranov, Svinná, Sytno a Sulislav). Z nich zůstala v českých ru
kou až do převratu toliko S u 1 i s 1 a v, ostatních čtyř zmocnili 
se Němci. Při sčítání lidu r. 1921 přihlásilo se v Sulislavě 
k československé národnosti 58% obyvatelů a kromě toho po 
prvé byla zjištěna česká většina také v C hot ě š o v i č
k ách mezi Sulislaví a Pl'íovany (57% Čsl.). Z obcí bývalého 
českého ostrovu u Stříbra udržely se nejsilnější české menšiny 
ve S v i n n é (35% Čsl.) a V ran o v ě (38 % Čsl.). Výsledek po
sledníchobecních voleb dává naději, že i také v těchto obcích 
nabude český živel převahy, takže jest možna aspol'í částečná 
restituce dřívějšího ostrovu. V Syt n ě klesla bývalá česká vět
šina na 26%, v Butově bylo napočítáno toliko 6% Čsl. Na 
severo,východní straně přimykají se k ostrovu sulislavskému 
české menšiny vÚl i c í c h (14% Čsl.), Jez n é (15 % Čsl.) a P li o
van e c' h (22% Čsl.), které pak prostřednictvím českých men
šin v Hra c hol u s k ách (19% Čsl.) a Ú. jez dun a deM ž í 
30 % Čsl.) souvisí se smíšenými pohraničními obcemi nad 
Touškovem. Na západní straně ostrovu leží město St ř í br 0, 

které čítá 468, t. j. 10% Čsl. vedle 4227 N.; za Stříbrem pronikají 
slabé české minority až po Č e r n o š í n.H) 

Od Nýřan -obrací se národnostní hranice na severovýchod 
a splýyajíc s okresní hranicí, jde mimo smíšenou lVI y s 1 i n k u 
(12% Csl.) k silně smíšeným K ° z o lup ů m (27% Čsl.) a odtud 
k M ě s t u T o u š k ° v u (15 % Čsl.). Slabší menšiny od 5 do 10 % 
táhnou se od Kozolup a Touškova na západ podél pohraničního 
pásma smíšeného.15) U Touško,va počeštily se lVI ale s i c e ma
jící nyní jen 19% Němců; jazyková hranice jde nad nimi k D o l
ním u V 1 k Ý š i (14% Čsl.) a pak k Ch o t í k o v u, téměř z po
loviny českému16 ) (48% Čsl.), jímž německé území severně od 
Plzně vniká nejhlouběji do českého. 

Od Chotík,ova pokračuje národnostní rozhraní severozá
padním směrem ke K ů š t í (14% Čsl.) a silně smíšeným Č e
min á m (32% Čsl.), odtud pak na sever mimo německou obec 
Ko š e ti c e k smíšeným Vše rub ů m (15% Čsl.). Za Všeruby 

14) K české národnosti se phhlásilo ye Svojšíně 4%, v Ošelíně 6%, 
v Ostrovicích ti% a v Lažanech u Černotína i:i% o.byv.; severně od Sulislav
ského ostrovu jsou české menšiny y Malovicích (6% Čsl.) a Trpistech 
(5% Čsl.). 

15) Jsou to obce Kbelany (4% ČSl.), Rochlov (8% Čsl., Doubrava (5% Čsl.), 
Plešnice (9% čsl.) , Kníje (7% Čsl.) a Bdeněves (0% Čsl.) . 

15) V Chotíkově phhlásila se r. 1900 většina obyvatelstva k českému 
obcovacímu jazyku. ' 



28 

{)bchází jazyková hranice téměř z polovice české K u něj 0-

~ i c e (42% ČsL) a vstupuje za Mo s ti c e m i (necelých 5% 
CsI.) do okresu manětínského, jímž prochází přímo na sever 
k Manětínu. U Všerub jsou ještě smíšené ·obce Rad i m o v i c e 
(14% Čsl.) a na s!ever od nich Z ah rád k a (15 % ČsL); ostatní 
obce severní části okresu toušk{)vského mají jen velmi slabé 
české menšiny.l') \ 

Do českého úZ61nÍ jazyk{)vého německý živel z Toušk{)v
ska nepr·oniká; pozoruhodnější počet Němců nachází se toliko 
v Ne vře ni (8%) mezi Chotíkovem a Všeruby; mimo národ
nostní hranici leží Tře m o š n á, kde bývala dříve významná 
německá menšina (nyní jen 6% Němců). 

V okrese manětínském obchází národnolstnÍ hranice nej
prve malou osadu S pan k {) v (24 Čsl., 40 N.), nače,ž hluboký 
hv{)zd mezi německými Nečtinami a českými obcemi Lipíffi' 
(s Radějovem) a Hvozdem odděluje české území od německého. 
Jazyková hranÍCe probíhá proto v tomto kraji ostře, větší 
~eskou menšinu má toliko osada Hra dNe čti n y (17% 
CSl.)18) aLe š o v i c e (20 % Čsl.) u samého Manětína. 

Man ě t í n má značnou menšinu německou (1018 Čsl. a 
239 N.), za ním pak vklii'íuje se česká obec Ú, jez d (8% Němců) 
do území německého; pokračováním tohoto českéh:o klínu 
jsou české menšiny v L u k o v é (10% ČsL) a V 1 k o š o v ě 
(6% Čsl.), které spojují s českým Manětínskem silné české 
menšiny v Bez věr o v ě (22% Čsl.) a v K orná rG v ě (30% Čsl.). 

Úzkým vruhem ryze německého území oddělena jest 
. od t{)hoto pásma českých menšin za Manětínem malá 
skupina drobných sm.íšených obcí pod ŽluticemF9

), skládající 
se z Borku"(14% Čsl.), Semtěše (12% Čsl.) a M{)stce 
(12% ČsL); přiléhají k ní slabší české menšiny v Š t ě dr é 
(6% Čsl.), Kobylím (8% Čsl.) a Kolešově (9% Čsl.) 

* 
Od smíšeného pásu na jazykovém pomezÍ mezi Čerch{)vem 

a Manětínem šíří se na západ k Bavorům a na sever k hranici 
českosaské od Aše až za Vejprty nejněmečtější oblast Česko
slovenské republiky. Ve 20 {)kresích tohoto kraje jest česko
slovenské národnosti méně než 2% obyvatelstva a jen v pěti 
okresích překročují české menšiny tuto hranici; z nich 4 
(Cheb, Falknov n. Ohří, Loket a Karlovy Vary) leží na řece 
Ohři. 

17) Drobné české menšiny jsou tu v Hunčicích (7% Čsl.), v Líšťanech 
(4% Čsl.), v Chrančovicích (5% Čsl.), Málkovicích (o. Be·združice, 4% Čsl.), 
v Číhané (2% Čsl.), ve Čbánu (3% Čsl.), II Krsech (o. Bezdružice, 3%1 Čsl.) 
a v Hůrkách (o. Manětín, 3% Čsl.). 

18) Na mapě jest spojena v jednu oblast s městečkem Nečtiny, v němž 
jsou jen necelá 4% Čechů. 

19) Nepatrnou če8kou menšinu mají Žlutice (3% Čsl.) a u nich Protivec 
(3% čsl.); západně od Mostce jest víc než 5% Čsl. vLachovicích. 

29 

Rozsáhlejší smíšené území vzniklo tu jen v h ně d o
u h e ln é pán v i fal k n.o v s k é podél Ohře mezi Novým 
Sedlem a Kynšperkem n. O. Smíšené obce jsou tu N o v é 
Sed 1 o (12% Čsl.) u Loktu, z bojů o česk.ou šk.olu známá 
S vat a v a (11 % Čsl.), H a sel bac h (14% Čsl.), B u k o van y 
(16% Čsl.), D vo ry (11% Čsl.), Cit i ce 18% Čsl.) a malé osady 
Per g 1 a s aRe i s sen g r li n v ,okrese falkn.ovském; menšiny 
českéOid 5 do 10 % má v této oblasti 6 osad.20

) 

Kromě smíšené oblasti falknovské odrážejí se ostře od 
německého pozadí toliko ještě český' ostrůvek, vytv.oře:ný· 
vojenskou posáJdkou v R e i che r s do r f u u Chebu (56% 
Čsl.)21), silná česká menšina v K ar 1 í ně (41% Čsl.) u Dolní 
Jadruže22 ) nedaleko Plané, a česká menšina v Hor ách (12% 
Čsl.) u O lov P3) Pozoruhodné minority české jsou ještě 
v Che b u (1305, t. j. 5% Čsl., 23062 N.), K a r lov Ý ch Var e cll 
(862 Čsl., 17173 N., 133 Ž.), ve Fr a n t. L á zní c h (209 Čsl. a 2099 
N.) a v Mariánských Lázních (320 Čsl. a 6131 N.), znač
nější počet Čechů (od 2 do 5%) byl také napočítán ve větších 
městech, v průmyslovém okolí Karlových Varů a v četných 
osadách pohraničních.24) 

2. Od Manětína k Litoměřic'Ům.. 

Za Manětínem obrací se národnostní hranice česko
německá v pravém úhlu na východ, kterýžto směr zachovává 
až k Čisté (ryze česká); nad ní zatáČÍ se opět náhle na sever, 
jde kromě mallých výjimek po hranicích okresu jesenického, 
žateckého a postoloprtského k Ohři, kterou překro·čuje mezi 

20) Jsou to: Lipnice (8% Čsl.), Grllnlas (6% Čsl.) v okrese loketském; 
Sv. Maří Pomocná (skoro 10% Čsl.), Habersbirk (7% Čsl.), Ves Literbachy 
(10% Čsl. a lKonig.swerth (7%'Čsl.) ve falknovském; ve Falknově n. O. bylo na
počítáno 351 Čsl. a 9588 N., v Lokti jen 69 čsl. (\edle 3660 N.). Menší počet 
Čechů (Od 2 do 5% obyv.) jest usazen na Falknov·sku a Loketsku ještě 
v těchto osadách: v Horním Částkově (2%), Littengrunu (3%) a Kaceřově 
(5%) u Chlumu ·sv. Maří; v Liboci (4%) a Kageravě (2%) u Kynšpo)'ku n. O.; 
odtud na v;j'rchod v Kirchenbirku (3%); v Dolním Rychnově (3%) a Kytlicích 
(3%) u Falknova n. O.; ve Vintířově (3%) a Mnichově (4%) u Chodova. 

21) Bez vojenské posádky jest však Reichersdorf osadou německou (to
liko 1% Čsl.). 

22) Na mapě byla osada Karlín sloučena pro malou rozlehlost katastru 
s Dolní J adruží. 

23) Na mapě byla sloučena obec Hory s Olovím, v němž je jen 6% Čsl. 
24) Na Karlovarsku jest usazen větší počet Čechů v Rybáhch (380 Čsl., 

9276 N., 24 Ž.), Drahovicích (2%Čsl.), Bohaticích (3%: Čsl.), Tuhnicích -<4% Čsl.), 
Dolních Dvorech (3% Čsl.) a sev. ·od Karl. Varů v Sadově (2%1 Gsl.). Na 
ostatním německém území západních Čech mají dr01mé české menšiny 
kromě osad o nichž :se jíž stala zmínka v souvislosti s národnostním roz
hraním, tatb vět.,ód místa: a) Tachov (162 Čsl., 6.121 N., 16 Ž.), Heiligen (8% 
čsl.) u Tachova, Jemnice (6% čsl.) vých. od Tachova a Zla,t;j'r ~Potok na zem: 
ských hranicích jihozápadně od Tachova; b) Planá (2% Csl.), Chodova 
Planá (2% Čsl.) a Dolní Jadruž (2% Čsl.), na mapě sloučená v jednu 
oblast s Karlínem; c) Strahov (5% Čsl.), Krasíkov (4% čsl.) a nedaleká 
nepatrná osada Šipín jižně od Bezdružic; d) Úšovice (2% čsl.) u Marianských 



30 

Postoloprty a Lenešicemi, na to nad Lenešicemi obrací se na 
severovýchod k Třebenicúm a mezi Litoměřicemi a Terezínem 
dosahuje Labe. 

Po celé ,délce této hranice proniká český živel silnými 
menšinami hluboko do území německého, takže celý kraj od 
cary Manětín-Kadaň-Chomutov-Jirkov na východ až 
k Labi za Ústím n. L., na sever k hranici státní a na jih po 
hranici národnostní jeví se na mapě silně smíšeným; v čet
ných obcích nabyl če'ský živel dokonce převahy nad llěme~
kým. Jsme tu v kraji, v němž český národ v posledních 50 
letech projevil největší expansi, díky především rychlé indu
stria1isaci a ovšem svému většímu přirostu přirozenému v do
bách minulých; v českých obcích při jazykové hranici - kromě 
obcí dříve Němci ovládaných - německých menšin téměř není. 

Od Chlumu nad Manětínem, na jehož s,everním úpatí se 
rozkládá území čistě německé, jde jazykové rozhraní nejprve 
pod smíšenými obcemi II rád k e m (24% Čsl.) a V y s o č a n y 
(11% Č'sl.) na východ na řeku Střelu, pak po Střele na sever 
ke K o t a n či (8% Čsl.)25), načež pod Rabštejnem odbočuje opět 
na východ k silné smíšené Hl u b o k é (29% Čsl.); od Hrádku 
vine se nad Vysočany a Kotančí pás velkých českých menšin, 
a to ve S t v o ln ech (31% Čsl.), Ra b š t e j n ě n. Stř. (23% 
Čsl.) a N o v é m D vo r u (34% Č,sl.) , od nichž na sever v v ně
meckém okolí jsou slabší minority v Rad o t í ně (8% CsI.) a 
B a I k o v é (8% Čsl.) ; severně od Radotína má značnější 
českou menšinu město Ch y š e (6% Čsl.). 

Za Hlubokou posunula se národnostní hranice na sever 
tím že se úplně počeštil K ale c a většinou českými se ,staly 
Oďlezly (nyní 62% Čsl.) a Přeh'Ú'řov (59% ČsL), tento již 
v okrese jesenickém.26) Nyní jde od Hluboké pod smíšenou 
Ž i h 1 í (19% Čsl.) a nad českým Pot vor o V,8 m k silně smíšené 
V y s o k é Lib Y n i (25 % Čsl.), poněkud vybíhající dn území 
českého. S Žihlí a Vysokou Libyní tvoří P a,s tu ch o v i c e 
(29% Čsl.) a B} a t n o (12% Čsl.) seven~ě od Žihle va Pod b o : 
ř á n k y (26% Csl.) se Ž ď á r e m (12% Csl.) severne od Vysoke 
Libyně skupinu silně smíšených obcí, která na západě souvisí 
se skupinou rabštejnskou a na severu přechází v rozlehlé územiÍ 
slabších českých menšin kol J esenic. 

Lázní a Grafengrun (4%1 IČSl.), Lohháuser (2% Čsl.) a Novó :rvloh~lno (8% č:sl.) 
na zemských hranicích záp. od Mal'. Lázní; e) Bečov n. T. (3% esI.) a u n~ho 
Přílezy 1(5% Čsl.);f) Matzelbash (5%1 ~sl.); g) VO,ltap.ov (2%. Čsl.) .u Vlld
štejnu; h) Hirschenstand (3% esl.), Brelt~nbach (4% es.I.), ZWlttermuhl (6% 
Čsl.), nepatrná smíšená osada Pila (10% .5=s1.) a }Ialbmell (12% Č~l.), G?lden
h6he (2% Čsl.) a mcsto Jáchymov (188 esL a ;),469 N.) na hramClch cesko
saských; ch) ISorgenthal (3% Čsl.) u Vejprtů. 

25) Na mapě jsou Vysočany a Kotaneč spojeny v jednu oblast. 
26) Postup český na území smíšeném jest vedle p:l'íznivějšího vývoje 

českých obcí příčinou trvalého vzrůstu české kvoty v okrese manětínském 
z 57% v r. 1880 na 61.8% v r. 1910 a posléze na 64.2% v r. 1921. 

31 

Úzkým pásem německých obcí, jdoucích od Jesenic k ja
zykové hranicF'), odděleno jest od skupiny žihelské silně smí
šené území v ohbí nad českou Č i s t o u, u níž se jazyková 
hranice obrací na sever. Bezprostředně nad Čistou leží z více 
než třetiny čelská Zde s 1 a v (36% Č,sl.) , za niž dostaly se

v 
v po

slední době do českých rukou V á cla v y28) (nyní 74% Csl.) a 
severně od nich Ř e ř i c h Y (54% Čsl.), obě obce dříve většinou 
německé. Tím se posunula jazyková hranice na západ k Vel k é 
Chm e liš ť n é (severně od Zdeslavě, 14% Čsl.) a Kle č e t
n é mu (7% Čsl.), od něhož na západ leží smíšená S o se ň 
(14% Čsl.). 

Za Řeřichy jde národno.stní l'O'zhraní k smíšeným P š o
v 1 k ů m, od nichž na západ na trati, vedoucí z Rakovntka do 
Jesenic a dále do Žlutic, leží neobyčejně silná česká menšina 
ve Švihově (41% Čsl.) a smíšený Oráčov (13% ČsU.2") 
Z Pšovlků přicházíme po jazykové hranici do· silně smíšeného 
městečka K o 1 e š o v i c (38% Čsl.), k nimž se na západě přimy
kají smíšené osady Zde r a z (11% Čsl.) a H e fm a n o v (19% 
Čsl.), a pak do smíšených Hoř es e de I (21% Csl., severně od 
Kolešovic). 

Ostatní část okresu jesenického jest proniknuta slabšími 
českými menšinami, které ve většině obcí jsou v síle mezi 
5 a 10% jen zřídka klesajíce pod tuto hranici, a přecházejí na 
sousedni Podbořansko.30) Z tohoto prostředí pak vynikají> smÍ
šené obce severně od J esenic, které s českými menšinami 
podél jižní hranice okresu podbořanského tvoří rozlehlou smí
šenou oblast u města Kryl'. Jejím středem jest velmi silná 
česká menšina v Čel' n či c í c h (32% Čsl.) na trati plzeňsko
duchcovské; jižně od Černčic leží P ~ tl' o hra d (18% Čsl.)", od 
Černčic na východ Bíl e n e c (15% Csl.) a B u k o v (10% Csl.), 
na sv. Str oje ti ce (13% Čsl.), na SteVlell' Kry r y (11 % Čsl.); 
na zápa1d pak vybíhá od Černčic dlouhý pruh smíšených osad, 
jejž tvoří M u k o děl Y (15% Čsl.), V i d h o '8 t i c e (13% Čs1.) , 
z jedné třetiny české osady Luž e c (33% Čsl.), Dra hon i c e 
(34% Čsl.) a osada Ml Ý n ce (13 % Čsl.) li městečka Lub e n ce 
(6% Čsl.). Od Kryl' na západ leŽÍCÍ V r O' ut e k má velmi slabou 
českou menšinu (4% Čsl.), za ním však jest ještě smíšená obec 

27) Tvoří jej osady Kůzová, Nová Ves, Smrk, Tlestky, Drahouš a Ko
sobody. 

2S) K Václavům z jihu přiléhá malá osada Kře k o v i c e, jediná česká 
osada na Kralovicku s německou menšinou (13% N.). 

29) Na mapě jest Švihov ·s Oráčovem spojen v jednu oblast. 
30) Toto pásmo slabších č8ských menšin tvoří obce Malměřice (8%: Čsl.), 

Stebno (5% Čsl.), Krty (7% Čsl.), Velečín (5% Čsl.) s Ostrovcem ~toliko ,3% 
Čsl.), město Jesenice (5% Čs1.), Chotěšov (5% Čsl.), Bedlno (8% esl.), Nvom. 
HOl'ovice (9% ČSl.), Kolešov (8% Čsl.), Vrbice (7% Čsl.), Děkov (8% esl.) 
a Běsno(5% Čsl.)· jen zcela málo Čechů se přihlásilo v severním cípu Je
senicka v Hokově' (2% Čsl.), Nové Vsi (2% Čsl.), Vlkově (4% čsl.) a v Malé 
Cernoci (již v okrese podbol'anském, 3% ČSl.). 



32 

D ě taň (17 % Čsl.), tvořící přechod k malé české menšině ve 
Val č i (4% Čsl.).31) , 

Síla če<ských menšin na Jesenicku se ukázala v praverr;
světle teprve roku 1921, kdy se přihlásilo k československe 
národnosti v jesenickém okrese 17'7% obyv. 

Za Hořesedly přechází jazyková hranice do severozápad. 
cípu okresu rakovnického k smíšenému ye clo ~ u (;5%v.C,sl.) 
a z třetiny českému S voj e t í n u (35% Cs1.) , k nemuz prlleha 
smíšená Vel káČ e r noc (20% Čsl.) v jižním koutě okresu 
žateckého. Odtud jde pak na severovýchod nad českým Jan ,o
ve m (3% N.) a nyní již většinou českým K o u n ov ~ m >506 
Čsl. a 457 N.), jímž dříve německé území vybíhalo do ceskeho, 
načež od Kounova jde opět po hranici okr~su žate·ckého v~~le 
N e čem i c (10% Čsl.), Tře s k o nic (9% Csl.) .tl T li C hor 1 C 

(13% ČSI1.). _.. v , 

Od jazykové hranice na Zatecku tahnou s~ dv~ pasma 
smíšených osad dovnitř německého jazykového uzeml severo
západním směrem k Žatci, u něhnž se spojují._ Prvé p~smo vy: 
chází od Velké Černoce a De š tni c e (14% Csl., na Ja~ykove 
hranici), jde podél hranIce okresu podbořaITsk~h_o přes Zve 1 e Č 
(13 % Čsl.) a silně smíšenou osadu L h'0 t u (23 % Csl.) k mestysu 
M ěc hol u P ů m (18% Čsl.) a odtud ptes Mil č e v ~' ~ (13% 
Čsl.), silně smíšené Miloš i c e (30~ Csl.) a ~ a d ~ ce,: e s 
(15% Čsl.) k Č e rad i c ů m (1~% Csl.) a ~ I? '0 ca n ~ 11?
(s Hůrkami 19% Čs1.) na Ohři za Zatcem. Druhe pasmo zac~na 
Tuc hoř i c e m i a zabírá na hranicích' okresu_ postoloprtske~o 
Dubčany (14% Čsl.), Drahomyšl (17% Csl.), ~teknlk 
(20% Čsl.), Hra d i š t ě (11% Čsl.), Liš a n y (1_8% Csl.), ~o
iejší Hůrky (10% Cs1.) a Selibice (21% Csl.), p!ak pred 
Žatcem na pravém břehu Ohř~ silně smíše?-é ~ r n o v ~ n y 
(32% Čsl.) a Bez d ě k o v (12% Csl.) a n~ levem bre:t:~ Z a ~ u
žice (14% Čsl.), Rybňany (toliko 5% C~l.) a ~vrslc,e (]e~ 
8% Čsl.). Obě pásma obstupují skupinu nemeckychobcl m~~~ 
Třeskonicemi a Žatcem, v nichž český živel jest mnohem slabe]l 
zastoupen.32) . ~ . 

Žatec, v němž bylo napočítáno 1820, !. J. 14(6 Ss~. a ~3979 1):, 
jest středem rozsáhlého smíšeného ú~eml, na nemz c<e~ke ~~nsl
ny tvoří jednu desetinu až jednu pětinu obyvatelstv~, Jen zr~dka 
překročujíce tuto mez; s českSTm krajem u Loun Jest spojeno 

31) U Lubence jest usazen malý početgech~ v Libyni (5%9<81.) a Li):lko
vicích (3% čsl.) , u Valče ve Velkém Hlav~kove 1(3% Čsl) a dale na z8Jpad 
uprostřed oblasti čistě německé jsou 2% esL ve V~hancl.. . 

3~) Skupinu tu tvoří kromě jmenovaných Tr~S~Ol}lC 05lady Sadek, 
(5% čsL), Líčkoy (5% Čsl.), Kluček (6% ČsL), Holeaec \9.%,,<:8L) so H~oJe~ 
dečkem '(G% ČsL), Stránky (2% Čsl.), Veletice (4% Čsl.), Llbeslce (4% esl.} 
a Dobl'íčany (4% Čsl.). 

33 

silnými českými minoritami na Postoloprtsku, o nichž bude 
dále řeč. Severně od Žatce na levém bfehu Ohře jsou ještě 
smíšené S taň k o v i c e (11% Čsl.) a Vel i c ho v (20% Čsl.), 
za nímž lna Ohři jest malá osada Z á hoř í, která, majíc nyní 
po prvé českou většinu (34 Čsl. a 27 N.), tvoří malý český 
ostrůvek33) u Žatce; severně od Velichova jsou ještě smíšené 
Žiželice (15% Čsl.). 

Smíšené území u Žatce jest krajem, v němž český lid odo
lával nejdéle germanisačnÍ záplavě doby pobělohorské; ještě 
roku 1829 připomínají se u Žatce 4 smíšené vsi: Belzděkov, 
Rybňany, Velichov a Záhoří, avšak již roku 1850 považuje 
Jireiček český jazyk v nich za zaniklý.34) 

:~: 

Od Žatce pronikají pak hluboko do německého území tři 
pásma smíšených obcí, a to jihozápadním směrem na Podbo· 
řansko, západním na Kadal'ísko a severozápadním k Březnu 
na Chomutovsku. 

Prvé pásmo navazuje na české menšiny v Milčevsi a Radí
čevsi i v Čeradicích. S nimi souvisí silně smíšené '0sady v se. 
verozápadním koutě podbořanského okresu Žel e z n á 3o

) (19% 
Čsl.), pod Měcholupy Sýr o v i ce (24% Čsl.) u Pšova, Ne p r o
byl i c e (19 % Čsl.) a Oploty (32 % ČsL); k nim se přimykají 
Mory (22% Čsl.) u Šil'. Třebčic, Zlovědice (11% Čsl.) 
Kaštice (11% Čsl.), Dolánky (15% Čsl.) a silně smíšené 
V y s o k é Tře buš i c e (mezi Třebčicemi a Pšovem, 23% Čsl.). 
Pásmo končí Pod boř a n y (457 Čsl. vedle 2798 N.), Let o ve m 
(13% Čsl.) a malým městem B 1 š a n y (téměř 10% Čsl.), od smf
sené Skupiny kryrské jsouc ,odděleno sla;bšÍmi českými menši
nami ve Valově (5% Čsl.) , Očihově (9% ČsL) a Očihovci (5% 
Čsl.).36) 

Osarnělá jest silná česká menšina v Br ode ch (22% Čs1.) 
severozápadně od čistě německého města Buš k o v i c; mě
stečko Ne p o myš 1 (jihozápadně od Podbořan) má již jen 
4% Čsl. 

Pruhem slabších českých menšin (od 5 do 10%), jdoucím 
od Ohře za Libočany na jillO'západ přes Široké Třebčice až ke 
Krásnému Dvoru u Podbořan37 ), jest odděleno od pásma pod-

Pro nepatrnost osady nemohl býti na mapě zakreslen. 
Srv. Jos. Jireček, Národopisný pl'ehled královst'd Českého, str. 4. 

30) Sousední Lihořice mají 9% čsl., Pšov jen 3% Čsl. 
36) Mezi Blšany a Želčí jsou ještě dvě smíšené osady: S obě chl e h y 

(14% Čsl.) a Cár k a (16% Čsl.); mezi nimi leží čistc Tl('mecká Sií'em. 
37) Tento pruh začíná za Libočany osadami Novým Sedlem (9% Čsl.) 

a Bi'ežany (9% Čsl.) na Ohh, odtud jde přes čistě německé Žab okliky na jih 
k Sedčicům (6% Čsl.), Větrušicům (7% čsl.) a Kličínu (6% Čsl.), pak na jiho
západ přes Čejkovice (7%Č,s1.) a Kněžice (8% Čsl.) k Širokým Třebčicím 
(0% čsl.) a Něm. TřebčicÍm (6% Čsl.) a končí Chotěbudicemi {5% Čsl.), Chra
šťany (7% čsL) a Krásným Dvorem (7% Čsl.); mezi Krásným Dvorem a Širo
kými Třebčicemi jest ryze německá Veliká Ves. 

Xárodnostní mapa. ') 

" 



34 

bořanského druhé smlsené pásmo, jež ze západního cípu ža
teckého okrelsu se táhne nad potokem Hlincem v jižní částí 
okresu kadaňského. Začíná na Ohři S obě s u k Y (12% Čsl.), 
k nimž se připojuje v žateckém okrese malá sk~pina drobných 
smíšených osad, sestávající z R o z tyl (18% Csl.), Ch ude -
ř í na (13% Čsl.) , Ch ba n ů (jen 9% Čs1.) , !silně smíšených 
Přeskaků (38% Čsl.), Vikletic (10% Čsl.) a Vadkovic 
(14% Čsl.); jejím pokračováním jest pak smíšená ,oblast kolem 
Pět i psů (13% Čsl.), k níž náleží ještě Mal é Kr h o v i ce 
(15% Čsl.), Dol a n y (13% Čsl.) a silně smíšené Pol á k Y 
(28% Čs1.) i Hoř e n i ce (27% Čsl.) severně od Pětipsů, jakož 
í Rač e t í c e (19% Čsl.) a V i t č i c e38

) (15% Čsl.) jižně od nich. 
Za Pětipsy přechází toto pásmo v drobné menšiny kolem malých 
měst Vi 1 é m o va (3% Čsl.), Rad o nic (4% Čsl.) a Ma š ť o v a 
(3% Čsl.). Od pozadí těchto menšin se ostře odráží malý český 
ostrůvek, jejž tvoří malá osada Z a hoř a n y (67 Čsl. a 29 N.) 
u Vilémova a větší české menšiny ve V in t í řo v ě (přes 10% 
Čsl.) a v malé osadě Voj ní n ě (11 % ČsL) u Radonic. 39

) 

Od skupiny pětipeské jsou úzkým pruhem německých 
obcí oděleny české menšiny kolem K a d a n ě. Město Kadaň 
samo čítá 469 Čsl. vedle 7574 N., v jeho okolí jsou drobné smí
šené oS'ady R o kle (11% Čsl.), Ú ho š ť (13% Čsl.) , V r c hni c e 
(16% Čsl.), jež při posledních sčítáních rakouských měla českou 
většinu, tvoříc tak český ostrůvek u Kadaně, a Luž i c e (14 % 
ČsL) u Čachovic. Kromě nich jest kolem Kadaně několik drob
ných českých minorit;40) ,značnou českou menšinu (6% Čsl.) má 
také město P run é ř o v (seve,rozápadně od Ka.daně), za nímž sle 
již prostírá území čistě německé. 

Třetí pásmo českých menšin, jdoucí ke Březnu v okrese 
chomutov:ském, začíná osadou Pří v 1 a k y (13% Čs1.) na levém 
břehu Ohře za Stroupčí (9% Čsl.), přechází pak do údolí potoka 
březenského, v němž jsou před Bře'znem smíšené 0'bce H 0' 1 e
ti c e (15% Čsl.)41) a St řez 0' v (16% Čsl.) , za Březnem pak, 
v němž je 6% Čsl., jsou smíšené B ra n y (12% Čsl.). Velmi sla
bou českou menšinu nacházíme za Brany ještě v Ahníkově (3% 
čsl.) u Něm. Kralup. 

* * 
38) Na mapě jsou Vitčice spojeny v jednu oblast s Německými aŠiro

kými Třebčicemi. 
39) Tyto drobné české minority nacházejí se ve Vidolicích (5% Čsl.), 

Blově :(7%iČsl.), Miřeticích u Vintířova (4% 6s1.), Hadechově ,(2% Čsl.) a Háji 
(4%i Čs1.). Zahořany jako olstrůvek byly na mapě vyznačeny, avšak plocha 
tohoto ostrůvku byla o něco zvětšena, aby byl patrný. 

40) Víc ne,ž 2% Čsl. žije kolem Kadaně v Kad. Jeseni (3%: čsl.), Zásadě 
(5% čsl.) , Bystřici (3%Čsl.), Prahlech (6% IČSl.), iPřezeticích (8% c,sl.) , Tuši
micích {6% Čsl.),Čachovicích (3%1 IČSl.), Chudenicích (.2% Čsl.) a IČermníkách 
(8% 'Čsl.) na Ohři. 

41) Mezi Holeticemi a smíšenými Žiželicemi leží na Chomutovském po
toku Denětice (6% Čsl.) a Hořetice (8% Čsl.) a u nich nepatrný počet Čechů 
v Hrušovanech (2% čsl.) a Vysočanech (2% ČSl.). 

35 

Jak bylo řečeno, české menšiny v okolí Žatce jsou pokra
čováním mocných českých menšin na Postoloprtsku. Silně smí
šené území na pravém břehu Ohře začíná na jazykové hranici 
Lip n e m 42) (28% ČSl.), sv. od Tuchořic. Z Lipna jde národnostní 
rozhraní k Lipenci (39% Čsl.) a k Malnicím (44% Čsl.); 
Dd nich na západ leží na pravém břehu Ohře smíšené Str k 0-

vice (26% Čsl.), Mradice (31% Čsl.) a Skupice (40% Čsl.) , 
na levém Lev o nic e (32 % ČsL). Z Malnic přicházíme do 
B řez n a (mezi Louny a Postoloprty), v němž dřívější česká 
menšina se změnila ve většinu (63% ČsL); tím se posunula ja
zyková hranice k samotným P o s tol o p rtů m (1354 Čsl. 
a 1970 N.),43) ležícím již na levém břehu Ohře. 

Od Ohře táhne se pak po celé délce národnostní hranice až 
k Labi rozlehlé území s českými menšinami, které spojují český 
ostrov hnědouhelné pánve podkrušnohorské se souvislým úze
mím českým; přerušeno jest pouze úzkým pruhem německých 
obCÍ v horském pásmu Středohoří na rozhraní okresu bílin
ského a lovosického. České menšiny tohoto území jsou většinou 
v síle od 10 do 20%, mezi nimi však vyniká několik pruhů a 
skupin silných českých minorit, k nimž náleží víc než čtvrtina, 
ba i víc než třetina přítomného obyvatelstva. 

V okrese postoloprtském na levém břehu Ohře připojují se 
nejprve k smíšenému území žateckému obce ležící v údolí po
toka Chomutovského, v nichž české menšiny nepřevyšují 20%; 
jsou to (počínaje od Postoloprt): Sel e t i c e (10 % Čs1.), S e
mén..k0vice (19% Čsl.), Bito1zeves (14% Čsl.) aTatinná 
20% CsI.), za níž jsou dvě obce se slabými menšinami: Ne h a
sice (5% Čsl.) a Minice (9% Čsl.), načež následuje za ryze 
německými Truzenicemi smíšená Vel e myš 1 ev es (13% Čsl.), 
kterou smíšené území v tomto kraji končí. Nad těmito obcemi 
táhne se pak směrem 'k Havrani na Mostecku pruh silně smí
šených obcí, kde následují za sebou Rve nic e (nejblíže 
1! Postoloprt, 35% Čsl.), Vid_ovle (37% ČsL), Blažím (33% 
Csl.) a Mo r a v ě ves (23% CsI.) u Havraně. Souběžně s ním 
běží pruh slabších minorit, jenž začíná na jazykové hranici obcí 
Vrb k o u (sev. od Postoloprt 8 % Čsl.) a jde přes výš k o v 
~3% Čsl.) a Třískolupy (17% Čsl.) k Volevčicům (11% 
CsI.) u Bečova a Pol e rad ů m (15% Čsl.), za nimi.ž přechází 
ve smíšenou skupinu havraňskou.44) 

Za Vrbkou obrací se náJrodnostní rozhraní nad čistě český
mi Len e š i c e ID i, které v pol0'vině minulého století platily za 
obec smíšenou, na severovýchod. Na ohbí jazykové hranice nad 

4 2) Východně od Lipna leží již mezi česk~Tmi obcemi Hořany, které ještě 
T. 1880 byly německým ostrůvkem: nyní jsou již úplně počeštěny. 

43) Bez vojska mají Postoloprty 1231 Čsl. a 1954 N. 
U) Ke skupině havraňské náleží obce K o por e č {20% Čsl.) , Liš nic e 

C17% Čsl.), iN e mil k o v (20%. čsl.) , H a v raň (15% Csl.) , S a b ě nic e (14% 
'Cs1.) !l Byl a n y (17% Čsl.), za nimiž slabší menšinu má V y s o k é B řez no 
(6% Csl.), které spojuje skupinu havral1skou se strupčickou. 

3~ 



36 

Lenešicemi leží ze dvou pětin česká -obec B ř van y (40% Čsl.)~_ 
Za nimi šla dříve národnostní hranice pod Ran o u, která až do 
převratu byla v německých rukou, ačkoli již od r. 1890 většina 
jejího obyvatelstva byla česká; nyní má Raná 29%ní německou 
menšinu. SeveÍ'ně od ní pak nabyl český živel převahy v O do
l i c í ch (67% Čsl.), obklopených obcemi většinou německýmL 

Ode Břvan a Rané ;pronikají na severozápad silné české 
menšiny až k)Vlostu. Za Břvany jest silně smíšena -obec Poč e
I' a d y (38% Csl.), u Rané na jazykové hranici z jedné třetiny 
české oS'ady Hll' á dek (32 % Čsl.) a sev. od něho Mil á (37 % Čsl.),_ 
z nich pak přicházíme na szo do Beč o v a (25'10 Čsl.). Za Bečo
vem jest českým ostrůvkem osada S tl' á n ce' (56'10 Čsl.), 
od ní'ž na jz. jsou silné české menšiny v K a m e n n é Vod ě 
(38% Čsl.) a v židovi cích (23% Čsl.), a na sv. v Koroz
I u k ách (25% Čsl.).'5). Jejich pokračováním nasz. jest silná 
česká menšina ve V tel n ě (30% Čsl.), od něhož na západ táhne 
se nad skupinou havraňskou pásmo silných českých menšin ve 
Skyřicích (29% Čsl.), Velebudicích (35% Čsl.) téměř 
z poloyiny českých Čep i roh ách (47% Čsl.) a V rš ~ ne ch 
(45% Csl.) u S I a t i nic (majících jen 11% Čsl.). Za Vtelnem 
přicházíme již do smíšené oblasti mostecké, o níž bude řeč dále. 

Od: vzdušné čáry Raná-Bečov-Vtelno na východ šíří se 
opět území slabších českých menšin, jež dosahují větší síly jen 
v jihovýchodním cípu bílinského okresu při národnostním roz
J;raní. Vých. od Rané leží n~ jazykové hranici Mni ch o v (11% 
Csl.) aCh a r vat c e (19% Csl.), od nich a Odolic na sever pro
stírá ~e smíšená skupina kol KozHl, k níž náleží S i n u tec 
(19 % esl.) a Běl u š i c e46

) (20 % Čsl.) v sousedství Odolic dále 
na sev_er Jablonec (18% Čsl.), Hořenec (10% ČSl.), K:ozly 
(18% Csl.), S k r šín (15% Čsl.) a nad KOlzly osada Ch I' á m c e 
(21% Čsl. 

Za Charvatci jde jazyková hranice k H no j nIc i, v níž se 
dřívější německá většina změnila v slabou většinu českou 
(125 Čsl. a 120 N.), načež se obrací na sever, obstupujíc záliv 
čeSkých obcí, které od Tře b í vl ic (2% N.) vnikají do území ně
meckého. Nad Hnojnicí jest na jazykovém rozhraní již z jedné
třetiny česká osada Žid o v i c e (34% Čsl.), od ní na szo jest 
~míšená Libčeves (25% Čsl.) s blízkými Všechlapy (26% 
<;:s1.) a La h o v i c e 1p- i (17 % Čsl.), na sever na jazykové hranici 
Zelk_ovice (27% Csl.) a za nimi méně již smíšené Řisuty 
(11 % Cst). K menšině libčevské se přimýká na SZo sUná česká 
menšina v Měr u II i c í c h (21 % Čsl.), jejímž pokračováním jsou 
menšiny ve smíšených obcích při potolku měrullickém v Ž i -
chov_ě (17'10 ČSl.), Dobrčicích (16'10 Čsl.) a Lužicích 
(16% Csl.), jakož i menšiny v zemědělských osadách hornatého 

45) Osada Z a ječ i c e mezi Korozluky a Bečovem má jen 15% Čsl., 
Sed 1 e c mezi E:orozluky a Vtelnem pouze 4% Čsl. 

46) :\lezi Bělušicemi a Bečoyem ležící Bedřichúv Světec má jen 6% Čsl. 

37 

terénu jižně od Bíliny.") V hornatém pásmu českého Středo
hOl'í P9dé1 okresních hranic až za Milešovku žije jen nepatrný 
poč:et Cechů; rovněž slabé j-sou menšiny v údolí potoka Lukov
ského, tekoucího k Radovesicům a Bílině:8) 

Za Želkovicemi přechází jazyková hranice do okresu lovosic
kého, odbočujíc k silně smíšené Les k é (38% Č-sl.) , mezi Les
kou a českou obcí Starým (9% N.) jde na seVier ke Skalici 
(11 ~ Čsl.), načež obemykajíc z poloviny německou D ě k o v k U 49) 

<32 CsI. a 31 N.), jíž český záliv od Třebívlic vniká nejdále na sever, 
jdenajihkPllět1ukům(19% Čsl.) akObřicům(16% Čsl.). 
Zde vstupujeme do rúz'sáhlého smíšeného území, na němž 
o mnohé obce veden jest po desítiletí houževnatý zápas mezi 
Čechy a Němci. Od Obřic na jih jsou Po d sed i c e, jež 'se zda
řilo udDžeti v českých rukou, ač r. 1900 byla v obci napočítána 
většina Němců; nyní dosahuje němeciká menšina jen 18'10. Za 
Podsedicemi na jv. přichá'zíme do D 1 až k o v i c, které čítajíce 
112 Čs1. a 135 N., tvoří německý ostrov. Do převratu rostly ne
bezpečně německé menšiny v K o 1 o 1 č i a Tře b e nic í ch, 
nad nimiž prochází jazyková hranice v oblouku od Ohřic; Ko
loleč má nyní 24%, Třebenice jen 14'10 Němců. Nad KoloIčí jest 
již většinou německá obec Tep 1 á (s Dřínkem 14% Čsl.). Za 
'!'eplou v německém území jest smíšená V I a ,<; t i s 1 a v (21% 
Cs!.), k níž náleží malá osada S ka 1 k a, ktei'á majíc 50 Č-sl. 
a 22 N., jest českým ostrůvkem nad Třebenicemi; ~v. od Skalky 
leží S u tom se 7 % ní českou menšinou. 

V kraji n1.ezi Třebenkemi a Lovolsicemi přineslo poslední 
sčítání velké přesuny v poměru obou nárúdností ve prospěch 
český.50) Malé většiny bylo docíleno v Jen č 'tc í c h u Třebenic 
(172 Čsl. a 168 N.), dříve německých, a silně vzrostla česká 
I?enšina~v Košťálově (na 36%) a v Čížkovicích (44% 
Csl.). U Cížkovic nabyl č:eský žiivel většiny ve třech obcích: 
v Že)echovicích (nyní 68% Čsl.), Siřejovícílch (nyní 
77% Csl.) a v S ul e j o v ic íc h (nyní 54'10 Čsl.). Získáním těchto 
obcí se posunula jazyková hranice až ke V ch y nic i z víc než 
dvou pětin české (43% ČSl.), a k Lo vos i c ů m kte;é nyní čí-
tají již 1492 (30 %) Čsl. vedle 3440 N. ' 

47) Jsou to osady C!lOUČ (jen 5% ČSl.), Mirošovice (18% Čsl.), Tvrdín 
(8% Čsl.), Mrzlice (13% Osl.), Hrobčice (15% Čsl.), E:učlín (7% čsl.) Razice 
(12% Čsl.) a silně smíšený Hetov (29% Čsl.). ' 

48) Při východních hranicích bílinského okresu následují za sehou ve 
Středohoří tyto O'bce .s nepatrnými českými menšinami: Červ, Újezd (3% Čsl.) 
mevc~ (qz~ ~ěm,), Luk~v :(3% ~~sl.), Černi~ice (ryze něm.) a na potoku Lu~ 
kovskem stepanov (4% Osl.), Drmek 1(3% Csl.) , a Hadovesice {8% ČSl.). 

'9) Ph dÍ'Ívějších sčítáních byla Děkovka velkou většinou německá' 
n~~ l?ě~ovkou mají I?alou českou menšinu Mr,sklesy (6% Čsl.); Lipá a Lhota: 
lezlcl dale na sever, JSou ryze německé. Jižně od Děkovky ležící česká obec 
tChrášťany má 2% N. 

50) V celém lovosickém okrese stouplo procento českého obyvatelstva 
od r. 1880 do r. 1910 z 27.6% na 30.9%, r. 1921 pak na 45.6%. 



38 

Lovosice j:sou střediskem rozsáhlého silně smíšeného úze
mí, šířícího se polokruhem od Mrskles podél Mavního hřbetu 
Středohoří až na pravý břeh labský, kde se spojuje se smíše
nými obcemi u Litoměřic. V nejbli,žším sousedství Vchynice 
jsou téměř v poloviny české Rad o s ti c e (46% Č;sl.) , mezi 
nimi a Sutomí leží Bor e č (24% Čsl.), od ní na sever Re ž n Ý 
Ú jez d (20% Čs1.), Bíl i n k a (23% Čsl.) a ze dvou pětin české 
B řez n O' (41% Čsl.). Od Března vybíhá ismÍšené úz-emÍ na zá
pad Med věd i c e m i (13% Čsl.), obklopen}Tmi již osadami ryze 
německými (Lipou, Kocourkovem, Pálčí). Z Března a Bílinky 
prmlikají české menšiny na sever do Ve 1 e m í na (12% Čsl.), 
od něhož na západ 51) -pod Milešovkou leží Ml Ý n 'ce (7% Člsl.) 
a městečk,o M i I e š {} v (10% ČSl.), nad Velemínem pak jsou 
silné české menšiny v Bíl é m Ú jez d ě (23% Čsl.) aCh o t i
měř i (26% ČsL). Od Chotiměře postupuje smíšené pásma 
Úzkým pruhem dále na sever pře,s Dob k a v i 'c e52

) (17% Čsl.) 
Cl Kle teč 11 o u (13% Č'sl.), za níž se připojuje k příčnému ,smí
šenému pásmu, jdoucímu od Rtyně na Bílině k Labi. V labském 
úde,lí za Lovosicemi leží nejprve L hot k 'a n. L. (24% Čs1.) , za 
ní M a I é Žer n a s e k y (22% Čsl.) a naproti nim na pravém 
,břehu Vel kéŽ e r n o s e k y (25% Čsl.), za nimiž na témž:, 
břehu jsou ještě smíšené Lib ,a cha v a II y53) (14% Čsl.) , od 
nich přes Ptepnici (6% Čsl.) vniká silnější český živel do. K a -
m Ý k u (10% Čsl.). 

Od území ryze českého jsou odděleny Lovosice jedině L u
k a v c e m, téměř již z poloviny českým (47% Čsl.), od něhož 
jde ja1zyková hranice k Pro s m y k á m (19% Čsl.) na Labi, 
naproti nImž a LovosÍcům leží na pravém břehu labském na 
rovince pod Radobylem silně smíšené Pí š ť a n y (22% Čsl.) a 
Žal h o 's ti c e (26% Čsl.). Poslední většinou německá abec na 
levém břehu l;abském jsou Něm. Ml é k ,o jed y, nyní již z jedné 
třetiny české (33% Čsl.). Od nich vybíhalo německé území do 
českého Te rez í ne m, jenž se po převratu dOlstal do českých 
rukou; r. 1921 byla v občanském abyvatelstvu 17%ní německá 
menšina.54

) 

3. Hnědou.helná pánev podkru.šnohorská. 

Sauběžně s národnostní hranicí mezi Ohří a Labem postu
puje rozsáhlé ,silně smíšené území v hnědouhelné pánvi pod 
Krušnými harami podél Bíliny. 

Vznik velkého českého j'azykového ostravu, několika drob
ných ostrůvků a silných českých menšin v tamto kraji jest nej-

51) Na :vý,chO'd pod Lo:vols,em leM něm6'c.ká obec Qparno (Ijtm, 3% ČsL). 
52) Na západ od Dobkovic jest čistě německá Hrušovka a za ní malá 

osada Zbožná se:v. od Bílého Újezda, 8% Čsl. 
53) Naproti Libochovanům na levém břehu ležící Pracko vice n. L. mají 

jen 5%, Litochovice, jižně od nich, pouze 4%: Čsl. 
5') S vojenskou posádkou bylo napočítáno v Terezíně 5135 Čsl. a 1069 N., 

bez ní 2740 Čsl. a 581 N. 

39 

významnější zjev národnostního vývoje českých zemí posled
ních desítiletí. Rychlý ro'zvoj těžby uhelné a kVlapný vzrŮ'st prů
mysl,ových závodů vyvolal velký příliv dělnictva z českých 
krajů, které se Uísa'zovalo nejprve kolem Mostu, DUíchcov:a a 
Bíliny a později pak i dále na východ na Teplicku a Ústecku, 
'i na západ 'směrem k Jirkovu a Chomutovu. Jak rychle tu při
bývalo Čechů, ukazují nejlépe tato datJU: 

okres: 

Most 
Duchcav 
Horní Litvínav 
Bílina 
Teplice-Šanov 
Chabařovice 
Ústí n. L. 
Jirkov 
Chomutov 

Z 1000 obyv,atelů bylo českého 
obcovacího. jazyka, resp. československé 

národnosti: 
1880 
137 
155 
10 
68 
52 
15 
19 
19 
28 

1890 1900 
256 313 
169 211 
41 253 
84 112 
61 104 

5 10 
20 14 
12 32 
18 17 

1910 
278 
307 
248 
192 
129 
61 
54 
52 
18 

1921 
465 
421 
371 
341 
227 
196 
166 
124 
72 

Roku 1880 byla v hnědouhelné pánvi zjištěna česká většina 
taliko v Souši u Mostu; nyní jest v ní ji,ž 32 osad většinou čes
kých. Z nich 27 tvaří mezi městy Mastem, Horním Litvínovem, 
Duchcovem a Bílinou souvislý český ostrov, který začíná Tře
bušicemi západně od Mo/stu, jde přes Souš na ,sever k Dolnímu 
Jiřetínu, pak se obrací na výchOd, táhne se mezi Mostem a 
Litvínovem přes Záluží, Kopisty, Lom a Libkovice k Duchcovu, 
před nímž Ise zužuje, u LedvIc se opět rozšiřuje až k Bílině, 
u níž Kaúkovem vniká hluboko' do území německého, načež za 
Hostomicemi asadou Dalánky končí na hranici okresu 
teplického. 

Smíšené území podkrušnohors'ké Zlač~ná na západě již 
u Chomutova. Velký průmysl aželezn'íce vytvořily pazoruhadné 
české menšiny v C h o m u t o v ě (s osadami Kamencavnou a 
Michanicemi: 1889 Čsl. a 18.245 N.) a jeho předměstských obcích 
Hor ní V s i (640 Čsl. a 6141 N.), 's Chomutovem splývající, a 
ve S po ř i c í ch (9 % ČISl.); menšina spořická 'Spojuje Chomutov 
se smíšenými ,obcemi u Března. Na východní a severní straně 
přiléhají k Chomutovu ske jen nepatrné české menšiny v Otvi
cích (2% Čsl.) a Údľicích (3% Čsl.), a'ž k Údlkům však sahá 
skupina smíšených -obcí v jv. cípu jirkovského okresu, jež jest 
pokra,čováním českých menšin :skupiny havraňské 'a ostatních 
smíšených obcí na ji'žním Mostecku55): náleží k ní Pes v i c e 
(sev.od Údlic, 10% Člsl.) , O k o ř í n (11% Čsl.), Vše s tu d y 

55) U Údlic jsou pozoruhodné české menšiny ve Všehrdech (10% Čsl.), 
v Nezabylicích (7% Čsl.), v Bílencích (9% Čsl.) a drobná v Hořenicích 
(4% Čsl.). 



40 

(jen 8% Čsl.), Hošnice (17% ČsU, Malé Březno (115"ó 
Csl.), Str u p č i c e (18% Čsl.), V r s k m a ň (13% Čsl.) a Z a -
ječ i c e (15% Čsl.). 

Od Jirkova"') začíná již 'silně smíšené území vlastní hnědo
uhelné pánve podkrušnohorské, kde jádro českého obyvatelstva 
vytvořili horníci. Z jirkovského okresu náleží k němu N o v é 
Sedlo n. B_. (31% Čsl.), Holešice (30% Čsl.), město Ervě
nic e (33% Csl.) na Bílině aD ř í n o v (21 % ČSl.), u něho·ž slabší 
menšinu mají K u n dra t i c e (95'6 Čsl.). Odtud přechází do 
mosteckého okresu, při jehož západní hranici jest český 
i německý živel téměř stejně silný: v K o moř a ne c h 
a Hoř a n ech mají slabou převahu Němci (v obou 46% Čsl.), 
v)' ř: ~I u š i c í c h, ležících mezi nimi, Češi (54% Čsl.). Odtud 
pnchazlme do S o u š e, nejčeštější to .obce celé pánve (jen 
17 % Němců), bezprostředně u Mostu. M o s t sám jest z jedné 
třetiny český (8802 Čsl. a 17014 N.), v jeho nejbližším 
s?usedství jsou na sv. St ř i m i c e (38% Čsl.) a na jv. Rud o
l,} ce, n. B., okteré, majíce již českou většinu (57% ČsL), jsou 
c~skym ostruvkem.j jeho pokračováním jest silně smišená sku
pma o}Jrnická, skládající se 'z _C ha no va (37% Čsl.), Obr nic 
(42% esl.), Pa t o kry j (41% Csl.) a S v i n č ic (28% Čsl., vých. 
od Patokryj); blízkým Vtelnem souvisí skupina obrnická s pás
mem silný'ch českých menšin, jdoucích od Rané. 

Severně od Mostu zakotvil český 'živel pevně v městě K o -
p i s tec h, téměř ze tří čtvrtin českých (73% Čsl.); většinou 
české jsou také všechny osady s,pojené s Kopisty v jednu místní 
obe,:: Paři_dla (242 Čsl., 241 N.), Pláň (69% Čsl.), Kono
b rz e (66% Cs!.) a nejdále na sever le'žící Růž ,o dol (75% Čsl.). 
Po Souši stal se nejdříve (již při sčítání r. 1890) většinou čes
ký~ D o ln í Ji Ť. e t í n (66% Čsl.), z něho proniká českýžÍvel 
do C trn á cti D vor c ů (24% Čsl.) s ním souvisejících a za 
nimi do Horníh,o Jiřetína57) (jen 11% Čsl.). Nyní jest po 
Souši nejčeštější obcí v hnědouhelné pánvi Z á 1 u ž í (76 % Čsl.) 
sv. od Dolního Jiřetína. ' 

Nad Zálužím a Růžodolem náleží k českému ostrovu .osad v 
Lipětí.n (57% _Čsl.), Dolní Litvínov (51% Čsl.) a 
L o u k 'ao8

) (50% Csl., 48% N.). S Dolním Litvínovem místně 
souvisí již většinou německé měst.o Ho r ní Lit vín o V 59) 

56) V Jirkově bylo (bez osad) 130 (3% Čsl.) vedle 4535 N.; mezi Jirkovem 
a Novým Sedlem n. B. ležící osada Kyjice má 9% Čsl., sev. od Jirkova jest 
nepatrný počet Čechů v Červ. Hrádku (2%, Čsl.) a Drmalech {3% Čsl.). 
v. 57) Nad Hor~lí Jií'etJn proniká če~ký živel již jen slabými českými men
smaml v Janove (4% cst) a Hamru (8% Čsl.), v pohraničních obcích na 
hi'betě krušnohorském pak Čechů již téměř není. Od Horního Jil'etína na 
záp~d leží )eštč smíšená osada Č e r nic e (13% Čsl.), která na mapce byla 
spojena v Jednu oblast s Albrechticemi (2% .Čsl.) a Jezeřím (5% Čsl.). 

58) Na mapce není Louka zakreslena; leží uprosU'ed mezi Dolním Litví
novem a Lomem. 

59) Nad Horním Litvínovem mají jen nepatrné české menšiny Rauschen 
grund a Schonbach. 

41 

'(1921, t. j. 21:10 Čsl. a 7287 K) a téměř z poloviny česká osada Ch u
de ř í n (46 % ČsL). VýchOdně od Horního Litvínova vyrostl kon
cem minulého století v krátké době Lom u M o s t u z malé 
vesnice ve velkou hornickou obec, v níž nabyl český živel roz
hodné převahy; nyní čítá 6018 (69 %) Čsl. a 2698 N. 

Za Rúžodolem překročujeme hranici okresu duchcovského 
a přicházíme do Ma r i á n s k Ý ch Rad č i c (15% Čsl.), obklo
J)ených územím obcí většinou českých,60) a odtyd do Lib k 0-

vic (64% Čsl.), od nichž Hrdlovkou (65% Csl.) a Novou 
V s í ~64% Čsl.) zasahuje český ostrov až k městu O s e k u, 
v němž Němci udrželi si ještě slabou majoritu (bez osad: 2375 
(46%) Čsl. a 2780 N.); blÍ'zký Dolní Háj čítá 35% Čsl. TentýŽ 
poměr mezi českou a německou národností_ jako v Oseku jest 
také v městě D uch c o v ě (5978, t. j. 48 % Csl. a 6324 N.). Nad 
Osekem a Duchcovem táhne se podél Krušných hor od Lomu 
velmI úzký pás smíšených osad s českými menšinami nepře· 
vyšujícími 20%; začíná Lad u n g e II (sev . .od Lomu, 19% 
Čsl.), zabírá R Ý z m b u r k (16% Čsl.) a Hor n í Háj (~ev. od 
Oseka, 14% ČsL), jde pak přes H eg e hol z (18% Cs.l.) a 
Katzendorf (jen 6% ČsL) na Jeníkov (18% Čsl.) a končí 
německou L a ho š t í (necelých 5 % Člsl.) nad buchcovem na 
hranici teplického okresu; menšina jeníkovská spojuje s Duch
covem smíšenou skupinu kol Hrobu a Košťan. 

Za Libkovicemi se český ostrov zužuje, - nepatrnou vět
šinou. česká jest tu jen osa.ct:a Lip ti c e (378 Čsl. a 371 N.); za 
Lipticemi se opět meizi Duchcovem a Bílinou rozšiřuje, českou 
většinu tu mají město Led víc e (58% Čsl.), Obce B řež á n k y 
(68% Čsl.) aCh ude ř i c e (56% Čsl.)61); od Břežánek vybíhá 
český ostrov hluboko na jih malou osadou K a ň k o v e m (52% 
Čsl.). Město Bílina samo jest téměř .ze dv'ou pětin české (2822. 
t. j. 36% Čsl. a 5044 N.); mezi ním a Mostem táhnou se paralelně 
dva pásy smíšených osad: od Bř'ežánek podél hranice če
ského ostrovu podk;rušnohorského k Střimicům a Mostu násle
dují postupně za. sebou B řeš ť a n y (14% ČSll.) , J ,e n i š ů v 
Ú jez d (22% Čsl.) a Br a ň a n y (31% Čsl.), od města Bíliny 
pak proti toku řeky Bíliny nejprve osada Ú j e 'z d (35% Čsl.), 
v ohbí Bíliny Lib ě š i c e (13 % Čsl.) , dále na západ proti j e
jímu toku Želenice (21% Člsl.) a České Zlatníky (18% 
Čsl.) 11 Obrnic. Toto pásmo smíšených obcí souvisí s českými 
menšinami v zemědělských obcích hornatého území jižně od 
Bíliny. 

Za Chudeřicemi leží na Bílině jen slabou většinou české 
Chotějovice (53% Čsl.) u Světce, v němž český živel 
nemá daleko do poloviny (45 % Čsl.); ji'žně od Světce j estslabou 

60) Od většinou německých obcí okresu bílinského jest oddělena kata
strem obce libkovické. 

61) N~mí zakreslena ani na mapce hnědouhelné pánve; jest ji umístiti 
mezi Břežánkami a Chotovenkou. 



42 

většinou česká osada Ch o t o ven k a (53% Čsl.), za ní z polo
viny české Ly s k o v i c e (151 Čsl. a 153 N.) a od nich na vý
chod ze dvou pětin česká osada Štrbice (39% Čsl.). 

Z Chotějovic přicházíme podél Bíliny do městečka Ho:s t 0-

mi c s 62% Čsl., mezi nímž a Duchcovem má českou většinu 
osada Žel é n k y (60 % Čsl.). K Želénkám a Hostomicům při
léhají na severu velké české menšiny v Kře m y ž i (28% Čsl.), 
Pňovičkách (38% Čsl.) , Zabrušan,ech (28% Čsl.). 
Všechlapech (27% Čsl.) a za nimi v Štěrbině (29% Čsl.) 
a Strakách (17% Čsl.). 

Za Hostomicemi končí český ostrov osadami Něm e č k y 
(51% Čsl.) ,a Dolánky (61% Čsl.), od nichž táhne se pruh 
smíšených obcí s českými menšinami jen výjimečně převyšu
jícími 20 % na jihovýchod k Milešovce, obsahující osady Úpo ř 
u Němeček (11 % Čsl.), P oh rad i c e (15% Čsl.), L h e nic e 
(jen 8% Čsl.), B u k {} v i c e (14% Čsl.), Mo š n o v (26% Čsl.), 
Hli n c e (13% ČS1.), a K o s tom 1 a typ. M. (14% Čsl.).62) 

Z Duchcovska a Bílinska šíří se smíšené území na východ 
do okresu teplického a zabírá ho kromě nejsevernějšího a nej
jižnějšího okraje téměř celý. 

K menšině křemyžské se připojuje mocná česká menšina 
v K 1 a dr u b e c h 63

) (39 % Čsl.), odtud přes P r a set i ce (26% 
Čsl.) dostáváme se do Tep li c e - Š a n o v a (4406, t. j. 16% Čsl. 
a 22.489 N.), které spolu sTr n o van y (4067, t. j. 27% Osl. a 
10.578 N.) jsou střediskem mohutných český:ch menšin 
v obcích rychle rostoucích. Mezi Teplicemi a Duchcov'em leží 
silně smíšené Ř e ten i c e (30% Čsl.), s Teplicemi souvisící, a 
Hu d c {} v (27% Čsl.) u Lahoště, z Řetenic přicházíme na západ 
do Mal é h o Ú j e zd a (28% Člsl.) , který s Teplicemi spojuje 
silně smíšené území u Košťan a Hrobů. V K o š ť a ne c h (za 
Malým Újezdem), jejichž rozsáhlý katastr sahá na severu až 
ke státní hranici,64) nabyl český živel malé převahy (2638 Čsl. 
a 2496 N.); od Košťan leží na západ smíšená osada G run d
m li hle n (23% Čsl.) a město Hr .o,b (23% Čsl.),65) na jiho
západ mocná česká menšina ve Verne ř i c í c h (43% Čsl.) a 
na jih silně smíšený Ol dři c h o v (29% Čsl.), který menšinou 
jeníkovskou souvIsí s Duchcovem a Osekem. 

62) Od skupiny smíšených obcí jižně od Bíliny jsou odděleny německými 
obcemi podél potoka Lukovského. 

63) Osada Nová Ves, severozápadně od Kladrub, s nimi jednu místní 
Dbec tvoříd, IIiá jen 8%1 Čsl. 

64) V celé místní obci košťanské, k níž vedle Košťan patří také osada 
Grundmíihlen s 23% Čsl., mají však Němci nepatrnou většinu (2709 Čsl. a 
2729 N.), na mapě byl jako v jiných pHpadech katastr rozdělen poměrně 
podle velikosti obou osad. 

65) Ve Střelné severozápadně od Košťan jest 8% čsl., v Křižanově 
u Hrobu 10% Čsl. V německých obcích v Krušných horách nad Hrobem a 
Košťany žije jen nemnoho Čechů v Mikulově (2% Čsl.), Novém Městě (5% Čsl.) 
a v Moldavě (5% Čsl.). 

Silnými českými menšinami jest pr~niknut.o cel~ p:rostr~p: 
ství mezi Teplicemi a Krušnými horamI. Sv. od Kost,?-n lezlcl 
:;\,1 s tiš o v má 24:;0 Čsl., za ní~ C u km..?' n ~ I 34% ~sl., nad 
Cukmantlem Bys tři c e 28% Csl.y a B e ~,a n k Y. prl!U0~od 
Krušnými horami rovněž 28 %; o neco slabsl ~ensmy JSou J e~ 
vDubí(12% Čsl.) avDrahůnkách(18% Csl.).Nasev~rlll 
straně Teplic a Trnovan vyros5ly !ych}e N .oyy oQ se d II c e 
(22% Čsl.), zejména pakzmohutnely ceske mensmy v yP r 0-
bošt.ově (již 47% Čsl.) , v Sohědruh§.ch (42% CsI.) a 
v Srb i c í c h (na východ od Teplic, 39 % CsI.). 

V území jihovýchodně od Teplic če~ký ž~vel ~est .. zn~čně 
slabší než na ,severovýchodní a severozapadlll ypenferu ;nesta; 
Dr ,a h ko v nedaleko Teplic čítá pouze 7% Csl., za lll~ :na 
sice Kvítkov 26% Č'sl., avšak Věšťany za Kvítkovem .opet Jen 
12%; východně od Pmsetic y ležíCÍ Bys t ř a n y maJÍ 18%, 
blízká S vět i c e toliko 13% Csl. 

Větší české menšiny jsou opět na řecye Bí}~ě, navazu~íce ,tu 
na český ostrov podkrušnohors.ký. K Nemec~a~.a Dolan~am 
se přimykají silné české menšmy v l! rad 1 Stl (~7 % Csl.) , 
Ly,g ci (27:;0 Čsl.) a ve Lbí n ě (31% CsI.) '8 T y tJ .1 ko v e m 
(19% Čsl.). Za nimi pokračují v údolí Bíli!ly U p.o rl n y (~3%: 
Čsl.), ~ e 1 vět y (295? ČsL),. Rt y,n ě .(17}6 c~~.), ~ a 1 ho s. tl c : 
(40% CsI.) aseverne od lllch pas S11ne smlseny~h osad. No 
vých Dvorů (31% Čsl.), Nechvalic (25% CsLL:a Se.ze
mi c (28% ČsL); od nich o!dbočují na sever ?'~ady Z 1 ~ h~:- ~.~ 
(34:;0 Čsl.) a S uch é (23% Čsl.). Na jih ~d Bllmy prolllk~Jl JIZ 
jen slabé české menšiny; smíšené osady lySOU tu pouze B z a n y 
(13% Čsl.) u Hradiště, a Ž ,a 1 a n y (12% Csl.).66) 

Smíšené území pokračuje z TeJ~~i,cka na východ,y v~ dvou 
pásmech, slabším jižním a moh~tne]sm:~ s~vernnl?-' JIZlll, na,;a
zuje na české menšiny v okol! Rtyne, ~de .ne]p~e ud,~l!n:; 
Bíliny, v němž jsou za Rty~Í a ~alhostIce!ln slIne S!}llSene 
osady Brozánky (31% Csl.) , RehIoVlce (29% CsI.) a 
Hli ň a n y67) (43:;0 Čsl.),od Řehl.ovic v~ak odbočuj~ nay východ 
a jde severně od dráhy vedoucí z TeplIc do ~OVOSIC pres ~ a
brovany (23% Čsl.) , Radejčín (24?b .Csl.).a PyUyblC,e 
(25% Čsl.) přímo k Labi. Seyverně o~ DublC Jest ~lce ]est,e sml: 
šená obec Stebno (17% Cst), avsak v ostatlll,ch ?bCICh ,at 
v údolí Bíliny, a t' mezi Bílinou a Labem nebo v udolI labskem 
žijí jen slabé české minorIty.6S) . 

66) Za Rtyní a Žalany žije jen má~o Čechů v,e Vrahoži,lech (6%), BOřio-
slavi (4%) a Žimě (3%), v sousedmch drobnych osadach pak Čechu 
téměř není. 

67) V Habří severnč od Hliúan jest téměí' 10% čsl. .., 
68) Stadice na Bílině jsou obec čistě německá; Suchá m~~l .Stadlcem~ 

a Stebnem a Milbohov u Stebna čítají přes 5%, Koštov na Blllpe 8%1 Čsl.? 
v údolí l,albském :j8ist V Zálezlech 4~, v. Chv3!lově 2%1, v SeibUlz:uně (J:l.'arprotl, 
oběma na pravém břehu) 3%, ve Vanove 7% Čsl. 



44 

~.everníysm~er;é pás~o ))O,stupuje od velkých českých 
mer;s:n v ~~'edmestIch teplwkych podél dráhy ústecko-teplické, 
zab.~~a ,kraJll1~ :: Chabařovic, za nimiž se zužuje k Ústí n. L. 
V ]lZlll polovme tohoto pásma jest český živel mnohem mo
hutnější než v severní. Téže síly jako v Proboštově a Sobě
~ruhácyh jsou čes~é !:lenšiny v S obě chl e b í c h (38% Čsl.), 
Z a 1 u Za}l ech, t:me~ z poloviny če5lkých (48% ČSl.), Mo dl a
n, ech (pred rozde1eylllJ?1 obc;e _35 % Csl.),69) V y k li c í c h (30 % 
~3l.) a yT uch ,o mys II (39% Csl.). Od nich na jih nabyl český 
zlvel :Qrevahy v R o u dní k ách (71 % Čsl.) a v O t o v i c í c h 
(70% Csl.), které tvoří český ostrov na Chabařovicku.70) 

.:"everní část vpásma začíná B o ho s u d o ve m (severně od 
~obe~hleb, :fO % CsL); s ním na západní stiraně splývá značná 
~eska mensma v Krupce (10% Čsl.) a Vrchoslavi (9% 
CsI); ,Za ~ohosudoyem l,:ží M a r, š o v (s Terezínem 19 % Čsl.), 
U ~ CIn (].en 12% ~Csl)/ da~e na ~yc!1:od Cha ba ř o v i c e (1.329, 
~. J. 23% Csl. a 45::>9 N.), Ce s k y U jez Id u Chabařovic (279{ 
Csl.) a nadv Chabařovicemi Pře s t a n o v (17% Čsl.) aCh 1:
II e c (2~ % Csl.); veStradově u Chlumce klesá česká menšina na 
~O%, dale pak na sever žijí sice Češi ve všech obcích avšak 
Jen ve slabých minoritách.a ) , 

Za ostrovem ~'ou~nickým a Tuchomyšlí vstupujeme do 
okruh? pusobn~stI tJstí n. L. Silné minority české mají 
T r.~ I c~e (2~,%; Csl.)ya Pře d I i c e (30% Č:sl.), obě s Ústím n. 
L. JIZ sr~staJlCl; k P!edlicům přiléhají na severozápad smíšené 
? r b o Vl C t; (21.% Csl.) a k Trmicům na jihu Ú jez d (18% 
Csl.), za lllmž JSOU Hostovice, jediná čistě německá obec na 
periferii Ústí n. L. 

, V sr s.t í nad La b eyt;I" velkém,obchodním a průmyslo
vem stredlsku, bylo napoCltano 6885, t. j. 18% Čsl. a 30.544 N. 
V jeho předměstských obcích na pravém břehu Labe K r a m o
l. e c:t: a N o vose dli c í ch usadilo se však poměrně málo 
~echu (v obo~ d.ohromady jen 5 Yz %); významnější česká men
sma se ::~tv,onla vye St řek o v ě (jižně od Novosedlic, 11 % Čsl.) 
a v O 1 SIn c e (pr,es Labe naproti Krásnému Březnu s Ústím 
n. L. sloučenému, 15% Čsl.). 

Za Ústím n. L. vznikla na Labi neobyčejně silná česká 
llen~in,:, v ~ e š t ~ ID i c í c ~ (~4% Čsl.), vytvořená tamnímI 
ve~kyml ~ovarnam!; naprotI mm pře,s Labe ležíCÍ S v á do v 
ma :nye~~lych 5%; CsI. Z Neštěmic přicházíme podél Labe do 
~ o J z 1 ry~ (7?6 ~sl.) 13;vV e, sel í (8roy Čsl.), proti vnim na pravém 
brehu lezl 811ne smlseny Val tl r o v (26 % Csl.) a za ním 

69) Po rozdělení obce modlanské náleží k českému ostroyu také Noyé 
Modlany (58% Čsl.); v Modlanech zústalo jen 22% Čsl. 

70) Jižně od něho jest jen jedna smíšená osada a to Lochočice se 
17% Čsl. ' 

71) Významnější české menšiny jsou tu ve Varvažoyě sev. od Chlumce 
,(8% Čsl.) a dále na sever v Telnici (9% ČSl.). ' 

45 

poslední smíšená obec ústeckého okresu Velké Březno 
(11 % Čsl.). 

Na severní straně jest vroubeno Ú.stí n. L. a smíšené obce 
labského udílí slabšími českými menšinami, které čím dále na 
sever slábnou až se ztrácejí v německém okolí úplně; jako vý
znamnější jest uvésti české menšiny v rychle rostoucím B u
kově (258 Čsl., t. j. 9% 'Čsl.), v Božtěšicích (6%), v Ry
jicích (6%) a Blansku (10%).72) 

Důležité české menšiny vznikly dále na sever na Labi, ve 
významném d,opravním středisku, jímž jsou Pod m o kly 
(1651, t. j. 13% Čsl. ,a 12.117 N.) a Děčín (1152, t. j. 11% Čsl. 
a 9104N.). Z obou měst proniká český živel i do jejich okolí, 
ba slabé menšiny až k státním hranicím.73

) Z předměst,ských 
obcí podmokelských stala se již smíšenou Ch 1'0 ch v i ce 
(13 % Čsl.); značný počet Č'8chů žije také jižně od Podmokel 
na Labi v Boleticích n. L. (7%). 

Tyto menšiny se vytvořily ji:ž před desítiletími, neboť roku 
1880 přihlásilo se v děčínském okrese 3.2% obyvatelstva k če
skému jazyku. Německému úsilí se zdařilo stlačiti je do roku 
1910 na 1.4%; při posledním sčítání přihlásilo s'e k čsl. národ
nosti v celém okrese 6.1 % obyvatelstv,a. 

4. Od Litoměřic k Ještědu. 

Od silně smíšených Lit o měř i c (5066, t. j. 31 % Čsl. a 
11.015 N.r") jest Labe jazykovou hranicí až k Oknům; v ohbí 
labském u Roudnice n. L. jsou na pravém břehu obce čistě 
české.75) Jazyková hranice jde od Oken přímo na jihovýchod 
a přechází pod Kochovicemi opět na Labe, jež odděluje české 
a německé území až k Libochovu. Na české straně německých 
menšin vůbec není, na německé straně vine se po celé délce 
od Litoměřic až k Liběchovu široký pás smíšeného území. 

U Litoměřic sahá pásmo, smíšených vesnic až k trati ve
doucí z Litoměřic do České Lípy. Na této trati leží východně 
od Litoměřic z jedné třetiny české Trn o van y (33% Čsl.) a 

72) Slabší české menšiny jsou na pravém hi'chu Lahě ve Svádově (5% 
čsl.), Olšince (7% Čsl.), Vítově (8% čsl.) a mezím (5% ČsL), na levém břehu 
na periferii 'ústecké v StHbrníkách (5% Čsl.), Chuderově (5% Čsl.), Chu
derovci (4% Čsl.) a Radešíně (3% Čsl.). 

73) Slabými menšinami jest proniknuto celé území od Podmokel až ke 
státním hranicím; od 2 do 5% Čechů bylo tu napočítáno na periferii Pod
mokel a Děčína v Křešicích (2%), Václavově (4%), Popovicích (2%), Dolním 
Oldřichově (3%), Bělé (3%), Kalmswiese (3%), PřípeH (2%), Loubí (3%), ve 
Folknářích (2%), u městečka Jíloyého v Kamenné (3%1), 'podél státní hranice 
v Sněžníku (3%), v Maxičkách (3%), Dol. Gruntu n. L. (3%) ,a v Hi'ensku (3%). 

a) Bez vojenské posádky mají Litoměhce 3532 Čsl. a 10.453 N., tedy jen 
čtvrtinu českého obyvatelstva. 

75) Jest jich 7: Vcdomice, Černěves, Kyškovice, Brzánky, Vetlá, Cho
douny a Lounky; ve všech dohromady bylo napočítáno jen 7 ~ěmcú. 



46 

za nimi smíšený Ve lk Ý Ú jez d (22% Čsl.). Nad nimi sleduje 
ťrat' pruh slabších českých menšin nedosahujícícl]- 10 %, mezi 
nimiž ceský ostrůvek tvoří P los k o v i c e (73 % Csl.), severo
západně od Velkého Újezda. Dále na sever se rozptyluje český 
živel ponenáhlu, takže téměř ve všech německýc~ obcích se-
verní části litoměřického okresu žije malý počet Cechů; smÍ
šené jsou jen Tě c ho b u z i c e (12% Čsl.), severně od Plos
kovic.76) 

Jižně od Trnovan a Velkého Újezda leží na Labi za Lito
měřicemi Tře b o u ti c e s 20% Čsl. (naproti českým Počap
lům), od nich na východ Zahořany (11% Čsl.) a na jihový
chod na ohbí Labe Kře š i c e (24% Čsl.); k oběma posledním 
obcím přiléhají silně smíšené E n c o van y (29% Čsl.) , z nJchž 
proniká český živel na sever do Tře b u t i č e k (10% Csl.), 
náležejících již do okresu úštěckého. . 

Z Křešic ;přicházíme podél Labe do Nu čni c e z jedné 
třetiny české (31 % Osl.) a dále na jihovýchod do O k e ll, z po
loviny českých (97 Čsl. a 99 N.), od nichž na východ leží P o
lep y s 20% Čsl. S českými obcemi na pravém břehu labském 
sousedí ze dvou pětin česká Vrb i c e (41% Č'sl.) , k níž se při
pojují na východ silně smíšené M a stí ř o v i c e (20 % ČsL) a 
dále z třetiny české K och o v i c e (34% ČSl.), obě již v okrese 
štětském. Nad Kochovicemi leží malé město H o š t' k a, v němž 
česká menšina vzrostLa na 18%. 

Nad Hošt'kou táhne se od Encovan a Polep na VÝichod 
pásmo slabších českých menšin (mezi 5-10%)'7) po obou 
strarnách hranice okresu štětského a úštěckého až k Újezdu 
nad Chcebuzí, které pak přecházejí v drobné minority, jež vy
plňují celou severní část okresuštětského a jsou mostem 
k českým menšinám kol Dubé; hranici 10% překročují tu dvě 
obce: S vař e nic e (14% Čsl.) a Sně d o v i c e (12%- Čsl.). 

Východně od Hošt'ky leží na potoku Hošt'kou protékajícím 
za Vel e š i c e m i s 8% Čsl. silně smíšené Č a k o v i c e (23% 
Čsl.) a za nimi smíšená Rad o u ň (10 % ČSl.), k níž se připojuje 
na severovýchodě česká menšina ve Ch c e b u z i (26% Čsl.). 
Pod touto smíšenou skupinou obcí leží na Labi město Š t ě t í, 
v němž česká menšina dosahuje již 41%; s východní strany 

76) Přímo na;d Litoměřicemi ležící Pokratice mají 9% Čsl., od nich na 
východ Podviní 9%, Žitenice 8%a za če1skými Ploskovicemi Býčkovice 6%. 
K těm :se připojují osady, v nichž žije jen nepatrný Po.čf;lt Čechů: Skalice 
(2% Čsl.), Maškovice (5% Čsl.), Myštice (3%i Čsl.), Dolní Repčice (5% Č'sl.), 
Horní Řepčice 1(2% Č.sl.) , Horní Nezly «3%! čsl.) a hl'Dy.běji v území německém 
Lbín (3% čsl.) , Chudolslavice (3% ČSl.), Ba'biny 13% CsU, V'šeradiště(6%1 Člsl.), 
Dolní Týnec (2% čsl.) , Proboštov :(2% Čsl.) a Pohoří (3% Čsl.),. 

77) Patří k němu Hrušovany (východně od Encovan, 6% Čsl.). Vrutice 
(východně od PolelP!, 8% Úsl.), ishOlra Ulvedené S'vařelIlice, Malešolv (7%\ ČISl.), 
Draho:buz (s,everně 'odJ Ma<le'šo'v,a, 7% (:;,sl.), S,nMovice (12% ČISl.) a Újezd 

'(9% čsl.). K nim !Se přidružují na 'severu nepatrné minority české ve Střížo
vicích :(4% čsL), Sukoradech (3% Čsl.), Mošnicích {'s Novou Vsí, 3%: Čsl.), 
.Robči (3% čsL), Tuhanci (7% Čsl.) a Obroku (4% Čsl.), 

47 

přiléhá k němu smíšená obec Str a č í (21%. č~~,),v Z~ št,ětí 
přicházíme podél Labe do P o ~ e p I i c naprotI ,clste ces~y~ 
Horním Počaplům (toliko 8'1'0 Csl.) ay odt~d pos~e~e do y~ I,? e
ch D V a jímž německé území severoceske se neJVlce pr:bh~l~O 
Praze. Při posledním sčítání byla :yšakzjištěna v :?sa.de LIbe; 
chově již malá česká většina (479 Cs!., 440 N.), tak~~ ]Rzykova 
hranice prochází nyní mezi ním a s~íšenou ,B o,z 1 Vod o u 
(24% Čsl.) , s Liběchovem spDjenou v Jednu mls:m obec. 

Nad Liběch.ovem opouští národnoistní hramce Labe ay ~a
bočujíc nejprve přímo na seve~, jde po hra.niycích Dk~esu stet
ského. Podél ní se táhne údohm potoka Llbechgvskeho p~uh 
starých českých menšin v Žel i ze c h (6r~ Cs!.), Mal e m 
Hubenově (Sro Čsl.) , Tupa,dlech p% CSl.U, a <;:hudD,-
1 a z í c h (8% ČsI.).78) Od Tupadel odb9co;ala ~nve l~z~kov~ 
hranice na východ k S i t n é m u, v nemz dosahl nyn~ c~sky 
živel slabé většiny (83 Čsl. a 76 N.). Za. Sitn~m ob:tupu]e Jazy
ková hranice českou obce Š e m a, n o v 1 c e (Jen ,3 % . N.), kterou 
vr'Ů11bí na severní straně smíšenéoisady Hor nI V ~ d 1 ~i (~l.~y 
Čsl.) , Dob ř e ň (10 % čsl.) a J e st ř e b i ce (14% yCs~.), .) JeJ~z 
katastr zabíhá hlouběji do českéh.o území. Od Jestreblc Jde na
rodnostní rozhraní po okresní hranicI nad českým mě~te:n 
Mšenem na východ vedle drobných v smíšených ,.osad V o ] t e :: 
c h o v a (24 % Čs1.) a Pří b oh (15 % Csl.); drobne osady SJ8'Verne 
od Vojtěchova jsou ryze německé. 

Nade Mšenem obrací se nár,odnostní hranicye opěty.na ;s~ve
rovýchod. Za smíšenými Lib o v i c e mi (22% CsI.) pncha~lme 
do kraje, v němž dobývá český ~ivel velktchúspěchŮ:O): .. zl~kal 
většinu v N.o s á lov ě (již 64% esl.), 'za mm v Bez de dl CIC h 
(52% Č'sl.) a Val d š t Ý n s k u (60 % Čsl.); tí~ byla od němec
kého území odtržena V í s k a (vých. od Nosalov8;, 36%. Č:iSl.) a 
"'tala se německým osl:růvkemP) Za národnostm hramcl pro
;ikají z tohoto smÍšleného úzeD}Í jen slabé českj menši!lY 
v Housce (6% Čsl.), Vojetínu (5% Csl.) a ~ruhu (4% CsU; k mm 
přiléhá malá smíšená osada Týn (18 % csl.) 82) 

Pruhem ryze německého území jsou od jazykového rozhraní 
nade Mšenem ,odděleny německé menšiny vDe š t n é y (9 % 
Čsl.), Z a kš í ně (7% Č,sl.) , v městě Dub é, (7% Č~l.), <:d nehož 
na sever leží silně smíšená osada N o v y Ber s t e ] n (39 % 

78) K nim se připojuje na s~werozáp~dě .mal~ česká menši~a v Ješ'Dvi
cích (6% Čsl.), ležících mezi žehzy a Poceph~eml; Brocno mez~ Chudolazy 
a Chcebuzí má jen 4% Čsl. Medonos.y, severne od Chudolaz, tollko 3%. v , 

79) S Horní Vidimí Iso~visející Dolní Vidim má j~n 5% Čsl.; za lD~ib~en~ 
jest několik Čechů ve S:třezivojicích (2% čsl.) , TuhoŽl (3% čsl.) a DrazeJove 
(4% čs.l.). 'v " "1 v, • t v k' 

80) V okrese bělském, do něhož toto smIsene uzeml r:a eZl, Jes . nemec a 
menšina na trvalém ústupu; r. 1880 bylo v něm 26.4% N., r. 1900 JeTI 21.9%, 
r. 1910 18.5% a r. 1921 pouze 16.3%. ,. , v 

81) Pro malé rozměry katastru musela ibytl VIska na mapl' spojena 
s Nosálovem a Bezdědicemi. , 

82) U Týnu jest 5% čsl. v Bořejově a 4% Čsl. v Blatclch. 



48 

Čsl.)83) a Ne dam o v (9 % Čsl.); velmi slabými minoritami s,Qu
visí menšiny okolo Dubé jednak s pásmem menšin přicháze
jícím od Hošťky, jednak se smíšenými D,Qksami.84) 

(i Be'zdězu obrací se národnostní r,Qzhraní k východu a jde 
nad smíšenými osadami Hl í n o v i š těm (67 % Čsl.) a V a
z a č k o u (56% Čsl.), v nichž nabyl český živel převahy r,Qvněž 
až v poslední době; obě tyto osady tV,Qří místní ,obec s městem 
Bělou p. Bez d., v němž jsou jen 4% N. Od Bezdězu táhne se 
na szo r,Qzsáhlé smíšené území, velmi řídce osídlené, neb,Qt' se 
na něm nacházejí na r,Qzlehlých kata,strech jen tři osady: B e z
d ě z (17 % Čs1.) , městys D,Q k s Y (11 % ČsL) a malá osaida B ř e
hy ně (22% Csl.). Od Vazačky jde jazyková hranice vedle 
silně smíšené V r c h běl é (29 % Čsl.) na sever k německé J e
z o v é (2% ČSl.), od níž vybíhá německé území do českého smí
šenými obcemi Dolní Krupou (13% Čsl.) a D,Q 1 n í R o
kyt,Q u (15% Čsl.), jejímž pokračováním na severu jest či,stě 
němeická Hor n í R,Q kyt á. Na sever od těchto obcí pronikají 
jen nepaťrné menšiny d,Q Horní Krupé (3% Čsl.) a města Kuří
vod (3 % Čsl.) ;od Kuřívod na západ ležící malá smíšená osada 
Str a s s d o r f (18~~ Čsl.) souvisí se smíšeným územím li D,oksů. 

Od Horní R'Okyté jde jazyková hranice na Siever a to (s ne
patrnými výjimkami) po hranici 'Okresu mim,Qi'íského. V jiho
východ. koutě tohot,Q ,okresu js'Ou při národnostní hranici o'sady 
čistě německé. Teprve od J a b Ion c e (6% Čsl.)85) táhne se 
podél jazykové hranice smíšen$r pruh území až k Osečné. Za:.. 
číná nad Jabloncem malou osadou K r a cm a n o v e m (15% 
Čsl.) a Pro seč í (12% ČSl.), u níž js,Qu ,silně smíšené dr,Qbné 
osady N ,o v Ý Ml Ý n a K o s tři c e (v obou dohromady 31 % 
Čsl.). Z Kostřic přicházíme do K ř í d y (6% Čsl.), pak do smí
šených Palo hla v (11 % ČSl.), 'za nimiž jazyk,Qvá hranice obe
myká drobné osady většinou české: Těš n o v (68% ČSl.), 
Dolánky (57% Čsl.) a Dehtáry (88% Čsl.),86) dotýkajíc se 
smíšené osady N áhl,Qva (11 % Čsl.) a z víc než dvou pětin če
ského V I ach o v é h o (42% Čsl.). Na szo ,od Náhlova nacháZÍ 
se za německými Holičkami (jen 2% Čsl.) velká česká menšina 
v Č e r n é N o v in ě (23% Čsl.), a pásmo slabších menšin táhne 
se od Kracmanova a N áhlova až k městu J\1 i m o n i, v němž 
česká menšina dosahuje 10~~ (547 ČsL a 4957 N.)Y) 

83) Na mapě nemohla b,j"ti menšina v Novém Berštejně vyznačena; jest 
spojen s Dubou v jednu oblast. 

84) Jen nepatrn,j'T počet Čechu jest tu usazen v Bylochově ('s Bukovcem 
2% Čsl.), v Dražejově (4% Čsl.) a ve Vrchovanech (J3%Čsl.). 

85) V PytHkovském Ml}~ně u Jablonce jest 5 ČsL a 7 :No 
SB) T<"šnov m<"l německou v<"tšinu až do r. 1890, Dolánky do 1'. 1900, 

Cetenov, který s těmito osadami a Dehtáry tvoří jednu politickou obec, čítá 
jen 3% N. 

87) Mezi jazykovou hranicí a 1\1imoní tábnou se české menšin~' Y Plouž
nicích (6%Čsl.), Hvězdově (10% Čsl.) a Svébohcích (5%: Čsl.); ve Stráži p. R. 
severně od tohoto pásma jest téměř 5% Čsl. Něco málo Čechu jest usazeno 
u Mimon<" y Dolní Novině (3% Čsl.), v Srním Potoku (4% Čsl.) a v Kummeru 
(2% Čsl.). 

49 

Za Vlachovým jde jazyk,Qvá hranice na sv. k Z á brd í 
\8% Čsl.) a ke K otl PS) (6% Čsl.) a na sever k silně smíšenému 
J a no v u D,Q 1 u (21% Čsl.), od nichž vniká na západ slabá 
česká menšina do Os.ečné (5% Čsl.).S9) Sev. od Janova Dolu leží 
na jazykovém rozhraní Dr u z c o v (jen 2% Čsl.), od něhož se 
obrací národnostní hranice pod dlouhou německou vesnicí 
K ř í ž a n y (2% Čsl.) na Ještěd, načež po hřebení Ještědského 
p,Qhoří jde z'pět na jihovýchod. 

České obce pod Ještědem činí hluboký zářez do Ú'z,emÍ ně
meckého; jsou všecky čistě české, jen Dol e n í P a s e k y (sv. 
od Janova Dolu) mají nevelkou menšinu německou (7%).90) 

Nedaleké město Čes k Ý Dub s přilehlou ,osadou Z á m e c-, 
kým O k r e sem bylo dříve německým ostrQivem. POl př.evratě 
přešel Český Dub do českých rukou a má nyní jen 37% N.; ně
mecká většina se však udržela dosud v Z á m e c k é m O k r e s u 
(44% Čsl.).91) 

Německé území v Čechách severních od Labe až k horám 
Lužickým jest také mim,Q p,Qhraniční pásmo, prostoucpeno poz,Q
ruhodnými českými menšinami; pouze ve 4 ,okresích (Úštěk, 
Benešov n. Pl., Něm. Jablonné a Šluknov) jest méně než 2% 
Obyvatelů československé národnosti. 

Nejrozsáhlejší smíšená 'Oblast se tu rozprostírá ~severně o.d 
České Lípy v průmyslovém kraji mezi Cvik,Qvem, Ceskou Ka
menicí a Borem, kde české dělníky kolonisoval zejména prů
mysl sklářský a textilní. Jsou tu dvě řady sHných českých 
menšin v průmyslových obcích, jež se stýkají pod Lužickými 
h'Orami. Východní jejich řada se táhne podél trati severm 
dráhy, vedoucí tu z České Lípy d,Q Georgswalde. Začíná silnou 
českou menšinou ve S k a I i c'i (17% ČSl.), u níž jsou smíšené 
osady S V,Q b 'O d n á Ves (10% Čsl) aCh o t o'v ic e (13% ČSl.),92) 
n8jCtťll zabrra město Bor u Ce s. Líp y (13% Čsl.) a s nínl 
souvisící Ar nul t,Q v i c e (12% Čsl.), k nimž se přimyká na 
?everu slabší česká menšina v Pol e v s k u (7 % ČsL) a silnějš 
v smíšených K 1 u č k ách (14% Čsl.); od Arnultovic pak pře
chází český živel podél Lll'áhy na Si8v.-východ do silně smíšených 
osad rozsáhlého katastru R 6 h r s d o r f u (25% Čsl.) a R o u
s í n o v a (22% Čsl.) nad městew C v i k 'o v e fil (v němž jsou 
jen 2% Čechů). 

83) S Kotlem tvořil jednu místní obec Český Sobákov (jen 3% N.). 
S9) S Osečnou související obec Lázně Kundratice má jen i:I% Čsl.; ne

[Jatrná osada Kiihtal za Osečnou má 4 Čsl. a 18 1\:. 
"Úl Kromě toho do .svazku místní obce Světlé patří 6 domů. z Křižan, 

; nichž bylo 14 Čsl. a 10 N. 
91) Z osad :opojených s Českým Dubem mají Sobotice 8%, Kněžičky 

4% N. 
92) Drobné ?Jeské menšiny jsou vých. od Skalice v Janově (3% ,čsl.) 

ft v Sloupu (4% ČSl.), jižně od Skalice v malé obci Manušicích '(2%1 Čsl.). 
Národnostní mapa. 4 



50 

Druhé pásmo českých menšin začíná západně od prvého 
slabší menšinou v M i str o v i c í ch (6% Čsl.) na trati z České 
Lípy do Kamen. Šenova, jejím pokrač.ováním jest silná men
šina v Ol dři c ho v ě (16% ČSl.), za nímž přicházíme do 
P r ách n ě (10% Čsl.), silně smíšených Šel t ů (37 % Čsl.) a 
CLo K a m ,e n. Š e n o va (11 % Ós:l.). Severně od této smíšené 
skupiny a od trati z Kamen. Šenova do České Kamenice ná
sledují za sebou české menšiny v H >O r ním P rys k u (toliko 
5% Čsl.), ve smíšeném Dol ním P rys k u (11% Čsl.) a 
F li II e rd o r f e 1 u (13% Čsl.), u něho,ž přecházejí do údolí 
řeky Kamenice. V něm má město Čes k á K a m e nic e jen 
velmi slabou českou minoritu (4% Čsl.) ,93) více Čechů žije 
v Ho r ní K a m e nic i (7 % Čs1.). Odtud přicházíme proti !oku 
Kamenice do smíšených osad H i II o va Ml Ý n u (20% Csl.), 
Kytlice (11% Čsl.) a Falknova (11% Čsl.) a silně smí
šeného Dol n í ho F a I k n o va (27% Čsl.). 

Za hřbetem Lužických hor přimyká se k smíšenému území 
právě popsanému velká česká menšina v Krá sn é m Pol i 
(23% Čsl.) a slabší menšina v Hor n í Ch ř i b s k é (8% Čsl.). 
Za městem Chřibskou (4% Čsl.) leží železniční křižovatka 
Rybniště, jež se stala smíšenou (13% Čsl.);_z ní vede t!,ať 
d.o Var n s d o r f u, v něm žije značný počet Cechů (1098 Csl. 
a 18.237 N.).94) Dále na sever jsou jen velmi slabé české men
šiny kolem Rum b u r k u a M i k u 1 á š o v ic (v .obou něco 
přes 3% Čsl.); významnější menšiny nacházíme opět až v okrese 
haňšpašském: a to v městysi Haň š pac h li: a v D O: 1 n í 
P o u s t e vně (v obou 11% Čsl.) , jež jsou nejsevernějšími smí
šenými obcemi v Óechách.95

) 

Mezi průmyslovou oblastí borskou (resp. kamenickou) a 
smíšeným pásmem podél národnostního rozhraní leží několik 
rozptýlených významných českých menšin. Abs.olutním počtem 
jest z nich největší česká menšina v Čes k é Líp ě, středisku 
to německého území severočeského; čítá (se Starou Lipou) 
1350, t. j. 12% Čsl. vedle 10.083 N. Na trati z Mimoně do České 
Lípy leží smíšené Z á k up y (14% Čsl.), s nimiž jsou spojeny 
v jednu .obec N O' v é Z á k u P y (8 % ČsL). Mezi Zákupy a StJ.'áŽí 
pod Ralskem nachází se silně smíšená osada N o v Ý Luh o v 
(20% Čsl.). Jižně ,od České Lípy žije velká menšina v Z a-

93) Málo Čechů 'žije mimo to v Dolní Kamenici {3% Čsl.) a v Kerharticích 
(2% ,Čsl.). Mezi Kam. ,Šenovem a Borem uč. L. jsou 3% Čsl. v Okrouhlé. 

94) Na trati z Rybniště do Varnsdorfu nachází se značnější počet Čechů 
v Dolním Gruntu {3% Čs1.) a Katharinenthalu (7% Čsl.); jižně od nich leží 
město Jiřetín s 5% Čsl. a nad ním jsou 4%; Čsl. v Tolštejně a Jedlové. Kromě 
toho nachází se něco ,Čechů v Nové Chřibské (3%: Čsl.) a u Rybniště v Chřib
ské Nové Vsi (4% Čsl.). 

95) U Rumburku mají více než 2% Čsl. Horní Jindřichov {3%), Dolní 
Ehrenberk (2%), Filipov (4%) a dále na sever Wiesenthal .(4%) u Georgs
walde. K Mikulášovicům náležející malá oS8!da Tomášov čítá 13% Čsl. 
U Dolní Poustevny 'čítá W61msdorf 2%, Karolinsthal 4% Čsl.; Ve's HaMpa'ch, 
tvořící s Městysem jednu p,olit. obec, má rovněž 4% Čsl. 

51 

hr á d k ách (24% Čsl.), která drobnými menšinamPS) SOUVISl 

se smíšenými Doksy. Západně od ZahráCLek zasluhuje pozor
nosti česká menšina v městečku S t v O' I i n k ách (7 % Čsl.) a 
posléze u města Úštěku (jen 4% Čsl.) leží smíšená malá ohec 
L hot a (17% Čsl.).97) 

5. Od Ještěda k Novému Světu. 

J.eštědské pobořf, jež jest. pokračováním hor Lužickýcb. 
tvoří přIrozenou hranici mezi územím českým a německým. 
Ceský živel se však přes tento horský hřbet přelévá a vytvořil 
již silné menšiny, ha dokonce jednu většinu v průmyslovém 
území nisské kotliny, jež podél Nisy se táhne až k jejímu vý
toku z Čech. 

Za Ještědem leží na německé straně jazykové hranice nej
prve silně smíšené obce Hl u b O' k á (44% Čsl.) a Š i m o n o -
v i c e (36% Čsl.) a za nimi Ja vor ní k (10% Čsl.), jejichž 
české menšiny činí přechod z českého jazykového území do 
smíšené oblasti liherecké. Tato oblast začíná Dl O' li hý m 
M O' st e m (14% Čsl.) na trati turnovsko-liberecké, .od něho jde 
k M i II k o v i c ů m (22% Čsl.) a Pil í n k O' v u (17 % Čsl.), pak se 
obrací na sever k D:o U b í, téměř z poloviny českému (47%Čsl.), 
a Ves c i (15% Čsl.), z nichž přicházíme do předměstských obci 
libereckých, s Libercem již geograficky splynuvších: Hor n Í
hoR ů ž O' dol u, který maje již českou většinu (2955 Čsl. a 
2760 N.), tvoří český ostrůvek před Libercem, a silně smíše
ných R O' c h li c (28 % Čsl.). Lib e rec, střed bohatého průmy
slového území čítá 4894, t. j. 1'5% Čsl. a 27929 N.; k němu 
přiléhají na západní straně směrem k Ještědu smíšené před
městské .obce Fr a nt i š k o v (22% Čsl.) aRů ž o doll. (23% 
ČSl.),98) na severní R up rec h ti c e s 11 % Čsl. 99) 

Německými obcemi s drobnými českými menšinamI S t. a
rým i P a v 1,0 v i ce m i (4% Čsl.), S tar Ý m II a b e n d O' r
f e m (3% Čsl.) a S v á r o ve m (5% Čsl.) jest .od Liberce a jeho 
předměstí oddělen smíšený Ma c h n í n (16% Čsl.).100) Za, ním 

96) Východně od Zahrádek ležící Karasy mají 5%, městečko Jestřebí 
témě!' 5%, Provodín 2% ,čsl.; jižně od Zahrádek Holany s Hostíkovicemi 
2% Čsl. 

97) Z drobných českých menšin, nepřevyšujících 5%, jest na tomto 
území jmenovati ještě zejména české menšiny ve městech Verneřicích a 
Benešově n. Pl., v Dubici 'a Jezvém západně od České Lípy, a v městě Něm. 
Jablonném (ve všech 3% Čsl.). Na mapě byl také znázorněn nepatrmý počet 
Čechů v Jetřichovicích (2%), sev. od České Kamenice a ve Velenicích (2%), 
sev. od Zákup; nejsDu znáz,orněny 2% Č'sI..v osadě Krompachu sev. od Cvi
dova, jelikO'ž v celé politické obci je Čechů méně než 2%. 

98) Mezi nimi a Ještědem ležl Janův Důl a Dolní Hanychov se 7%, 
Horní Hanychov s 5% Čsl.; k Janovu Dolu se přimykají drobné české men
šiny v o.stašově r(3% čsl.) a v Karolinfeldu (4% Čsl.). 

99) Mezi Ruprechticemi a Růžodolem I. mají :Nové Pavlovice 8%, na 
východní straně Liberce ležící Starý Harcov 7% Čsl. 

100) U Machnína jest 5%i Čsl. ve Friedrichshainu a sev. od St. Haben
dortu 4% Čsl. v Sch6nbornu. 

4* 



52 

přicházíme k táhlé řadě českých menšin, jež od řeky Nisy 
táhnou se na severovýchod až k horám Jizerským; jsou to 
menšiny v Dolní Chrastavě (9% Čsl.) , městě Chra
stavě (12% ČSl.), Horní Chrastavě (7% Čsl.), kteréžto 
obce tvoří jediný celek, v N o v é V s i 6% Čsl.YOi) a slabá men
šina v Mn í š k u (3% Čsl.). Rovnoběžně s toutG řadou českých 
menšin postupuje pás německých obcí jen s nepatrnými čes
kými menšinami/02) z.a ním pak podél Nisy táhne se skupina 
smíšených osad, jdGUcí až ke státní hranici; tvoří ji malá osada 
Backenhain (13% Čsl.) , ,obce Dolní Suchá (12% ČSl.), 
<;hotyně (12% Čsl.), Grabštejn (16% Čsl.), Donín (12% 
Csl.), město Hr á dek n. N. (10 % Čsl.) a G e r š to, r f (14% Čsl.) 
za Hrádkem na hranici českosaské; k nim se d'ruží slabší česká 
menšina v Oldřichově na Hr. (6% Čsl.). 

Od Javorníku, k němuž se vracíme, jde jazyková hranice 
na jih mezI většinou českým Ž ďá r ke m i03) (29% N.) a Z á
s k a 1 Í m (s Buršínem, 14% ČsL) k silně smíšenému městu 
Hodkovicůmi04) (36% ČSl.), jehož katastr vybíhá hlouběji 
na jih do českého území. 

U Hodkovic se národnostní rozhraní opět obrací a jde nad 
~ilně~míšeným Jíl o v Ý m (70% Čsl.) a Bez d ě čín e m (60% 
Csl.) , Ještě roku 1910 většinou německými, a nad S e Si t roň 'o
v i c e m i (95 % Čsl.) i And ě 1 e mSt r á ž c e m (87 % Čs1.) na 
východ na vrch KGpaninu; s německé strany přiléhají tu k ja
zykové hranici drobné horské osady čistě německé. 

Na K 'O pan in ě, pod níž leží malá silně smíšená osada 
téhož jména s 39 % Čsl., zatáčí se národnostní hranice na sever 
k silně smíšenému Kl í č n '0 v u (30% Čsl.), jehož pokračová
ním směrem severozápadním jest česká menšina v Pul e č
n é m (7 % Čsl.) a v městě R y c h n o v ě (6 % Čsl.). Od Klíčnova 
jde pak na severovýchod k smíšeným Dal e š i c ů m (12 % 
Čsl.), za nimiž zahýbá se na východ pod silně smíšenou sku
pinu u Šumburka-Jistebska, souvisící na severozápadě se smí
šenou průmyslovou 'Oblastí jabloneckGu, a od ní přechází na 
sever ke hřbetu Černé Studnice. RGzsáhlé smíšené území pod 
Černou Studnicí začíná na jazykGvé hranici Číž ko v i c e m i, 
v nichž český živel nabyl již ro'zhodné převahy (78% Čsl.) , 
J i stB b s k e m (28% ČSl.), Pěn čín e m (36% Čsl.)i05) a malou 

101) K Nové Vsi se Dřipoiuje n.~ s0verozápadě Hoheneck se 4%Č31., 
k Mníšku na se'veru phmppsherg s 3% Čsl. 

102) Jsou to OIs[\Jda Frauenberg a obec Bíl;{ Kostel n. N. a od něho r:a 
severovýchod Horní a Dolní Vítkov (ve všech 3% Čsl.). 

i03) Část Žďárku, patřící k obci Petrašovieům v česko dubském okrese, 
Jest ryze česká, část, náležející k obci Záskalí, má 31 ČlSl. a 32 N. 

i04) Malá osada Štěrbovina (9 domů) nad Hodkovicemi jest z polovice 
česká; sev. cd Záskalí jest značná česká menšina Jeřmanicích (6% (;s1.) 
a v Kohlstattu (8% Čsl.). 

i05) K těmto osadám se přimyká z jihu malá německá menšina 
v Alšovicích (5% N.). 

53 

menšinou v Hu ti (7% Čsl.); od nich. pGstupuje do vnitř ně
meck~ho ~ze;ní na se~erozápad k Šum b u r k u (22% Čsl.), 
Ma~s2vlc~;m (2~% Csl.~ a Vrkoslavicům (18% ČSl.)/06) 
k mmz se pnmyka od jIhozápadu K o k.o n í n s 10% Čsl. 
Z Vrkoslavic přicházíme do rychle vyrostšího J a b Ion c e 
n. N., v němž bylo napočítáno 3926 (15%) Čsl. vedle 21.982 N. 
Z J~blonce n. N. proniká pak český živel podél trati vedoucí 
k ~lherci dG smíš~ného N o v é h '0 S vět a (17% Čsl.) a P r o
sec e n. N. (11% Csl.), kterou od českých menšin v Liberci a 
předměstí dělí toliko V r a t i s 1 a v i cen. N. s 8% Čsl.; na 
siyer. v,?ivká ,z Jablonce ~o JYl š e n a_ n. N. (17% Čsl.)i07) a pr,oti 
Nlse Jeste dale do L o u c n e (11 % Csl.)10S) pod městem H.o n s
ber ke m (s HraběticemI jen 2% Čsl.), ze Mšena n. N. pak na 
vý~~od, do, L u ~ a n n. N.i09) (11% ČSl.), jež souvisí se silně 
smlsenym uzemlm na TanvaldskuYO) 

Hřbet Černé Studnice odděluje české a německé území až 
~ ří~c~.Kamevnici. V údolí na stoku Kamenice a Desné nabyl 
ces~.y Zlvel pr.evvahy ': Š u ~ bu r k u n. D. (57% != sl.) iii) a vy
tvonl neohyce]ne 811ne mensmy v Tanvaldě (34% CsI.), od Šum
burka odděleného pouze Kamenicí, a ve Ž d' á ř e nad Tan
v~ldem J42% Čsl.). Od Tanvaldu se táhne na západ podél 
hrbetu Cerné Studnice až k Lučanům rozlehlá silně smíšená 
S m r Ž '0 v k a (25% ČSl.), s níž na severní straně SGu'VisÍ J i
ř e t í n (22% Čsl.). V údolí Desné leží nad Tanvaldem městečko 
Des n á (14% ČSl.), mezi Desnou a Kamenicí jsoU' slabší české 
men~iny v _Albrechticích (9% Čsl.) a. Mariánské 
Hor e (6 % ~sl.); český živel prioniká pak dále na sever proti 
toku Kamemce, kde nacházíme za An to n í n'Ú v e m (5% Čsl.) 
smíšený DG ln í M a x o v (13% Čsl.)ii2) . 

Od Šumburku n. D. Jde nárGdnostní rozhraní mezi R e j_ 
di c e I~ i, nyní již ve!kou většinou českými (82% Čsl.), a P ř Í
ch'Ú V 1 iC e mi (18 % Csl.) , za nimiž končí na zemské hranici. 

106) Vých0:9-ně od Vrkoslavic leží přímo pod Černou Studnicí osady 
Dolní a Horní Cerná Studnice se 7% Čsl. 
.. i07) Od Mšena n. N. táhnou se k Liberci slabší české menšiny v Rýno

v!clch (6% Čsl.), s~ 1:1~en~!'ll so~visejících, v Luxdorfu (7% Čsl.) a Kunrati
Cl ch (8% Čsl), za lllmlZ leZl Novy Harcov (3% ČsL) a Starý Harcov liberecké 
předměstí. ' , 

108) Na pravém břehu Nisy přiléhá ke Mšenu Granzendorf s 3% (;sJ. 
i09) Mezi Luoany n. N. a Jablúllcem n. N. ležící Jablonecké Paseky IPaií 

toliIko 2% (;sl., 'sousední Nová Ves (sevemě od Černé Studnice) jen 3% (;181. 
iiO) Na Jablonecku začaly se uplatňovati české menšiny teprve v po

sledních letech předválečných. Ještě r. 1900 přiznalo v něm český obcovací 
jazyk toliko 0.7% obyv., r. 1910 již 5.1%; v r. 1921 phhlásilo se k čsl. národ
nosti 12.1% obyvatelů. 

m) Šumburk n. D. se skládá ze čtyř částí: z nich jest Popelnice v údolí 
Kamenice čistě česká, Svárov u Popelnice má značnou menšinu německou, 
Český Šumburk jest velkou většinou český a v Německém Šumburku n3!proti 
Tanvaldu jsou obě národnosti asi stejně silné; na jih od Šumburku pro
nikají slabé menšiny německé do Bohdalovic (6% N.l a Plavů (4% N.). 

H2) JOIsefodol za Dolním Maxovem má jen 3% Čsl., Horní Maxův 2% (;s1. 



Nad Příchovicemi rozkládá se rozlehlé smíšené městečko P o
l u b n Ý (14% Čsl.).113) 

Jizerské hory oddělují od Liberecka a Jablonecka výběžek 
frýdlantský. Jest v něm sice jen jediná smíšená osada K a r o
l i n t hal (11 % ČsL), szo od Hejnic; dosti významné české men
šiny mají však také Bíl Ý Pot o k (5 % Čsl.), město Hej nic e 
(6% ČSl.), město Frýdlant (7% Čsl.) a Ringenhain (9% 
ésl.) u Frýdlantu.114

) 

6. Od Nového Světa za Broumov. 

Českou obcí Pa s e k a min. Jiz. (3% N.), jejíž katastr sahá 
až k hranici zemské, jest od souvislého německého území v se
verních Čechách oddělena německá oblast Čech severovýchod
ních. Začíná silně smíšeným N o v Ý m S vět e m (27 % Čsl.) 115) 
v údolí Mumlavy a s ním souvisícím Ha r r ach o v e m (rov
něž 27 % ČsL); nad Harrachovem leží na přítoku Mumla vy smí
šený Se i fen bac h (13% N.). Hranice německého území jde 
nejprve od ústí Mumlavy po Jizeře až k ústí Huťského potoka. 
Na horském hřbetu mezi Mumlavou a Huťským potokem leží 
na svahu nad Jizerou smíšená Hra nic e (13% Čsl.), za ní malá 
osada Hleďsebe se 6% Čsl. a Studená (toliko 4% Čsl.); 
podél Huťského potoka táhne se na dvě hodiny c,esty za sebou 
Dol n í R o kyt nic e (9% Čsl.), Hor n í R o kyt nic e (jen 4% 
Čsl.) a smíšené R o kyt no (12% Čs1.). Z Dol. Rokytnice proniká 
německý živel do J a b Ion ce n. J i z., s ní souvisícího, v němž 
rostla dříve německá menšina velmi rychle - nyní čítá 24% 
N. - a odtud dále do Tří č e (8% N.) a nepatrnými menšinami 
i do míst sousedních.116

) Mezi Dolní Rokytnicí a Jabloncem n. 
Jiz. se obrací národnostní rozhraní na východ a jde po hřbetu 
Strážníku, pod nímž jest malá německá menšina v K o n či
n ách (6% N.), k Fr a n tiš k o v u, téměř již z poloviny české
mu (43% Čsl.), ležícímu v údolí potoka tekoucího od Rokytna 
k Buřanům. 

113) Na Tanvaldsku zakotvil pevně český živel již před mnoha desíti
letími. Roku 1880 bylo tu napočítáno 6.5%, r. 1910 10.1% Čsl.; výsledky po
sledního sčítání ukazují celý okres smíšeným (25.7% Čsl.). 

114) Drobné české menšiny (přes 2%;) jsou ve frýdlantském výběžku 
severně od Jizerských hor u Hejnic v Lázních Libverdě (3% čsl.) a ve Fer
dinandově (4% Čsl.), mezi Hejnicemi a Frýdlantem v Ra,spenavě (3% Čsl.) 
a v Mildenavě (3% Čsl.), v Jize'rském pohoří jz. od R&spenavy ve Philipps
grundu (5% ČISl.) , na zállacní hraniC'i 'frýdlantského výběžku v Heřmanickh 
(5% Čsl.) a Ví,sce (2% ČISl.) , v severozápadním cípu výběžku v Předláncích 
(2% Čsl.), Dolních Pertolticích (3% Čsl.), Engelsdorfu {3% Čsl.), Habarticích 
(2%' IČSl.) a zejména ve Vsi 1(6% Čsl.), podél východní hranice výběžku ve 
Wunschendorfu (3% Čsl.), v Jindřichovicích p. S. (4%, Čsl.) a pOSléze v No
vém Městě pod Smrkem (4% Čsl.). 

115) Na silnici vedoucí podél Ml1mIavy do Nového Světa leží nedaleko 
jejího vtoku do Jizery malá kolonie Janov, ulllně česká; náleží jako skupina 
domů k Harrachovu. 

116) V městě Vysokém n. Jiz. jest téměř 5% N., v Poniklé, ležící již 
hlouběji v českém uzemí na Jizeře, 4% N. 

55 

Za Františkovem přechází jazyková hranice na Vlčí hřeben 
a jde po něm na jihovýchod k Vít k o v i c ů m (téměř 10 % 
ČsU, ležícím v hlubokém údolí Jizerkya jejích přítoků; za nimi 
přechází na vrch Žalý, na jehož západním úbočí leží smí
šené B e n e c k o (19% N.) a na jižním malá česká osada 
Žal ý.1i7) Od Žalého jde pak na jih podle K něž i c (9% Čsl.'; 
po podhoří mezi Labem a údolím Branné. Na horním Labi pod 
Kozím hřbetem vytvořil lázeňský a turistický ruch značnou 
českou menšinu ve Špindlerově Mlýně (7% Čsl.) a uči
nil smíšeným sousední B e dři ch o v (23% Čsl.). Smíšené 
území začíná však v labském údolí teprve městem V r chl a
b ím (1281, t. j. 19% Čsl. a 5407 N.),i18) od něhož teče Labe 
k Hartě (20% Čsl.) a Liščímu Kopci (jen 6% Čsl.). Za 
Hartou leží na ohbí Labe smíšená Dol n í Br a n n á (17% Čsl.), 
jež na szo přechází v ryze českou Hor ní Br a n n o u. Od Dolní 
Branné vybíhá německé území daleko na jih do českého kraje 
Z á 1 e sní L hot o u (11% Čsl.). Jazyková hranice přechází pak 
za Dolní Brannou na řeku Labe, obracející se tu na jv., a sle
duje ji asi na hodinu cesty. Na levém (německém) břehu leží tu 
smíšené K u n či ce (14% Čsl.) a za nimi Kl á š t e r s káL hot 8. 

S 896 Csl.; pod ní národnostní hranice opouští Labe, obracejíc 
se na jih. Labe na jeho toku však provázejí české menšiny až 
za Hostinné; od Klášterské Lhoty teče Labe k silně smíšené 
malé tovární osadě Dob r é Mys 1 i (40% Čsl.)119) a odtud k 
smíšenému městu H o s t i n n é m u (11% Čsl.). Kraj severně 
úd Hostinného jest prostoupen drobnými českými menšinami 
až k Černé hoře;120) smíšenou jest tu jen osada T her e s i e n
t hal (13% Čsl.). S východní strany přiléhá však k Hostinnému 
území ryze německé. 

Souběžně se smíšeným pásmem labským probíhá na pra
vém břehu labském pásmo smíšených osad v údolí Olešky jižně 
od Hostinného. Z české obce Sl e m e n a, k němuž se ,obrací ja
zyková hranice nd Klášterské Lhoty, přicházíme podél Olešky 
do smíšené Hor ní Ol e š nic e (13% Čsl.) , jejímž pokračová
ním jest německá Prostřední Olešnice (2% Čsl.), a pak 
opět smíšená Dol n í Ol e š nic e (11% Čsl.), pře;cházející ve 
Vestřev (21% Čsl.) a Nové Zámky (15% Čsl.) na vtoku 
Olešky do Labe, jež se z,a Hostinným obrátilo k jihu. 

117) Pod žalým jest UJslazeno mMo Němců ve Šltěpanické Lhotě (3%) 
a v Mrklovč (2~0). 

118) Mezi Vrchlabím a Špindlerovým Mlýnem jsou jen nepatrné české 
menšiny v Hořejším Vrchlabí (4% Čsl.) , v Herlíkovicích a Krausových Bou
dách (v obou jen 3% čsL). 

119) Až k Dobré Mysli se táhnoucí Prosečné na Malém Labi má 6% 
Čsl.; jeho pokračováním jelst dlouhá obec Lánov, čistě německá. 

120) Víc než 2% Čsl. maií nad Hostinným Arnultovice (3%), Leopold 
(7%), Janovice «3%), Fořt (4%), Heřmanovy Sejfy (4%), Javorník (4%) a 
městečko Černý Důl (4%). 



56 

Pod smíšeným pásmem olešnickým šíří se německé územÍ. 
prostoupené jen nepatrnými českými menšinami, až ke hřbetú 
nad Brusnicí.121

) 

Z tohoto území vybíhá 'od Bor o v nič k y na záp. až k No'vé 
Pace úzký pruh německý táhlou Ro r o v nic í, jež s ostatním 
německým územím spojuje většinou německé obce vých. od 
~ové Paky: smíšenou Stupnou (16% Čsl.), Vidochov (7% 
Csl.) a smíšenou Ne dař í ž (17 % ČsL). Nedaříží přibližuje se 
tento německý výběžek Zálesní Lhotě; jest od ní oddělen jedi
nou českou obcí Bukovinou u Studence, která spojuje s českým 
územím jazykovým 8 českých osad před Hostinným, sevřených 
se všech stran obcemi většinou německými.122) K německému 
v~Tběžku náležel ještě na sklonku minulého století Š t i k o v 
u Nové Paky, v němž jest nyní jen 5% N.; před víc než půlsto
letím byla tu počeštěna také Radkyně a Bělá u Pecky a německ)' 
jazyk vymizel rovněž na německém ,ostrově kolem Úbislavic 
(záp. od Nové Paky). 

Od: Borovničky přechází jazyk,ová hranice do údolí Brus
nice, v němž do německýCh obcí vnikly opět silnější české men
šiny. U české ohce Vidonic začíná Hor ní B r u s nic e s 9 % 
Čsl., jež přechází ve smíšenou Dol n í Br u s nic i (14% Čsl.); 
od Horní Brusnice na sever leží silně smíšená malá osada M o
st e c k é L á zn ě (21 % Čsl.). Nejdále na jih sahá německé území 
pravého břehu labského Z v i čin o u (3% Č.sl.) na. hoře téhož 
jména. 

Za Zvičinou vniká na východ ke Dvoru Králové n.' L. široký 
záliv českého území. Jazyková hranice přechází tu za Dolní 
Brusnicí Labe; na něm jsou nad údolní přehradou' silně smí
šené osady: většinou český N o v Ý N e m ,o j o v (61% Čsl.) za 
:r:tím Dol n í Ne mo j o v (43% Čs1.) a Hor ní Ne m o j 'O v (38% 
Csl.), nad nimi na náhorní planině téměř z poloviny české St a
robucké Debrné (47% Čsl.) a v labské úžlabině Horní 
De b l' n é (13% Čsl}.); slabší českou menšinu má Háj e mst v í 
(8% ČsL) nad StarobUJckým Dehrným. 

K českému území jazykovému náleží na levém břehu Labe 
(kromě Nového Nemojova) toliko Ve rd e k (jen 3% N.) a město 
Dv ů l' Krá lov é n. L., v němž německá menšina klesla na 
87-'2% (12.009 Čsl. a 1124 N.),123) Německé hornaté území severně 
od Dvora Králové n. L. jest prostoupeno jen velmi slabými če-

121) J'sou tu drobné české menšiny v Boro'vničce (3% Čsl.), Debrném (5% 
Čsl.), Mostku (8% Čsl.), Předním Mostku (2% Čsl.), Josef.ské Výšině (4% Čsl.;, 
Souvrati (2% Čsl.) a ryze německé malé osady Zadní Mostek a Dvořáčky. 

122) ,Jsou to obce Horní Kalná, Dolní Kalná, Přední Ždírnice a Zadní 
Ždírnice, Čistá, Horka a Karlov; z nich má Horka, souvisící s Nedařížem, 
8%ní německ,ou menšinu, ve všech nstatních žije dohr'Oma,dy jen 23 Němcu. 

123) Nepatrnou německou menšinu (3%) mají z českých obcí na pravém 
bř"hu Labe u Dvora Králové toliko Nové Lesy s Filířovicemi. 

57 

skými menšinami.124
) Mocné české mensmy pronikají však do 

německého území podél Labe a to téměř až k českým obcím 
u Jaroměře. U královédvorského nádraží jest z polovice český 
Syl v á 1'0 v (171 Čsl. a 172 N.), za ním Pod str á ň Ž i rec k á 
(28% Csl.), pak Ves Žir,eč (23% Čsl.) a Městys Žiil'6Č, 
v němž český živel nabyl již převahy (210 Čsl. a 194 N.), takže 
se stal českým ostrůvkem; za Žirčem jsou na Labi silně smí
šené S t a n o v i c e (29% Čsl.) a K u k s (22% Čsl.), z nich pro
niká český živ'el do S lot o va (11% Č,sl.), od nich pak na sever 
na labské rovině jest ze čtvrtiny české C h o u s tll í k o vo H r a
d i š t ě (25% Čsl.). Kdyby na tomto smíšeném pásu ,od Dvora 
Král. k .Jaroměři český živel nabyl převahy, odděleny by byly 
od ostatního německého území německé obce na pravém břehu 
Labe. 

Jižně od Dvora Králové n. L. leží na národnostní hranici 
nejprve smíšený Lib o t o v (15% Čsl.) a pod ním v údolí potoku 
dlouhá, skoro z poloviny česká obec Dub e n e c (44% Čsl.), je
jíž horní konec jest čeSký, dolní německý. Od Dubence jde ná
rodnostní hranice na východ pod čistě německým N o u z o -
vem, Litičí (3% Čsl.), smíšeným Vestcem 11% Čsl.) a Za
loňovem (16% Čsl.)125) k Labi, jež přechází nad Jaroměři 
u smíšených H e ř man i c n. L. (14 % Čsl.) , které od smíšeného 
Slotova aod ostatních smíšených obcí u Dvora Králové jsou 
odděleny toliko německou obcí Br ode m (4% Čsl.). 

Většinou německými obcemi nad Jaroměří proniklo sou
vislé německé území podkrkonošské nejhlouběji do nitra (:ech. 
Na levém břehu Labe jde hranice německého území od Heř
manic na sv. k Běl u n i (9% Čsl.)126) a smíšeným K r a b č i
c ů m (12% Čsl.), za nimi zatáčí přímo na sever,t27) provázena 
řadou drobných smíšených osad; následují tu za sebou St ř e
z i měř i c e (19% ČSl.), Vel k á B u k o v i na (14% Čsl.), a 
M a I á B 1]1 k o v i na (18% Čsl.), u níž většinou českým se stal 
nepatrný D o I ní G run t (15 Čsl. 14 N.).128) Za Dolním Gruntem 
jde národnostní hranice na szo mimo malé, s'ilně smíšené osady 

124) Smíšena jest toliko malá osad.a Bukovina (11% Čsl.) nad Dvorem 
Králové; za ní ležící Huntířova dále Kocléřov .nají jen něco málo přes 2% 
Čsl., kdežto Komárov, Záboří, Zboží, iKočbeř ,s osadami jsou téměř b\'lZ Čechu. 

120) Nad jmenovanými hraničními obcemi leží Ještě z největší části 
německé obce Hvězda (8% Čsl.), Hřihojedy (téměř 10% Čsl.) a Kašov (3% 
Čsl.). S české strany se přimyka.ií v tomto kraji k národnost;ní hranici malé 
německé menšiny ve Velichovkách (5% N.) a v HorníCh Dolcích (8% N.) 
u Jaroměře; nepatrnou německou menšinu má také město Jaroměř (necelá 
3% N.), Jezhiny (3% N.) a mělsto Josefov (4% N.), s vojenskou posádkou 
8% N.). 

126) Osada Běluň dělí se ve 2 díly: část patřící do svazku místní obce 
čáslavské jest čistě německá, v části pathcí k Heřmanicum jest 10 Čsl. a 75 N. 

127) V ohbí jazykové hranice za Krabčicemi jest nepgtrná skupina domu 
Zaječí, nyní většinou česká (16 Čsl. a 7 N.), a nad ní Havlov s 2 Čsl. a 13 N. 

128) Ve Chvalkovicích na české strwně jazykové hranice naproti oběma 
Bukovinám jest 3% IN., vých. od nich je1st 9%ní něm. menšina v Ratiboři
cích; v Hor. i Dol. Vlčkovicích v německém území za Střeziměřicemi Čechu 
již téměř není. 



58 

v Ý hle d (35% Čsl.), K o pan in y (20% Čsl.) a nepatrný Ho r
n í G run t k H ar c o v u, nyní většinou českému (27 Čsl. a 
9 N.)129), načež zahýbá na sv., pod silně smíšenou Běl u n í 
(42% Čsl.) k Pro rub ů m, kte'ré po sloučení obou dílů osady 
(českého a německého) mají většinu českou (67% Čsl.).i30) 

Od Pro rubů na sever až k řece Úpě probíhá národnostní 
hranice ostře mezi obcemi čistě českými a čistě německými; 
s německé strany přiléhají tu k jazyk'ové hraniei postupně za 
sebou obce Nesytá, Kyje/3i) Radeč (3% Čsl.) a Rubínovice. 
Údolím Úpy pronikají k Trutnovu a za něj české menšiny, vy
tvořené již před desítiletími/32) hlavně textilním průmyslem. 
Začínají na jazykové hranici smíšenými B o h u s 1 a v i c e m 1 
n. Ú. (16 % ČsL); z nich přicházíme do Po ř í čís 8 % Čsl. a odtud 
do T r u t n o v a, jenž čítá (bez osad) 2308 (1870) Čsl. a 10.144 N. 
Národnostně silně smíšené jest Dol n í S tar é Mě s t o, s Trut
novem splývající (35% ČsL); za ním na Úpě jsou ještě pozoru
hodné české menšiny v Hoř e jš í mSt a r é m M ě stě (7 % 
Čsl.), v Kalné Vodě (téměř 10% Čsl.) a v Mladých Bu
k ách (téměř 5% ČsL). Z Trutnova proniká český živel drob
nými minoritami i do vzdálenějšího okolí trutnovského.133) 

Na horním toku Úpy v okrese maršovském usadil se větši 
počet Čechů toliko v Maršově IV. (8% Čsl.) a v Tem n é m 
Dol e (7 % Čsl.).134) 

* * 
Bez souvislosti s českým územím jazykovým jsou české 

menšiny vzniklé v poslední době v kamenouhelné pánvi žacléř
ské. Největší českou minoritu má tu samo město Ž a cl é ř (23% 
ČsL); značný počet Čechů jest usazen mimo to vých. od Žacléře 
v Lamperticích (8% Čsl.), v Konigshanu (na státní 
hranici nedaleko pruské Lihavy, 7 % Čs1.), v Ber g g r a b e n u 
(6 % Čsl.) a v Ber na r t i c í c h (6 % ČSl.).135) 

* * 
129) Od Harcova na západ leží Kladruby s 6% Čsl. 
130) Nedaleko od Běluně ležící Vyhnánov má 5%, Kohoutov (záp. od 

Běluně) 2% Čsl.; do českého území proniká v tomto kraji němeoký živel 
nepatrnými menšinami v Brzicích (3% N.) a !I01>ičkách (2% N.). 

131) Něm. Brusnice zálp. od Kyje má 2% Csl. 
132) V ,trutnov,ském okrese se přihlásilo jřž r. 1880 4.8% obyv. k české 

obcovací řeči, po'zději se podařilo české menšiny stla'Čiti, takže r. 1910 bylo 
napočítáno jen 3.5% čechů; r. lWl bylo v okrese 9.4%' obyv. čsl. národnosti. 

133) V nejbližším sousedství Trutnova mají Humburky 5%, Volanov 
2% čsl.; na trati z Trutnova do Hostinného jsou 2% Čsl. v Pilníkově a na 
sever od něho ve Vlčicích, za Pilníkovem pak 4% Čsl. v Pilsdonu. U Pofičí 
mají Vol etiny 3% Čsl., sev. od nich ležící Libeč má značnou menšinu českou 
(9% Člsl.); na trati z Poříčí do Teplice n. M. jest 3% Čsl. v Petříkovicích. 

134) Na mapě mohl ·býti také znázorněn zcela nepatrný porčet Čechll 
v Janských Lázníoh (2% čsl.) a na hranicích nad Maršovem v Horních 
Albeřicích 1(3%; :čsl.). 

185) Více n~ž 2% Čechů jest mimo to na Žacléřsku ještě v Prkenném 
Dolu (4%) u Žacléře a v černé Vodě (skoro 5%) na státních hranicích. 

59 

Od Bohuslavic n. Ú. jde jazyková hranice na sv. k smíš&
nému S tar é m u Sed 10 ň o v u (15% Čsl.) a přechází pod 
čistě německými M a r k o u š o v i c e m i na Žaltmanské vrchy, 
po jejichž hřbetu jde z'pět k jv., svírajíc tak české úz~mí jazy~ 
kové se tří stran. Německý živel proniká sem do prumyslove 
Úpice a uhelné pánve svatoňovické jen nepatrnými menši-
namV3G

) • 

Za Žaltmanskými vrchy rozkládá se německé území okresu 
teplického jehož jižní část, vnikajíc do území českého, jest jím 
rovněž se~řena se tří stran. Celé území zachovalo si téměř ne
porušený německý ráz. Významnější české menšiny, z nichž 
pouze dvě převyšují 10%, jsou tu na již~ím pomezí okresu 
v Chlívcích (11%ČsI.), Bystrém (7% CsI.) a v Horním 
Dře v í č i (6 % ČsL), kterýmižto ·obcemi německé území pro
niká tu nejdále do území českého, pak za Horním DřevÍČrem, od 
něhož jazyková hranice jde na sever na Metyji, v mal~m měst~ 
Stárkově (8% Čsl.) s Vápenkou (6% Csl.), v Nell].ecke 
Met u j i (14% Čsl.) , kterou řeka Metuje odděluje od Ce s k é 
Met u j e, čítající 16% Němců, a ve V 1 a sen c e (u Něf!l. Me
tuje, 7 % ČsL); uvnitř německé oblasti mají víc n~ž 5 % CsI. to
liko známá turistická místa T 'e plic e n. M. (5 % CsI.) s osadou 
Bučnicí (6% Čsl.) a Dolní Ad,ršpach (8% ČsI.).137) 

U Javora 'O!pouští národnostní. rozhraní řeku Metuji a jde 
severně od hory Ostaše138) a českého P ě k o va (2% N.) k smí
šeným Hon Ů m (11% Čsl.), za nimiž přechází na Broumovské 
stěny, jež dělí české Policko od německého Broumovska. Přes 
přirozenou hradbu Broumovských stěn pronIkl český živel té
měř do celého broumovského okresu a to místy v pozoruhodné 
síle. Smíšeným se tu stal především sám B r o u mo v (867 Čsl., 
t, j. 13% a 5674 N.), obec Křinice u Broumova (19%Čsl.), 
pohraniční železniční stanice Mez i měst í (11% Čsl.), Vel k á 
Ves (téměř 10% Čsl.) a malá osada S t ude n á (10% Čsl.), za 
níž jazyková hranice přestupuje hranici státní do Klad_ska; 
pozoruhodné menšIny jsou mimo to v S tar o stí n ě (5% Csl.) , 
v Rupré'chticích (6% Čsl.), HynčiJcích (6~ Cs1.) , Be
ne š ov ě (5% Čsl.) a Mart í nk ov i c í c h (6% Csl.).139) 

7. Od Olešnice k Uničovu na Moravě. 

V Kladsku uchoval se český jazyk, jak bylo již dříve řečeno, 
v 11 obcích při hranicích Čech východně od Machova, Hronova 

136) V Úpici jsou 3% N., {) něco více než 2% bylo )i~h napočítán? v Su
chovršicích, Velkých i Malých Svatoňovicích, BatňovlclCh a Odolove. 

137) NeDatrné české menšiny isou v tenlickém okrese iei'\tě v D0lních 
a Horních Vernéřovicich {4% ČISl.) , ve Skalách {4% Čsl.) , v Javoru (5% a 
Lachově (4%), v Dolní Teplici (3% čsl.) , Kamenci (3% Čsl.) a v Libné (4%). 

138) Pod Ostaše~m jest 5%ní německá menšina ve Žďáru {s Ostaší), sou
visící s německou menšinou v České Metuji. 

139) O málo víc ne'ž 2%Čysl. mají ještě Vernéř9vi~e, V!žňov, ,Jetři~hov, 
Hejtmánkovice, Šonov a Bozanov. V okrese pollckem Jest VIC nez 2% 



60 

a Náchoda.140
) Od Dobrošova (východně od Náchoda) jest státní 

hranice zároveň hranicí národnostní až za obec Dlouhé (sever
ně od Nového Hrádku). 

Silně smíšenou O I e š nic í (21% Čsl.)141) začíná třetí sou
vislé území německé, které Orlický-mi horami postupuje na 
jih až k Rokytnici v Orlických Horách. Smíšené jSoOU také nej
bližší německé obce pod Olešnicí: Pol .o m (16 % Čs1.) a S e d
lo ňo v (15% Čsl.) s osadou O šer o v e m (17 % Čsl.)142) Od nich 
jde národnostní hranice dále na jih mezi českými Dob ř a n y 
(7% N.)iNedvězím(8% NJaněmeckouPlasnicí (9% Čsl.) 
k Š e d i v in á m téměř z poloviny českým (43% Čsl.),Hs) za ni
miž pronikají do německého území jen nepatrné české menšiny 
do tří osad obce dešt,enské.144) Od Šedivin zahýbá na. jv. a p'rochá
zej~c mezi českou osadou Lom y (6% N.) a německou smíšenou 
Mni c h o vou (18 % Čsl.), jde opět na jih po hranicích okresu 
rokytnického, západně od smíšeného Malého Uhřínova 
(13% ČsL)i45), ryze německých B e n á t e k a P r'O rub ů 
(9% Čsl.). 

Za Proruby vniká do německého území český (dříve smí
šený) Lib e r k (nyní 7 % N.) a nad ním silné české menšiny 
v nepatrných osadách N e man i c í cha Vl čin c i (dohro
mady v ·obou 29 % Čsl.). Od Liberku jde pak jazyková hranice 
na jihovýchod pod německou Hl á s k o u (6 % Čsl.), B ě 1'0 u 
(4% Čsl.) a smíšeným Och o zem (11% Čsl.),146) načež nad 
českým P ě čín e m (4% N.) se zatáčí k silně smíšené R o k y t
nic i v Orlických Horrách (35% ČSL)147) a s ní souvisící stejně 
smíšené Dol ní R o kyt nic i (37% Čsl.). Od Dolní Rokytnice 

Němců kromě obcí při jazykové hranici již zmíněných jen ještě ve Velké 
Ledhuji, Ní,zké Srbské a městečku Machově. 

140) Jsou to obce: Ostrá Hora, Nouzín, Bukovina, Stroužné, Jakubovice, 
Blažejov, Něm. Čermná, Chudoba, žakš, Slané a Březová; z nich však Žakš 
jest již z největší části poněmčen. 

141) Skládá se z městečka Olešnice (24% Čsl.), Dolní Olešnice (17% Čsl.) 
a Horní Olešnice (22%' ČSl.). 

142) Osada Šerlich za Ošerovem jest bez Čechů. " 
143) Šediviny skládají se ze dvou částí: severní, většinou německá (29% 

Čsl.) náleží k místní obci Pla-snicí, jižní, čistě česká, k místní o,bcí Rovnému 
(2% N.) v okrese opočenském. 

144) V Dříši jest 5%\, v Deštném 2%, v Zákoutí 3% Čsl.: bez Čechů JSOll 
Pa-selka, Pa,stviny, Stiefwinkel a Vílska, nelpatrný počet Čechů jest za nimi 
v obci Trčkově na hranici státní. 

145) K menšině v Malém Uhřínově se připojuje malá menšina v Tisovci 
(6% Čsl.) a nepatrná ve Velkém Uhřínově (3% Čsl.); ostatní osady za Malým 
a Velkým Uhřínovem jsou již ryze německé. Do českého území proniká ně
mecký živel z Malého Uhhnova a Benátek nepatrnými menšinami v Nové 
Vsi (4%, N.), Svinné (3% N.) a Debřecích (7% N.). 

146) A nad českou Javornicí (3% N.) a smíšeným Přímem (12% N.; 
k Ochozu se přimykají drobné .české menšiny v Hamernicích {'5%I,ČSl.) s Po-
pelovem (3% Člsl.). . 

147) Z města Rokytnice v Orl. H. proniká český živel také do PrOtstřední 
Rokytnice (10% Čsl.) a v malé míře i dále na sever do Horní Rokytnice (4% 
Čsl.); mezi Prostřední Rokytnicí a čistě německou Nepeskou Rybnou jsou 
drobné české menšiny v Rýnku (7% Čsl.) a Julinčině Udolí (4% Čsl.). 

61 

vybíhající do českého území jde národnostní hranice na severo
východě k V á cla v 00 v ě Seč i (2% Čsl.) a smíšenému Pa n
s k é m u p·o 1 i (12% Čsl.) ;1"8) od něho pak jde na jihovýchod 
po hřbetu na pravém břehu Divoké Orlice mezi český~ K u n
valdem149) a smíšenými Bartošovicemi (11% Cs!.). 

Bartošovicemi a téměř z poloviny českou osadou O str o
ve m (25 Čsl. a 28 N.), s nimi spojenou, končí prvá část němec
kého území hor Orlických; český živel vniká do ní jenom na 
úzkém smíšeném pásu při jazykové hranici.15O

) Za Ostrovem 
dosahuje katastr české obce Klášterce n. Orl. až ke státní 
hranici avšak drobná osada místní obce klášterecké Či hák 
(19% Č~l.), ležící nad Orlicí, spojuje .Bartošovice a .ostatní ~ě
mecké území orlické s německým územím na Král1cku a hm 
i s německými s:Ldly na severní Moravě a v Opavsku. 

Od Čiháku jde jazyková hranice k Čes kým Pe t l' o v 1-
c ů m (15% Čsl.) a dále na jih mezi Divok,ou a Tichou Orlicí 
k silně smíšeným Vl č k o v i c ů m (27 % Čsl.), od nichž schází 
nad českou obcí Stud e n Ý m na Tichou Orlici u Tě c ho n í
n a načež nad českým městem Jablonným n. Orl. se náhle 
ob~ací a jde pod S t a n o v:1. í k~e m (3% Čsl.) n~ v~cho~ n~ 
Široký Kámen nedaleko hramce Cech a Moravy. Udohm Tlche 
Orlice táhne se řada českých menšin proti jejímu proudu. Za
číná Tě ch o n í ne m (19% Čsl.), z něhož přicházíme do Ce 1-
né h,o se slabou menšinou (5 % Čsl.) a pak za malou čistě ně
meckou osadou Dol a n y do smíšeného městečka Mla d
kov a (19% Čsl.); nad ním na státní hranici jsou smíšené 
Něm e c k é Pe t r o v i c e (11% Čsl.), z nichž vede silnice do 
Českých Petrovic. Od Mladkova, u něhož Tichá Orlice obrací 
se k jihu, jde pak pásmo českých~menšin údolí;n ~iché Orľice 
na východ přes Li c h k o v (7 % Csl.) a Dol nI LIp k u (10% 
Čsl.) ke Krá 1 í k ů m (12% Čsl.) a podél státní hranice přes 
Pro s tře dní Lip k u (6% Čsl.) k H e ř man i c ů m (5% 
Čsl.); východně a jižně od Králíků i v táhlém údolí pod Kra
lickým Sněžníkem jsou již obce ryze německé.151) 

Od Králík vybíhá německé území na jih po obou stranách 
zemské hranice česko-moravské až k Šilperku. Na české straně 
náleží k slouvislému území německému jen tři obce, ležící za 
sebou směrem jižním, a to na potoku Orlice O l' I i č k y, v nichž 
se český živel v posledních desítiletích vzmáhal tak~ rychle, 
že čítají již 41% Čsl., pod nimi v rovnoběžné úžlapině Ce n k o
v i c e s českou menšinou rovněž rostoucí (19 % Csl.) a p,osléze 
německé Val t e ř i c e (7% Čsl.) s částí výprachťické obce, t. 

148) Dále na sever leží Hanička (6% čsl.). 
149) Mezi Kunvaldem a jazykovou hranicí jest malá smíšená osada Ku

načÍce (17% N.) a Zaječiny (3% N.). 
150) Uvnitř německé oblasti jsou jen nepatrné české menšiny při Divoké 

Orlici v Nové Vsi (4% Čsl.), Sch6nwaldu (6% čsl.) a Neratově (4% Čsl.). 
131) Jen v Dolní Orlici, již. od Králíků, jsou 3 % Čsl. 



62 

zv. Valteřickým oddílrem, osazeným Němci; za Valteřicemi jest 
ještě silná německá menšina v R Ý d r o v i c í c h (56% Čsl.). 

Významnější jest moravská část šilperského výběžku, vy
pHíující rovinku podél Březné k Šilperku. Z Dolní Orlice pH
cházíme za hranicí Moravy nejprve do Š a n o v a (3 % Čsl.) a 
pak do smíšeného průmyslového městečka Č e rve n é Vod y, 
jíž začíná pás pozoruhodných českých menšin. Následují tu 
za sebou na Březné obce Bíl á Vod a (17% Čsl.), Ml Ý nic k Ý 
Dvůr (9% Čsl.) s Mlýnicí (11% Čsl.), Březenský Dvůr 
(10% ČSl.), od něhož se táhnou na příč k Valteřicům německé 
He r-o 1 ti c e (jen 2% Čsl.), B řez n á (9% Čsl.), ke které se 
připojuje silně smíšená osada B u k o v i c e (38% Čsl.), táh
noucí se na severovýchod k českému Písařovu, a posléze město 
Š'i 1 per k, jehož česká menšina jest ve stálém vzrůstu (nyní 
28% Čsl.). Jižně od Šilperka leží již čistě česká C 00 t k Y tl e, 
oddělující německý ostrov svitavský od soU'vislého území ně
meckého na severní Moravě a spojující české obce na Zábřež
sku a Šumpersku s českým územím východních Čech. 

Obešedši výběžek šilperský jde národnostní hranice od 
Bílé Vody nejprve na východ mezi německým Mor. K ar lo
vem (7% Čsl.) a českým Písařovem (5% N.), pak na se
verovýchod nad českými obcemi Jan o u š o v e m a Š t ě d r á
k o v <O U L h 00 t <O u, která jest nejsevernější českou obcí na 
Mora vě, na vrchy jižně od K rum per k ů. Od Štědrákové 
Lhoty jde opět k východu a překročuje Moravu mezi většinou 
německým Raš k o v e m (15% Čsl.) a Čes kým B o h dík o
ve m (téměř 10% N.). Od Českého Bohdíkova proniká český 
živel údolím Moravy na sever jen do H o I b y (13% Čsl.) a 
v malé míře do Han u š o v i c (4% Čsl.), nyní s Holbou v jednu 
obec spojených.152 ) Rovněž do českého kraje vnikají podél 
Moravy menšiny německé; v H o s t i c í ch pod českým Boh
díkovem jsou sice jen 3% N./53) avšak pod nimi na Moravě 
jest silná německá menšina v Rud ě n. M. (22% N.), vytvořená 
místním velkým průmyslem, a dosti značný počet Němců se 
usaJdil také v sousedních Ol š a ne ch (9 % N.). 

Od Českého Bohdíko·va jde národnostní hranice na jiho
východ mezi Morav-ou a Bratrušovským potokem na řeku 
Desnou k významné smíšené oblasti šumperské. Jejím středem 
jest město Šumperk (1991, t. j. 16% Čsl. a 10.571 N.); od 
něho proniká český živel jednak na severozápad podél jazy
kové hranice do rozsáhlé Tem e nic e (12 % Čsl.) na Bratru
šovském potoku, jednak na severovýchod údolím Desné do 

152) Od Hanušovic na západ jsou nepatrné české menšiny ve Vlaském 
(3% Čsl.) a za ryze německými Krumperky ve Vysokém PQtoku (4% Čsl.). 
Kromě Hanušovic-Holby mají v celém staroměstském okrese víc ne-ž 2% Čsl. 
toliko Vikantice (2%) u Starého Měista, Velká Morava (4%) a Špiklice 
(4%) nedaleko Králického SněžhÍ1ku. 

153) V Komňatkách mezi Českým Bohdíkovem a Štědrákovou Lhotou 
jsou rovněž 3% N. 

63 

Kr e ni š O v a (7 % Čsl.), V i k Ý ř O< v i c (7% Čsl.) a smlsené 
rozsáhlé obce Rap o t í II a (13 % Čsl.) , za nímž slabou menšinu 
českou mají ještě P e t r o v i cen. D. (2% Čsl.) s Te rez í ne m 
(4% Čsl.).154) Do českého kraje vniká podél Desné německý 
živel toliko do S u d ko vana stoku Desné a Moravy, v němž 
se vytvořila značná německá menšina (12% N.); české obce 
Šumperku nejbl1žší, Bl u d o v (2% N.) a D <O 1 ní S tu d é n k y 
(3% N.) uchovaly si naproti tomu český ráz téměř neporušený. 

Na levém břehu Desné leží nad Dolními Studénkami malé 
silně smíšené osady Krá 1 e c (21% Čsl.) a Pl ech y (24% Čsl.), 
s nimiž souvisí značná česká menšina ve Fr a n k š tát u 
(7 % Čsl.). Od Králce pokračuje jazyková hranice dále na j'iho
východ k Dolní Olešné (13% Čsl.)155) a Benkovu (5% 
Čsl.), aza ním dále na jih k smíšeným obcím N e dvě z í a 
Roh 1 i (v obou 15% Čsl.). 

Odtud probíhá jazyková hranice až za Uničov velmi ne
pra videlně. Mezi RohU a ú'sovem vniká na východ do němec
kého území táhlý záliv 7 českých obcí, z nIchž jen jedna má 
německou menšinu převyšující 5%, až k Šumvaldu.156

) 

Od českého území v úrodné rovině na řece Moravě u Li~ 
tovle jest šumvaldský záliv oddělen pruhem německýCh sídel, 
prostoupených již silnými českými menšinami, jež se Sudet 
scházejí do úrodné roviny a přes Uničov pronikají až k řece 
Moravě pod Úsovem. V malém měřítku se projevuje táž ne
pravidelnost hraniční čáry na výběžku uničovském mezi mě
sty Litovlí a Uničovem, kde česká obec vniká do oblasti ně
mecké a smíšené obce s německou většinou jsou seivřeny 
obcemi českými. 

Severní strana šumvaldského zálivu jest vroubena český
mI menšinami v silně smíšené Hra d e č n é (19% Čsl.) a 
v Hrad c i (21% Čsl.), jimiž německé území proniká od Něm. 
Lib in y k Troubelicům157), a v Mor. Lib in ě (6% ČSl.), ležící 
rp.ezi městečkem Něm. Libinou, v němž žije jen nepatrný počet 
Cechů, a Šumvaldem. Mezi Šumvaldem a Sudetami leží smí
šené obce Břevenec (12% Čsl.) a Plinkout (15% Čsl.). 

Smíšené pásmo uničovské nalVazující na české menšiny 
obcí právě jmenovaných, začíná pod Sudetami158

) Dl o u h o u 

154) Za Petrovicemi rozkládá se již území ryze německé; jen v osadě 
Vízmberkua Kociánově jsou 2% Čsl. a kromě toho v Rudolticích a Hrabě
šicích (jvo od Pe-trovic a Rapotína) jsou nepatrné české menšiny (necelá 
3% Čsl.). 

155) S Dolní Olešnou souvisí česká menšina v Horní Olešné (8% Čsl.) 
a s ní drobné minority v Hrabišíně {4% Čsl.) a Loučkách (3% Čsl.). 

156) Jsou to obce Velebořo (3% N.), Klopina (2.5% N.) Lipinka (3% No), 
Pískov, Troubelice (3% N.), Lazce (7% N.) a Šumvald (4% N.); u Veleboře 
ležící Bezděkov u Ú. čítá 6% N. 

157) Mezi Hradečnou a Rohlí leží na národnostní hranici německá Ka
menná (jen 4% Čsl.). 

1;;8) V Sudetách nad zálivem šumvaldským a smíšeným pá,smem unj~ 
čovským jest jen výjimečně víc než 2% Čechů v Tvrdkově (3%) a v malém 
městečku Sovinci (skoro 5%). 



64 

Loučkou Horní (6% Čsl.) i Dolní (8% Čsl.) a jiho
východně od nich smíšenými P a s e k a mi (11% Čsl.). K Dlouhé 
Loučce se přimyká skupina smíšených obcí jižně od Šumvaldu: 
Horní Sukolom (15% Čsl.), Nová Dědina (15% ČRl.) 
a Dol n í S u k o lom (11% Čsl.), Paseky mají své pokračování 
v Haukovicích (8% Čsl.), Rybníčku (10% Čsl.) a smÍše
ném Ú jez d u (13 % Čsl.), za nímž se rozkládá již území české. 
Toto přibližuje se za Újezdem obcí Žel ech o v i c e m i (S 6%ní 
německou menšinou) nejblíže městu U nič o v u (637, t. j. 14% 
Čsl. a 3829 N.); u něho leží smíšené Brn í č k o (sev. od Žele
chovic, 13 % ČsL). Od Uničova pr,oniká německé území silně 
smíšenýnli obcemi D ě tři c ho v e m (30% Čsl.) a téměř z polo
viny českými R e not a mi (44% Čsl.) k české Července nad 
městem Lit o v 1 í, v němž jest dosud 8%ní německá menšina; 
za Renotami vniká opět české území k Uničovu obcí St řel i
ce m i (jen 4% N.). 

Západně od Uničova převládá německý živel v 7 obcích: 
podél jižní hranice šumvaldského zálivu následují za sebou 
silně smíšené obce Děd i n k a (32% Čsl.) , Z ad ní Ú jez d 
(32% Čsl.), a město Ú s o v (30% Čsl.), jižně od nich uvnitř této 
německé oblasťi js,ou obce Med lov (10 % Čsl.) a Hli v i c e 
(20% Čsl.) a až k řece Moravě šíří se rozsáhlé katastry B e n k 0-

va (13% Čsl.) a silně smíšené Králové (28% Čsl.); v rozlehlé 
doubravě nad Moravou leží na hranici jejich katastru malá sa
mota No v é Z á m k y, náležející k české Mladči, dříve němec
ká, nyní většinou česká (32 Čsl. a 28 N.). 

8. Ostrov svitavský. (Hřebečsko.) 

Úsovem a katastrem obce Králové přiblížilo se německé 
území severomoravské opět nejblíže německému ostrovu svi
tavskému, jejž Němci podle hory Schonhengstu u Svitav nazý
vají Schonhengesterland (Hřebečsko). Pro jeho Cl'ozlehlost a ma
lou vzdálenost od německého území souvislého pojednáváme 
o něm již nyní odděleně od ostatních německých ostrovů české 
oblasti jazykové. 

Velmi úzká šíje, již tvoří katastr české obce S t a ven i c e 
(6% N.)159) na levém břehu řeky Moravy,odděluje od Ús,ova a 
obce Králové německý výběžek mohelniCký, jímž německá 
sídla svitavského ostrovu pronikají s hor do úrodného úvalu 
moravského. V městě Mo hel nic i jest česká menšina v pone
náhlém vzestupu (nyní 14% Čsl.); na jižní straně města nachází 
se malá smíšená skupIna drobných osad, již tvoří Dol n í 
Krčmy (21% Čsl.), Horní Krčmy (17% Čsl.) a nepatrné 
Dol n í Val d s e e (13% Čsl.), nedaleko města při silnici do 

159) Na severní straně šíje stavenické leží Třeština (2% N.), na jižní Mo
ravičany (3% N.). 

65 

Loštic.160) Západně od Mohelnice jsou již obce čistě německé 
(Horní Valdsee, Podolí, Podolíčko, Křemačov) a také v Lib i v ě 
(na ja!Zyk'ové hranici severně od města) jest jen slabá česká 
menšina (5% ČsL). 

Severně od Libivy náleží v moravském úvalu k svitavskému 
ostrov~ ještě smíšené obce K vět í n (16% ČsL), Slav o ň o v 
(19% CsI.) a V 1 ach o v (23% Čsl.), ležící v nejbližším soused
ství české L u k a v i ce (4% N.); český živel pr,oniká z nich na 
jihozápad do Řep o v é (7 % Čsl.), jež spojuje se smíšenou sku
pinou slavoňovskou mocnou českou menšinu v Mír o v ě 
(s mužskou trestnicí 48%, bez ní 22% Čsl.) a slabší české men
šÍl~y v sous:d.ních osadách N o v ~ c h S a d ech (11 % ČsL) a 
M Ir o V s ke m G run t u (12% Csl.). Do nedávna náležela 
k svitavskému ostrovu také osada K o I o r é d o v, seve'rně od 
Vlachova, souvisící úplně s českou Z vol í; bývalá německá 
většina kolorédovská se změnila v 31 %ní menšinu, ve Zvoli 
dosahuje německý živel jen 5%.161) 

Za Vlachovem přechází jazyková hranice do hornatého 
území na pravém břehu Sázavy a jde na severozápad k P o
b učí (9 % ČsL); blízko u Pobučí jest česká osada J e st ř e b í 
(jen 2% N.) a v jeho nejhližším sousedství silně smíšené Je
st ř e b íčko (42% ČSl.), jímž svitavský ostrov vybíhá k městu 
Z á b ř e hll na Sázavě. Zábřeh byl před převratem v německých 
rukou a tvořil spolu se sousedním Rud o 1 f o ve m německý 
?s!růve~. ~yní jest i v Zábřehu samotném většina česká 58r~, 
Jez spo]emm s K rum pac h e m (4% N.), se Zábřehem těsně 
souvisícím, vzrostla na 68%, a také Rud o I f o v uměle po
němčený se vrátil do českých rukou: zůstalo v něm jen 
14% N.t62) 

Z J estřebíčka přicházíme na severozápad do ryze české 
obce Lup ě n é h o, jímž české území vniká z údorlí Sázavy do 
německého ,ostrovu, za ním pak jde jazyková hranice po hor
ském hřebeni nad Sázavou mimo čistě český H n ě v k o v a 
Ho š t e j n (s 9%ní německou menšin'Úu).163) U Hoštejna pře
.chází pak na říčku Březnou164) a jde po ní neobydlenou krajinou 
až pod Jan '0 u Š o v (6% NJ, jehož pokračující germanisaci se 
podařil'Ú zabrániti. 

U Janoušova opouští národnostní hranice Bř·eznou a jde 
na severozápad k vrchu Strážníku, na jehož severním úpatí 

160) Západně od Krčem jest značná česká menšina v Ojezdě (9%1 čsl.) 
a hlouběji v němeCKém uiZemí ve Vyšehoří (6% ČSl.). . 

~61) Naproti Zvoli na levém břehu Moravy jest pozoruhodná německá 
menšma v Hra b o v é {11% N.) na upatí Sudet. 

162) Pozoruhodné německé menšiny jsou jižr.ě od Zábřehu ve Skaličce 
(7% N.) a v Ráj e čk u .(11% N.). . 

163) Jižně od obou obcí leží německá polní Hynčina (jen 2% čsl.) s ryze 
německým Hynčinuvem. .. 

164) K říčce Březné sahá rozsáhlý katastr vzdáhmé německé obce Ta
tenic (jen 2%: Čsl.); na české straně jazyk:ové hranice jest nepatrná německá 
menšina v Drozdově (3% N.). 

); árodnostnÍ mapa. 



66 

leží česká Co t kyt 1 e, na jižním většinou německá osada 
Šum val d (13% Čsl.), jejímž pokračováním k jihu jest Li c h
t,enštejn (8% Čsl.). Pod českými Herbo~·ticemi přechází 
jazyková hranice do Čech na horské pásmo severovýchodně 
od města L a nš k r o u n a, jež nevelká vzdálenost od českého 
území učinila smíšeným (974, t. j. 15% čsl. a 5379 N.). Jazy
ková hranice jde tu na západ mimo německé obce L a u d o n 
(5% ČsL), Albrechtice (4% Čsl.)/65) Horní Třešňovec 
(29 % Čsl.), jehož česká menšina jest ve stálém vzrůstu/66 ) J a
kubovice (8% ČsL) a smíšenou Horní Dobrouc (10% 
Čs1.).i67) 

Od Horní Dobrouče se táhne na západ až za Ústí n. Orl. 
dlouhý pás německých osad, obklopený se všech stran územím. 
českým. Nejdále do českého území vybíhá německý ostrov SVl-o 

tavský za Tichou Orlicí něm e c kým i Lib cha va mi, *) jež 
sre dělí ve tři místní obce; smíšené Hor n í Lib ch!: v y 
(10% ČsL), se silně smíšenou osadou Dař í 1 k e m (28% ~s1.), 
nejvíce německé Pro s t.ř, e dní Lib cha v y (necelá 2% Csl.) 
a nedaleko Ústí nad Orlicí ležící Dol n í Lib cha v y (7 % 
Čsl.). Nad Ú SI tím n. Orl i c í, jež si zachovalo zcela nepo
rušený český ráz., ** jsou na Tiché Orlici smíšené Ol dři ~ h o
v i c e (17% Čsl.) a nad nimi Č e r no vír (téměř 10 % Csl.) , 
k němuž se připojuje v údolí Tiché Orlice německá menšina 
ve smíšeném V á cla v o v ě (15% N.) a malá německá men
šina v Lan š per ku (16% N.). Na výšině mezi Tichou Orlicí 
a Třebovkou jsou ryze německé obce K n a p o ve c, ~D o 1 n í 
H o u ž o v e c a Hor ní H o u žo ve c (tento jen 3 % Csl.) , od 
Knapovce pak vybíhá německé území do údolí Třebovky té
měř již z poloviny ceským'i Hyl vát y (43% Čsl.) , jež splývají 
na jedné straně s Ústím n. Orlicí a na druhé straně s ryze 
českou Dlouhou Třebovou. 

Od čistě německého S k uhr o v a jde pak národnostní 
hranice na jihozápad mezi německou obcí Ryb n í ke m (5 % 
Čsl.) a českým m'ěstem Čes k o u Tře b o vou (3·% N .)i68) 

k čistě německému Sem a n í n u, od něhož obrací se na 

i65) PokračovánlIr1", Albrechtic y úžl3;bin~ Sáz~vy jes~ Sv~~~va .(3% čsl:) 
~ za ní Žichlínek (3% Csl.); západne od Žlchlmku Jest znaCne]SI pocet Čechu 
v Lukové (téměř 5%). ."' . . ~v • v • 

i66\ Mezi Horním Třešňovcem a Lanskrounem lezlcl Dolnl lresnovec ma 
jen 5% I Čsl. severně od Horního Ti"ešňovce leží ryze český městys Čermná. 

167) pdkračováním Horní Dobrouče severním směrem jest ryze české 
mestečko Dolní Dobrouč. 

*) Pokračováním německých Horních Libchav jsou České Libchavy 
s nepatrnou menšinou německou .(3% N.). 

H) U ústeckého nádraží jest nepatrná německá menšina v Ke'rhar-
ticích (3% N.) a za nimi v Sudislavi n. O. (3% N.). 

i68) Jihovýchodně od Rybníku leží v německé oblasti Třebovice (3% 
Čsl.) a s ní souvisící drobná smíšená osada Hvězda (12% Čsl.), patřící k čis!ě 
německému městečku Opatovu. S Českou Třebovou sOUVIsí l' uril.lk se Zfiac
!;.;Ju menšinou německou '(6% N.). 

67 

zápa~ k si~ně smíšenému St l' a ko v u (34% Čsl.)/69) východně 
od Ll~tomysle. Za Strakovem a s ním souvisícim Jan o ve m 
(2% CsI.) obchází jazyková hranice německou obec Lit r
b ach y (4% Čsl.), která jest vklíněna mezi české obce 
B e n á t k y (5 % N.), souvisící s Litomyšlí, a Trs t ě nic í 
3% N.), jejíž katastr vniká hluboko do německé oblasti až 
k zemským hranicím.i70) 

Jižně od Trstěnice leží čistě německá obelc K a l' I e a 
Chm e 1 Í k (5 % Čsl.),od Chmelíku jde pak národnostní roz
~raní k čistě německé K vět n é a Lim ber k u (3% Čsl.), 
Jenž se táhne až k českému městu Poličce. 

Mezi Limberkem a českým městem Bystrým náleží k svi
tavskému ostrovu či~tě německý Mo dře c, Jed lov á (se 
samotou Baldou, 3% Csl.) a S t a š o v (4% Čsl.). Jedlová pře
chází na východě v českou obec Ham r y (8% N.), za nimiž do 
německého území směrem k čistě německé České Radiměři 
vniká česká obec R o h,o zná (2% N.). 

Za Rohoznou táhne se podél jižní hranice svitavského 
ostrovu rozsáhlé smíšené území, na němž národnostní smíšení 
dosá?lo nejyětší intensity po obou březích Svitavy v průmy
slovychobclch u města Březové. Na jazykovém rozhraní leží 
tu východně od Rohozné smíšený B a ní n (13% Čsl.) a jižně 
od něho N o v á Běl á (2% Čsl.), která přechází ve smíšenou 
Něm. Bělou (17% Čsl.). Za ní leží na pravém břehu Svitavy 
sJlně smíšený Brn ě n e c (60% Čsl.) a nad ním Záře či (72% 
Csl.), na levém břehu Svitavy naproti Brněnci Mor. Ch r a
s t o v á (55% Čsl.) a od ní na jih v okolí již českém Ch r a
stová Lhota (74% Čsl.); ve všech těchto čtyrech obcích 
nabyl český živel převahy teprve v poslední době.i7i) S Brněn
ce~ a. ~hras.tovo? souvisí n~ severu město B řez o v á, již 
z Jedne ctvrtmy ceské (25% Csl.). Nad ně proniká český živel 
podél Sv~tavy d~ České Dlouhé (22% Čsl.) a Moravské 
DIQ U h e (9 % Csl.), drobnými menšinami pak ještě dále na 
sever do území německého.i72) 

Od Březové jde národnostní rozhraní na východ k dvěma 
obcím původně českým, jež se v posledních desítiJetích rychle 
poněmčovaly: Želívsku a Slatině. Po převratu došlo v obou 

160) U Strakova vytvořila se dosti značná německá menšina v Pazuše 
(9% N.); malý počet Němců jest usazen dále v Němčicích (2% N) ~f\ 
Vlčkově (3% N.) a hlouběji v českém území u Litomyšle v Bohuňovicfciľ ,(3 nr 
N.) a Rikovicích (2% N.). . . /,' 

170) Z Litrbachu proniká německý živel na západ do N o v é V.s i li L. 
kde lse \TytvoHla značná německá menšina (11%' N.); nepatrný poče,t NěmcJ 
je,st usazen také v Pohodlí (2%). 

v~7i) Z Mor. Chr!l;stové proniká německý živel ještě dále na jih slabou 
menSll10U v ~ozhral1l 3% .. N." na pravém pak břehu Svitavy z Brněnce ně
meck~u men.sll1ou ve smlsene male osadě Půl pec n u (16% N.). 
. ,1,~) M~~l Dlouhou a Banínem leží na Svitavě Muzlov s 2% Čsl.; značná 
ceska mensma Jest v Horní Hynčině (sv, od Dlouhé 7% Čsl.) z níž nepatrná 
menšina proniká do Pohledů (2% Čsl.). ' , 



68 

k pronikavým zmenam: v Žel í v s k u při~lásila se opět. vě!
šina .obyvatelstva k české národnosti (67 % CsI.), ve S ~ a tl ne, 
jež se zdála úplně poněmčen.ou, téměř polovina (44% CsI.). 

Za Slaťinou začal německý živel pr.onikati též do Mal o
ní na 11 % N.). U Slatiny obrací se jazyk'Ůvá hranice na 
sever k čistě německým obcím B řez i n ě a Š n ,e k .o v u, na 
t.o nad českou Bělou na východ k čistě německému Z ad n í
m u Ar n'Ů Š t.o v u od něh.ož německý ostr.ov svitavský vy
bíhá nad českým ~ěstem Jev í č k e m (7% N.)173) do úroJné 
Malé Hané dvěma smíšenými obcemi Der f 1 í k e m (11% CsI.) 
a Chornicemi (13% Čsl.).174) 

Národnostní hranice jde pak .od Chornic a Derflíku na 
sever po horském hřbetě ohraničujícím Mal.ou Hanou, nad 
městečkem Trnávkou se zatáčí k východu, .obcházejíc tak 
záliv českých obcí kolem Trnávky, v nichž vlivem německéh.o 
okolí vyrostly silné německé menšiny; js.ou to: L á z y (19% 
N.), jež byly do převratu ovládány Němci, městečko Trn á v
k a (21% N.), s ním souvisící silně smíšená S tar á Trn á v k a 
(35% N.), Mezihoří (20% N.) a Petrův.ka (14,%~')' 
Z Trnávky pr.onikají pak nevelké české menšmy podel Tre
bůvky do R o z stá ní (7% Čsl.) a d.o města M ,o r. Tře ba v é 
(353 t. j. 5 % Čsl. a 6090 N.); za St. Trnávkou leží pod Spálep.ým 
vrchem nepatrná osada Bor o v á, většinou německá (23% Cs!.). 

Od Rozstání jde národnostní hranice k Rad k o v u (4% 
Čsl.), načež ,obstupuje český B oh dalo v (9% N.), vnikajíc! 
od Třebůvky do německé oblasti, a postupuje pak paralelne 
s tokem Třebůvky k německým drobným osadám Bukové 
(9% Čsl.) , Buš í n u (8% Čsl.y75) a ke skupině drobných. smí
šených osad, již tvoří Va~etín (25% ~sl.), Za.vadl,lka 
(16% Čsl.) a S v i n o v (10% CsI.) ;i76)za mmI sestupuje do uvalu 
moravského a jde vedle zmíněných již Krčem k Mohelp.ici. Do 
českého území proniká tu německý živel menšinou v Z á d 1 o
v'i c í ch (1570 N.) u města Loštic; d.o nedávna byly německým 
ostrůvkem L ech.o v i c e u Pavl.ova; nyní js.ou již z největší 
části počeštěny (jen necelých 10% N.).177) 

Celý průběh jazykové hranice nám ukázal,že český živel 
vniká do německého .ostrovu svitavskéh.o jen na velmi málo 
místech, a že .ostrov si uchovává svůj německý ráz mnohem 
více než pohraniční ,obc,e německých území souvislých. 
V obcích ležících uvnitř ostrova usadil se jen nepatrný počet 

i73) J'z. od Jevíčka jest ve Velkých Opatovicích 2% N. 
i74) Za Ch ornicemi vniká ještě německý živel do Vražného, v němž se 

vytvořila značná německá menšina {10% N.). , 
H5) Nad nimi ležící obec Studená LouČ!k,a má 3%ICsl. 
i76) USvinova jest drobná česká menšina v Líšnicích (4% úst). 
i77) V Pavlově jsou 3% N.; poněkud dále od jazykové hranice jsou ne

patrné německé menšiny v městečku Bouzově (5% N.) a v Obectově (3% N.). 

69 

Čechů; významnější české menšiny vznikly tu toliko v průmy
slovém m_ěstě S v i t a v ách (878, t. j. téměř 10% Čsl. a 8218 
N.) a ve Ctyřiceti Lánech u Svitav (6% Čsl.).i78) 

9. Od Uničova k Opavě. 

Vracíme s'e .opět k národnostnímu rozhraní s.ouvislého ně
meckého území na severní Moravě, jehož popis jsme přerušili. 

Od Újezda, p.oslední to .obce za Uničovem, o níž jsme již 
učinili zmínku, jde jazyková hranice k Mla děj o v i c ů m 
(9% Čsl.)i79) a Bablctm (9% Čsl.) s Egr.ovem (8% Čsl.), 
od nichž vybíhá německé území na jih silně smíšenou 
Luž i c í (35% Čsl.). Dříve mělo u Lužice německou většinu 
také Stá d 1 o, jež přešlo do českých rukou a bylo spojeno 
s Mor. II úz o vo U;i80) jihozápadně od Mor. Húz.ovébyl vel
kými železárnami učiněn smíšeným rozsáhlý Š t ě pán o v 
(12% N.). Výchgdně od Lužice nabyl český živel př,evahy ve 
L hot ě (61 % Csl.),1S1) čímž se národnostní hranice posunula 
k samotnému městu Š t e r n ber k u (1028, t. j. 8% Čsl. a 
11.520 N.).i82) 

Od Šternberka postupuje jazyk.ová hranice na jihovýchod 
sudetským p,oh.ořím k D ,o m a š o v u u Šternberka (6% Čsl.) , 
a k silně smíš,ené V é s c e (26% Čsl.), odtud pak schází kolem 
I?osluch.ova (3% Čsl.) k smíšeným Hlubočkům (19% 
CsI.) na hčce Bystřici, od nichž vybíhá německé území silně 
smíšenou osadou Mrs kle s y (33 % Čsl.)183) k českému mě
stečku Ve 1 k é Bys tři ci (4% N.). Národnostní r.ozhraní 
pr.obíhá pak 'Okrajem Sudet nad údolím Bečvy a jde nejprve 
na severovýchod k čistě německému J e st ř a b í, od.tud na 

i78) Víc než 2% Čsl. mají kromě obcí při jazykové hraniciimenovaných 
uvnitř olstrovu toliko ještě Grándcrf (2%), Mladějov (na trati z Třebovic do 
Prostě j ov,a (3%), a St. Město (3%) s Bílou Studní (4% C'Sl.). 

_ i79) Nad Mladějovicemi jsou malé české menšinv v Komárově (2% Čsl.) 
a Rídči (6% Čsl.). . 

i80) Mor. H/úzová po spojení se ,stádIem má l1%ní německou menšinu; 
drobné německé menšiny jsou ve Hnojicích (vých. od Lužice, 4% N.) a ve 
Štarnově (3% N.). 

181) Bez ústavu choromyslných a bez vojenského ústavu pro plicní cho
roby jest v celé o,sadě Lhotě 54% C1sl.; v samostatné obci Lhotě jest bez obou 
těchto ústavů 5ti% Čsl., v té části, která jest spojena se Šternberkem v jednu 
ohec, jen 35%i Čsl. 

i82) Szo od Šternberka jsou nepatrné české menšiny v Hlásnici (4% Čsl.) 
a Chabičově (2% Čsl.). 

-'83) Za těmito pohraničními osadami táhne se dlouhý pruh drobných 
českých menšin, jenž začíná szo od Mor. Berouna Dětřichovem {3% ČsU tl. 

zahrnuje postupně za ,sebou Ondrášov ,(4% Csl.), Sedm Dvorů (7%1 ČSl.), 
město Domašov n. B. (3% Čsl.), Hraničné P_etrovice (4% Čsl.) u Domašovan!B., 
Heroltovice (5%i Čsl.) u Města Libavé, měste'č;ko Jívovou {2% Čsl.), Pohořany 
(;)% Csl.) a Hrubou Vodu (7% Čsl.). Také u české strany přiléhají k jazykové 
hranici drobné menšiny německé v Dolanech (3% N.), Lošově (4% N.), Buko
vanech (3% N.). Velké Bystřici (4% N.), Přaslavicích (4% N.) a Svésedlicícll 
(7% N.). 



70 

jihovýchod k Var h o š t i (2% Čsl.), K o z lov u (3% Čsl.), 
Ranošovu (2% Čsl.) a Slavkovu (3% Čsl.) , jímž se ně
mecké území přibližuje nejvíce městu Lip ní k u n/B., ve kterém 
z doby německé nadvlády se udržela ještě značnější menšina 
německá (5525 Čsl., vedle 453, t. j. 7 % N. a 199 Židů).i84) Za 
Slavkovem zasahuje české území jazykové do Sudetských hor 
obcemi Uhřínovem (4% N.) a Radíkovem (3% N.); ja
zyková hranice jde tu od Slavkova na severovýchod k St ř e -
do I e s í (2% Čsl.) a čistě německému B o ň k o v u. K 'intensiv
nějšímu národnostnímu míšení na celé této trati nedochází, 
takže obce čistě české hraničí tu s obcemi ryze německými. 

Za Boňkovem vniká na sever hluboko do území čistě ně
meckého185) až k hranici moravsko-slezské dlouhý úzký vý
běžek, jejž tvoří čistě české obce St ř í těž, Par t u t o v i c e 
.(2% N.), Jindřichov (3% N.), Luboměř s Heltíno
ve m (2% N.) a měst,ečko S pálo v, v němž j.ediném jest ·znač
nější německá menšina (5% N.). 

N a východní straně výběŽku spálovského sahá německé 
území smíšeným Bělo t í ne m (11 % Čsl.) a K u n či c e m i 
(pouze 3% Čsl.) až k městu Hra nic í m, v nichž jest dosud 
silná menšina německá (7641 Čsl., 1038, t. j. 12% N. a 195 
Židů.186) 

Nad Bělotínem leží na jazykové hranici východně od Stří
teže smíšený Ne jde k (11% Čsl.), z Bělotína pak přicházíme 
podél dráhy severní do smíšených obcí Pol.o m ě (18% Čsl.) a 
Dub u (15% ČsL), od nichž německé území vybíhá na jih k Milo
ticům nad Bečvou silně smíšenými H e ř man i c e m i (39% 
Čsl.) a K o z í m 'i L o u č k a m i (22% Čsl.). 

Od Dubu jde hranice německého území na severovýchOd 
k čistě německému Polo u v s í a k Něm e c k é m u J e s e
ní k u (7 % Č,g1.)/87) za nímž českými Ber na r ti c e m i dotýká 
se české území Odry. 

Kravařsko, do něhož tu přicházíme, jest v ohledu národ
nostním jedním z nejzajímavějších krajů nejen silnou pro míse
ností živlu českého a německého, nýbrž i nepravidelností jazy
kové hranice a četnými jazykovými výběžky a zálivy. 

184) Mezi Lipníkem n. B. a německým územím jest usazen maI:ír počet 
Němcu v Dolním Újezdě (2%), Bohuslávkách (3%), v Loučce (3%) a dále na 
sv. v Podhoří (5%). 

185) Drohné české menšiny jsou tolikD v městě Potštártě (4% č'st) , v Pa
desáti Lánech (5% čsl.) a v Lindavě (4% Čsl.); na východní straně vvbC'žku 
spálovského jsou nepatrné české menšiny na Odře v Heřmánkách (2% čsl.), 
Jakubčovicích (3% Čsl.) a Nové Vsi (3% Čsl.), severně od nich ve Vésce 
(4% 'čsl.) a jižně od nich v Dobešově (6% Čsl.). 

186) V Drahotuších, záp. od Hranic jest 2% N. 
187) Na západ proniká český živel podél severní dráhy do Blahutovic 

(8% Čsl.), Hrabětic (8% Čsl.) a Mankovic na j'ece Odře (téměř 10% Čsl.) a 
hlouběji do německého území nepatrnými menšinami v Dolním Vražném 
(5% Čsl.), Horním Vražném (2% Čsl.), v HynčicíCh (4% Čsl.). V údolí horní 
Odry jest pozorull'odná česká menšina v městě Odrách (6% Čsl.), k němuž 
sahají české menšiny pl'icházející od SpáJ.ova. 

71 

Za Bernarticemi protéká Odra územím proniknutým sil
nými českými menšinami, jež je činí smíšeným. Na pravém 
břehu Odry leží nejprve táhlá obec K u n val d (12% Čsl.) pří 
potoku JiČince. Od Kunvaldu vybíhá přes Nový Jičín dlouhý 
a úzký pás německého území, prostoupeného silnými českými 
minoritami, až k Cervenému Kameni u stramberlm. Kunvald 
přech~zí tu na jižní straně nejprve v silně smíšený Š 'e n.o v 
(38% Csl.), který splývá s městem No v Ý m Ji čín e m, téměř 
již z jedné třetiny českým (3917, t. j. 31% Čsl. a 8635 N.). Od 
Nového Jičína táhnou se dále na jih B I u d o v i c e (11% Čsl.), 
z nichž se přichází do českých Ho d s I a v i c, a rovnoběžně 
~ nimi z jedné čtvrtiny česká Žil i n a (25% Čsl.), jejímž pokra
cováním na jih jsou stejně smíšené Živo ti ce (24% Čsl.) 
přecházející v český lVI o ř k o v. Od Životic jest oddělen~ 
hřbetem Strážníku poslední německá obec nov,ojického vý
běžku Žen k I a va (jižně od štramberku, 12% ČSl.), obklopená 
se tN stran obcemi českými. Do českého kraje německý živel 
na Novojicku neproniká; jedinou výjimkOU činí nepatrná ně
mecká menšina v L o uč c e (4% N.) u Nového JiČína. 188 ) 

Za Kunvaldem leží nad Odrou německé H u k o v i c e 
(je~ 3% .čsl.) a z I~ich přicházíme do rozlehlých smíšen.ých B a r
to s o Vl c (15% Csl.), od nich'ž německé území šíří se k Pří
boru a podél Odry k Petřvaldu. Východně od Bartošovic táhne 
se podél Sedlnického potoka dlouhá obec Sed 1 nic e s 8%ní 
českou menšinou; nedaleko ústí tohoto potoka do Odry leží 
na jazykové hranici nedaleko českých Albrechtiček ze 'dvou 
p~tin česká nevelká obec N o váH o r k a (40% Čsl.). S'evero
~ychodně od Sedlnic leží na říčce Lubině Mo š no v s 11% s: sl. ; mezi ním a Petřvaldem jest silně smíšený D vor e k (36 w 
Csl.). Z Mošnova na jih proti toku Lubiny přicházfme do p~~ 
slední německé .vesnice této oblasti, S k o rot í n a (10 % Čs1.), 
a odtug. do Stl k ,o v c e, v němž český živel nabyl převahy 
(69% Csl.).189) Od Sedlnic jest Skorotín oddělen katastrem 
české~bc:e S k o tni ce (9% N.), vybíhajícím hluboko na sever. 
Drobnymi menšinami proniká německý živel do Pří bo r a a 
jeho ,nejbližšího okoli;t90) mezi Příborem a Štramberkem dala 
velka vozovka v K o při v nic lu Štramberku vznik silné 
německé menšině v této obci (16% N.). 

Na levém břehu Odry leží naproti Bernarticům smíšené 
městečko S uch dol (13% ČSl.), z něhož přicházíme do 
H I a d k Ý ch Ž i vo t'i c (15% Čsl.). Za nimi leží na levém 

• 188) .1'ím, že .na. ~o:?jicku u1?~3.tl:ny se české. ~enšiny v obcích většinou 
neJT1eck]ch, dosahll Cesl v novo]lckem okrese vetsiny (1'. 1910 45.9% Čechu, 
r. 1921 tJ5.2% Čsl.). 

• 189) Na mapě musel býti Stikovec pro nepatrnou rozlohu spojen se Skc·· 
rotmem. 
• • 190) V PříLoho jest téměř 4% K, v jeho nejbližším sousedství v Prcha
"úve (Jz. od Skotnice, 3%1. v rGokúčově téměi' ,i% a ve Vése>3 3%' v Drnholci 
n. L. mezi Příborem a Kopřiynicí j~st 2% N. ' 



břehu Odry opět česká obec P u stě j -o v (3% N.), sevřená se 
všech stran .obcemi německými. Jím končí úzký pruh českého 
území podél Odry, oddělující německé .obce okresu příborského 
na pravém břehu Odry .od německých obcí v .ok.olí Bílovce; 
tent.o český výběžek tvoří kromě Pustějova na levém břehu 
Odry rozlehlá obec S t u d é n k a s 10 % německ-ou menšinou, 
od Pustě}ova oddělena smíš'enými B u t o v i c e m i s rostoucí 
českou menšinou (nyní již 18% Čsl.)191) a na pravém břehu 
Odry Albrechtičky (3% N.), nyní již úplně česká obec 
II art y s P e t ř val dík e m. 

Německé území v okolí Bíl.ovce souvisí s německým úze
mím Kra vařska jedinou mal.ou obci P .a h <O ř í 1 k Y (Z % 
Čsl.) ,192) ležícími mezi českým Pustějovem a většinou českým 
Jílovcem. Z Pohořílek pficházíme do Bíl-o v a (5% Čsl.) , jeho'ž 
malá česká menšina souvisí s menšin.ou butovickou, a za ním 
přes malou .osadu La b u ť (15% Čsl.) do města Bílov c e, 
nyní již smíšeného (19% Čsl.). S Bílovcem souvisí n'1 východní 
straně smÍišené Vel k é Alb rec h t i c e (13% Čsl.),od nich 
pak šíří se německé území na východ k Odře J i s t e b n Í
k e m (na levém břehu Odry za Studénkami, 3 % Čsl.) a na 
severovýchod smě,rem k,e Klimkovicům B r a van t i c e m i (3 % 
Čsl.), od nichž vybíhají na sever do českého úz:emÍ téměř 
z pol.oviny česká L hot k a (46% Čsl.) a smíšené Ol b r a m i ce 
(13% Čsl.)/93) 

Záp. od Bílovce leží ještě jen dvě německé obce: S tar á 
Ves (10 % Čs!.), z níž vniká německý živel na sever do malé 
osady Oh r ad y (14% N.)194)U čistě české Slatiny, a Br a v i n
n é (2% Čsl.) s osadou N o v Ý m D v.o r e m (9% Čsl.). Za Bra
vinným vybíhá p.odél hranic fulneckého výběžku Moravy hlu
hoko do německého území směrem ke Kravařsku česká obec 
L u k a ve c (9% N.); pokračování lukavského výběžku tvoři 
z j!edné třetiny česká obec Děr n é (34 % Čsl.) se smíšeným 
Ko s te 1 c e m (lZ% Čsl.), a .obec Jí 10 v e c, která majíc ne
velk,ou většinu česk.ou (59% Čsl.), tvoří český ostrůvek na se
verním pomezí Kravařska. 

K výběžku lukaveckému, oddělujícímu německé ok.olí 
Bílovce od německého Fulnecka se připojuje s'ilná česká men
šina v městě F u lne k u (15% Čsl.).195) 

191) Pustějov jen proto nejeví se nám jako český ostrov, že jeho katastr 
souvisí úzkým pruhem území podél Odry s katastrem obce studénecké. 

192) Mezi Pohořílky a Hladkými Životicemi ležící obec Kujavy má 
5% Čsl. 

193) Mezi Jistebníkem a Olbramicemi leží při národnostní hranici česká 
osada J osefovice (5% R) a smíšená malá osada Jan o v i c e (22% N.); za 
Jistebníkem jest při Odře nepatrný počet Němců v Polance (2%) a 5%:ní 
r.ěmecká menšina se udržela dosud v Klimkovicích; u Lhotky mají dosti 
značnou německou menšinu Lubojaty (8% N.) a za nimi žije nepatrný počet 
Němců v Bítově '(2%) a Zbyslavicích (3%); me.zi Zbyslavicemi a Klimko
vicemi jelst 8% N. v Hýlově. 

190) Na mapě byla Ohrada spojena. v jednu oblast se Slatinou'a jejími 
osadami (v celé obci slatinské jest 3% N.). 

73 

Za výběžkem lUkaveckým jde národnostní hranice nad 
fulneckým výběžkem Moravy mezi Ně me c kým Les k ,o v
ce m (20% Čsl.) a Mor a v s kým L·e s k.o v c e m (76% Čsl.), 
jež místně spolu s,ouvisí, pak přechází na zemskou hranici 
u většinou české B řez o v é (12% N.)/96) od níž vybíhá české 
území podél hranice zemské směrem k Vítkovu silně smíše
nými obcemi Jančím (26% N.) a Větřk.ovicemi (Z3% 
N.) u Vítk<ova.i97

) 

Severně od Větřkovic vniká do českého území silně smí
šená obec J e le nic e (32% Čsl.); za ní se národnostní hraníce 
obrací na sever a jde, překročujíc řeku Moravici, vedle II o ľ
ního Vikštejnu (6% Čs1.) , Radkova (4% Čsl.) a silně 
smíšených Fil i p O< v i c (31 % Čsl.), za nimiž na západ leží smí
šená Mel č (12% Čsl.), k německé Lip in ě (2% Čsl.); v údolí 
Moravice nacházejí se nedaleko jazyk.ové hranice dosud mocné 
německé menšiny v Hra d ci (32% N.), Ko z í m Hra d cl 
(29% N.) a P.o dol í (19 % N.),198) k nimž příbyJa v posle·dní době 
německá menšina v Žimr.ovicích (16% N.). 

U Lipiny se jazyk.ová hranice obrací .opět na západ a jde ke 
L h.o t c e, většinou české (67% Čsl.),199) od ní zaměřuje na sever 
a jde vedle německého Mla de c k a (4% Čsl.) k české Hla v
n'i c i, sevřené německými obcemi se tří stran a dříve rostoucí 
německ.ou menšinou silně ohr.ožené (nyní 11% N.).200) 

Od Hlavnice jde ja.zyková hranice na sever vedle německých 
obcí 8 á d k 11 (3/lo Čsl.) VeL Her alt i c (2% ČsL) a smíšeného 
T á bor a (13% Čsl.). načež u S k r och o v i c (7% Čsl.) dospívá 
k řece Opavě. Na české straně jazykové hranice leží tu smí
šené obce Loděnice (78% Čsl.), Holasovi,ce (85% Čsl.), 
obě pOlva.žované před převratem za zcela poněmčené, a Š t e m
plovec (16% N.).*) 

* :;< 

>95) Mezi Fulnekem a smíšenými Hladkými Životicemi leží německá 
vbec Siachovíce s 3%' Čsl. ~ drobné menšiny české jsou i severně od Fulneku: 
v Jerlochovicích {3% Čs1.), Mor. a Sl. Vlkovicích (3% Čsl.), Valtéř<ovicíe'h 
(3% čsl.) a Gručovicích (téměř 5% Čsl.). V okres~ fulneakém, do jehož obvodu 
náleží také smíšené obce Suchdol, Hladké Životice a Butovice, če'ské men
šiny rychle rostou; ještě r. 1900 hylo tu napočítáno jen 1.1% Čechů, r. 1910 
již 4.3% a r. 1921 přihlásilo se k československé národnoti 11.7% obyvatelů. 

196) Z Březové a Mor. Leskovc<ě proniká slabý německý živel na sever do 
Le,sních Albrechtic (5% N.)a Skřipova (4% N.). 

197) Ve Vítkově i s osadami bylo jen 2% Čsl.; mezi Vítkovem a českým 
S.pálovem leží úplně německý Klokočov. 

198) Sev. od Podolí jest nepatrná německá menšina v Brance (4% N.). 
. 199) Jižně od Lhotky ležící Moravice má 3% Čsl. a jižně od Moravice 

Zálužné 4%1 'Čsl. 
200) Z německého území proniká v tomto kraji německý živel i do mě

stečka Litultovic (9% N.), do Dolních Životic (rovněž 9% N.) a nepatrným 
počtem i do štáblo'vic (2% N.), Nového Dvora (4% N.) a Stěhořic (2% N.). 

*) Me,zi Velkými Helralticemi a Štemplovcem leží na jazykové hranici 
český Kamenec (3% N.). 



74 

Německé území v severozápadním Opavsku (politické 
okresy krnovský, bruntálský a frývaldovský) uchovalo si mimo 
úzký pruh území podél jazykové hranice celkem neporušený 
svůj národní ráz. České menšiny převyšující 10 % jsou tu jen 
3, a to malá osada Žár y u Albrechtic, Ves F r Ý val d o v 
(18% Čsl.) a malá osada Fr a n k o v á (24% Čsl.) u Bukovic;~Ol) 
víc než 5% Cechů má mimo to jen K r no v (948, t. j. 6% CsL 
a 14.638 N.) s osadou Ma r i á 11. S kým Pol e m (7 % Čsl.). 
Drobné minority české nacházejí se ve městech a několika ob
cích, zejména pohraničních.202) 

* 

Od Holasovic pronikal německý živel podél řeky Opavy až 
k městu Opavě, které se udrželo jako německý ostrov v českém 
okolí. V posledních desítiletích před převratem v českých ob
cích mezi souvislým německým územím a Opavou německé 
menšiny rychle rostly, takže nebylo daleko do jejich poněmčení. 
Převratem byl germanisační proces zastaven, v mnohých obcích 
však silné německé menšiny zůstaly. Z Loděnice přicházíme 
podél Opavy do Ne p 1 ach o v i c (jen 3% N.), za nimi však 
začíná již silně smíšený pás území, jejlž tvoří Drž k o v i c ~ 
(21% N.), Vávrovice (21% N.), Palhanec (36% N.), opav
ská předměstská obec J a k t a ř (13 % N.), město O p a v a, v němž 
po převratu slabá dříve česká menšIna vzrostla na 27% (8527 
Čsl. vedle 22.008 N. a 608 Židů) a opavské předměstí na levém 
břehu Opavy K a t e ř i n k y, které se považovaly již za obec 
ztracenou (nyní 24% N.). Drobné německé menšiny se nachá
zejí i v českém okolí Opavy a v četných obcích na pravém 
břehu řeky i uvnitř území českého.203) 

10. Od Opavy k Bezkydám. 

(Hlučínsko, Ostravsko, Těšínsko.) 

Jazyková hranice českoněm., jež dospěla k řece Opavě mezi 
Holasovicemi a SkrochQvicemi, přechází na pruskou půdu. Na-

20i) Na mapě jsou Žáry sloučeny s městem Albrechticemi. Ves Frýval
dov činí jeden celek s Městem Frývaldovem (3% Čsl.); celá mí:stní obec 
frývaldská čítá 5% Čsl. Na mapě byla Franková ,s Bukovicemi (4% Čsl.) 
a celým Frývaldovem sloučena v jednu oblast. . 

202) Přes 2% Čsl. mají: Horní Hoštice (2%) v okrese javornick~m; město 
Vidnava (2%) a Nýznerov (2%) u Zighartic v okrese vidnavském: Ceská Ves 
(4%) u Frývaldova; Karlov (5%), Štundorf (4%), Městys Rudoltice (2%1) a 
Amalín (3%) v okrese olsoblaŽlSkém; Linhartovy (3%) u Albrechtic; Pocheň 
(3%), malá osad,a Karlova Studánka (4%) u Andělské Hory a město Bruntál 
(4%); Chomýž (3%), Kostelec (2%) a Chařová (2%) u Krnova. 

203) Víc než 2% Němců bylo u Neplachovie ve Vlašťovičkách (4% N.), 
u Opavy ve Slavkově a Kylešovicích, při řece Opavě v Komárově (6% N.), 
Kravařově, štítině, Smolkově, Háji (téměř 10% N.), Dobroslavicích a po
sléze v Třebovicích a hlouběji v čelském území v Raduni, Hrabyni, B udi
šovicích, Pusté Polomi a Výškovicích. 

75 

proti poněmčeným již Skrochovlcům leží v Frusku na levém 
břehu Opavy obec Bob lov i c e, v níž podle pruského sčítání 
lidu z r. 1910 zachovala se ještě slabá většina česká204); od nich 
výše při Opavě (naproti zcela německému Úvalnu v okr. krnov
ském) udržela se značná česká menšina v Br a nic í c h (17% 
Čechů). Poněmčenouobcí W a i s s a k 205) jsou Bobloviceoddě
leny od 11, resp. 12 českých obcí, které se od Opavy šíří nejdále 
na sever až k Vodce a Chrastělovu.206) Na východní 
straně přimykají se k nim dvě obce, v nichž se ještě udržely 
silné české menšiny.20') Za nimi pak vniká za drahoU vedoucí 
z Opavy do Bavorova úzký pruh německých obcí až k Pl š t i 
sev. od Opavy208) a odděluj;e od ostatních českých obcí hlubčic
kého okresu úplně českou obec S ti boř i c e (9% N.), kterm1; 
nová státní hranice odtrhla od českých obcí v severní části 
Hlučinska. 

Za Stibořicemi přechází národnostní hranice českoněmecká 
opět na půdu Československé republiky, k níž z jazykového úze
mí německého byly přibrány dvě nyní zcela německé obce: S li -
di c e a Tře b o m,209) ležící v severním výběžku okresu hlučín
ského. Od Třebomě zaměřuje pak opět do Pruska, přímo na 
sever k P e t r o v i c ů m (východně od Ketře, 23 % N.), které byly 
nejsevernější českou obcí na Ratibořsku.210) 

U Petrovic začíná národnostní hranice česko-polská, jež 
jde nejprve opodál hranic hlučínských územím Pruského' Slez-

204) Roku 19!1O bylo v obci boblovické ze 498 obyvatelů 246 Němců (na 
statku boblovickém ze 60 obyvatelů 27 Němců). Data o českých obcích na 
Hlubčicku a Ratibořsku jsou čerpána z úřední publikace pruského statisti
ckého zemského úřadu: "G e m e in d e 1 e x i k o n. Auf Grund der Ergebnisse 
der Volkszahlung vom 1. Dezember 1910 und anderen amtlichen Quellen be
arbeitet. Heft VI. Regierungsbezirk Oppelll". Berlín 1912. U obcí udávám 
vždy nrocento německého obyvatelstva, vzhledem k tomu, že se uvádějí 
zvláště dvojjazyční a český jazyk jest zahrnut mezi jazyky "jiné". 

205) Český její název není mi znám; v obci samé bylo (i ~ dvojjazyčnými) 
jU1 Ll Cechů, avšak ve statku obce bylo mezi 109 obyv. 50 Cechů. 

206) Od hranic opavských táhnou ,se na sever Hlubčickem tyto, vMšinou 
čeRké obce: Vehovice (1'. 1910: 46% N.), Držkovice 119% N. Utěcho
vice (11% N.), Turkov (24% N.), Jakubovice (21% N.), Hradčany 
122% N.), N a s i 1 é 130% N.), Ne k á z a nic e (33% N.), K a 1 d o u n y (29% 
N.), Vod k a (33% N.) aCh l' a stě lov (17% N.). Severně od Turkova ležící 
r;bec Kle m s tei:'1 jest podle pruské statistiky ,polským ostrůvkem v území 
dříve úplně českem; máme velké pochybnosti o tom, je-li. tento údaj pruské 
statistiky správný, a soudíme, že Klemstein jest oJ"cí českou. 

207) Jsou to obce Lip ty ň (712% N., vých. od Nasilého) a Lid měř o
v i c e {vých. od Hradčan, 85% N.). 

208) Jižně od Ketře leh nostmmě za sebou obce: Dr s 1 a v (německy 
'Dimchel, mezi Liptyní a Třebomí), R oz U:!ll o v i c e (něm. R6ssnitz, mezi 
Lidměřovicemi a Sti'bořicemi) aP 1 š ť, kde jeiště víc než 7% obyvatelů ucho
valo si český jazyk. 

209) V 'Sudicích však, jež jsou vklíněny mezi české .obce Stibořice a 
Petro vičky, bylo napočítáno r. 1910 plných 19% Čechů. 

2iO) Szo od Petrovic byly ještě české obce u Bavorova, český živel však 
v nich podléhá německému a polskému; r. 1910 přihlásila se k českému ja
zyku ještě silná menšina v Iglově (Eiglau, 34% Čechů) a Jernově (Jernau, 
11% Čechúl. 



76 

ska. Mimo hranice Československé republiky zůstaly tu české 
obce Š a mař o v ic e (sv. od Třebomě), PeLl' o v i č k y, Ch ř e
n o v i c e, Boř e t í n, Bol e s 1 a v a O v s i š t ě; teprve od 
H a t ě splývá nyní státní hranice s hranicí českého a polského 
jazyka až k Bohumínu. 

Ačkoli české obce na Hlučínsku až na nepatrné výjimky 
k národnostní hranici českoněmecké nepřiléhají, vidíme na 
mapě, že české území hlučínské jest prostoupeno podle vý
sledků posledního sčítání Udu menšinami německými, které 
jsou nejslabší podél hranic severovýchodních, kde český jazyk 
přechází v polský, a nejsilnějšími podél řeky Opavy, právě tam. 
kde Hlučínsko hraničí s českým Opavskem. Vysvětlení tohoto 
podivného zjevu jest hledati jedině v pruské orientaci t. zv. 
Moravců, která se projevila oposicí k nové státní příslušnosti 
v obcích jižních silněji než v severních. V nich také dopadlo 
sčítání lidu r. 1921 pro Čechy mnohem nepříznivěji než dřívější 
sčítání pruská. Roku 1910 jevilo se silně poněmčeným toliko 
město Hl učí II (46% N.), z obcí venkovských měl víc než 10% 
Němců jediný O Id ř i š o v (20% N.), sev. od Opavy, nedaleko 
poněmčené PIští. Při sčítání naš,em klesla sice německá men
šina v Hlučíně na 31%, za to však přihlásila se k německé ná
rodnosti víc než desetina obyvatelstva ve 12 obcích, a to: 
a) v kraji na levém břehu Opavy od Oldřišova k Dol. Benešovu: 
v O I dři š o v ě (14% N.), v Mal Ý cha Vel k Ý c h Ho š t i
cích (13%),211) v Kravařích (20%) v Koutech (18%), 
Štěpánkovicích (12%), v Bolaticích (20%),212) a 
v DoL B e n e š o v ě (11 %)"13); b) na území kamenouhelné pánve 
mezi Hlučínem, Mor. Ostravou a Bohumínem v Ho š ťá 1 k o
v i c Í ch (12%), v Pe t ř k.o v i c í ch (13%), L li dg e ř o v i c í ch 
(14%), AntošovicÍch (16%) a Šilheřovicích (14%).214) 
Lze očekávati, že s rostoucím národním uvědoměním českého 
obyvatelstva budou se německé menšiny na Hlučínsku, v nichž 
rodilí Němci jsou jen výjimkou, ztráceti; nynější národnostní 
obraz Hlučínska nelze tudíž považovati za trvalý. 

V uhelné pánvi ostravsko-karvínské zakotvil pevně němec
ký živel působením velkého německého kapitálu a následkem 

211.) V Chlebičově mezi Oldřišovem a Hošticemi jest 8%, v Služovicích 
u Oldřišova 9% Němců. 

212) Roku 1910 bylo v Bolaticích mezi 2183 obyvateli jen 38 Němců, 
v Koutech mezi 1456 obyv. pouze 24 N.; v Kravařích bylo m[l!teřlské řeči ně
mecké jen 8% obyvatelstva. 

213) Mezi Benešovem a Kouty ležící ,zábřeh má jen 4% Němců. 
214) Od 5-10% Němců měly kromě obcí uvedených v pozn. 211: Kozmice 

(mezi Benešovem a Hlu'čínem, 7%), Bobrovníky (8%) a .Lhotka ,(7%), u Hru
šova Ko'blov {5%1), mezi Hlučínem a Bohumínem Markvartice (sev. od 
Ludgeřovic, 8%), a v ,severní části Hlučínska obce: Kobeřice (7%), Chuchelná 
(9%), Hněvošice ,(7%), Strahovice 0téměř 10%) a Rohov (6%). Obce s méně 
než 5% Němců jsou hlavně při hranici s6'verovýchodní; obce Hať a Píšť, 
v nichž se sčítání lidu r. 1921 neprovádělo, byly me'zi ně pojaty na základě 
statistiky pruské. 

77 

malého národního uvědomění domorodého obyvatelstva. Do 
'Převratu .ovládal Moravsk<ou Ostravu s jejími předměstskými 
obcemi, město Bohumín a pásmo pohraničních ,obcí mezi oběma 
městy; pevnou hradbou českou zůstala tu jen Slezská Ostrava 
a některé obce v jejím nejbližším okolí. Převrat .otřásl sice po
litickou m'ÚCÍ německou, nicméně zůstaly tu dosud silné ně
mecké menšiny, ba místy i většiny.' Na Ostravskuzůstalydúsud 
silně smíšenými, i když velká většina obyvatelstva se přiznala 
k české národností, Mor. O str a va (27 % N. a 4% Židů), P ř t
voz (26910 N.) a Vít k o v i c e (28% N.), v nichž germanisace 
dosáhla dříve největší intensity; z předměstských ,obcí ostrav
ských mají značnější menšiny Z á b ř e h n. O., souvisící s Vít
kovicemi (9% N.), Mal'. Hory u Moravské Ostravy (téměř 
5% N.).215) Dále na západ patří do průmyslového obvodu ostrav
ského ještě S v i n o v na Opavsku (14% N.). 

Na těšínské straně přimyká se k Velké Mor. Ostravě mocná 
německá menšina vHl' u Š o v ě (19% N.), dříve úplně Němci 
ovládaném; v .ostatních obcích těšínské části ostravského centra 
j>est německý živel velmi slabý.216) Silnou německou menšinou 
ve Vrb i c i (16 % N.) jest spojen Hrušov s německým osb:ův
kam u Bohumína. V městě B o h umí 11 ě samotném jest sice 
Čechů o málo více než Němců (938 Čsl., 909 N. a 413 Pol.), avšak 
německou většinu má Pud lov (55% N., 32% Čsl. a 12 % Pol.) 
a za ním N o v Ý B o h umí n (3700 N., 2416 Čsl., 858 P.). K No
vému Bohumínu přimykají se německé menšiny v Z á b I a t í 
(12% N.), Skřečoni (15% N.), Nové Vsi (9% N.) a Kopy
t o v ě (7% N.) u Bohumína. Významné německé menšiny jsou 
pak opět ve východní části pánve karvínské, kde již převládá 
národnost polská, a to v K a r v i n n é (12% N.) se S o 1 c o u (13% 
N.) a v městě Fr y š tát ě (25% N.).217) 

Velkým změnám podlehla národn.ostni hranice česko-polská, 
již jsme sle,dovali až k Bohumínu. Podle pruských statistik 
byly v českých obcích na levém břehu Odry u Bohumína sHné 
menšiny polské, K obl o v pak u Hrušova jevil se nám r. 1910 
dokonce jako obec většinou polská. Při našem sčítání přihlá
sila se k polské národnosti silná menšina obyvatelstva tolik<o 
v A n t o š o v i cí ch (24% P.) a jen 2% ,obyvatelstva v Chu
chelné, VřesIně a Šilheřovicích. 

Na Těšínsku byl v uhelné pánvi osiravsk,o-karvínské český 
jazyk jazykem škol, kostelů i úřadů ještě před třemi genera-

215) Mezi Mar. Horami a Svinovem leží Nová Ves s 3% N. Velká Mor. 
Ostravá, vytvořená nedávno sloučením Mor. Ostravy s předměstskými obcemi 
čHá 74.075 Čsl., 22.190 N., 2600 Židů a 1439 Poláků. 

216) Ve Slezské Ostravě jsou 4% N., v Muglinově (mezi Slezskou Ostra 
vou a Hrušovem) 5% N.; v ostatních obcích se ,slezskou Ostravou sou
visících žije jen nepatrný počet Němců. Jižně ()d Slezské Ostravy mají Kun
čice n. Ostro 2% N. 

217) V sousedství Karvinné jsou nepatrné německé menšiny v Doubravě 
(2% N.) a v Orlové (3% N.); značnější počet Němců jest usazen v Petřvaldě, 
záp. od Orlové (5%). 



78 

cemi až po Karvinnou a Fryštát. V druhé polovině XIX. stol. byl 
nahrazován polským a silný příliv polského dělnictva dovršil 
popolštění celé východní poloviny pánve. Právě koncem století 
dostupuje expanse polská vrcholu; podle sčítání lidu z r. 1900 
sahalo polské jazykové území až téměř k Slezské Ostravě a dále 
na západ byly velké polské kolonie dělnické. Tento rychlý pol
ský postup vyvolal silnou českou reakci, která se projevila již 
ve výsledcích sčítání z r. 1910, v nichž řada obcí nabyla opět 
českého rázu. 

Založení Československé republiky mělo na národnostní po
měry v uhelné pánvi ostravsko-karvinské i na ostatním polském 
území Těšínska dalekosáhlý vliv, pronikavější než v kterémkoli 
kraji jiném. Posílen byl assimilační vliv českého prostředí, je
muž podléhal polský dělník z Haliče přicházejíci, ochotně při
jímaje český jazyk za známku vyšší kultury. Domácí obyvatel
stvo Těšínska, které sice hovořilo polsky, ale nemělo namnoze 
polského národního vědomí, rozdělilo se před plebiscitem; t. zv. 
Šlonzáci se politicky přiklonili k Čechům a při sčítání lidu se 
jich také přihlásila plná polovina k národnosti české. Změnou 
státoprávních poměrů všichni přistěhovalci z Haliče a východ
ního Těšínska, pokud nenabyli domovského práva ve svém no
vém bydlišti, stali se cizinci, k nimž při vypracování národnostní 
mapy nemohl býti z technických důvodů vzat zřetel. To jsou 
příčiny, proč se nynější národnostní mapa celé ostravsko-karvin
ské pánve i ostatního Těšínska liší úplně od map dřívějších. Do 
jaké míry jest nynější národní orientace t. zv. šlonzáckého oby
vatelstva trvalou a jak mnoho polských přistěhovalců nabude 
československého občanství, aby se důsledek toho pociťoval 
v národnostním složení domácího obyvatelstva, ukáže budouc
nost. 

Na Mor a v s k é m O str a v s k u zmizely dřívější silné 
menšiny polské téměř úplně; na celém okrese přihlásilo se jen 
1 % obyvatelstva k národnosti polské.218) Rovněž bezvýznamným 
se stal polský živel ve S lez s k é O str a v ě a v sousedních 
obci ch, které zůstaly vždy v českých rukou; nepatrná menšina 
jest teprve v Hrušově (5% P.) a ve Vrbici (4% P.) za Hru
šovem. 

Z území uhelné pánve, které se jevilo podle výsledků rakou
ských sčítání lidu jako většinou polské, jest nyní větší část če
skou. Kromě Slezské Ostravy a jejích předměstských obcí Mu
glinova, Heřmanic, Michálkovic, Radvanic a Kunčiček byly již 
před válkou v české správě tři hornické velké obce mezi Michál
kovicemi a Karvínnou, na území považovaném po stránce jazy
kové za polské, totiž Pe t ř val d (nyní ;'i% N., 3% P.), město 
Orlov á (14% P. a 3% N.) a L a z y, v nichž se dosud udržela 
silná menšina polská (29 % P.). České národní vědomí vždy si 

218) Většina dřívějších polských přistěhovalých dělníků jest nyní mezi 
cizinci, jichž jest v celém mor.-ostravském okrese 11%, v slezsko-ostravském 
dokonce 16% veškerého obyvatelstva. 

79 

také udržely D ě tma r o v i c e (nyní 13% P.) s osadou K o u
k o I n o u (nyní jen 5% P.), jež tvořily český ostrov v okolí 
polském. 

Po převratě přihlásila se k české národnosti většina obyva
telstva ve všech obcích uhelné pánve (kromě německého ostrovu 
bohumínského) až po Staré Město a Ka'rvinnou. Téměř úplně 
českým se stal R y ch val d, ještě r. 1900 čistě polský (nyní 
6% P.), a za ním Por u ba (8% P.). U Nového Bohumína přešlo 
do českých rukou Z á bla t í (jen 8% P. vedle li% N.) a český 
živel převládl nad polským v silně smíšené S kře č o ni (55% 
Čsl., 15% N. a 28%P.) i ve Věř ň o v i c í c h (33% P.) na sever
ních hranicích Těšínska. K českému národnímu vědomí se vrá
tily opět Něm. L u t y ně (mezi Skřečoní a Dětmarovicemi, 
10 % P.), na již. straně s ní souvisící Pol s káL ut y n ě (30 % P.) 
a posléze mezi Dětmarovicemi a Karvinnou D o u b r a v a (16 % 
P., 2% N.), jež dlouho odolávala popolštění. Polskou většinu si 
na celém tomto prostranství uchovaly toliko dvě malé osady: 
K opy t o v na hranicích u Bohumína (36% Čsl., 7% N. a 57% P.) 
aNováVesu Skřečoně (29% Čsl., 9% N.a62% P.). 

Na jižním okraji uhelné pánve karvinské nabyl český živel 
převahy v Šum bar k u (57% Csl., 41% P.), z něhož proniká 
slabá polská menšina na jz. do Š e n o v a (6% P.), v Dol n í 
S uch é (76% Čsl., 23% P.) s K a š pár k o v i c e ID i (78 % Čsl., 
22% P.) a v Pro s tře dní S uch é (64% Čsl., 2% N., 34% P.). 

Pol s k é úze m í, prostoupené silnými českými menši
nami, začíná podle našeho prvého sčítání lidu až za Dětmaro
vicemi obcí Z á vad o u (14% Čsl., 4% N.); za ní náleží k Česko
slovenské republice ještě P e t r o v i c e, poslední stanice severní 
dráhy na československé půdě (25% Čsl., 4% N.), severně od nich 
leží Prs t n á (27% Čsl., 2% N.) a za nimi na říčce Petrůvce 
Dolní Marklovice (32% Čsl., 2% N.). Od Závady jde hra
nice polské oblasti k S tar é mu Mě s t u, vých. od Doubravy, 
téměř z poloviny českému (45% Čsl., 3 % N., 51 % P.); za ním leží 
město Fr y š tát, jež, majíc v domácím obyvatelstvu relativní 
většinu českou (2197 ČsL, 1451 N., 1844 P. a 234 Židů), tvoří če
ský ostrov na území většinou polském;2i9) v nejbližším sou
sedství Fryštátu přihlásila se třetina obyvatelstva k české ná
rodnosti v Dar k o v ě (32% Čsl., 5% N., 62% P.) a pětina v Ráj i 
(19% Čsl., 3% N., 78% P.). 

Polskou většinu uchovalo si město K a r v i n n á (s osadou 
SoIcou: 4951 Čsl., 1849 N., 8903 P. a 3411 cizinců) sousedící s čes
kou Doubravou, Orlovou a Lazy; jižně od Karvinné leží na ná
rodnostní hranici česko-polské Hor n í Suc h á (30% Čsl., 2% 
N., 68% P.), jež jest pokračováním Dolní a Prostřední Suché. 
Za Karvinnou a Ho,rní Suchou mají polskou většinu v údolí Sto
návky Stonava (41% Čsl., 2% N., 57% P.) a Albrechtice, 
jejichž obyvatelstvo ještě roku 1880 se hlásilo k českému obco-

219) Kdyby se přihlíželo k národnosti cizinců, jichž bylo ve Fryštátp 
1907, měl by Fryštát relativní většinu polskou. 



80 

vacímu jazyku (nyní 35% Čsl., 2% N., 62% Pol, a Y Jídolí Olše 
Louky (29% Čsl., 3% N., 68% .P.) a osady 5=hotěbuz (42ro 
ésl., 3% N., 55% P.), Z p u p n á L hot a (34% Csl.,4% N., 62% P.) 
a Pod o bor a (26% čsl., 25% N. a 49% P.). Od Horní Suché jde 
národnostní hranice k Ž i v o t i IC Ů m (36 % Čsl.) a odtud. vybíhá 
polské území na západ D o I ním i B I li' d <O V i c e mi (22 % Čsl.) 
aD ol ní Dat y ní (35 % Čsl.);z Dolních Bludovic vniká slabá 
polská menšina do Pro s tře dní c h B I u d o v i c (6% P.). 

Od Dolních Bludovic šla dříve národnostní hranice česko
polská na jih za českými osadami Pit r o v e m (nyní 3 % P.), *) 
Volo v c e m, D o ln í m i To š a n o v i c e m i (nyní 4% P.) a 
Dobraticemi s Bukovicemi (v obou nyní 5%.P.). Národ
nostní ráz kraje mezi bývalou jazykovou hranicí a státní hra
nicí u Č ,e s k é hoT ě šín a se změnil úplně tím, že v 15 ob
cfch220 ) většina obyvatelstva t.zv. šlonzáckého smýšlení se při
hlásila k národnosti české, čímž území polské bylo roz,trženo ve 
dvě části: severní, fryštátskou a v část jižní, jablunkovskou. 
Odlišným národním rázem liší se tu od ostatního území město 
Čes kýT ě šín, v němž relativní většina obyvatelstva se při
hlásila k národnotsti německé, takže tvoří německý ostrůvek 
(2427 Čsl., 3406, t. j. 48% N., 526 P. a 674 Ž.); z něho pro
niká silná německá mino.rita do S v i b i c e (33% N.) a slabší 
i do obcí sousedních. 221) 

Jablunkovská část území polského začíná na řece Olše, jižně 
od Svíbíce obcí Ro picí (29% Čsl., 3% N.) a Vělopolím 
(záp. od Ropíce, 41% Čsl.). Hranice mezi obcemi většinou pol
skými a obcemi, v nichž většina obyvatelstva se přiznala k ná
rodnosti československé, jde od Vělopolí mimo Střítež na jih 
k R a k o v c i (8% Čsl.), odtud na západ k Smil o v i c ů m 
(6% Čsl.) a ke K o mor n í L hot c e (18% Čsl., 6% N.). U Ko
morní Lhotky přicházíme pak na dřívější národnostní hranici 
českopolskou, jež vystupuje na horský hřbet nad táhlou českou 
obcí Mor á v k o u a jde přes vrch Ropicu až na vrch Malý Po
lom na hranicích Slovenska. 

Také na Jablunkovsko zasáhl silný vliv český a převážná 
část polského kraje jeví se národnostně smíšenou. Od Ropice 
postupuje pásmo silných českých menši podél Olše. Přicházíme 
tu nejprve do silně smíšené skupiny kolem Třince. Kromě 
Tři n c e se známými velkými železárnami, jež již v minulých 
desítiletích germanisovalyobec (nyní 1370 Čsl., 784 N., 1766 P. a 
kromě nich 2000 cizinců), náleží k ní K o n s k á (40% Čsl., 2% N.), 

0) U Pitrova mají nevelkou polSkou menšmu Dolní Soběšovice (8% P.). 
220) Jsou to obce, resp. osady: Těrlicko Dolní (35% P.) a Horní 

(43% P.), Stanislavice (31% P.), Hradiště, téměř z poloviny ještě 
polské (49% P.), K oň á k o v (21% P.), M i s t ř o v i ce (46% P.), M o sty (8% 
N., 29%' P.) a S v i b i c e (33% N. a 24% P.) u Těšína, D o I níŽ u k o v (3% 
N., 42% P.) a Horní Žukov (3% N.,22% P.), D>O~llí (2% N., 43% P.) a 
Hor n í T ř a n o v i c e (34% P.), Hor ní To š a n o v i c e (34% P.), H n o j
ní k (3% N., 30% P.) a S.t ř í t e ž (4% N. a 34% P.). 

221) Do kterýCh, jest patrno z poznámky p.i\e(icházející. 

81 

jz. od ní Ne bor y, v nichž se přihlásila slabá většina obyva
telstva (51 %) k národnosti československé, takže tvoří český 
ostI'ův_ek na území polském, za nimi již v horách Gut y 
(~6% Csl.), nad Třincem v údolí Olše Ly ž b i ce (35% Čsl., 2% 
N.) a v hornaté krajině na pravém břehu Olše vých. od Konské 
~ Třince: Kojkovice 022% Čsl.), Dolní Líštná (289& 
Csl.) a Ven dr y ně (33% Csl., 2% N.).222) O málo slabší české 
menši!lY jsou za Lyžbicí v Bys tři ci (23% Čsl.) a Hr á d k u 
(21 % Csl.) na Olši, v podhoří na levém břehu Olše v K ar pen t
n é (21 % Čsl.) a v Ol dři ch o v i c í c h (19 % Čsl.); za Hrádkem 
udrželi si Poláci opět jen slabé většiny v N á v s í (40 % Čsl. 6 % 
N., 54% P.) a v městě J a b I u n k o v ě (27 % Čsl., 14% N., 58% P.), 
kd~ by~~ p~ed válkou značná část obyvatelstva sm)'Tšlení dajč
fra]ndhsske~o; nad Jablu~kovem vykazují silné menšiny české 
malá osada Z i hla (36% Csl., 3% N.) a obec Pí s e k (34% Čsl.). 

Nejčistší národní ráz polský uchovaly si obce ležící v hor
ských údolích Bezkyd západně od Jablunkova a mezi Jablun
~ovem a hra~icí Slovenska" ač i tam se nám teví smíšenými obce 
13 e k a (18% Csl.) a Hor n 1 Lom n á (20 % Csl.) i NI o sty (13 % 
Csl., 2% N.) na hranicích slovenských.223 ) 

11. Od Čerchova k českým Velenicím. 

Uzounkým pruhem neobydleného německého území za Čer
chovem souvisí s německým územím západočeským souvislá 
ob!ast němec~ých sídel v_PošumavÍ, jež tvoří neširoký, jen 
nllsty hlouběji do vnitra Cech vnikající pás země podél jiho
západních a jižních hranic Čec11. 

Od Čerchova jde jazyková hranice česko-německá po hře
l?enu ~or.ském a hlubOkým lesem nad Fu ch s o vou Hu t í (2% 
Csl.), Jedmou to německou osadou mezi státní hranicí a českým 
Domažlickem, na jihovýchOd k Fo 1 m a v ě. 224 ) Tu se obrací na 
.severovýchod a jde mezi Čes k o u K u b i c í (4% N.), poslední 
českou obcí na trati z Domažlic do bavorského Brodu nad Lesy 
a Něm e c k o u K u b i c í (2% Čsl.) kolem Prenetského vrch~ 
ke Š nor ů m (2% Čsl.). Šnory a sousední silně smíšenou Fil i
p o vou Hor o u (42% Čsl.) vybíhá německé území od P r e
ne t U

225) k českému T 1 u mač o v u; dříve k němu náležely také 
Pel e _c h y (severně od obou osad), nyní slabou většinou české 
(53% Csl.). 

Za Filipovou Horou přibližuje se české území většinou če
ským NI 1 Ý ne č ke m (73 % Čsl.) opět státní hranici, od níž je 

"22L Východně od Vendrynč patří k čsl. republice ještě obec J\' Ý dek 
s 11% CsI. 

223) J\'esmíšené obce polské jsou Tyra, v níž se přihlásilo k polské ná
r?dnostj témě!', ve~keré obyv.atelstvo,){ošařis~a ~29p ~sl.) a Milíkov (8% esl.) 
zapadne od Navsl, Bocanovlce (2% Csl.) a Plsecna (0% Čsl.) u Jablunkova 
Dolní Lomná (4% ČsL) a posléze Bukovec (5% Čsl.) nedaleko pramenů Olše: 

224) V Dolní Folmavě jest 8%, v Horní Folmavě 4% Čsl. 
225) V Novém Prenetu jest 5% Čsl., Starý a ]\'íalý Prenet jsou bez Čechů. 

Xárodnostní mapa. 6 



82 

dělí 1\1 a x o v (5% Čsl.) a čistě německý Mys 1 i v. Odtud jde pak 
národnostní hranice na severovfrchod k čistě německým St u
dán k á m a B r ů d k U' z nich vniká silná německá menšina do 
P rap o ř i š t ě, dříve vÚvem místní továrny poněmčeného (nyní 
24% N.), a českého města Kdy ně (3% N.). Mezi Brůdkem a če
skou N o vou V s í (4910 N.) zatáčÍ se na jih a jde vedle k,?stela 
S vat é A n n y,226) u čistě německého' Háj k u k H y r s o v u 
(3 % Čsl.) a čistě něn1.eckým Cha 1 u pá m 227

); z !Iájku ~ ;re,de s.i.l,: 
nice na jihozápad ,do městečka Vše rub s 12% Csl., leZlcl~o JIZ 
nedaleko státních hranic. Od Chalup jde pak národnostl1l hra
nice mimo silně smíšenou osadu Orlov i c e (36% Čsl.), spoje
nou v jednu obec se sousedními českými P o cin o v i c e m i 
(3% N.), na východ k Úhlavě, jíž dostihuje u ryze německé 
Ha dravy. 

V údolí Úhlavy vybíhá německé území do českého s~ěrem 
k J anovicům n. Ú. silně smíšeným Ú bor s k e m (29 % ~sl.) a 
Pe t r o v i c e min. Ú. (13% Čsl.) *); nad nimi leží na Uhlavě 
smíšená Bys tři ce n. Ú. (11 % Čsl.) a jihozápadně od ní J?1~sto 
N Ý r s k o se 7 %ní českou menšinou. Od Nýrska rozprostlra se 
na západ a jih území čistě německé, na východě přiléhají k němu 
nepatrné ceské menšiny, které se táhnou podél dráhy vedoucí 
z Klatov až do Žel e z n éRu d y.228) 

Od Petrovic nad Úhlavou jde národnostní rozhraní na jih 
k Čes kým Ham r ů m, v nichž český živel nabyl úplné pře
vahy (85 % Čsl.),229) a odtud pak ~o hl~an~ci ok;es~ nýrs,kého 
vedle čistě německých Bla taŽ 1 z n e t 1 C k uzkemu pasmu 
drobných silně smíšených os~d začí;najícímu ~rot~jov~m, jižr:.ě 
od českého Str á ž o v a a tahnouclmu se az k ceskemu me
stečku Č ach r o v u (3% N.); toto pásmo zabírá kromě K rot ě
j o v a (25% Čsl.) osady Spl ž (35% Č_sl), větJi~ou če3'ké ~ 1 ~ d 0-, 
ti ce (79% ČsL) Něm či c e (31 % Csl.) , vetSll10U _ ceske Br e z 1 

(77 % Čsl.), B r ~ d n é (20% Čsl.), Je s ~ n í (32% Csl.) ~ pos~éze 
většinou české K u n k o v i c e (76 % Csl.) aCh val s o V 1 C e 
(85% Čsl.), jižně od Čachrova. * *) . _ _ _ ., 01 

Od velmi rozlehlé obce Zej bl se (b% Csl.) a S Vln ne (270 
Čsl.) pokračuje jazyková hranice jihovýchodním směr:.em po 
hranici okresu hartmanického ke K och á n o v u (4% CsI.), za 

226) Ve Svaté Anně byli 3 Čsl. a 4 N. 
227) Jižně od Chalup jest nepatrný počet Čechú v Pláni (3%) a v Červe 

ném Dřevu (3%,), 'T 
*) U Jlanovic jls'Ou nepatrné německé menšiny ve HVlzdalce (4% N.) 

a v Rohoznu (3% N.). . 
228) Víc než 2% Čechů jest u Nýrska v Ho~ous~cích ,~3.%) a Dešen}cích. 

(3%), od nich na jih v Zelené Lhotě (2%) a v HOJsov~ §trazl ,(3%); ,v.Mestrs l 

Železné Rudě ,stoupá če8ká menšina na 8% - ve VSI Zelezne Rude JSou Jen 
4% Čsl. - v osadě De b r ní k u u Železné RU9-Y jest dokonce 17% ČISl. 

229) Mezi Českými Hamry a Bysti"icí n. U. leží čistě německá osada 
Starý Láz. 

H) Na německé straně se pfipojují k tomuto, s:r:n~šenému pásmu 
drobné české menšiny v Hynkoviclch (7% ČISl.), Chreplclch (8% Čsl. a. 
v Onom Světě (4% Osl.). 

83 

nímž se po obou stranách jazykové hranice šíří skupina smÍše
~ých ob,cí u Hartmanic. Začíná malou obcí NI och o v e m (13 % 
Csl.), za ním leží na jazykové hranici silně smíšené osady D o
l e j šíT ě š o ~ (26% ČSl.), Hoř e j šíT ě š o v (30% Čsl.), 
C h~. um (4?% Csl.) a N u Z} r o v (27% ~sl.), od Hoř. Těšova pak 
na JIh mala osada Bez dek o v (20% Csl.) a městečko Ha r t
m.~ nic e (11 % ČsL); k Hartmanicům se přimykají na východě 
a Jlhu slabší české menšiny v Dol e j š í m, Pro s tře dní m a 
Hoř~jším Krušci (téměř 16% ČSl.), Novém Městečku 
(?% C~l.>:, Rap.ot,icÍch (6~ Čsl.), Kundraticích (6% 
Csl.), StepanlcIch (11% CsL) a Dobré Vodě (4% Čsl.). 

Z velmi chudé horské krajiny okolo Hartmanic vniká ně
~ecký žive,} do níže J?olOžeJ?-ých vesnic, a to v rozměrech, jakých 
Jll1de na narodnostl1l hramci česko-německé nepozorujeme: se
verně od Chlumu jest silně smíšená S vět I á (38% N.), u ní 
značná německá menšina v L o TI Č o v é (9 % N.), od nich dále na 
s~ver 0l?ět smíšené osady K o j š i c e (23% N.) a Ji řič n á (16% 
~.); z l1lC~ pr~nikajÍ slabší německé mešiny do Pe t r o v i c (9 % 
N.) a V oJe t 1 c (7% N.), odtud pak na severozápad směrem 
k Verharticům do Lib ě ti c (8% N.), Hla v ň o v i c (12%) P ř e
stanic (10% N.) a Horního Staňkova (12% N.).230) 

Od smíšené skupiny hartmanické vybíhá německé území na 
pravém břehu Otavy na sever až k ryze českému městu S u
š i C P31) Jeho severní cíp bezprostředně u Sušice jest silně smí
šený; smíšenou oblast tvoří tu severně od čistě německé 
D I o u h é V S P32) drobné osady V r a b c o v (36 % Čsl.) R o k ze 
:~ech nejse>::ernější (30% ČSl.), Z á 1 u ž í (12% Čsl.)' a M il
CIC e (23% CsL) ;od Záluží a Milčic vybíhalo dříve německé 
území na vý'chod ležícími Alb rec h t i c e m i u S., po pře
vratě však převládl v nkh živel český (nyní 70% Čsl.). 

Od Milčic jde národnostní rozhraní na jihovýchod k čistě 
l!ěmeckému H u m pol c i a Ž 1 í b k u, pak ke Ž dán o v u (6 % 
Csl.), za nímž má značnou českou menšinu město K a š per s k é 
Hor y (8% Čsl.).233) Ze Žďáru vede nás jazyková hranice k R e
ten i c Í m (6% Čsl.) a ryze německému Nic o v u za nímž tvoří 
rozsáhlý český záliv S t ach y, se značnou menši~ou německou 
(7 % N.),234) Zdí k o ve c a Zdí k o v; ze Stachů vnikají české 
menšiny za jazykovou hranici do S tu den c e (jižně od Nicova, 

,2.30) N,epatrné německé menšiny jsou mezi tímto pásmem německých 
m~nsm. a ~a.zykovou }lranicí v ?,ámyšli a Veleticích, Zvíkově, Radvanicích, 
~:edV?JovICICh a zap. od Suslce v OdoIenově a Žikově (3% N.). Něco 
::\emcu ~elst usazeno také v Malonicích {2%) u Velhartic. 

231) Jz. od Sušice na Otavě ležící osada Červené Dvorce má 5% N. 
232) Jen ve ,Staré Dlouhé Vsi jsou 3% ,a v IPlatoři 2% Čsl. 

::3) . Z~ Kašr:~rskýn;i Hor:;mi jsou na Otavě nepatrné české menšiny 
v ReJsteJne (s Klasterskym Mlynem, 4% Čsl.), v Opolenci (3% Čsl.) a Velkém 
Radkově (3% Čsl.). 

v 234) Němci jsou usazeni v obci stašsiké hlavně v Něm. Chalupách, Krou
sove a Reckerbergu, tedy v částech o'bce, které hranli'čí s obcí nicoviskou. 

6* 



84 

13% Čsl.) a Re c ker ber g u (18% ~sl.), v nepatrIlé míře i do 
Milo v a a Č e rve n é (v obou 4% Csl.). 

Od Rejštejna Kašperských Hor a českého výběžku staš
ského rozkládá s'e v horském území, při ~orní~ }oku O~avy ,~ 
VIta vy až k státním hran}cím rozl~hly kr~J velmI rldce, o~ldlel:Y, 
kde jen v několika mala osadach najdeme nepatIny pocet 
Čechů.235 ) 'V • 

Za Zdíkovem obchází jazyková hranice ~mlse~l0;U skuymu 
vimperskou jíž německé území pošumavske vyblha v ytechto 
místech do kraje českého; skupi!1a tato se sklá~á z ~ r ~s a
nova (8% Čsl.), Cejsic (4% Csl.), Modle?-lyC

v
(lí%, Csl.), 

Hra b i c (13% Čsl.) a měs!a V i m per k a, v n:~z c~ska n;~n
šina dosáhla již 21 % (997 CsI. a 3708 N.). Slabe ce~~e me?-sm~ 
vnikají pak podél trati z Vimperka do Volar hloube]l d? uzeml 
německého,236) rovněž však proniká něme~cký ž,iv~ o~ VUllperka 
do českých obcí, a to zejména do Trh onI n a (25 :0 N.) ~ B o u b~ 
s k é (11 % N.), y menší míře i do jiných obcí podel tratI vedoucl 
z Vimperka do Čkyně.237 ) v" 

Čistě německými osadami S kl á ř i a P~r a vet 1 :r:ye ~ JSou 
od Vimperka odděleny Vy Š o vat k ~ .se í %, a sm~sel:-!1 Ve
sel k a s 15 % Čsl., na jazykové hramcI, ktera,oybchaze]lC roz
sáhlý katastr české obce Vč e 1 n é p. B. (~e 7% l:;~meckou ~en
šinou) 238) z'aměřuj e od nich na východ k R e 'P ~ SIn u (5 % CsI) 
a malé silně smíšené osadě S a 1 a d í n u (28 % CsI.) u Hor .. Z a
bl ft t í (10% Čsl.), odtud pak kolem drobných ysad a s?-m~t 
patřících k místní obci Vol o v i c ů.m (jen 2% c;sl.) , dOS!lhuJe 
silně smíšeného města P r ach a t 1 c (1684, t. J. 41% Csl. a 
2395 N.). 

Od jazykové hranice mezi Veselkou ~. Praychati:emi, vn~~aj! 
velmi drobné české menšiny hluboko na ]lh pres Zablatl k clste 
německým Volarům,239) na české, straněypak ji provyá~ej~ vý
znamné německé menšiny v Chll S t o v e a K} a t u s 1 :r: e (se: 
verně od Saladína, v obou 10% N.), v K a h o v: ,(severoza.padne 
od Prachatic, 12% N.) a ve S tar Ý ch PrachatIclch (9% N.). 

235) Vyzdvihnouti jest tu Prášily (v osadě 5%, ,v celé obci 2%. ~sl.), na 
jehož rozsáhlém katastru (120 km2) byla na mape zachycena pntomnost 
českého živlu. 

236) Jz. od Vimperka jsou slabé, české m,enšinf v ~lášterci (2'f!; ,čs!), 
Solné Lhotě (6% Čsl.) a v Lipce (8% esl.); od mna zapad Jest nepatrna ceska 
menšina v Novém Světě (2% Čsl.). 

237) Drobné německé menšiny jsou ve VýškovicíCh (7%, N')'v~udsla,:icích 
(4% N.) a Bohumilicích (5% N.), u Trhonína pak ve Svate Man (2% N.). 

238) Severně od Včelné jest usazen nepatrný počet Němců v Buku (2%) 
a Šum. Hošticích (3%), . 

239) Víc než 2% Čsl. jes1t tu v mělsteč}~u ~~blatí (4%), v~ Z:v~í'enic~ch 
(5%), Milešicích (3%), Plešivci (11%), Mlynarovlc~c~ (3%), CUdlovlClCh J4/1J), 
Hlasné Lhotě (2%) Albrechtovicích (2%), PedovlClch (2%), Fefrech (5'0), a 
Zbytinách (2%). Za' Volary jsou drobné české ~en~iny pa horní Vltavě ,V ~e
noi'e (4% ČISl.), Houžné (3.%), Pumperle ,(3%), cels.lqch Žlebech (2%, Čsl.) 
.a jižně od nich v Novém LJdolí(3%) na stahu hl'amcl. 

85 

Až k Prachaticům dosahuje české území nejen na severní 
straně (Kahovem a Starými Prachaticemi), nýbrž i na východě 
(Zdenicemi, Nebahovy ;Ft Jelemkem).240) Národnostní hranice, 
obstupujíc Prachatice, jde na jih kLe pta č i (3% Čsl.) a L a
ž í š ť k u (3% ČSl.),241) za nimiž německé území vybíhá do če
ského smíšenými Frantoly (10% Čsl.) a Klenovicemi 
(14% ČSl.), západně od Lhenic; k těmto osadám se přimykají 
nevelké menšiny německé v sousedních českých obcích L a -
ž í š ť k ách (8% N.), K r a lov i c í c h (6% N.) a Ra t i bor o v ě 
L hot ě (10% N.). Od výběžku frantolského provázejí jazykovou 
hranici na německé straně nepatrné české menšiny v Ch rob 0-
lech (2% ČSl.), Záhoří (5% Čsl.), PříSlopu (4% Čsl.)242) 
aSmědečku(2% Čsl.).243) 

Za Smědečkem vniká hluboko do českého území k Netoli
cům poloostrov německý, který s ostatním územím německ}'m 
souvisí toliko téměř z jedné třetiny českým Jar o n í n e m (mezi 
českými obcemi Vadkovem a Novou Vsí, 31% Čsl.). Celý polo
ostrov jest prostoupen silnými českými menšinami, které pod 
vlivem českého okolí rostou tak, že v některých obcích nabývají 
již převahy. Nyní jej tvoří již jen 7 osad, a to: H o I a š o v i c e 
(30 % Čsl.) a Lip a n o v i c e (23% ČSl.), za nimi dále na sever 
poměrně nejněmečtější Z á boř í (16 % Čsl.) a Dob či c e (9% 
Čsl.) a nejdále do českého území vybíhající C h valo v i c e (31 % 
ČsL), Strýčice (29% Čsl.) a Radošovice (33% Čsl.); 
k nim se přimykají na severozápad tři obce, které se staly teprve 
v poslední době většinou českými a to: Hor n í C h r á s ť a n y 
(61 % ČSl.), Dol ní Ch r á š ť a n y (63% Čsl.) a Bab i c e (57% 
Csl.), jakož i německá menšina v malé obci Z věř e ti c í c h 
(12% N.), v nejbližším okolí Babic.244) 

Od Jaronína, k němuž české území sahá od východu Če
skými Chalupami (3% N.), jde jazyková hranice na jih k silně 
smíšeným Sed m i Cha 1 u p á m (43% Čsl.); za nimi obcházejíc 
český Brloh (6% N.), jde ke K o v á ř o v u (9 % Čsl.), R y ch t á
ř o v u (4% Čsl.) a smíšené Str o u z e (15% ČsL), načež u silně 
smíšených Roh ů (26% Čsl.) přechází na hřbet Blanského lesa, 
s něhož sestupuje k Vltavě. 

Tu se vytvořilo rozsáhlé smíšené území kolem Čes k é h o 
K rum lov a, v němž k české ná.rodnosti se přihlásila nyní 
plná čtvrtina obyvatelstva (2034, t. j. 26% Čsl. a 5894 N.). Na le-

240) V Jelemku jest 2% N. 
241) Jižně od Leptače a L.ažíšťka jsou nepatrné české menšiny v Roha

nově (4% Čsl.) a v Lučenicích (2% Čsl.). 
242) J~ŽJně od Chl'olbal leží smíšená olsada O ves n é {13% čsl.) , JJ'ž[1ě od 

Přfslopu JSou nepatrné české menšiny v Ktiši, Mackove Lhote a Rovencích 
(dohromady 3% Čsl.). 

243) Z českých obcí jižně od Lhenic má nepatrn)' počet Němců toliko 
Vadkov (3% K). 

244) V českém území jest severně od Netolic v nepatrné osadě Dlouhé 
Vsi li Truskovic mezi 31 obyv. 10 Němců; v blízké obci Libějovicích jsou 
2% K 



86 

vém břehu Vltavy leží na jazykové hranici téměř již z poloviny 
česká osada Vyšný (42% Čsl.), od ní na jih Dobrkovice 
(v údolí chvalšinského potoka, 14% Čsl.) a K lad n é (25% 
Čsl.).245) Od těchto obcí táhne se na severozápad pásmo smíše
ných osad L a z c e (101'0 Čsl.), Kře n o v a (23% čsl.) a téměř 
z poloviny českého Č e rve n é hoD vor a (45% čsl.) až k mě
stečku Ch val š in á m (4% Čsl.). Za Chvalšinami lE;lží na _chval
šinském potoku malá smíšená osada V r a ž i c e, (12% Csl.) a 
jihozápadně od Chvalšin uprostřed německého okolí nachá~í se 
skupina 4 malých sgtÍšených osad Bez d ě_k o v a _(16% C;sl.), 
B řev n i š t ě (14%, Csl.), Míš ň a n (19% Csl.) a C e s k y c h 
Br z o t i c (12 % Čsl.).246) 

Jižně od Českého Krumlova na pravém břehu Vltavy na
chází se téměř z poloviny český S 1 up e n e c (44% Čsl.) a od 
něho se táhne pásmo smíšenÝch osad po obou stranách Vltavy: 
na levém břehu jest velká smíšená obec Vět ř n í (13% Čsl.)/47) 
na pravém S pol í (12% Čsl.), Z á t e s (24% Čsl.), nepatrný P r á
č o v (19% Čsl.), Dub o v á (11% Čsl.) a silně smíšená Z á toň 
(34 % Čsl.). 248) 

Třetí skupina silně smíšených osad leží severovýchodně od 
Českého Krumlova a německé území její vybíhá podél Vltavy 
do území českého ;249) tvoří ji osady Cha bič o v i c e (28 % Čsl.), 
Z ah rád k a (151'0 čsl.) a Mal č i c e (26% IČSl.).250) Za Malči
cemi prochází jazyková hranice drobnými smíšenými osadami 
místní obce střítežské a to tak, že většinu českého obyvatelstva 
mají Dol n í Plá ně (79% Čsl.), Bu ch ti c e (11 Čsl., 10 N.) a 
R a v e ň (u kaplického nádra,ží, 58 % Čsl.), čímž od ostatníh? ně
meckého území byla odtržena osada St ř í t e ž (161'0 Csl.); 
k německému území pak patří z poloviny česká Věž o vat á 
Pláně (42 Čsl., 43 N.), Horní Pláně (2 Čsl., 15 N.), čistě 
německý Mal Ý Ch uch e 1 ~ c, silně smíšený Vel k Ý Ch u
che 1 e c (28 % Čsl.), a za ním téměř z poloviny české Bol y (48% 
Čsl.).251) 

045) Za Kladným jsou drobné české mešiny při dráze z Č. Krum19va do 
Hořic v Kájově (5% Čsl.), Novosedlech (6% Čsl.) , Pí'elšticích (4% Csl.) a 
Mezipotočí (4% Čsu. 

246) Jižně od této skupiny ležící Polná má 4% ČsL; za Vražicemi jest 
nepatrný počet Čechů v Ondi'ejově (2% J. ,-

247) U Větí'ní jsou nepatrné české minority v Němči (3% Csl.) a y Lužné 
(5% Čsl.). 

248) U Zátoně jsou drobnější české menšiny ye Všeměrech (8% Čsl.) .§i na 
levém břehu Vltavy v Nahoi'anech (témě!' 10% Čsl.), ve Svérazi (5% Csl.); 
osaměle leží na levém bi'ehu smíšena obec B o h dalo v i c e (12% Čsl.). 

249) Na levém břehu Vltavy leží proti ní pozoruhodná německá menšina 
v Do mor a d i c í c h (10% N.) a slabší v Přísečné (5% N.). 

250) Mezi Malčicemi a smíšenou skupinou u Českého Krumlova leží mě
stečko Phdolí se 4% Čsl. Nepatrné německé menšiny táhnou se na české 
straně jazykové hranice od Malčic na sever; víc než 2% Němců bylo tu 
v Zubčicích (4%), Žalčicích (4%), Mojném (2%:) a Skřidlech (3%) západně od 
Velešína a v Prostř. Svincích (3%). 

251) S těmito osadami sousedí smíšené osady _Sedlice (15% ČsLl a Osek 
(10% Čtsl.) , jakož i slabší menšina v Rojově (9% CsL). 

87 

Za obcí střítežskou přechází jazykové rozhraní k silně smí
Be~é sku:Qině kaplické. Jejím středem jest město K ap 1 i c e (469, 
t. J. 21 % CsI., 1721 N.); od něho na sever leží na jazykové hranici 
dr~b;né silně ~mlš~~é osady Hub e n o y (u Ravně, 32% Čsl.), 
~ dar (39% Csl.),~D_) R o ž n o v (24% Csl.) a Jer mal y (21% 
Csl.), na západ Bla ž k o v (34% Čsl.) a V Ý ně z d a (19% Čsl.), 
na jíhozápad «;> m 1 e nic e (20% Čsl.),253) na jihovýchod 
M o s t k y (11 % Csl.) a na východ na jazykové hranici Bla n
s k o (16% Čsl.). 

Za Blanskem dosáhl český živel většiny v D ě k a n s k Ý c h 
~ k a 1 i n ách (57% čsl.) a národnostní rozhraní jde nyní po 
Cerné!ll potoku k Hra d i š ti (2% Čsl.), smíšenému Lič o v u 
(11 % Csl.), odtud pak k D 1 u ho š t i,254) od níž se obrací na sever 
k Vel kým S k a li nám (7% Čsl.) a Dal e kým Pop e 1 i
c í m (10 % Čsl.) pod vrchem Kohoutem. 

Od Kohoutu jde národnostní hranice nejprve na východ ke 
~ 1 ~ n í (~% ,Čsl.),255) pak na sever ke ~ o n dra ci (3% Čsl.), 
Sllne smlsenemu Ch val k o v u (33% Csl.) a smíšené T r u t
man i (17% Čsl.), z nichž německý žível proniká do sousedních 
českých Čí ž'k r a ji c, čině je smíšenými (19% N.). Za Trutmaní 
obchází jazyková hranice P ě čín (9% Čsl.)256) a do českého 
~zemí vybíhající, silně smíšený Hr á dek (25% Čsl.), od Hrádku 
J?-e pak po hranici novohradského o§resu kolem Ž,á r u (5% 
CsU a smíšené Jan o v k y (19% Csl.), jež souvisí se silně 
smíšenou skupinou novohradskou. Tato skupina se skládá 
z města N o v Ý c h Hra d ů (22% Čsl.), s ním srostlého Úd o 1 í 
(11% Čsl.), z Krčína (26% Čsl.) a Světví (26% ČSL).257) 
Německou obcí Š tip t o n í (4:70 Čsl.) oddělena jest od N o
v Ý ch Hra d ů smíšená obec By ň o v (20% Čsl.), jejíž rozsáhlý 
katastr (20 km2) vybíhá daleko na sever; na jeho hranicích 
v hlubokém hvozdu ležící samotu Ji ř í k ov o Úd <O 1 í (s 10% 
Čsl. a 34 N.), patřící do svazku české obce těšínovské,258) jest po
čítati k území německému.· 

Byňovem končilo před převratem v Čechách německé území 
pošumavské, neboť v Hra nic í c h sv. od Byl'íova nabyl již 

252) Od Hubenova a Žďáru pronikají drobné německé menšinv do Poi'e
šince (2% N.), Rozpoutí (u kaplického nádraží, 7% K) a podél dr:i'hy do Ne
třebic (8% N.); ISV. od Pořešína jest malá německá menšina v Malči (6% N.). 

253) Omlenice jsou odděleny od Kaplice Velkým Stradovem se 7'10 a 
Omleničkou s 3% Čsl. 

~5') Jižně od Ličova jest nenatrný počet Čechú v Deskách (2%) vých. 
od Dluhošti drobná menšina v Něm. Benešově (4% Čsl.). ' 

255) Od Klení na východ leží Něm. Rychnov se 4% Čsl. 
2~:) Jižně od .Pěčína leží Klažary(jen 3% Čsl.) a Žumberk (5% Čsl.). 

, 2:{) Ke SkU~lI;.ě novohl~adské druží ,se značné české menšiny na jiho-
zaFad~ v Humel1lClch (10% C_sl.) a v městečku Stropnici (9% Čsl.) a nepatrné 
mmonty ve Svébohách (4% CsL), Veveří (3% Čsl.) a za ryze německou DloQ
hou Stropnicí na státních hranicích v Šejbech (4% Čsl.) Šláglesu (7% Čsl) 
a v Hojné Vodě (3% Čsl.). " 

258) V obci tešínovské jest usazen malý počet ~ěmcú y osadách Petř'í-
kově (3%) a Nepomuku (5%). 



88 

dříve převahy český živel (nyní jest v nich 17% N.). :Mírem saint
germainským byly připojeny k Čechám všechny české obce Vito
razska, jež dříve podléhaly germanisaci, a s nimi několik obcí 
německých. V obcích českých došlo k národnímu obrození; při 
sčítání lidu ukázaly se ryze českými obce Tuš ť a Něm e c k é, 
jen nepatrný počet Němců byl napočítán v H a I á m k ách 
(2% N.); slabé menšiny německé zůstaly pouze v T r p n o u z í c h 
(v sousedství Hranic, téměř 10% N.), v K u n š ach u (12% N.) a 
v Rap š ach u (8% N.). K národnímu obrození došlo také 
v N o v é V s i, sev. od Rapšachu, která, ačkoli ležela v čechách, 
byla v německých rukou a v nebezpečí poněmčení; silná men
šina německá se však udržela v S uch dol e n. L. (12% N.) a 
zejména v blízké Š mel c o vně (35% N.), jelikož ji tvoří ně
mecké dělnictvo zaměstnané místním průmyslem (sklárnou). 

V obcích, které dříve platily za pouze německé, se objevily 
silné menšiny č,eské; O bor a, spojená v jednu obec s Trpnou
zemi, jest téměř z poloviny česká (44% Čsl.), v N o v é V s in. L. 
jest české národnosti téměř třetina (32 %), v J o s e f s k u plná 
čtvrtina (27%) a v K r a bon o š i téměř čtvrtina (24%) obyva
telstva. Pohraničním nádražím cmuntským byla vyvolána velká 
české kolonie v jeho nejbližším sousedství, jež počeštila téměř 
úplně Čes k é Vel e nic e (95% Čsl.) a z velké části i Č e s
k o u Ce j 1 i (64% Čsl.), tvořící nyní český ostrov na státní 
hranici u Cmuntu. Německý ráz si zachovaly poměrně nejlépe 
N a k o 1 i c e (6% Čsl.), Vy š n é (11 % Čsl.) a zejména Ž o f i na 
Huť (3% Čsl.). 

* 

Uvnitř německé oblasti po šumavské vytvořilo se několik 
důležitých českých menšin zejména podél státní hranice a na 
horní Vltavě. Na státní hranici jsou nejprve dvě malé smíšené 
osady S tří b r n é Hu t ě (15 % čsl.) a S kle n ě n é H u t ě (10% 
Čsl.) u Pohoří na Šumavě;259) na jižní hranici Čech jsou značné 
české menšiny v C e t v i n ách (9 % Čsl.)}60) v městečku R y c h
n o věn a dMa I š í (8% Čsl.)261) v Dol ním D v o ř i š ti (11 % 
Čsl.)262), v Hor. D v o ř i š ti (15 % čsl.) a sousedním Českém 

259) V jejich sousedství jsou nepatrné české menšiny v Pivonicích (2% 
Čsl.), v Pohoří na Š. (3% a v Pavlině (6% Čsl.). 

260) U Cetvin jsou drobné menšiny v Mikulově (5% Čsl.) a Dolním Pří
braní (3% Čsl.). 

261) Od něho na východ jest mal$r počet Čechů v Mikolech (6%) a v Bu
kovsku (2%), od Bukovska na sever v JaroměN (2% Čsl.). 

262) K české menšině v Dolním Dvořišti se připojuje menšina v Troja
nech f6% Čsl.) a v samotě Morašově (4 Čsl., 11. K); od nich na sever se 
táhne pásmo nepatrných menšin východně od Rožmitálu v Hněvanově (3% 
Čs1.), Přiby,slavi (2% Čsl.), Michnicích (9% Čsl.), Sviníhlavech (6% Čsl.) a Na
žtdlech (3% Čsl.). Dolní Dvohště 'S Horním Dvoi'ištěm spojuje páosmo drob
ných českých minorit v Certlově (3%, Jeníně (4% Čsl.), Lipoltově (6% Čsl.) , 
smíšeném Bludově (14% Čsl.) a Klopanově (2% Čsl.); za Horním Dvořištěm 
má ještě slabou českou menšinu Svatomírov (7% Čsl.). 

89 

Her š 1 á k u (22% Čsl.). U Vy Š š í ho Br O d u, v němž jest 5% 
Čsl., jest smíšená lidnatá osada L o u č o v i c e (11 % Čsl.) a slab
šími menšinami jest prostoupen celý kraj na horní Vltavě kolem 
Horní Plané.263) 

12. Od Jindřichova Hradce k Břeclave. 

Od Vitorazska jest národnostní hranice českoněmecká to
tožná s hranicí státu až za staňkovský rybník. Tam, kde se 
státní hranice obrací na východ, začíná nové německé souvislé 
území, které z Dolních Rakous přechází na Moravu, v níž za
ujímá neširoký pruh země podél jižní hranice, šířící se do nitra 
země toliko směrem k Brnu. V Čechách náleží k němu celý 
okres novobystřický, část okresu jindřichohradeckého až 
k Jinidřichovu Hradci a výběžek za Jindřichovým Hradcem. Celé 
území toto jest prostoupeno, až na malé výjimky, českými men
šinami, a jest zejména při jazykové hranici národnostně silně 
smíšené. 

První pohraniční obcí na Novobystřicku jest Per Š 1 á k, 
který před desítiletími býval ještě obcí českou, nyní pak má 
ještě silnou menšinu českou (22% Čsl.). Čistě německá osada 
Smrčná odděluje od Peršláku město N o vou Bys tři c i, již 
smíšenou (12% Čsl.). Za ním leží na trati do Jindřichova Hradce 
A I b e ř s 8 % Čsl. a od ní na fv. silně smíšená osada P r a n
šl á k y (28;70 Čsl.)264) a slabší česká menšina v Ke b ha rci (6;70 
Čsl.). čistě německým Per šl á č ke m oddělena jest od Keb
harce silná česká menšina ve S tar é m M ě stě (20% čsl.) ;265) 
k ní se na jihu připojuje slabší menšina v Dob rot í ně (79S 
Čsl.). Severně od Peršláku leží na národnostní hranici silně smí
šené Sed 1 o (23% Čsl.), z něhož proniká český živel na sv. do 
Čím ě ř e (12% Čsl.). Od Sedla jde národnostní hranice na szo 
k N o v é V s i, již z jedné třetiny české (34% Čsl.), a k Hor ní 
L hot ě (24% Čsl.), odtud pak na sever vedle D o ln í ho 
Žd'áru (11 % čsl.) a mnohem více smíšeného Hor n í ho 
Ž ď á r u (28% Čsl.) k Jindřichovu Hradci. 

Národnostní obraz okolí Ji n dři ch o vaH rad c e jest 
pestrý. Město samo si zachovalo nepm'ušený český ráz (nyní ne
c,elá 3% N.), bylo však 8'e vše1ch stran obklopeno osadami němec
kými, jen na straně sv. byly ryze české obce DoL a Hor. S k r ý-

263) V$Tznamnější menšiny jsou v tomto kraji v Černé (9% Čsl.), v Hůrce 
(5% Čsl.) a v malé osadě Kondraticích (17% Čsl.) u Hořic. Z míst, kde jest 
mezi 2-5% Čechů, jest jmenovati zejména mŘstečko Hořice n. Š. (2% Čsl.), 
městečko Dolní Vltavice (2% ČsL), blízkoú BHžn-ou (3% čsl.) a Mokro'] 
(2% Čsl.). 

26') Na mapě byly Pranšláky spojeny se sousedními osadami v jednu 
oblast; nepatrný počet Čechů jest usazen v okolí Nové Bystřice v Mnichu 
(2% Čsl.), ve Lhotě, Hradišti a Krampaších (ve všech třech 4% čsl.) a za 
Alheří v Klášteře (3% Čsl.). 

265) SZo od Starého Města leží malá silně smíšená osada Landštejn 
(24% ČSl.). 



90 

ch O V. 2G6) Jz. od Jindřichova Hradce ležící, nyní již silně smí
šená osada B u k (26 % Čsl.) spojuj e s Horním Žďárem 267) a dal
šími německými obcemi skupinu 7 většinou německých obcí zá
padně a severně od Jindřichova Hradce, jež vybíhá na sever hlu
boko do území českého. Jsou to: Mat n á (záp. od Jindřichova 
Hradce, 11 % Čsl.), D ě bol í n (sz. od Jindřichova Hradce, 16% 
Čsl.), Vel k Ý R atm í r o v (13 % Čsl.), čistě německá. S tu d
nic e, tvořící střed celé skupiny, Něm e c káR a d o u ň (sv. od 
&tudnicei 19% Čsl.), L o d h é ř o v, největší obec skupiny (s. od 
Studnice, 8% Čsl.), a nejdéle na sever posunutý Na jde k (20% 
Čsl.). Do nedávna náležela k této skupině také Rad o u ň k a, 
sev. od Jindř. Hradce, český živel však v ní nabyl již převahy 
(nyní 600/0 Čsl.). 

Na východní straně Jindřichova Hradce vybíhá německé 
území souvislé širokým klínem mezi Jindř. Hradcem a městeč
kem Kunžakem na sv. až k Něm. O I e š n é (ryze česká obec). 
Na jihu sousedí s Jindřichovým Hradcen1 kromě Horního Žďáru 
ještě Dol n í Pěn a (10% Čsl.),268) na východě silně smíšený 
O t í n (23% Čsl.) a nad ním Ji n dři š (17 % Čsl.). Od Jindřiše na 
východ leží při silnici z Jindřichova Hradce do Strmilova silně 
smíšený Bla ž e j o V 269) (36 % Čsl.) a za ním stejně smíšený 
Mal Ý R atm í r o v (35% Čsl.), od nich pak postupují k severu 
ještě většinou německé obce D vor e č e k (27% Čsl.), Ol dři š 
(6% Čsl.) a z třetiny česká Mu t y ně ves (32% Čsl.). Severně 
od Jindřiše měl až do konce minulého století většinu německého 
obyvatelstva Rod vín o v, v němž se vzmohl český živel tak, že 
nyní jest jen 10% obyvatelstva německé národnostP70). 

Od Malého Ratmírova jde jazyková hranice na jv. k L 0-

m ů m (záp. od Kunžaku, jen 4% Čsl.)271) a k silně smíšenému 
K a pro u n u (22% Čsl.)272) u hranic moravských. 

Kaprounem začíná dlouhé pásmo silných českých menšin, 
jež provází jazykovou hranici na jižní Moravě po celé její délce. 
První většinou německá, avšak silně smíšená osada na morav
ské půdě jest R o ž n o v (27% Čsl.), od něho vede jazyková hra
nice k Mat ě j o v ci (18% Čsl.), dále k Dol ním u Rad Í-

266) Nyní jest v Dolním Skrýchově 6% No 
267) Katastry Horního Žďáru a Buku. hraničí spolu na velmi krátké 

vzdálenosti, jelikož mezi obě obce vniká katastr české obce Políkna; proto 
není možno považovati ,skupinu lodhéřovskou za ostrov. 

268) K ní se připojuje na jv. Horní Pěna se 6% Čsl.; jY. od Dolního žďáru 
leží Něm. Malíkov, má 4% ČsL 

269) Jižně od Blažejova ležící Hospříz má jen 5% Čsl., Hrutkov jz. od 
Hospříze pouze 3%. 

270) Katastr rodvínovské obce sahá až ke hranicím Něm. Radouně; na 
národnostních mapách z minulého století, kreslených pl>esně podle kata
strálních hranic, objevil se proto Jindř. Hradec s obi'ma Skrýchoyy jako 
če"ký ostrov. -

271) Západni' od Lomů ležící Člunek má rovněž pouze 4% Csl., Kunějoy. 
jižně od Člunku, toliko 2%. V českém území jest vých. od Strmilova 5% 
Němců v Suchdole. 

272) V Klenové, jižně od Kaprounu, jest 6% Čsl. 

91 

k O v u, již z jedné třetiny českému (32% Čsl.),273) a k Čes k é
mu Rud ol c i, stejně smíšenému (33% Čsl.); k nim se přimyká 
na jihu slabší česká menšina v S to ječ í ně (9 % Čsl.).274) Za 
Českým Rudolcem vniká německé území silně smíšeným L i
P o I c e m (25 % Čsl.) a H o s t k o v i c e mi (20% Čsl.) na severo
východ k českým D a č i c ů m. Jižně od Dačic leží na jazykové 
hranici silně smíšená Peč (36% Čsl.) a U r ba n e č (18% Čsl.). 
Za nimi pak táhnou se od Českého Rudolce údolím Bolíkov
ského potoka silné české menšiny v N o v é V s i (19% Čsl.), B o
l í k o v ě (39 % Čsl.), C i z k r a j o v ě (25% Č.-:'ll.) a Mu t n é (21 % 
Čsl.) až k Dyji.275) Německými osadami V 1 a s t k o v c e m (5 % 
Čsl.) a Mu tiš o v e m (2% Čsl.) je od pásma bolíkovského oddě
lena smíšená skupina slavonická na hranicích dolnorakouských, 
jež se skládá z Mař í že (18% Čsl.), města S I a von i c (14% 
Čsl.),276) Slavětína (20% Čsl.)a Chvaletína (9% Čsl.). 

Za Urbančem překročuje jazyková hranice Dyji u V nor o
v i c (27% Čsl.)277) a jde pak po jejím břehu ke S tar é m u 
Ho b z í, téměř již z poloviny českému (46% Čsl.), od něhož po
kračuje pruh silně smíšeného území podél Dyje až na hranice; 
pod Starým Hobzím nabyl česk}T živel slabé převahy v N o v é Hl 
II o b z í . (51 % Čsl.), jež tvoří nyní český ostrůvek, od něho 
na východ leží silně smíšená Ma r ke ta (28% Čsl )a Ch v a 1-
k o v i c e (38% Čsl.), na jih na Dyji N o v é S ad y (29% Čsl.) a 
:ze dvou pětin české P í seč n é (39 % Čsl.)2í8) 

Od Starého Hobzí jde jazyková hranice k' F 1 a n d o r f u, 
jenž v poslední době přešel do českých rukou (nyní 71 % Čsl.), 
odtud k Běl č o v i c ů m (sev. od Chvalkovic, 16% Čsl.) a L o v
č o v i c ů m (15 % Čs1.), za nimi k silně smíšené skupině de
šenské, jež se skládá z P I a č o v i c (38% Čsl.) , De š n é (22% 
Čsl.) a Dan č o v i c (24% Čsl.). Mezi skupinou dešenskou a PÍ
sečným leží smíšené Žup a n o v i c e (17 % Čsl.), na jih v'ed,e nás 
cesta do Rancířova (17% Čsl.) a Hluboké (19% Čsl.) na 
dolnorakouské hranici. 

Od dešenské skupiny, Rancířova a Hluboké táhne se silně 
smíšené území až k Dyji; zaujímá obce Lub nic i (23% Čsl.), 
již z jedné třetiny české K o rol u p y (32% Čsl.) a Me š o v i c e 

273) Horní Radíkov, severně od Dolního, se v posledních desetiletích po
češtil; má nyní jen 6% N.; v polovině minulého století byl německý také 
sousední Markvarec, nyní úplně česk}'. 

274) Jižně od Stoječína jeist nepatrná menšina ve Stálkově (4% Čsl.). 
275) UprosUed mezi smíšenými o]Jcemi leží szo od Pece čistě ncmecký 

Lidéřoyice; severně od Mutné jest značná česká menšina y Hole,šicích (téměl' 
10% Csl.). 

276) V malých osadách Kadolci a Léštnici pa tNcích ke Sla yoniců.m, 
není Čechů.. 

277) Do českého území vniká slabá německá menšina v l'\oY}'ch Dvorech 
(5% N.).V blízkém českém městě Jemnici bylo napočítáno jen 17,;% Němců 
a 2% židů; na mapě nedopati'ením židovská menšina znázorněna jako 
německá. 

278) Od smíšené skupiny slavonické jsou odděleny tyto obce :l\Iodleticemi 
s 8% a Václavovem s 2% Čsl. 



92 

(34% Čsl.), V r a tě n í n (21% Čsl.) a nyní již velikou většinou 
české U her č i ce (82% Čsl.), které se teprve po převratu do
staly do českých rukou a nyní tvoří český ostrov na levém 
břehu Dyje na státních hranicích. 

Za Dyjí pokračuje toto smíšené úzen1í asi o polovinu slab
šími českými mešinami ve Fr e j š t e j n ě (12% Čsl.) a za ním 
na náhorní planině ve Stá 1 k ách (14% Čsl.), v městečku Š a
fově (16% Čsl.), ve Starém Petříně (17% Čsl.), Novém 
Pe tří ně (2170 Čsl.) a v J a z o v i c í c h (12% Čsl.).279) 

Národnostní hranice jde od Frejštejna po Dyji na sv. k čes
kému městečku Bí t o v u (4% N.), jenž s nejbližšími čistě čes
kými osadami V y s o č a n y a Os 1 n o v i c e m i vniká do němec
kého území mezi Korolupy a Chvalaticemi. Za Bítovem pře
chází opět na levý břeh Dyje; německou většinu si tu udržely 
Ch val a t i c e (11 % Čsl.), za nimi však změnily se naprosto ná
rodnostní poměry v N o v é m D v oře, jenž stal se skoro úplně 
českým (jen 8% N.), a ve Š r e f lov é, v níž dřívější německá 
většina se změnila v 38%ní menšinu.280) Za Šreflovou obchází ja
zyková hranice městečko Š tít ary (9% Čsl.), od něhož vybíhalo 
dříve německé území V ran o v s k o u V s í s osadou H o s t ě
rád k y na východ mezi obce české; nyní jest v obou již slabá 
většina česká, a to ve V ran o v s k é V s i 52 %, v H o stě r á d
k ách 59% Čsl. V témže kraji pI'ešel do českých rukou také 
Šum val d (nyní 70% Čsl.) mezi štítary a Lil i e n d o r f e m, 
v němž česká menšina dosahuje již 20%. Od Liliendorfu jde ná
rodnostní rozhraní na jv. k silně smíšeným V r a c o v i c ů m 
(37% Čsl.) a :M i 1 í č o v i c ů m (31 % Čsl.)281) za nimiž se pak 
obrací přímo na jih k Dyji. Souběžně s osadami právě jmenova
nými táhne se řada smíšených osad po levém břehu Dyje, která 
od městečka Vranova činí hranici mezi Moravou a Dolními Ra
kousy; řada tato začíná V ran o v e m (26% Čsl.), za n~m leží 
On š o v (14% ČsL), Číž o v (16% Čsl.) a L u k o v (19;;0 csl.)282) 

Za Lukovem pokračovalo německé území jazykové P o d
m o 1 í m; tím, že se v něm nyní přihlásila většina (53%) obyv. 
k české národnosti, proniklo české území jazykové až k dolno
rakouským hranicím a roztrhlo německou oblast jihomoravskou 
ve dvě části. Jazyková hranice jde pak od Podmolí po Dyji, 
která opět teče na Moravu, k městu Z n oj mu. Na jejím pravém 
břehu leží nejprve na dolnorakouských hranicích smíšené mě
stečko Hna nic e (10 % Čsl.) a u něho silně smíšený Šat o v 
(36% ČsL); od nich provázejí pravý břeh Dyje jen velmi slabé 

279) Sv. od J azovic jest ještě značná česká menšina v Lančově (8% ČsL); 
bez Čechů jest na pravém bi'ehu Dyje pl'ed Vranovem jediná obec Podmyce 
u Nového Petřína. 

280) Na mapě musely býti ovšem Šreflová s Novým Dvorem sloučeny 
v jednu oblast. 

281) Jednu skupinu tvoH s nimi blízký Horní Břečkov (jižně od Vracovic, 
13% Čsl.). -

282) V Noyé Vsi s Lukovem souvisící žije jen nepatrný počet Cechů (3%). 

93 

české minority až ke Znojmu.283) Ve Z n o j mě došlo po pře
vratě k neočekávaným změnám v národnostních poměrech; mě
sto, jež čítalo r. 1910 jen 13% Čechů, přešlo do českých rukou 
a po spojení s Mansberkem, Hradištěm sv. Hipolyta a Loukou 
čítá nyní 11.691, t. j. 58% Čsl., 7988 (39% N.) a 487 Židů.284) 

V německých obcích, které na jižní a východní straně hra
ničí se Znojmem, vytvořily se již značné české menšiny, jež 
v polokruhu obstupují město; na jižní straně města spl~vá s ním 
již silně smíšený S tar Ý Šal d o r f (20% Čsl.), naproti Louce na 
pravém břehu Dyje jsou smíšené Sed 1 e š o v i c e (14% Čsl.); 
za Sedlešovicemi jdou za sebou na pravém břehu slabé mino
rity v Oblekovicích285 ) a Bohumilicích (v obou 6% 
Čsl.) a silnější ve smíšených již Nes ach leb í c h (15% Čsl.); 
naproti Nesachlebům na levém břehu jsou smíšené Dob š i c e 
(16% Čsl.) a od nich na sever na jazykové hranici za Znojmem 
silná menšina v S uch o h rdI ech (25 % Čsl.). Za Dobšicemi 
leží na Dyji ještě významné české menšiny v Mil f r o n ě a H o
d o nic í ch (v obou téměř 10% Čsl.)286) a významnější pásmo se 
táhne podél dolnorakouských hranic od Šatova k Jaroslavi
eům,287) kde upoutává naši pozornost nejvíce malá, téměř z po
loviny česká osada K n a st (44% Čsl.). 

* 

U Znojma opustila národnostní hranice Dyji a postupuje 
severovýchodním směrem do vnitřku Moravy až k Dolním Kou
nicům na řece Jihlavě; tato část německého území jihomorav
ského jest nejrozsáhlejší a nejdůležitější. 

Ze zmíněných již Sucho hrdel vede nás k smíšeným Kyj o
v i c ů m (18% Čsl.) u Prosiměřic na JeviŠovce.288) Na levém 
břehu Jevišovky poněmčily se v poslední době Vít o nic e 
u Prosiměřic, ještě r. 1880 většinou české (nyní jen 18% Čsl.). Sz. 
od Vítonic dostaly se do německých rukou také Žel e ti c e, 
avšak nepodlehly germanisaci úplně; při posledním sčítání při
hlásilo se 77% obyvatelstva k čsl. národnosti. 

283) Mezi šatovem a Znojmem následují za sebou na pravém břehu Dyje 
Havraníky se 7%, Popice a Něm. Konice se 3% Čsl. 

284) Na mapě vypadl u Znojma sloupeček %: mm, znázorl'íující národ-
nost židovskou. 

285) U Oblekovic jest malá menšina v Novém Šaldorfě (3% Čsl.). 
286) U Hodonic jest nepatrná menšina v Tasovicích (3% Čsl.). 
287) Jsou to české menšiny ve Chvalovicích (7% Csl.), Dyjákovičkách 

(7% Čsl.) Ječmeništi (\na zemských hranicích, 6% Čsl.) a v městečku Jaro
slavicích; u Jaroslavic j,sou nepatrné če,ské menšiny v měistečiku Čule (3% 
esl.) , v Oleksovičkách (téměř 5% Čsl.) a na levém břehu Dyje ve Valtro
vicích (2% Čsl.). 

288) V městečku Prosiměi'ících jest 5% Čsl., y Bohunicích s nimi sou
visících 3%, jz. od nich v Těšeticích rovněž 3%; malý počet Čechů jest usa
zen v obcích podél Jevišovky: v Práči jsou 3%, v Lechovicích 5%, v Boroti
cích 2%, v Českých IUídlovicích 3% a v Božicích téměř 7% Čsl. 



94 

Od Vítonic vede jazyková hranice ke gmíšené skupině ho
stěradické, skládající se z Chl u pic (11 % Čsl.), městečka H o
stě rad i c 6% čsl.) a Míš o v i c (13 % Čsl.); od Míšovic vybíhá 
německé území na sv. K a d o v e m (10% čsl.) mezi obce české. 
Německým vlivem byla ohrožena szo od Hostěradic česká S k a
li c e; její dřívější silná německá menšina klesla při posledním 
sčítání na 7%. Východně od Hostěradic leží na jazykové hranici 
silně smíšené městečko M i r o s 1 a v (s osadami a židovskou 
obcí 41 % ČSL),zS9) k němuž sahá české území ryze českou obcí 
Něm. Knínicemi. V sousedství Miroslavě jsou mocné české men
šiny v K a š e n c i (28% Čsl.) , v D .o 1 e nic í c h (20 % Čsl.) a 
S uch o hr dle ch, téměř z poloviny českých (46% CsL); z nich 
pronikají značné české menšiny i do obcí sousedních. 290) 

Sv. od Suchohrdel leží na národnostním rozhraní N a š i
měř i c e (6% Čsl.) a za nimi skupina osad kolem městečka 
Ol b r a m o v i c, kde v jeden celek splývají Ol b r a m o v i c e 
(9% Čsl.), Žel o v i c e (12% ČsL), Lid m ěř i c e (10% Čsl.) a 
Bab i c e (8% Čsl.) a v malé vzdálenosti od nich K u b š i c e 
(3% Čsl.). 

Východně od Olbramovic rozkládá se rozsáhlá silně smíšená 
oblast až k řece Jihlavě, za níž se rozprostírá již území české; 
tuto silně smíšenou oblast tvoří obce Br a n i š o v i c e (28% čsl), 
Š u nl i ce (28% Čsl.), město Po hoř e 1 i cena řece Jihlavě, 
které se po převratě objevilo jako město většinou české (2229, 
t. j. 60% Čsl., 1226 N. a 236 židů), od něho na sever na Jihlavě 
Cvrčovice (20% ČsL) a Smolín (23% Čsl.) a posléze sev. od 
Šumic ze dvou pětin již české L o d ě nic e (39% Čsl.). 

Od smíšené oblasti pohořelické vybíhá německé území ještě 
dále na sever podle Jihlavy O dr o v i c e m i (9 % Čsl.), Mal e
š o v i c e m i (10% Čsl.), dosud skoro čistě německým městečkem 
Medlovem (4% Čsl.), silně smíšenými Kupařovicemi 
(21 % čsl.) , smíšenými Něm č i č k a m i (12% čsU a posléze té
měř čistě něm. městečkem P r a v love ID (4% esl.) až k Dol. 
K o u nic ů m, které až do převratu byly v rukou německých; 
nyní v nich zůstala jen 5%ní německá menšina. Západně od Dol
ních Kounic mělo až do převratu německou většinu město Mor. 
K rum lov, tvoříc německý ostrov uprostřed českého kraje; 
i po převratě zůstala v něm silná menšina německá (22% N.), jež 
byla poněkud oslabena (na 15%) spojením s čistě českými Rak
šicemi. *) U Ivančic počeštily se Al e x o v i c e (nyní 7 % N .), 
jež byly dříve německým ostrůvkem; v Ivančicích jest jen ne
patrná menšina německá (2%) a židovská (3%). 

289) Část Miroslavě, osada Václavov jest většinou česká (53% Čsl.) a 
tvoh vpravdě český ostrov, jenž na mapě jest na'značen; ve vlastní osadě 
miroslavské jest 44%, v židovské obci ZZ% a v Pemdorfě 30% Čsl. 

290) Jz. od Miroslavě mají 8% ČOl1. Mšice u čistě německého městečka 
Oleksovic, s nímž na mapě jsou spojeny v jednu oblast; jižně od Kašence jest 
6% Čsl. v Mackovicích a 7% ve Fryšavě; vých. od Dolenic jsou pozoruhodné 
české menšiny v Damnicích (9% Čsl.) a městečku Jihcích (téměř 7% Čs1.). 

*) Záp. od Mor. Krumlova jest Z% Němcll v Tulešicích. 

95 

Na levém břehu Jihlavy vybíhalo dříve od Medlova ně
mecké území až k Židlochovicům na Svratce, jež byly ovládány 
rovněž tamní německou menšinou. Téměř úplným počeštěním 
Led c ů, v nichž zbylo necelých 10 % N., byly od ostatního ně
meckého území odtrženy Voj k o v i c e, skoro již z poloviny 
české (48% ČsL), a staly se německým ostrůvkem. V žid 1 0-

ch o v i c í c h klesla dřívější silná německá menšina na 9%; 
rovněž oslabila se německá menšina v Hru š o van ech n. B. 
(záp. od židlochovic, 8% N.).291) 

Na dolmm toku Jihlavy sahá české území jazykové až ke 
stoku Jihlavy se Svratkou. Čistě česká obec I vaň jest tu vklí
něna mezi N o vou Ves, ležící na národnostním rozhraní jižně 
od Pohořelic (13% Čsl.),292) a silně smíšené P o u zd ř a n y (2070 
Čsl.). Za Pouzdřany jsou na rovině na levém břehu Dyje mezi 
vrchy Palavskými a hornatinou u Hustopeče ještě dvě obce ně
mecké: městečko Str ach o t í n na Dyji s 8% Čsl. a Pop i c e 
(na dráze za Pouzdřany, 2% Čsl.); od nich vybíhá německé 
území do hornatého kraje hustopečského čistě německými S t a
r o v i c e m i (jen 2% Čsl.), silně smÍšen}Tm městem H li S top e
čem i (38% Čsl., 58% N. a 4% Židů) a čistě německým K li r d ě-
j o v e m (pouze 2 % Čsl.). Za Popicemi leží na Dyji opět ryze 
česká obec Š a k v i e e, která s českým územím li Velkých Pavlo
vic souvisí úzkou šíjí, již tvoří čistě české S tar o v i č k y. Mezi 
Šakvicemi a českými Rakvicemi leží na levém břehu Dyje ještě 
německé obce Z a ječ í (8% Čsl.), Pří t 1 u k y (4% Čsl.) a přímo 
na Dyji smíšené N o v é Ml Ý n y (11% Čsl.). Od Nových Mlýnů 
teče Dyje k smíšeným Pul g arů m (11% Čsl.), za nimi pak 
v klínu mezi Dyjí a bývalou hranicí dolnorakouskou leží N e j- ' 
dek (4% Čsl.) a silně smíšené městečko Led nic e (22% ČsL). 
Jím se přiblížilo německé území až k městu B ř e cla v ě, jež 
byla do převratu ovládána Němci; nyní čítá 9534 Čsl., 2028 
(17% N.) a 456 (4%) židů. Německá menšina byla dříve také 
v městě Pod i vín ě, s. od Břeclavě na Dyji; tvořili ji židé, kteří 
se nyní přihlásili k národnosti židovské (9% Židů). 

U Břecla:vě bylo připojeno k Moravě 5 obcí, dříve dolno
rakouských, z nich j sou tři české a to P o š to r n á, v níž zůstala 
ještě 770ní německá menšina, Cha r vát s k á No v á Ves a 
Hlo h ove c, které jako klín vybíhají na západ d0' území němec
kého k smíšenému Sed 1 c i (15 % Čsl.) a odělují od Lednice 
zbývající dvě obce: čistě německé Ú val y a město Val t i c e, 
v němž se vytvořila silná česká menšina (21 % Čsl.) .293) 

* 

. 291) Drobná německá menšina jest ještě v Unkovicích (3% N.) a dále na 
jih na trati vedoucí z Brna do Břec1avě jižně od Hrušovan u B. v mě'stečku 
Vranovicích (3% N.), za nímž se rozkládá opět německé územÍ. 

292) Záp. od Nové Vsi ležící městečko Vlasatice má 3% Čsl., městečko 
Mušov nedaleko vtoku Svratky do Dyje má jen Z% Čsl. 

293) V době, kdy byla kreslena národnostní mapa, nebyly ještě stanoveny 
pi"esně hranice obou obcí a byly proto spojeny v jednu oblast; její západní 



96 

Bez souvislosti s českým územím jazykovým jsou české 
menšiny na rovině řeky Dyje v ~ěstečku Hru š 9 van e ~ h n; 
Jev. (12% Čsl.) a jižně od něho v S a n o v ě (16% Csl.), k nemuz 
se připojuje ještě značná česká menšina v H e v lín ě (přes 8% 
Čsl.).2U4) 

Ethnografickou zvláštností podyjské roviny jsou charvat
ské kolonie, založené charvatskými uprchlíky koncem 16. sto
letí mezi Hrušovany n. Jev. a Mikulovem, a to: Fr é I i c h o v, 
N. Pře r o vaD obr é Pol e; s Novým Přerovem sousedící 
S tar Ý Pře r o v nachází se již na půdě dolnorakouské. Kolonie 
tyto uchovaly si až do konce minulého století neporušenr sv.ůj 
ráz národní, nicméně podléhaly svému německému okoll a ]e
jich obyvatelstvo přijímalo německé národní smýšlení. To se 
projevilo při sčítání lidu r. 1910 tím, že poprvé většina obyva
telstva se přihlásila za Němce. Politický převrat nepůsobil na 
potomky charvatských kolonistů obrodně do té míry, aby se 
zbavili dajčfrajndlišství. K německé národnosti přiznala se ještě 
většina obyvatelstva v Novém Přerově a ve Frélichově, menšina 
jen v Dobrém Poli. Část obyvatelstva těchto obcí jest národního 
smýšlení českého. I jeví se nám národnostní poměry ve světle 
posledního sčítání takto: 

Frélichov 
Nový Přerov 
Dobré Pole 

Čsl. 

5 
11 
20 

Char\'. 
v 0/0 

44 
26 
35 

Němci 

51 
63 
45 

V jejich sousedství jsou slabší české menšiny v N o_v o
se rd 1 ech (5% ČsL) a v městečku Drn hol c i (skoro 4% Csl.). 
Značný počet Čechů se usadil také v městě ]\1 i k u love (62?, 
t. j. skoro 9% Čsl., 6359 N. a 229 Židů) pod Palavskými vrchy.29o) 

K souvislému území českému náležela před sto lety také 
značná část Moravského Pole v Dolních Rakousích. Kromě 
Poštorné, Charv. Nové Vsi a Hlohovce mluvilo se ještě ke konci 
minulého století téměř jen česky vP e l' nit á 1 e, Ran š p u r k u 
a C á h n o v ě. Tyto obce podlehly sice úsilovné germanisaci 
dolnorakouských úřadů, avšak český jazyk v nich dosud ne
vymřel; v městečku Ranš'Purku hlásila se roku 1910 plná tře
tina obyvatelstva (34%) k českému jazyku, v Pern'itále 11 %, 
v Cáhnově 7%. Slabé menšiny české se udržely mimo to ještě 
v jiných obcích podél Moravy aneb byly vytvořeny při<stěho
valci z blízkého Slovenska resp. z českých krajů jihomorav
ských. Značný počet Čechů usadil se i hlouběji v německém 
území Dolních Rakous, zejména v okrese lávském.296

) 

část měla by se nám jeviti čistě německou a jest tudíž třeba odmysliti si oba 
české sloupky západně od Valtic. 

29~) Mezi Hrušovany n. Jev. a Fryšavou žije malý počet Čechů v Pravicích 
(4% čsl.) a u Šanova v Hraběticích (skoro 4%). 

295) V Palav1ských horách mají 2% Čechů obec li"erná a Horní Vě,!>tonice. 
296) Na Moravském Poli přihlásilo se r. 1910 k českému obcovacímu 

jazyku v Steinabrunnu 12%, v ,KleinschweinbarIhu 6%, v Dolním Absdorj'u 

97 

13. Německé ostrovy a menšiny v českém území. 

Ze středověké kolonisace německé zůstalo v českéIIl území 
jazykovém několik německých ostrovů; jejich počet byl pak 
rozmnožen novou kolonisací ve století XVI.-XVIII. Kromě 
největšího z nich, ostrovu svitavského, podléhají všecky, ze
jména v poslední době, vlivu svého českého okolí a assimilují 
se mu, některé pomaleji, jiné rychleji. 

Velikostí následuje po ostrovu svitavském, v němž bylo 
již pojednáno na straně 64.-69., 

ostrov jihlavský, 

táhnoucí se od Pohledu (východně od Německého Brodu) přes 
Štoky a Jihlavu až ke Stonařovu. Průběhem doby se jeho 
rozsah značně zmenšil. Assimilační síla českého okolí se 
v něm projevuje mohutně, zejména v poslední době; jest již 
prostoupen silnými českými menšinami, ba v mnohých obcích 
dříve německých nabyl český živel převahy. 

Jihlavský ostrov začínal do nedávna Jil e m ní ke m 
u České Bělé.297) Tím, že se ke konci minulého století počeštilo 
městečko Po hle d, ležící za Německým Brodem na řece Sá
zavě (nyní jen 9% N.), s blízkou osadou Simtany (6% N.), 
byl Jilemník s blízkým Ž d í r c e modtržen od ostatních n8-
mecký~h obcí; Jilemník sám stal se také již vetšinou českým 
(54% Csl.), Ž dí rec udržuje si dosud malou německou vět
Sll1U (47% Čsl.) a jest tudíž německým ostrůvkem. 

Nyní jsou nejsevernějšími obcemi Jihlavského ostrovu 
~ilně smíšený Bartoušov (3476 Čsl.) a Dlouhá Ves (27% 
Csl.); západně od Bartoušova nabyl český živel převahy ve 
Fr Ý dna v ě (na trati severozápadní dráhy, 62% Čsl.). 

Jižně od Bartoušova a Dlouhé Vsi nepřel~:ročují české 
menšiny 25% ve skupině kolem Šlapanova; tato skupina 
~kládá se z Pf a f fen do r f u (15 % Čsl.), Š I a pan o v a (17 % 
Csl.), ~amenné (19% Čsl.), Smilova (25% ČSl.), Pozovic 
(23% Csl.) a posléze na západní hranici ostrovu Hoc h t á -
n o va _ (jihozápadně od Bartoušova, 11 % Čsl.) a K vět n o v a 
(19 % Csl.); u Květnova se počeštila na konci minulého století 
osada S k ř i v á ne k (nyní jen 17% N.). Východně od Šlapa
nova docílily velkých POkl'oků české menšiny v obcích, leží
~ích na východní hranici ostrovu, a to v Š ach o t í n ě (33% 
Csl.), v Dol n í Věž nic i, téměř již z poloviny české (44% Čsl.), 
přecházející v čistě českou Hor ní Věž nic i, a v N o v Ý c h 
D v ol' ech (31% Čsl.). . 

6%, v Dingelsdodu 7%, v Suchfrch Krutách 7%; slabší menšiny české byly 
kromě toho v l'adě dalších obcí. V okrese lávském bylo v Ungerndorfu 8%, 
v PottenhO'fenu skoro 10%, v Kottingneusiedlu 16%. v osadě Rothenseehofu 
u městečka Neudorfu dokonce 38% Čechů. . 

297) Ještě před 50 lety udržoval se německý jazyk v Cibotíně. východně 
od České Bělé. ' 

Xá.rodnostní maDU. 7 



98 

Největších pokroků docílily české menšiny v poslední době 
na celém území mezi skupinou šlapanovskou a městem Jihla
vou. Ve Š t o k ách, středisku to té části ostrovu, jež leží 
v Čechách, přihlásila se v roce 1921 k české národnosti téměř 
polovina (49 %) obyvatelstva, při volbách do poslanecké sně
movny v listopadu 1925 byla odevzdána již většina hlasů pro 
listiny českých stran. Na hranici ostrovu, západně od štoků 
dosáhly české menšiny v S tu d é n c e 35 % a v P e t r o v i
c í c h 33%; jižně od Petrovic ve S m r č n é jest již většina 
obyvatelstva (59 %) česká,298) Na trati severozápadní dráhy 
přešel do českých rukou Něm e c k ýš i c n do r f (již 65% 
Čsl.), u něho se stal většinou českým Dob r o n í n J53 % 
Čsl.)299) a jižně při dráze St ř í t e ž (se svými koloniemi C~ e r
veným Křížem a Antoníno~ým Dolem, 55% Csl.). 
Za Stříteží vzrostly silně české Inenšiny podél dráhy v P á
vově Novém (41% Čsl.) i Starém (44% Čsl.), v Bedři
c h o v ě, jenž stal se již většinou českým (55% Čsl.), i v B u
k o vně (48% Čsl.),300) méně v obcích ležících dále na západ od 
dráhy: ve Z bor n é (34% čsU, Hy b r á 1 c i (32% Čsl.) a 
S tar Ý c h Hor ách (31% Čsl.). Východně od dráhy má již 
silnou českou menšinu Ž d í rec (32% Čsl.), k němuž přichází 
hranice ostrovu od Nových Dvorů a Filipovských Chaloupek, 
za to však uchoval si německý ráz poměrně dobře M ě šín (již 
na moravské půdě, jihozápadně od Ždírce, 16 % Čsl.), a ještě 
lépe východně od Bedřichova ležící Her olt i c e, ~teré 
jsou nejněmečtejší obcí okresu štockého (necelých 5 % Csl.). 

K velikému přesunu v národnostních poměrech doš' o po 
převratě v Jih 1 a v ě, v níž r. 1910 jen pětina obyvatelstva 
(20%) se znala k české národnosti; r. 1921 bylo v ní napočítáno 
již 11.581, t. j. 46% Čsl. vedle 12.877 N. a 488 Židů, a při posled
ních obecních volbách v Jihlavě po jejím spojení s před
městskou obcí Dře věn Ý miM 1 Ý n y, obydlenou z největší 
části českým dělnictvem (78 % Čsl.), bylo již odevzdáno českých 
hlasů mnohem více než německých. 

Silně se změnil také národnostní obraz nejbližšího okolí 
jihlavského. Východně od Jihlavy dosáhl již před válkou český 
živel většiny v Hel e n í ně, spojeném v jednu osadu s Hand
lovými Dvory (nyní 69% Čsl.) a v H e n č o v ě (nyní 85% Čsl.); 
v Hru š k o v Ý ch D vo rec h u Helenína stoupla česká men
šina na 41 %. Za Helenínem leží naproti Mal é m u Ber a -
n o v u, již českému (jen 7 % N.), na pravém břehu Jihlavy smí
šený K o s o v (390/0 čsl.) a od něho na jih skoro z poloviny české 

203) Vilémovské Chaloupky u Smrčné zachovaly si však německý ráz 
(jen 6% Čsl.). 

299) K Dobronínu pi'íslušící Filipovské Chaloupky zůstaly německými 
;jen 10% Čsl.). 

300j Posledními obecními volbami pi"ešla celá místní obec Bedřichov 
osada Bedřichov a Bukovno), ležící nedaleko jihlavského nádraží, do 

::eských rukou. 

99 

S t u d é n k y (48% Čsl.); oběnla těmito obcemi vybíhá německé 
území ostrovu od Rančířova na sv. k řece Jihlavě. 

Na západních hranicích Jihlavy stal se již většinou českým 
Hor ní K o s o v (62% Čsl.), za ním přešly do českých rukou na 
dráze vedoucí z Jihlavy do Tábora a Jindř. Hradce Ran t í řo v 
(63% Čsl.) a PIa n dr y (89 % Čsl.). Za Plandry udržely si na 
půdě Čech dosud německou většinu Něm. V y s kyt n á (31 % 
Čsl.), R o u ne k (v nejbližším sousedství Rantířova, 36% Čsl.) 
a Bíl Ý K á m e n (na hranici ostrovu sev.od Něm. Vyskytné, 
38 % Čsl.). Záp. od Bílého Kamene se již koncem minulého sto
letí počeštil Hl á v k o v (nyní již bez Němců); u Hlávkova 
zůstal ještě většinou německým Ji ř í n (37 % Čsl.), avšak česk~
živel nabyl již převahy v Jež e n é (57% Čsl.) a téměř úplně se 
počeštil Hubenov (jen 7% N.). 

Od Rantířova táhne se silně smíšené území podél českomo
ravských hranic až ke Kostelci a Salavicům. Náleží k němu 
obce D vor c e (43% Čsl.), K o st e 1 e c (30% Čsl.), nepatrná 
osada Vestenhof (30% Čsl.) a Salavice (23% Čsl.), kte
rými jihlavský ostrov vybíhá nejdále na jihozápad k českému 
městu Tře š t i, uvnitř ostrova pak patří k němu jižně od Ran-· 
tířova Ho s o v (39 % Čsl.) a V y s o k á (30 % Čsl.). 

Nejlépe uchovala si německý ráz ta část jihlavského ostro·· 
vu, která se rozkládá po obou stranách silnice mezi Jihlavou a 
Stonařovem. Bezprostředně u Jihlavy mají jen slabé české men
šiny P í s t o v (10 % Čsl.) a S a s o v (5% ČsL). Za nimi výjimečně 
větší českou menšinu má Ran č í ř o v (21% Čsl.), za Rančířo
vem pak rozprostírá se skupina osad, v nichž se české menšiny 
pohybují mezi 5-15%; jsou to osady Číž o v (12% Čsl.), V Í-
1 a ne c (13% Čsl.), Pop i c e (záp. od Čížova, 6% Čsl.), Cer e k
v i č k a u Vílance, v níž česká menšina výjimečně dosahuje 
20%, Rosice (vých. od ní, 10% Čsl.), Loučky (8% Čsl.) a 
Ber a n o v e c (15% Čsl.). Za Beranovcem se jihlavský ostrov 
silně zužuje; jest tu nejprve malá skupinka osad silně němec
kých: S uch á se 7 %, Pro s tře d k o v i c e rovněž se 7 % a 
Fal k n o v se 4 % Čsl., načež ostrov končí silně smíšeným mě
stečkem S to n a ř o v e m (31 % Čsl.) a za ním již z jedné třetiny 
českým O t Í ne m (34% Čsl.). 

Mnohem pokročilejší stadium assimilačního procesu než 
u ostrovu jihlavského vidíme na 

smíšeném území kolem českých Budějovic. 

Ještě roku 1880 hlásila se k německé národnosti většina 
obyvatelstva v ČeskSrch Budějovicích a kromě nich bylo v ně
meckých rukou 23 osad v jejich nejbližším okolí. Silným pří
livem obyvatelstva z českého okolí nabyl již ke konci minulého 
století český živel převahy v městě a nejbližších rychle ro
stoucích předměstských obcích; mimo to intensivním stykem 
s okolními obcemi začaly se počešťovati obce na periferii ostro-

7* 



100 

va, zejména na východní straně u Rudolfova. Volební řád umož
nil, že až do převratu všechny obce kromě tří měly obecní 
správu německou. V pravé podobě ukázaly se národnostní po
měry teprve při posledním' sčítání, kdy většinou německými 
zůstaly již jen tři osady. 

Středem smíšeného území budějovického jsou Čes k é 
B 11 děj o v i c e, v nichž bývalá německá většina klesla na 
16T. ní menšÍllu (35.577 Čsl. a 7.006 N.). U nich rychle vyrostly 
a s nimi místně splynuly na levém břehu Vltavy čt y ř i 
D vor y (nyní 3.378 Čsl. a 278 N.), na pravém břehu S uch é 
Vrb n é (4.012, Čsl. a 332 N.) a z části již i Mla d é (1270 Čsl. a 
261 N.). 

Po Českých Budějovicích bylo nejdůležitější obcí ostrovu 
městečko R u do 1 f o v, ležící na jeho obvodu na pravém břehu 
Vltavy sv. od Budějovic; nyní jest v něm jen 26% N., ve Ves
c í c h pak, s ním v jednu obec spojených, toliko 5%. Na silnici 
mezi Rudolfovem a Čes. Budějovicemi leží V r á t o, v poslední 
době značně vzr,ostlé (jen 22% N.), a opodál něho Hli n s k o, 
v němž si dosud němectví udrželo silnou posici(41 % N.). Jižně 
od Rudolfova přešla nejdříve do českých rukou Hli n c o v á 
Hor a, nyní již čistě česká, po ní Dub i č n é, v němž jest dosud 
23 % N., a jako poslední, jižně od Dubičného Dob r á Vod a 
(nyní již jen 11 % N.). U Do'bré Vody a Mladého se drží dosud 
silná německá menšina v Po h ů r c e (33% N.) a ještě mocnější 
dále na jih v Hod ě j o v i c í c h (42% N.). Západně od Hodějovic 
leží na levém břehu Malše R o u d n é, které jediné na pravém 
břehu Vltavy zůstalo ještě většinou německým (59% N.l. 

Na jižní periferii Českých Budějovic leží na pravém břehu 
Vltavy R o ž n o v, v němž již r. 1900 mluvila většina obyvatel
stva česky; nyní jest v něm jen 19% N. Na levém břehu Vltavy 
udržely si německý ráz v nejbližším sousedstvíČ. Budějovie 
Lit vín o v i ce, nyní nejněmečtější obec ostrovu (61% N.); 
v jejich blízkosti leží na západě Š in d lov Y D vor y s 32% 
a M o k r é se 43% N. Silně se drží němectví také jižně od Lit
vínovic v Plané (na řece Vltavě, 49% N.) a v Homolích 
(jz. od Plané, 38 % N.); počeštil se však téměř úplně Č e r n Ý 
Dub u Homolí (jen 7% N.). 

Severozápadně od města náležely dříve k ostrovu na levém 
břehu Vltavy ještě K něž s k é D vor y, již úplně počeštěné 
(jen 4% N.), za nimi Čes k é Vrb n é (nyní 15% N.); jako zbytek 
německého území zůstaly tu H a k lov y D vor y, téměř již 
z poloviny české (50% N., 48% Čsl.).301) 

JOl) Nepatrné něllnecké menšiny buď zůstaly anebo přistěhováním se 
vytvořily kolem bývalého ostrova na jeho jižní straně na levém břehu 
Vltavy v Boršově, obci to kdysi německé (2% N.;, a záp. od Boršova v ne
velké osadě Korosekách (5% N.), na l'ece Malši ve Vidově (jižně od Roud
ného, 5% N.) a na severní straně ostro\ II v Adamově u Rudolfova (4% N). 

101 

.více německých ostrovů než v Čechách jest na Moravě. 
Z mc~ bylyy nejdůležitější ostrovy, jež se vytvořily kolem obou 
hlavl1lch mest Brna a Olomouce. 

Ostrov brněnský. 

~~láda.~ se původně z města Brna a 12 osad, ležících od něho na 
JIh a J.l~ový?h~d; :la os~atních stranách bylo Brno obklopeno 
~?Ceml y ceskyml. Az do prevratu měl na celém ostrově německý 
zlVely preva~u, již udržovala politická moc. Pravé národnostní 
p0!l1ery y~.azalyv se ~eprve po převratě. Brn o se objevilo jakO 
m~~t~ vetsll10u ces~e, bylo_ť v něm (v jeho původní rozloze) na
p~cltano ~2.87~, t; J. 61 % Csl., 48.912 (36% N.) a 2824 Ž. Z jeho 
J?emec. predmestI staly se většinou českými K o már o v (51 Q1 

<;:s1.), P e t. r o, hra dy s k; á U 1 i c e J80% čsq, Č e r n '0 v i c e (65% 
CSl.~, H o I nI ~ e r Spl C ~ (58 % CsI.) a za Cernovicemi Brn ě n
s k e I van o v 1 ce (63 % CsI); německou většinu si u města za
chovaly a jako německé ostrůvky se nám nyní jeví nepatrný 
Ka,mennÝ,Mlýn (záP: od Brna, 47% Čsl.) a Malá Maria
cel (u Komarova, 45 % Csl.). 

N.ěmeckýy ostrov z~tčíná nyní teprve Dol ním i Her š p 'j
ce m lJ29%. Csl.~, ~tere ~polu se sousedními Pří z ř e nic e m i 
(21% ,Csl.) JSou Jeste pOjaty do Velkého Brna.302) Mimo obvod 
y. elke.ho Brna udržely si z brněnského ostrovu německou vět
~ll1U J,en 3 obce: J\! o r a ~.a n y (20.% ČSl.), městečko Mo dři ce 
,:,8% CsI.) ~ obec ~e 1 e SIC e, z l1lch nejněmečtější (skoro 10% 
C~l.). Od techto nemeckých obcí jest českým územím oddělen 
nemec~ý ostrůvek, jímž jest obec D vor s k a (vých od Tuřan, 
74% N.). 

, Z Brna pronikal německý živel i do sousedních předměst
s~ych obcí č~skýct:; německá expanse se dála především na 
zapad, byla vsak prevratem zastavena. Přes to zůstala tu do
sud zna?ná německá menšina v ,J u n dr o v ě (12% N.) a L í
s k o v r: 1 (996 N.).303) 

Obdobné národnostní poměry jako na německém ostrově 
brněnském jsou na . 

ostrově olomouckém. 

.. ~o pře~ratu s~ skládal z města Olomouce a 11 obcí jižně a 
]lhozapadne o~ mesta. Po převratě nabyl český živel převahy 
v O I o mo UCl, v němž bylo napočítáno 14.487 t. j. 62% Čsl 
8208 N. a 578 Židů,304) a z jeho předměstských obcí staly ~e př~~ 

. 302) Velké iB-rno, utvořené z Brna a 23 sousedních obcích čítá 155931 
t. J. 72% Čsl., 55.816 N. a 2.953 Židů. ,. , 
, . 303) ~% a více Něn:ců mají kromě nich Bohunice (2%), Žabovřesky 
,., Vmohrádky (3%), Kralovo Pole (4%1), Husovice(4%) Židenice (4%) a 
Obf'a:1Y (2%). Na .ii~ní ,straně ostrovu jest. slabá německá menšina v Raj
hradi04 (3%), 9.elad~~lch W!Ol ~ Hajanech (4% N.). 

) Mensma Zldovska zustala na mapě neznatelná. 



102 

vahou českými: P a v lov i č k y (nyní 59% Čsl.), Ne ř e d í n 
(60% Čsl.) N o v á U li c e (spolu se Zelenou ulicí 4005, t. j. 60% 
Čsl., 2603 N.) a N o v Ý S vět (68%. Čsl.). Z obcí,. kt~ré byly sp~o
jeny s Olomoucem v jednu obec,30o) uchovaly Sl nemeckou vet
šinu toliko P o vel (35% Čsl.) a v nepatrné míře N o v é S ad y 
(1243 Čsl. a 1260 N.). Mimo hranice nynětšího,(Velk~ho2 ?lo
mouce zůstalo dosud v německých rukou ;) ObCl" V nlchz )SO; 
však již silné české menšiny; jsou to: S 1 a von I n (22% Csl.j, 
K y selo v (29 % Čsl.), N e mil a n y, nejněmečtější ze v§ech 
(jen 9% Čsl.), téměř již z poloviny české Ne dvě z í (4~% Cs~.'\. 
a nejdále do českého území na jz. vybíhající Hne v Otl II 

(32% Čsl.). ' Z Olomouce pronikal pak český živel do sousedních před·· 
městských obcí českých na severní a východní straně s 010-
moucem srůstajících. Z nich mají na území nynějšího Velkého 
Olomouce význarnné německé menšiny dosud Hod o 1 a n y 
(11% N.) s Rolsl)er.kem (téměř 8% N.), Běl~d~~a (13% T

N.), 
Klášterní HradIsko (12% N.), Lazce (temer 10% N,) ~ 
Ch val k o v i c e (7 % N.); mimo jeho obvod usadil se dostl 
značný počet Němců vých. od Hodolan v Bys t r o van e c 11 
(skoro 8% N.).306) 

Koncem 16. a v 17. století byli usazeni němečtí osadníci 
v chudé náhorní planině u Konice. Vznikl tak 

ost1'OV brodecký. 

Skládá se z 5 obcí, jež si zachovaly dosud téměř neporušen~T 
německý ráz. Střediskem ostrůvku jest městečko Br ode k 
(4% Čsl.) jež na východní straně přechází vDe š n o u (téměř 
5% ČSl.).' Největší obcí ostrovu jest ryze něJ1lecký S k ř ~I~. o v. 
Mezi Brodkem a Konicí leží L hot a (3% Csl.) a Run a r o v, 
jenž jediný z obcí ostrůvku jest smíšeným (18'10 Čsl.)'.~ ostrůvk~ 
náležely dříve také L a bu t i ce., vých. od Brodku; )IZ ke konCI 
l1.1inulého století nabýval v nich však český jazyk převahy, nynl 
pak se přihlásilo jen 19 % obyvatelů k národnosti německé. *) 

Z téže asi doby pochází také 

německý ostrov II Vyškova. 

;::Skládá se ze dvou nestejně \TBlikých částí. První skupin1
' 

tvoří nyní 5 obcí jižně od Vyškova. Z nich si u9-ržely německý 
charakter téměř neporušený R o stě 11. i c e (3 % CsI.) a Z von 0-

3{lD) Nynější Olomouc po sloučení 14 obcí čítá 39.213, t. j. 70% Čsl., 
15.818, t. j. 28% N. a 792 Židů. 

:l06) Mezi 2-5% Němců bylo uvnitř nynějšího ~lomouvc.e v ~ejčín~ 
(2% N.) a mimo jeho obvod v Holicí (3%); nepatrne mensll1'y ncmecke 
mezi Olo!ffioucem a souvislým územím německým uvedeny JSOu v po· 

známce na ,str. 69. *) K brodeckém ostrovu phléhá malá německá menšina vPohoÍ'e 
(4% N.) u Horního štěpánova. 

103 

v i c e_ (4% Čsl.), znatelnější české menšiny mají Ly s o v i ce 
(8 % <;s1.) a K uče r o v, největší německá obec na Vyškovsku 
(8% Csl.~, silně smíšenými se staly Hlubočany (27?'i5 Čsl.)~ 
u Hlu~ocan pak nabyl český živel již převahy v Te r e š o v ě 
(52% Csl.). 

Českými obcemi Tučapy a Podbřežicemi jsou od tohoto ně
meckého ostrůvku odděleny dvě původně německé obce u mě
~~~čka .R~usí:~l.O;a, ~ o moř ~ n y a Č ech y n ě. Obě podléhají 
~lZ aSSlmllaCl ceskemu okoll; v Komořanech udržela se sice 
~:~tě, s~abá většina německá (47% Čsl.), avšak Čechyně jest 
JIZ temeř ze dvou třetin česká (64% Čsl.). 

:;: 

Slabé pokusy o německou kolonisaci dály se ke konci 18. 
stol. za Josefa II. Tehdy bylo zejména založeno asi 12 němec
kýC!l~ osa~ ~ ~ard~bic a Holic. Tyto německé kolonie josefinské 
se JIZ pocestIl~ vsecky; do přítomné doby se udržel jediný 
K a r lov na ceskomora vských hranicích li Přibysla vě nym 
již skoro z poloviny český (116 Čsl. a 119 N.). ' 
~. ~ y dobách čes~ého úpac!:ku národního se poněmčily zámož

n:)Sl vrs~':,~ ve n;este,ch. V,Cechách roztál tento německý vnějšI 
raz pod uCll1ky ceskeho narodního ruchu již na začátku druhé 
poloviny minulého století; mnohem, déle se drže10 dajčfrajnd
lišstvÍ měšt'anských tříd v českých~ městech Moravy a Slezska 
zejm~na kd;vž tamní silné menšiny židovské houževnatě lpěly 
na nemectvl. Volební řád obecní umožňoval, že celá řada těchtu 
měst byla až do převratu v rukou drobných německých i ži
dovských menšin a t. zv. dajčfrajndlichů. Převratem byla tato 
t. zv. "ujařmená" města vrácena do českých rukou avšak 
dro~n~. n_ěm~cké (resp. židovské) menšiny v nich zůstaly dosud. 
O vet~ll1e t~chto mest stala se již zmínka při popisu národ· 
nostm hramce, pokud se nacházela v její blízkosti. Uvnitř čp_o 
ského území jest jmenovati ještě město Hod o ní n, v němž 
1:. 1900 se př.ihlásila většina_obyvatelstva za Němce (nyní 11.247 
cs};. ,960, ,to J. 8% N. a 534 Z.), na hranicích Moravy a TěšÍnsk,' 
lezlCl MIS t ~ k (s Bahnem a Koloredovem 7.238 Čsl., 747, t. j. 
9% N. a 134 Z.) a sousední zdánlivě zcela poněmčený Fr Ý dek 
v němž ještě zůstala silná menšina německá (7232 Čsl., 1992 
t. j. 21% N., 203 Ž.). Nepatrný počet Němců zůstal dosud i v těch 
I?ěste~h, k~erá již dříve přešla do českých rukou,307) zejména 
Jsou-ll v mch početné menšiny židovské. V Čechách jest k to
muto druhu německých menšin počítati německou menšinu 
v P r a z e, k jejímuž udržení přispívala ovšem i ta okolnost, Žij 

Praha byla hlavním městem země a nyní i státu.30S) 

:'~7) Taková města jsou: Uh. Hradiště (3% N.), Prostějov (skoro 4% N.), 
Bystnc~. pod Host. (3% N.), kromě měst uvedených při národnostním 
rozhranl 

30S) V celém hlavním měslě Praze bylo napočítáno 624.744 Čsl., 30.429 
Němců, t. j. 4X % a 5.9j9 Židů. Uvnitř hlavního města Prahy žijí Němci ve 



104 

::\ěkolik německých mensm vytvořila germani'sační čin~ 
no st některých velkých podniků průmyslových, jež usazovaly ně
mecké dělnictvo aneb přímo odnárodňovaly ty, kdo byli na pod
niku hospodářsky závislí. Změnou l)olitické situace ustal sice 
tento národnostní tlak, důsledky minulých poměrů však jsou 
znatelny ještě na národnostní mapě na několika místech. 

O Ostravsku, v němž velký průmysl německý prováděl 
germanisaci českého kraje v nejširších rozměrech, a o místech 
při jazykové hranici stala se zmínka výše. Uvnitř českého 
území jazykového vzrůstaly německé menšiny vlivem Pražské 
železářské společnosti v Kl ad n ě a sousedních obcích309

), na 
Berounsku byly jí silně ohroženy Poč á pl y, v n'íchž zůstala 
silná německá menšina (19 % N.), a z části i Králův Dvůr310); 
u Radnic nedaleko Rokycan rostly rychle německé menšiny 
ve V ran o v ě (nyní jen 7 % N.l a v Ú jez d ě u Sv. Kříže (nyní 
pouze 3 % N.).311) V Pojizeří dostaly se do německých rukou 
J o s e f ů v Důl, nedaleko Mladé Boleslavě, dosud silně smí
šený (22% N.), a Pod m o k li ce (nyní toliko 6 % N.) u Semil; 
drobné mi:nority německé vznikly na Pojizeří v někoIika 
obcích.312) Na Moravě byla silně ohrožena v rosické uhelné 
pánvi Z a stá v k a (nyní jen 7% N.). V okolí Frýdku byl v ně
mecké moci L í s k o v ec (nyní toliko 5 % N.) a ohroženo bylo 
S tar é Mě s t o (nyní 8% N.). 

V několika obcích jsou německé menšiny vyvolány toliko 
vojenskými posádkamI, trestnicemi nebo humanitními ústavy; 
na naší mapě jsou tohoto druhu významnější německé men
siny v Hor ní c h B e ř k o v i c í c h (6% N.), K o s m 0-

nosích (7% N.), Kartouzích-Valdicích (21%N.) a 
dro.bné minority v několika větších městech, ojediněle i v men
ších obcích. Bez těchto posádek resp. ústavů jevily by se nám 
dotyčné obce ryze českými.313) 

vetším počtu toliko v Josefově (16% N.), na Novém Městě (9% N.), na 
Menším mě,stě (9%! N.), na Starém městě :(8% N.), v Karlíně (8% N.), pak na 
Král. Vinohradech (7% N.), v Bubenči (7% N.), na Smíchově (6% N.) 
a v Dejvicích (5% N.). Víc než 2% Němců mají ještě jen Hradčany (4%), 
Holešovice-Bubny (3%) a Bohnice (vlivem ústavu pro Choromyslné, 3%). 

309) V Kladně bylo 3% N., v Kročehlavech 5%, v štěpánově 4%,. 
v Újezdu pod Kladnem 5% N. 

310) V Králově Dvoře jsou nyní jen 4%, v sousední Karlově Huti 3% N. 
311) Blízká osada Kříše má nyní 2% N. 
312) V Semilech jsou 2% N., v blízkých osadách Loukově 6% a v Há

jích 8%. Dosti značný počet Němců jest na Jizeř·e v Žel. Brodě (4%). 
313) V Horních Beřkovicích a Kosmonosích jsou ústavy pro choro

myslné, v Kartouzích-Valdicích trestnice pro muže. Malé německé men
šiny uvnitř české oblasti jazykové (mimo národnostní pohraničí) na mapě 
vyznačené působí dále ženská ,trestnice v Řepích (5% N.), vojenskli 
posádka v Milovicích (5% N.) u Lysé n. L., vojenská posádka a nemocnice 
v Pardubicích (2%1 N.), vojenské posádky v Hradci Král. (3% N.), Vysokém 
~1}'tě (2% N.) a Bzenci na Moravě (4% N.), vojenSká posádka a 'Ústav pro 
choromY8lné v Kroměříži (4% N.), donuc,oV'ací pracovna v Opatovicích n. L. 
(4% N.). 

105 

DrObných německých menšin, pohybujících se mezi 2-5 % , 
Jez jsou místy vyvolány průmyslovými podniky, místy pak 
v menších obcích náhodným osazením jedné nebo několika 
málo německých rodin, jest vzhledem. k velkému množství 
českých osad počet jen nepatrný. Již první pohled na národ
nostní mapu ukazuje, že české území na rozdíl od německého 
jest národnostně jednolité.314

) 

B. Slovensko. 

1. Národnostní rozhraní slovenskosněmecké. 

Hranice mezi slovenským územím a německou oblastí 
jazykovou tvoří dolní tok Moravy od ústí Dyje a Dunaj od 
Devína po Bratislavu, jež jsou zároveň i hranicí státní. Ně
mecké souvislé území jazykové zasahuje z Dolních Rakous na 
levý břeh Dunaje nad vtokem Moravy toliko De vín e m; na 
pravém břehu Dunaje náleží k němu Pe trž a 1 k a, jediná 
obec, jež se za Dunajem dostala Československé republice. 
V obou obcích jsou již silné menšiny československé, v Petr
žalce mimo to značná menšilna maďarská; napočteno bylo 
v Devíně 23% Čsl., 74% N., 3% M., v Petržalce 53% N., 32% 
Čsl. a 15% M. 

Až do převratu náleželo k německému území souvislému 
také město Br a t i s 1 a va, jež za uherských vlád podléhalo 
rychlé mad'aris,aci (roku 1910 42% N., 41% M., 15% Slováků). 
Pádem mad'arské moci a silným přistěhovalectvím Slováků 
i Čechů vzmohl se český a slovenský živel tak, že dosáhl 

314) Drobné německé menšiny převyšující 2%, při čemž nepřihlížím 
k obcím, o nichž se ji'ž st'ala zmínka, mají tyto význačnější obce: a) v střed
ních Čechách: Vrané (3% N.) v okrelse zbraslavském, Zadní Třelbáň (2%1 N.) 
v okrese berounském, Třebíz (3% N.), i!3udeničky (5% N.), Otruby (3%1 N.) 
a Želevčice (3% N.) v okrese slánském, město Křivoklát (2% N.); b) v Če
chách západních: Liblín (3% N.) II Kralovic, Holoubkov (4% N.) u Mýta; 
c) v Čechách jižních: Jehnědno(2% N.) v okrese píseckém, Opařany (2% N.) 
záp. od Tábora, Vojkov (4% N.) v okrese votickém; d) v 'Čechách severo
východních: Bílá Hlína (5% N.) a Haškov (4% N.) u Mnichova Hradiště, 
Skřivany '(3% N.) u Nového Bydžova; e) v 'Čechách východních: Vyše
hněvice (3% N.) u Přelouče, Býšť (3% N.) a Chvojenec (3% N.) v okrese 
holickém, Bor u Chroustovic (3% N.), Chotěšiny (4% N.), Janovičky (4% N.), 
Kosol'ín (3% N.), Nasavrky (3% N.), Ostrov (3% N.), Oucmanice (6% N.) a 
Uhersko (2% N.) v okrese vysokomýtském; f) na Moravě jihozápadní: 
Olšany (2% N.) u St. Říše, Lesonice (3% N.) u Mor. Budějovic, Veselíčko 
(3% N.) v okrese žďárském, Rovné (4% N.), Dolní Rožínka (2% N.) a 
Mitrov (7% N.) v okrese bystřickém n. P.; g) na střední Moravě: městečko 
Lomnice (3% N.) v okrese tišnovském, Nýrov (3% N.) a Ústup (2% N.) 
v okrese kunštátském, městečko Svitávka (2% N.) a Šebetov (2% N.) 
u Boskovic, Klepačov (3% N.) u Blanska, Adamov (5% N.) a Křtiny (3% N.) 
u Brna, město Bučovice (2% N.); h) na jižní Moravě: Ždánice (2% N.), 
Rohatec (3% N.) u Strážnice, Rokytnice (5% N.) u Bojkovic; ch) na Moravě 
severovýchodní a v Těšínsku: město Pi'erov (3% N.), Bystřice p. H. (3% N.), 
Krámo n. B. (4% N.) li Val. Meziříčí, Frýdlant n. Ostr. (3% N.) a Sviadnov 
(4% N.) v okrese místeckém, Kunčice n. Ostro .(2% N.), Vratimov (2%: N.) 
a Pržno (2% N.) v okrese fr)Tdeckém. 



106 

v městě relativní většiny: roku 1921 přihlásilo se tu k česko
slovenské národnosti 37.038, t. j. 42% obyvatelů, k německé 
25.837 (30%), k maďarské 20.731 (24%) a k židovské 3758 (4%). 
Tím byla odtržena od německého souvislého území na levém 
břehu Malého Dunaje za Bl~atislavou ležící obec P r i e voz, 
také již silně smíšená (77% N., 8% Čsl., 15% J\1.). 

Do slovenských obcí v rovině na levém břehu Moravy pro
nikají jen zcela nepatrné miiJ.l-ority německé."15) Na levém břehu 
Dunaje mezi Devínem a Bratislavou jest značná německá 
menšina v K ar lov ě V s i (13% N., 2% M.), od BratisLavy pak 
vybíhá do slovenského území podél východního úbočí Malých 
Karpat pás silných německých menšin až k Pe z i n k u, 
zbytek to dřívějšího německého osídlení; náleží k němu obce 
Rač i š t o r f (80% Čsl., 17% N., 2% M.), S vat Ý Jur (68% 
Čsl., 27% N., 3% M.), Grinava (5895 Čsl., 41% N.) a město 
Pe z i n o k (3120, Čsl., 1321, t. j. 2796 N., 184 M. a 185 Židů); 
německý ráz si tu dosud uchovala obec Hli n í k (13 % Čsl., 
87 % N.), jež tvoří německý ostrov v Malých Karpatách, zá
padněod Pezinku.316) 

Jen nep,atrnými minoritami vnikají Kěmci do pohraničních 
obcí mad'arských Ve rek n e (4% K) a B i s k u pic p. D. 
(3% N.). 

2. Německé ostrovy a menšiny v území maďarském 
a slovenském. 

V největší blízkosti Bratislavy na západním cípu Žitného 
ostrova jest vklíněn do ma ď a r s k é obl a s t I jazykové 
německý ostrov mischdodský. jejž tvoří čtyři obce větši
nou německé se silnými menšinami maďarskými: Čel a (34% 
M.), Mischdorf (26% M.), Schildern (45% M.,2% Čsl) 
a Tar t s che n do r f (25% M., 4% Čsl.). Pátá obec německ~ 
M o st n a O str o v e, od nich oddělena katastrem obce bisku
pické, leží na jazykové hranici slovensko-maďarské východně 
od Verekne na Malém Dunaji; i v ní jest silná menšina ma
d'arská vedle malého počtu Slováků (7596 N., 21% M., 4% Čsl.). 

Jako německá kolonie byl založen Mal Ý D i o s e k na 
jazykové hranici slovensko-maďarské u maďarského Velkého 
Dioseku na Dudváhu; převahy nabyli v něm sice již Maďaři, 
avšak silná německá menšina zústala v něm dosud (59% 2\l., 

315) Víc než 2% obyv. přihlásilo se k německé národnosti v rovině 
podél Moravy toliko v Mor. Sv. Janu (2% N.), VeTk)'ch Levárech (4% ~.), 
v Malackách (5% N.), v Lozornu (3% 1\.), ve Stupavě (5% N.) a podél úbočí 
Ma.lých Karpat v Niklašovč (2% 1\.), v Rarbolm (3% 1\.), v Sološnici (3% K.), 
Kuchyni (4% N.) a Perneku (3% 1\.). 

316) Slabými menšinami proniká německý živel ještě dále do města 
Modry (7% 1\.) a do Pily (9% N.) za~Iodrou; hlouběji ve :slovenském 
území jest značná německá menšina v Lošonci K.); nepatrn}- počet 
Němců jest usazen také v Časté (2% 1\.). 

107 

33% N., 8% Čsl.).S17) Jiných význačnějších německých menšin 
mezi maďarskými sídly není,3"S) 

Na s loven s k é múz e m í j a z y k o v é m jsou 4 velké 
ostrovy německé, vzniklé kolonisací již ve středověku vesměs 
v krajích hornatých, a několik ostrúvkú menších. 

V horstvu Malé Fatry na pramenech řeky Nitry leží 

cstrov pravenský 

skládající se z 9 obcí, které si až dosud zachovaly téměř' ne
porušený německý ráz kromě jedné, jež se stala smíšenou. 
J sou to vysoko v horském terénu položené a ryze německé 
obce V r í c k o, Had v i g a, M'a j zel, G a jde 1, Ch voj nic a 
a níže v kotlině horní Nitry ležící Tuž i n a (3% Čsl.) , smíšené 
již Ne m. P r a v no (14% Čsl.), S o 1 k a (3% Čsl.) a Ce ch 
(3% Čsl.). Z Vrícka vniká nepatrný počet Němců do soused
níchobcí slovenských, Kl á š t o r a po d Z n i e vo nT (4% N.) 
a Polerieky (3% N.). 

Jihovýchodně od ostrovu pravenského začíná na horním 
Turci z 12 obcí se skládající. 

ostrov u Kremnice, 

jenž se táhne ke Kremnici a pohořím Velké Fatry na jihozápad 
k vrchu Sulině. Začíná jižně od Štubn. Teplic319

) Hor ní 
Š tub ňo u (3% Čsl.); za ní leží S kle n é (3% Čsl.) a nedaleko 
pramenů Turce Dolní Turček (5% Čsl.) a Horní Tur
č e k (7 % Čsl.). Severně a západně od Kremnice zachovaly :;i 
čistě německý ráz: Bla u f u s, P i a r g i, K u 11. e Š o v o, L ú č k y 
a K ope r nic a (tato má necelých 5 % Čsl.). Město Kr e m
nic 'a, které náleželo rovněž k německému ostrovu, jest nyní 
velkou většinou slovenské (spolu s Veterníkem s ní spojeným 
čítá 3.222, t. j. 68 % Čsl., 886, t. j. 19 % 1\., 402 lVI. a 190 Ž.). Zá
padněod Kunešova a Kopernice leží lidnatá hornická obec 
Han dl o v á, v níž se udržela ještě nevelká většina německá 
(3804, t. j. 41% ČsL, 5284 t. j. 57% K, 209 M.), a od ní na jih 
leží N o váL e hot a (3% Čsl.) a čistě německá Jan o v a 
L e hot a. 

Od ostrovu kremnického jest oddělen malý německý 
ostrov, skládající se ze dvou obcí: Veľkého Pole (jen 2% 

317) Na mapě byl ,sloučen s Velk;:-m Dio5ekem,s nímž tvoří jeden celek; 
ve Velkém Dioseku jsou 3% N. . 

318) Uvnití> maďarské oblasti Žitného Ostrovu mají více než 2% Němců: 
Gomba (4%) a Macháza (5%) v okrese šamorínském, Beketfa (6% K) a 
Téikés (2%) v okrese dunajskostredském. V městě Komárně jest 4% ;';., 
v Naně u Parkanu 3%i N.O drob113Tch německých menšinách na národnost
tlim rozhraní slovensko-maďarském stane se zmínka na. phslušných místech 
dále. 

319) V štubn. Teplicích jest usazen malý počet Němců (4%) a y sou-
sední Vie1sce jsou 3% j\', 



108 

Čsl.) a Pí 1 y, v níž se začala již tvořiti silnější sl'Ovenská men~ 
šína (9% Čsl.).320) 

Ve východních výběžcíCh Slovenského Krušnohoří v hor
naté krajině bohaté na rudy mezi řekou Slanou a Hernadem, 
vklíněn mezi jazykovou 'Oblast slovenskou a maďarskou, leží 

ostrov gelnický. 

Na rozdíl od ostrova pravenského a kremnického jest pro
stoupen silnými menšinami slovenskými a maďarskými. 
Skládá se z města Gelnice a 9 většinou německých obcí. Z nich 
leŽÍ 4 v údolí Hnilce, kde ostrov začíná silně již smíšeným 
Von d ri šel e m (29% ČsL, 69% N.); za ním si zachovaly 
téměř neporušený německý charakter S tar á Vod a (necelých 
10% ČsL), Švedlar (4% Čsl., 2% Rs.) a Mníšek (3% Čsl.). 
V údolí Smolnického potoka, jenž u Mníšku se vlévá do Hnilce, 
nachází se silně slIlíšený S mol n í k, v n~mž vedle německé 
většiny žijí tři různé národní menšiny (11 % ČsL, 7 % Rs., 10 % 
M. a 69% N.) a Smolnická Hut,a (8% Čsl., 5% M.,86% 
N.). Velmi rychle se pomaďařovaly obě německé obce, ležící 
v horském území jihovýchodně od Smolníku a na horním toku 
Bodavy; jsou to Š t o s (nyní 3% Čsl., 36% M. a 60% N.), Niž ní 
Medzev (4% Čsl., 23% M. a 73% N.) a Vyšní Medzev 
(28% ČsL, 22% M. a 49% N.). Před úplným pomaďařením byly 
zachráněny převratem, neboť ve štosu 'a Vyšním Medzevu se 
roku 1910 přihlásila již většina obyvatelstva za Maďary. 

Od Rěmeckých obcí v údolí Hnilce jest odděleno původně 
ruskou kolonií Hel c man o v c i, dosud úplně řecko-katoli
ckou (podle národností 68% Čsl., 27% Rs.), a smíšenými P r a
k o v c i s velkou menšinou německou (76 % Čsl., 3 % M., 21 % 
N.) město Gel nic a obklíčené se všech stran obcemi sloven
skými;321) československé národnosti jest v něm již třetina 
'Obyvatelstva (1123, t. j. 32% Čsl., 2185, t. j. 61 % N., 225 M., 
42 Židů). 

Z gelnického ostrova proniká německý živel ·rilo několika 
sousedních obcí. Významnou německou menšinu má průmy
slová silně smíšená obec K l' o mp ach y (3397, t. j. 63% Čsl., 
20% M. a 12% N.); nad nimI jsou značné německé minority 
v Nižních Slovinkách (9% N., 8% M.) i ve Vyšních 
S lov i n k ách (6 % N., 7 % Rs.), mezi Krompachy a Gelnicí 
v Z ach a r o v c í ch (8 % N.) a severně mají silnou německou 
menšinu K o t erb ach y (18% N., 6% M.).322) 

320) U Píly jest nepatrná německá menšina v Dolních Hámrech (2% N.). 
321) Gelnick~T katastr hraničí na malé vzdálenosti s kataJstrem Vyšního 

Medzevu; proto nejeví se na mapě jako ·ostrov. 
322) Od 2-5% Němců je1st u Gelnice v Jaklovcích (5% N., 2%'. Ž.), 

Margiťanech (5% N., 4% M., 5% Ž.), Kluknavě (5% N.), Malém Folkmaru 
(3% N.) a Košických Hamrech (5% N.). 

109 

Proces assimi1ace slovenskému okolí pokročil nejdále na 

ostrovu kežmarském, 

nejrozsáhlejším z německých ostrovů na Slovensku. Leží 
v dolině Popradu kolem Kežmarku, z níž zasahuje do sou
sední hornatiny. Tím, že slovenský živel získal již většiny 
v řadě obcí, jest ostrov ve skutečnosti rozdělen na několik 
skupin. Začínal městem Pop rad e m, s nímž splývají v jednu 
skupinu obce VeT k á, S piš s k á S o ba t a a S piš s k é 
Str á ž e. V celé skupině nabyli převahy S!ováci a dřívější ně
mecké většiny klesly v Popradu na 38% (Csl. je 48%, Maďarů 
9%, Židů 5%), ve VeTké na 31% (Čsl. jest 64%, Maďarů 2%, Židů 
3%), ve Spišské Sobotě na 47% (Čsl. je 50%, Maďarů 2%), a 
ve Spišských Strážích na 43% (Čsl. je 57%).323) 

Nyní začíná německý ostrov Mat e j o v c e min. P. (za 
Spišskou Sobotou, 26% Čsl., 2% M.); s nimi tvoří jednu sku
pinu v kotlině na levém břehu Popradu silně smíšený VeT k Ý 
S 1 á v k o v (21 % Čsl., 6% MJ, Mil bac h (14% Čsl., 18 % M.) 
a ze dvou pětin slovenská Niž n i aLe sn á (40% Čsl.). Za 
Nižní Lesnou si udržela německý charakter Vy š n i aLe sn á 
(5 % Čsl.), silné če~koslovenské menšiny však vzpikly v T a_ t r. 
Lomnici (19% Csl., 3% M.) a v Huncovclch (18% Csl., 
2% M.) na Popradu. 

Z Huncovců přicházíme podél Popradu do města Ke ž
ma r k u, v němž německý živel již podléhá česko-slovenskému 
(2507, t. j. 41 % Čsl., 2449, t. j. 40 % N., 280 M. a 930, t. j. 15 % 
Židů); západně od Kežmarku leží slovenská obec Mal Ý 
Sl á v k o v (jen 3% N.), dříve slovenský ostrůvek uprostřed 
německého ostrovu, a velkou většinou německý Mal Ý F o J
v,ark, obklopený katastrem kežmarským (17% Čsl.). 

V hornatině na pravém břehu Popradu leží naproti Matc
.iovcům- n. P. ryze německá obec Ž a k o v c e; u }1Í si zachoval 
nevelkou německou většinu Vrbo v (34% Csl., 59% N.), 
kdežto slovenský živel dosáhl již slabé převahy v S piš s k é 
Tvarožné (52% Čsl., 46% N.) a v Lublci (51% Čsl.,44% 
N.) u Kežmarku. Tím byla od německých obcí odtržena dosud 
většinou německá obec R u s k i n o v ce (22% Čsl.), u níž se 
většinou slovenskými staly S piš s k é D vor c e (69 % Čsl.) 

323) Před Popradem jsou podél košiclw-bohumínské dráhy malé ně
mecké minority ve štrbě(2% N.), Lučivné (6% N.), Štole (6% N.), Bati
zovcích (4% N.), ve Spišské Te.plici (2% N.)a značná němeeká menšina 
(spolu s maď.arskou) v G e r 1 a c 11 o v ě (IS Poliankou 12% N. a 10 % M.); 
za Popradem nachází se na téže trati značná německá menšina v H Ó F c e 
(11% N.) a malý počet Němců jest usazen y Gánovcích (2% N.), ve Svá
bovcích (4% N.), od nich na jih v Hranovnici (2% N.), v Betlanovcích 
(4% N., 7% M., 5%1 Ž.), Vyderníku (4% N., 3% M.) a nad městem Levočí 
v Machalovcích (5% N.), Abrahamovicích a Pikovcích (2% N.) a v Sp. Drav
cích '(3% N.). 



110 

Jižně od obou těchto obcí leží již poslovenštěné město Levoč a 
(5041, t. j. 69% Čsl., 1414, t. j. 19% N., 466 M., 381 Ž.).324) 

Za Kežmarkem udržely si na Popradu německou většinu 
Str á ž k y (18 % Čsl.) a od nich na szo R o k u s, silně se poslo
venšt'ující (37 % Čsl.). Ke změně národnostních poměrů došlo za 
Strážky ve S piš s k é Bel é, městě nyní již většinou sloven
ském (5570 Čsl., 40% N., 4% Ž.). Naproti Spišské Belé rozkládá 
se na pravém břehu původně slovenská Kr í ž o v á Ves (691; 
N.), od ní pak na východ leží v úžlabině potoka za sebou tři 
obce, svým národnostním rázem úplně se od sebe lišící: ně
mecká Maj e r k a (pouze 4% Čsl.) , čistě ruský Hod e r m a r k 
a slovenská obec Jur s k é (9% N., 4% P., 5910 Rs.). 

Od Spišské Belé táhne se posléze podle Popradu skupina 
obcí, jež zůstaly dosud na kežmarském ostrově (kromě Žakovců) 
nejněmečtějšími; jsou to: Buš o v c e (6% Čsl., 2% M.), H 0-
lumnica (2% Čsl., 3% Ž.), Maldur (ryze německý) a Lom
nič k a (ryze německá); od této skupiny jest oddělena sloven
skými obcemi S loven s k o u V s í (8% N.) a Kr í gem (rov
něž 8% N.) něn1eckáobec V Ý bor n á (5% Čsl.). Za Holumnicí 
končí něm'ecký ostrov kežmarský silně smíšeným Top o r c e m 
(34% Čsl.) a téměř již z poloviny slovenským Pod o l'i n ce m 
(44 % Čsl.) na Popradu.325) 

původně sahal německý ostrov kežmarský pravděpodobně 
ještě dále na sever. Zdá se, že zbytky jeho jsou dva němlecké 
ostrůvky na Popradu u Staré eubovně, a to G n i a z d y, téměř 
již z poloviny slovenské (45% Čsl., 48% N., 5% Ž.) a Ho g bar d 
(dosud jen málo smíšený, 12% ČsL); ve S tar é e u b o V n i, 
mezi nimi ležící, jest 14% N. 

Německý ostrůvek tvořily také do nedávna Niž ni e a 
Vy š n ie Š v á b Y na haličských hranicích u Staré Vsi; nyní 
se hlásí v obou obcích k německé národnosti jen menšina 
obyvatelstva, a to v Niž n í c h Š v á b ech 28% a ve Vy š
ní c h Š v á b ech 34%; značná německá menšina jest také ve 
S tar é V s i (9910 N., 3% M. a 14910 Ž.).326) 

Německého původu byla na Slovensku města spišská a 
města baňská. Všechna tato města se již v dřívějších dobách 
poslovenštila, avšak ve většině z nich se udržely až do poslední 
doby značné menšiny německé, za vlád uherských rychle se 
pomaď ařuj ícL 

Nejdéle si zachovalo německý ráz město Dob š in á, ve 
Slovenském Krušnohoří, záp. od ostrovu gelnického; bylo v něm 

324) U Levoče žije něco Němců v HarhovEl (3% N., 4% M.); na mapě 
jest nedopati'ením vytištěno Hal'. 

325) V souvislosti s německS'm ostrovem kežmarským jest velká ně-
mecká menšina v Javo r i n ě (19% N., 2% NL), 

326) U Staré Vsi žije něco málo Němců ve Sp. MatiašovCÍch (2%) a ve 
Sp. Richvaldě (2%). 

111 

napočítáno 2225, t. j. jen 49% Čsl., 1741, t. j. 38% N., 353 M. 
a 184 Ž. Z měst spišských mají kromě Levoče a měst ostrovu 
kežmarského dosud silné menšiny německé 19 lov, čili S p. 
N o v á Ves (7335, t. j. 70% Čsl., 1687, t. j. 16% N., 1089, t. j. 11% 
M., 326 Ž.), Spišské Vlachy (75% Čsl., 15% N., 3% M., 6% 
Ž.) a Spišské Podhradie (67% Čsl., 15% N., 6% M. 
12% Ž.).32') 

V městech baňských zná se již k německé národnosti kromě 
Kremnice malý zlomek obyvatelstva; v Ba n s k é Bys t r i c i 
pouze 4%, v Ba n s k é Š t i a v nic i 2% obyv.328

) Také v ostat
ních městech slovenských jsou drobné minority německé, které 
z části tvoří židé.329

) 

Ještě slabší než ve městech jest německý živel na sloven
ském venkově, kde se k německé národnosti hlásí často jen 
židé. Výjimečně nalézáme silnou německou menšinu sev. od 
Nitry v Č e r man e c h,330) bývalé německé kolonH, v nichž se 
ještě nyní plná třetina Obyvatelstva (34%) přiznala za Němce, 
a v Dol n í c h Drž k o v c í c h nedaleko Bánovců n. B. (23910 N.). 
Značný počet Němců jest usazen mimo to na Oravě v malé obci 
JHokradi (15% N.) a v Oravském podzámku (6~0 
N.),331) na horním Pováží v Lip t. Sv. J án u (9% N.) u Lipt. 
Hrádku a v Lipt. Lú_čkách (7% N.), Lipt. Teplé (6% N.), 
V 1 a š k ách (9 % N) a S t i a v nič c e (8 % N.) u Ružomberku,332) 
v Nízkých Tatrách v Lip t. O s a d ě (jižně od Ružomberku, 
7% N.l a posléze na Nitře nedaleko německého Veľkého Pole ve 
Ve l'k Ý c h U her c í ch (8% N.).333) V nepatrném počtu jsou 
Němci rozptýlení po celém venkově slovenském, ale jen zřídlul 
činí v obyvatelstvu více než 2% .33") 

327) U Iglova jsou drobné nčmecké menšiny ve Smižanech (3% N.), 
v .Markuš-ovcích (5% N. a 5% M.), v Hnilčíku (5% N.), mezi Iglovem a 
Sp. Vlachy v '8p. Hrušově (5% N., 3% M.); u Sp. Vlachů v Žehí"e (8% N. 
a 4% M.); u '8p. ,Podhradie v Baldovicích (3%i N.) a Sp. Kapitule (4% N., 
2% :\tI.). 

328) U Banské By,strice jest nepatrná němecll.á menšina v Kremničce 
(3% N.), u Banské štiavnice v Piargu (3% N.). 

329) Z důle'žitých slovenských měst čítá Trnava 5% N., Nitra 4%, Trenčín 
3%, Žilina 6%, Ružomberok 5%, Lipt. Sv. Mikuláš 2%, Zvolen 2%, Pn,šov 
5%, Sabinov 5%, Košice 4% Němců. 

330) V okolí Čerman žije v některých obcích dosti značný počet Němců. 
Poz-oruhodné menšiny německé nacházíme tu ve Verkých Ripňanech (6%: N.), 
v Malých Ripňanech (6% N.), Dol. OtrokovCÍch (5% N.), Sulanech (6% N.) 
a v Sile (6% K); více než 2%. Němců žije kromě toho ve Výčapkách (3%), 
šuránkách (5%), Merašicích (3%), Lukáčovcích (4%) a Orešanech (4%). 

331) Kromě toho jsou slabé německé menšiny v Dolním Kubíně (2%), 
Vyšním Kubíně (5%) a na horní .oravě v Trstené (4:%). 

332) Kromě toho jsou drobné německé menšiny v Lipt. Hrádku (4% N.), 
v :M·alužiné (4% K) u Lipt. Hrádlm, v Okoličném (3%. N.) a Lipt. Ondrašové 
(5% K) u Lipt. Sv. Mikuláše. 

333) Něco málo Němců jest usazeno u Velkých Uherců v Radobici (3% N.) 
a zejména v Čereňanech (5% N.). 

334) Z těchto nepatrných, rozptýlených německj'Tch menšin. pokud pře
vyšují 2% a jsou ve větších obcích, uvádíme zde ještě tyto: a) v severním 



112 

Charvatskými kolonisty byly osídleny u Devína obce D e -
vín s k a N o v á Ves, D ú b r a v k a, Lam a č a východně od 
Bratislavy obec Hor v. G rob. V Lamači charvatský jazyk již 
vymřel, Dúbravka jest rovněž z největší části poslovenštěna; 
charvatský ráz si zachovaly nejlépe DevÍnska Nová Ves a 
Horv. Grob, avšak obyvatelstvo obou obcí se při sčítání lidu 
hlásilo již k národnosti slovenské. 

3. Národnostní rozhraní slovensko-maďarské, 

a) Od Bratislavy k Lučenci. 

Území maďarské na Slovensku začíná vých. od Bratislavy 
na Žitném ,ostrově, který jest kromě německého ostrovu mis ch
dorfského celý mad'arský, skupinou tří obcí: B i s k u pic při 
Dunaji (4% Čsl., 3% N.), K o már o v a (čistě maďar.) a Ve
rek ne (8% Čsl., 4% N.), oddělujících německé obce kolem 
Mischdorfu od německých obcí u Bratislavy. Silné maďarské 
menšiny vnikají odtud do Bratislavy a sousedních obcí němec
kých.335) 

Od Verekne jde pak hranice území maďarského kolem 
německého ostrůvku, jejž tvoří M o st na O. se silnou men
šinou maďarskou, k ryze maďarskému E ber ha rtu; po 
levém břehu Malého Dunaje táhnou se v této krajině dosti 
zna1čné mJad'al'ské n1.enšiny ve Farné (9% M.), v Ivánce 
p r i D. (7% M.) a zejména v Č e k 1 í s e (18% M., 2% N.), který 
platil do převratu za obec většinou maďarskou. 

Za Eberhartem vybíhá maďarské území na sever hluboko 
do území slovenského; na levém břehu Malého Dunaje jest 
nejprve skupina maďarských obcí u Š á p u, v němž se na
chází značná menšina sloven:::ká (9 % Čsl.)336) a nad ní jsou 
obklopeny slovenským územím obce M a ď a r s k Ý B é 1 (10 % 
Čsl.) , Ne m e c k Ý B é I (5% Čsl.), silně již smíšený Sen e c 
(17% Čsl., 6% Ž.), téměř ryze maďarská Mat k a B o ž i a (2% 
Čsl.) a R é c a (5% Čsl., 2% Ž.). Dříve náležel k tomuto výběžku 
i N e m. G rob, východně od Réce, jenž má nyní již slabou 
většinu slovenskou (52% Čsl., 46% M.). 

Jihovýchodně od Sence jsou vklíněny mezi výběžek se
necký a souvislé území maďarské ryze slovenká obec Krm e š 

Slovensku Pribovce (2%) a lidnaté Vl'útky (4%) u Turč. Sv. Martina, Stľán
ske (3%), Gbelany ,(3%) a Poruj:Jku (3%) jižně od Žiliny, Radolu (2%) u Kys. 
Nového Mes,ta, Lednické Rovne (5%) na Váhu mezi Púchovem a Ilavou 
a Hložu (5%) u Ilavy; b) v západním Slovensku Popudiny (3%) u Skalice, 
Zlatník (2%) a Svinná (4%) u Bánovců, Tovarníky (4%) u Topolčan, Me
stečko (3%) u Hlohovce; c) ve středním Slovensku Machulince (2%) u Zl. 
Mo'ravců a župkov (3%) u Nové BanL 

335)) Jen nepatrný počet Maďarů žije na slovenském území před Brati
slavou v KarlDvě Vsi, Dev. Nové Vsi i sousedním Devíně, v Ra'čištorfů 
a Pezinku' procento maďarského obyvatelstva těchto obcí udáno již výše. 

336) Js~u to obce Nová Ves pri Dunaji, Zonc (obě čistě maďarl(é) a Turoú 
<3% Čsl.). 

113 

na levém břehu Černé Vody a naproti ní na pravém břehu 
Krá 1'0 v á (6 % M.), jež pro velkou vzdálenost od nejbližší slo
censké obce Pustého Fedýmeše byly od mnohých považovány 
za slovenský ostrov. Z obou obcí vnikají silné slovenské men
šiny do blízkých obcí maďarských H a s v á r u (23% Čsl}'''') 
a Hrubé Borše (28% Čsl.). Východně od Hrubé Borše leží 
na jazykové hranici Jan o v c e (7 % Čsl.) a za nimi čistě ma
ďarský Ve l' k Ý Fe dým e š. 

Od Vel'kého Fedýmeše proniká maďarské území na severo
východ k Seredu na řece Váhu. Na národnostnim rozhraní 
leží tu za sebou již smíšený V e I'k Ý D i o s e k (11 % Čsl., ;3 % 
N.), s ním jeden celek tvořící Mal v D i o s e k, bývalá německá 
kolonie, a za nimi ryze maďarské obce Mal Ý a V e l' k Ý 
Mač a d. Z těchto obcí proniká maďarský živel jednak na 
severozápad do P u sté h o Fe dým e š e (11% M.), jednak 
z Velkého Mačadu do Ser e d u na Váhu (13% M., 4% N., skoro 
10% Ž.) i do sousedního Dol n í h o Čep e n u (14% M.).338) Za 
Seredem leží na pravém břehu Váhu slovenská obec D o ln á 
Str e d a n. V. (jen 3% M.)339) a ,od ní vnikají slovenské, z části 
silně smíšené obce Gáň (17% M.),Brakoň (9% M.), Neboj sa 
(34% M.) a Hod y (26% M.) do území maďarského a oddělují 
Verk~T a Malý Mačad od Gal a n t y, v níž jest značná menšina 
slovenská (13% Čsl. a 3% Židů).~40) Od Galanty proniká pak 
opět maďarské území čistě maďarskou obcí Váh o v c e m i 
až k Váhu.3H

) 

Od Váhovců jde národnostní rozhraní po Váhu k čÍstě ma
ďarskýmobcím K a jal U 342

) a Kr á 1'0 v é n. V., za níž na 
pravém břehu Váhu jest slovenským ostrovem obec Š a l' a 
(62 % Čsl., 31 % M., 79('; Ž.). Od ostatního slovenského území 
jest oddělen tento ostrov maďarskými obcemi na levém břehu 
Váhu; a to Dl ho u n. V. (naproti Krá1'ové n. V., jen 4% Čsl.) 
a silně smíšenými obcemi H. Ve č o u (25% Čsl., 4% Ž.) a T r no v
ce m n. V. (34% Čsl.). Severně od těchto obcí leží velkou vět
šinou slovenská obec Moč e n o k (11 % M.) a nedaleko ní ma
d'arská obec Hor n i a Krá 1'0 v á (23 % ČSl.), jež tvoří maE 
d'arský ostrůvek ve slovenském území mezi Váhem a Nitrou. 

33,) Mezi Hasvárem a Malým Dunajem leží čistě maďarské obce HrubS' 
Šúr a Malý Šúr. 

338) V okolí Seredu žije na národnostním rozhraní malý počet Maďaru 
ff Gestu (2% M.l, Voderadech (5% M.), Majcichově (4% M.), Opoji (2% M. 
a 2% Ž.) a na řece Váhu v Horním Če.peni ,(3% M.) a v Dolnie Stredě n. Vá
hom (3% M.); hlouběji ve slovellském území j!SOU drobné maďarské menšiny 
v Cíferu (3% M.), Kerestúru (2% M.), v Zavaru (4% M.). 

339) Na levém břehu Váhu naproti Seredu a Dol. Stredě leží ryze slo
venská Šintava. 

340) Za Galantou jsou nepatrné slovenské menšiny v Hegy (3% Čsl.) 
a Vizkeletu (2% Čsl.). 

341) Naproti ní na levém bl'ehu Váhu leží slovenská obec Šoporúa 
(3% M.). 

342) U Kajalu jest malý počet Slováků v Jezerném ;\;áraždu (3% Čsl.). 

XárodnostnÍ mapa. 8 



114 

Od Trnovce jde jazyková hran}ce kolem rozsáhlél;lO, a. ji~ 
smíšeného Tar d oš k e d u (12% Csl.) a na to obchazl sllne 
smíšený S loven s kýM e der (25% ::\1.), jímž slovenskÉ' 
území vniká od Nitry mezi Tardošked a Nové Zámky. Za SI?í
šeným územím kolem Šale nacházejí se podél V~h:u, Jen 
slabé minority slovenské v Se 1 i ci (9 % _ :\;1.), SOUVISl~l se 
Š ó ke m (3% Čsl.), a ve Far k a š d u (3% CsU. 

* 

Přes Malý Dunaj pronikl slovenský živel do maďarského 
území Žitného ostrova jen řídkými a nevelkými menšinami. 
Kromě jihovýchodního CÍpu ostrova, do něhož zasahují slo
venské menšiny od Nových Zámků, mají více než_l0% Slovák~l 
toliko 2 obce a to nevelká obec B I a ž o v (24% Csl.) u DunaJ
ské Stredy, ~ Hor n í Bar (11% Čsl.) na levém břehu Dunaj€: 
za Dunajskou Stredou. Slabých minorit slovenských, jež se 
seskupují kolem Šamorínu a Dunajské Stredy a táhnou se 
podél Dunaje, jest tu ar ci značný poče~.343) Teprve po sč~tání 
lidu byla tu založena na rozparcelovanych velkostatcích rad"," 
slovenských, r<esp. i českých osad a kolonií, čímž národnostní 
obraz Žitného ostrovu byl již značně změněn.3H) 

* 

Slovenské území na dolní Nitře a dolní Žitavě, na němž 
významnější maďarskou menšinu mají toliko V. Š u ran y (14% 
M., 2% N., 7% Ž.), sahá nejdále na jih Malou K e s o u (7% M:) ~ 
s ní souvisící Bánovskou Kesou (jen 3% M.). Za mml 
leží na Nitře město N o v é Z á m k y, k nimž přichází jazyková 
hranice od On d ódu (4% ČSl.), ležícího jihovýchodně od Slov, 
Mederu. Za uherských vlád byly Nové Zámky považovány za 
město čistě maďarské objevily se však při sčítání mě3tem jen 
z poloviny mad'arský~ (7.686, t. j. 41% Čsl., 9378, t. j. 50% M. 
a 1455, t. j. 8% Ž.). 

Od Nových Zámků táhne se pak podél Nitry a Žitavy 
pásmo silných slovenský~h menšin až ke Ko:n::á::l~U,. rozdě!~j~c 
maďarské území na jižmm Slovensku ve dve castl. TVOrl ]8 

343) Víc než 2% Čsl. mají kromě jmenovanÝch tří o<bcí s~íŠeI;ý Šamorín 
(5%) a v jehlo nejbliž.šÍm sousedství Čilistov (7%), Bačfa (?%), Cukar~ka P~ka 
(3%) Gutor (3%) a dř'íve již jmenované obce německe; sv. od Samormu 
Bék~ (5%), Olgya (5%:), Csenke (5%), Tonkháza (5%), !B~l Vata

07
(3%)a Verký 

Lég (2%); na Dunaji: Dobrohošť (~%), Vajka n. Duna]om (~~), ~uly (4%~, 
Bodak (2%), Baka (4%), Čilizský Nárad (6%.), Szap, (.2%), ,Čll:zska Radva:r; 
(6%), Kliž,ska Nemá (2%), VeIké Ko~i~y (~~); v oko11 D,una]s~e Stre~y mal~ 
obce Beketťa (2%0 Csérfa (3%), Velka Luc (3%), Lesne Korcany (4%), 011e 
Tejed (4%), Horní' štál (6%); na Malém Dunaji Tčikés (7%) a posléze n<1. 
\' áhodunq ii Keszemfalva (29;;1. 

344) Dosud vznikly na Žitném ostrově ty~o slc~vel1lské osady: a kolonie: 
Hodžovo, Št,úrová, Hadovce, Patašská Kolóma, Mlloslavov, HVlezdoslavov, 
Alžběta, Hurbanova Ve<s, Tomašov, BeHova Ves, Gessayov, 

115 

~bec .!:3ajč (jižně od N9vých Zámků, 18;6 ČSl.), Imel' (34% 
C~l)tO) B a go t ~ (30 % CSl.), N o v á Ď a I a (29 % Čsl.),34G) St 11,

:,a,Dala (2~% Csl.)! a posléze i samo město Komárno, jež 
~l.ta ?411, t. J. }4%v, Csl., 729 N., 13.584 (81% M.) a 128 Ž.); na 
Zltnem ostrove leZl nedaleko od tohoto pásma silně smíšená 
?bec M~derč (28% Čsl.) nedaleko Keszegfalvy (v této 
Jen 2% Csl.). 

Y'ýchodně od Nových Zámků leží za Žitavským průplavem 
mad'arská obec D vor y n. Ž. (pouze 3% Čsl., 2% Ž.) a nad ní 
vniká maďarské území na sever B e š e l'í o v e m (6% Čsl.). 

Od těchto obcí obchází hranice slovensko-mad'arská roz
sáhlý záliv slovenského území prostoupený z větší části silnými 
maď~rskými I?enšinami, je~lž sahá na jihu až k Č ú z u, na vf/
chode k Farnadu a Šarluham n. Hr. a na severu k Baračce a 
Pozbě. Tvoří j.ej smíš~n~ L ó t (sv. od Bešel'íova, 21 % M.), 
~ a :' oml a k (Jv. od Besenova pouze 5 % M. a 2% Ž.), silně smÍ
sene obce Semerovo (34% M., 2% Ž.), Jásová (39% M. 
2!o Ž.), nad n~ téI?ěř ~ poloviny mad'arská K o I ta (48% Čsl.; 
4 (% M. a 4% Z.)34') a Ce ch y ještě r. 1910 většinou slovenské 
nyní však s maďarskou většinou (63% M.), takže vytvořily 
mad'arský ostrůvek, téměř čistě slovenská Č a k a (3% M.) 
Vozo~any (8% M.) a smíšený Fajkurt (18% M.). " 
" Z ~e~hto obcí :pronikají jen nepatrné slovenské menšiny Ha 
Jlh ~~ C:u ~ u (4% Cs~.) a y. L u di n c ů (5% Čsl.),348) avšak na jv. 
se PľlpoJuJe ke Kolte a Cace silná slovenská menšina ve Far
n á d u (20% ČSl.), za níž se nachází v území již ryze mad'arském 
jako slovenský ostrov obec K u r a I a n y (toliko 6% M.). 

Severně od Farnadu jsou za jazykovou hranicí drobné s10-
vens~é minority v Málaši (8% Čsl.), v Šarluhách n. Hr. 
(~% CsU a s nimi souvisících Š ar 1 u ž k ách n. Hr. (2% Čsl.). 
Nad Š~rluhy, n. Hr. leží smíšená obec On dr e j o v c e (11 % Čsl.) 
a. od 111 na zapad slovenská obec D o I n í P i a I se značnou ma
darsk~u menšinou (80 % Čsl., 17 % M), obklopená se všech stran 
??Ceml maďarskýmp49); z něho proniká slabá slovenská men
Sll1a na sever do Hor ní hoP i a 1 u (5 % ČSl.). 
, Z~padně od výběžku dolnopialského náleží k souvislému 
u,zeml ,maďarskému ~míšená ~ a I' a č k a (11% ČSl.), ryze ma
c!-arska P,~ z b 8;, ~ e s,~' (~% Csl.) a sHn~ smíšená I l'í a (23% 
Cs~.), od 111z vyblha smlsena Te hla (17 % CsL) do území sloven
~keh? Slovenské obce západně od Pozby a Beše jsou téměř 
uplne prosty maďarského živlu, jen v Lul e u Tehly jest silná 

345) U ImeTu ~ije malý počet Slováků v Na'Svadu (3% Č<sl.). 
_346) U Nové Daly jsou drobné slovenské menšiny v rPerbete (4% C,sl 

3% Z.) a ve ,Svatém Petre «3% Čsl.). ., 
347) Jáso·vá i Kolita byly podle výsledků sčítání r. 1910 vetšinou maďarské 

" 34~) Hlouběji v území maďarském jest mepatrná slovenská menšin~ v hertr (2% c,sl.). 

34") Katastr její má na malé vzdálenosti společné hranice s katastrem 
obce vozokanské, takže nejeví se nám úplně jako slovenský ostrov. 

8* 



116 

mad'arská mensma (21 % M.), uprostřed slovenského území 
tvoří pak na Žitavě mad'arský ostrůvek obec lVI a 1 á M a řl a, 
mající slabou většinu maďarskou (57915 M.).350) 

Od lně jde jazyková hranice na sv. k čistě maďarskému 
L o k u, načež obcházejíc skupinu obcí slovenských: D o ln Í
hoD ú rad u se značnou menšinou maďarskou (1996 M.), H 0;'

ní hoĎ ú rad u (toliko 3 % M. a 3 % Ž.) a Dek e ne š e (8?{ 
M., 4% Ž.), vrací se opět na západ, neboť od Hronu vybíhá ma
d'arské území čistě mad'arskými Moc h o v c i a silně smíšc~ 
nými Či f á r y (27% Čsl., 72% M.) i Tel d i n c i (34% Čsl., 6070 
M., 6 % Z.) na západ k slovenskému Thf e 1 e k u a k městu V r á b
l í m, v němž ještě se udržela značná menšina maďarská (76 % 
Čsl., 17% M., 7% Z.), 

Od VrábU táhne se jednak na jihozápad k Vel'kému Kýru 
na řece Nitře, jednak na szo mezi řekami Nitrou a Zitavoli 
velmi nepravidelné pásmo maďarských a silně smíšených obct, 
které toliko v hornatém kraji sv. od města Nitry se rozšiřuje 
v rozlehlejší skupinu mad'arskou, známou jako maďarsk§
ostrov u Nitry. Jest málo krajů v republice, jež poskytují tak 
pestrý obraz národnostní jako tato krajina. 

S výběžkem mad'arského území od Hronu souvisí maďar
ská oblast na pravém břehu Zitavy obcí Ho r ním O haj e m 
(12% Čsl.), severně od VrábU.351

) Na pravém břehu Zitavy při
myká se k Vráblín'l většinou mad'arská obec D y č k a s velmi 
silnou menšinou slovenskou (33% Čsl., 3% N.). Za ní leží na 
pravém břehu Zitavy opět velkou převahou slovenská obec 
Va j k a n. žit. (11% M.), z ní přicházíme zase do silně ~mí
šené, téměř z poloviny slovenské Ma r ti n o v é (47 % Csl.), 
proti níž na levém břehu Zitavy jsou položeny rovně~ SlIně smí
šené, avšak většinou slovenské Ď arm oty nad Z. (3570 M., 

2G/ NT) 352) 
JO ~ ',' , 

Od Dyčky a Martinové táhnou se obce většinou maďarské, 
silnými slovenskými menšinami pr9stoupené, přímo na západ 
k řece Nitře. Jsou to: Pa l'í a (3670 Csl.) , Ve l' ký Ce t í n (15% 
Čechoslováků), Ve l' k á Ves (1570 Čsl.) a Br a n č (23% ČsL). 
Dříve k nim náležel také Mal Ý C e t í n (severozápadně 
od Velkého Cetína), v němž slovenský žÍvel nabyl slabé 
převahy nad mad'arským (56% Čsl.); tím se staly ma-

350) Jen nepatrný počet Maďarů jest v~ Fíši (~~ M.) a na řec~ ~ita,::~ 
ve Valkázu (8% M.), Hulu (2%: M.) a Dolmm Oha]l (4% M.), za mm-z leZl 
na žitavském prúplavu madarský Bešeňov; ostatní obce slovenské jsou 
lJrosty madar,ského živlu. 

351) Jeho katalstr má na malé vzdálenosti společné hranice s katastrem 
Teldincú; proto madarské obce mezi Vráblí a Nitrou a východně od Nitry 
nepovažujeme za os'trov, jak se zpravidla děje; východně od Horního Ohaje 
jest malá maďarská menšina v Tajné (5% M.). 

352) Za Ďarmoty a Martinoyou jest nepatrná madarská menšina ye Sv. 
Michali n. Ž. (5% M.l. 

117 

?:'arským ostrůvkem Č_ ech y n c e, mající již také silnou llen
sm,u ,slove,nskou (19 % CSJ.).353) Od Branče proniká ještě maďar
ske u~eml podél Nitry smíšenými obcemi Ve ľ kým Ký r e m 
(11% ~sl.).a ~1 a 1 ~ m Ký r e n?- (23% Čsl.), na jih k slovenským 
K ~ mJ a t 1 C u II (]en 3 % M.)3a"); tím se přiblížil tento maďar
s~y výbě~ek velmi blízko k maďarským obcím na levém břehu 
Vahu u Sale, od nichž je dělí toliko rozsáhlý katastr čistě s10-
vensk:;::ch obcí 17 r.m í na (záp. od Branče, 4% M., 3% Ž.) a jme· 
l:.ov~nych ,Kom],atlc. ~. oběma Kýrům se přimyká na východf 
~;lna, mad ar~ka mensma v D o I ní II Síle š i, (29 % M.), od 
\. elkel,;? Cetma oddělená slovenským Hor ním Síl e š e m 
uen 5/0 M.). 

Druhý úzký pás maďarský, vybíhající na severozápad k mě
stu Nitře, začíná skupinou obcí szo od Vráblí, již tvoří čistě ma
ď~rské Ve l' k é. Hy n di ce 8:, siln~ smíšený K a 1 a z (2270 Čsl., 
3/0 N.) a Bab I n do! (24% Csl.).30o) Maďarská obec Dol n i e 
Ob d o k o v c e (6% Csl.), spojuje s nimi rozsáhlou skupinu 
n1aď~rských obcí v území sv. od města Nitry, z velké části již 
promknut~ch silnými_menšinami slovenskými; tvoří ji obce 
Pog~:;tnlce (13% Cs).), Gesť (3% Čsl.), sUně smíšené 
Hr n c I a r o v ce (24% Csl.), jimiž se maďarské území nejvíce 
I.;řibližuje mě~tu Nitř,e, D o I n i e ~ t i tár y (8% ČSl.), K o I e
na~1y.>18% Csl.), 9"ym,eš (21% S:sl.), La~ice (8% Čsl.), jež 
vyblhaJl n~ sv. do ~C?:eml slovenskeho, pak Z i ran y (3% ČsL), 
1\1 ech e nIC e (7 % Csl.) a čistě maďarské B á di c e. Slovenskou 
obcí

v 

S a l.a k úzy se značnou maďarskou menšinou (14% M.) 
oddelen Jest od Mechenic a Bádic maďarský ostrov na řece 
KUře, jejž tVOJí tři obce silně již smíšené: Vy č ap y - O P a
~ o v c e (30 % Csl.), Laj š o v á (27 % Čsl.) a J a g e r s e k (11 % 
es!.). Ja~.o maďarský ostrov se jevilo za maďarské éry také 
mesto NIt r a, jehož pravý národnostní charakter se ukázal 
!eprv.e po převratě: bylo v něm napočítáno 14.946 (80% Čsl), 
(23 N., 2044 (11 7o M.) a 1042 Ž. V jeho nejbližším okolí jest větší 
p~čet Maďarů v To r m o š i (vých. od Nitry, 7% M.), v Hor· 
n ~ c h Kr š k,a n e CJ1 >již. od Nitry, 6% M.) a zejména ve Ve 1'
k y c h Jan 1 k o V 1 CIC h (mezi Tormošem a Čechynci 13% 
1\,1[ \ 35H) , j' 
HL/. 

, M.alá. menšina madarská proniká z MRlého Cetína a Čechyncú do 
Ivanky pn Nltre (5% M., 5% Ž.), jež byla sloučena v jednu obec s Lúky Gel'
gelovou (5%~ M.). 

33!') Mezi Komjaticemi a Šurany leží na NiUe :\Ilynský Sek (5% M.) 
a ryze slovenský Kostolný Sek. 

35,5) Mezi oběma těmito obcemi a macfarskými Čechynci leží ryze slo
vensk,a obec Lapašské ůarmoty. 

,~a6) Kromě to~,o pl~ihlásilo se 2 až 5% obyv. k maďarské národnosti szo 
o~ NltrJ.: v Molnosl a Sarlužkách-iKajse (v obou 3%), jižně od Nitry v 0,01-
mchT.Krskv~~ech (2%) a yýchodně od Nitry ve VeIkém Lapáši (4%). Severně 
od Nltl:y Zl]e na; pomeZl rnadarského ostrůvku vyčapského nepatrný počet 
Mada~1?: v I,Iol'm,ch Lefantovcích (téměi' 5%) a Lovasovcích (4% M., 5% Ž.), 
h,loub~l0 v uzeml slovenském na Nitře v Mýtne Nové Vsi (3% M.) a Kovár
Clch (~,o M.). 



118 

Z maďarských obcí v okolí Vráblí a Nitry vniká maďarsk) 
živel do slovenského území pozoruhodnými menšinami loliku 
na východ k Žitavě. o.d Vel'kých Hyndic u Vráblí táhne s~ t';l až 
k Ladicům pás maďarských menšin v Mal Ý c h Hy 11. d 1 CIC h 
(14% M., 2% N.), Malých Chrašťanech (15% ~',,3% 
N.),357) Vel'kých Chrašťanech (6% M.), Beladlclch 
(20% M.), Nevericích (7% M.,2% N.), v Dolních a.Hor
ní ch S I a žall. ech (v obou dohromady 5% M.); od l1lch na 
východ zůstala dosud značná maďarská menšina v Z 1 a t Ý c h 
Moravcích (13% M.,2% N., 7% Ž.).358) 

V údolí Hronu sahá maďarské území na jeho pravém 
břehu nejdále na sever obcí Kozmálovci (severně od Mochovců 
6% Čsl.).359) Od Kozmálovců jde pak po Hronu tak, že na. pra
vém břehu jest většinou maďarský N o výT e k o v se SlInou 
menšinou slovenskou (18% Čsl.) a sním splývající Ma r u
š o v á (7% Čsl.), na levém břehu čistě slovenský S tar Ý 
Tekov, jen 2% M.). 

Pásmo tu slabších tu silnějších slovenských menšin táhne 
se pak od Tekova hluboko do území maďarského až z,a Ze~i~
zovce; z nich vynikají svojí silou Jl1enšÍl:Y: v Dol nIm ~V a
radu (13% Čsl., 5% N., 82% M.), v ~emll.~}·~ch ~2~ CsL)/ 
Hor 11. é m F e ď ve r ne k u (19 % Csl.) a ]lZne od Zehezovcu 
v o. r o s c e (nedaleko od slovenského ostrova Km'alan, 19 J; 
Čsl.).360) Od nich jsou pruhem ryze ~aďarskéh~ '9-zemí od
děleny význačné československé menšmy nad ustlm Hronu 

357) Mezi Malý1mi Chrašťany a maďarskými Dolními Obdokovcemi 
ležící slovenská obec Čalad má jen 4% M. . . , 

358) Na řece Žitavě jsou mezi Vráblemi a ZlatýmI MoravcI nepatrne 
maďarské minority v Nové Vsi nad Žit. (4% :V1.), ve Slep~anect;. (6~ ~:l, 
od nich na východ v Malých Vozokanech (7% M); seve!n~ od ~ad~c .zl]e 
málo Maďarů v Gýmeš. Kostolanech (2% M.), za Zlatyml MoraVCI JSOU 
na Žitavě nepatrné maďarské menšiny v Topolčiankách (3% M.) a v Jedr,o-
vých Kostolanech (3% M.). . , 

359) Nad Kozmálovci žije ve slovens~ých vesnicích ,na Hron,'-;, Jen mal? 
Maďarů a to v Tlmačích (3%), v Rybl1lku (2%), v Pnlepech j3%), ve Sv. 
Benediku (5%) a v rovině na pravém břehu Hronu v Nemčmanech (sev. 
od maďarskÝch Mochovců, 7%:) a v Rohožnici (5%).. . • ... 

360) Podél Hronu násled~jío za sebou ~yto .ma~ars~e obce,. v l1lchz zlJe 
menší neb větší počet Slovaku, resp. m!sty I Nei);ncu: Ka~l1lca. (9% čs\, 
5% N.) a Kalná (3% Čsl.), Hornia Seč (7% CSI;. 3~ N.) a, DO~l1la Sec (3% Čsl). 
Horní Várad (3% N.) a shora uvedený smlseny Dolm Varad, Na(lod .(3% 
Č,sl.) , Tekovská Turá (3%i Čsl.), silně smíšené shora uve~ené Zeml1al'Y 
a od nich na východ Ovál' (3% ,Čsl.). Za ryze ma~arsky~ Sv. Jurem 
nad Hr.· následují pak drobné slo,;,enské menšiny vy Sa,rovcl (~% Čs1.) ~. 
v Sudově (3% Čsl.); od nich na vychod pod pohonm v ~ahno1f.clm se m~)Zl 
Hronem a Iplem leží ,smíšený Horní Feďvernekav:shzbsl m,ensmy v ~alel11 
Pesku (7% Čsl.) a Verkém ~esku (5% .Čs~.):.~a clst.e m~ďarsk01! ~hkulou 
následují Želiezovce s 10% Csl. a za mml ZlJe maly pocet Slo~vaku v pa: 
mašdu (2% ČSl.), Sarlužkáeh n. Hr. (2%. Čsl.) a Lekýru (3% csl.) li Enlne 
"míšené Orosky. 

119 

v Par k a 11 u (7% Čsl.), Hro n s k é K a m e n i ci (8% Čsl.). 
v Hel e m b ě (5% Čsl.) a zejména v silně smíšené N á n ě (20;7c. 
Čsl., 3% N.).361) 

Pod Starým Tekovem přechází národnostní hranice sloven
sko-maďarská na levý břeh Hronu k smíšenému městu L e
v i c i, dříve za čistě maďarské považovanému, v němž Vlc než 
čtvrtina obyvatelstva se přiznala k národnosti československé 
(2960, t. j. 29 % Čsl., 215 N., 6676, t. j. 66 % M., 331 Ž.). 

Od Levice jde pak hranice oblasti souběžně s Hronem 
k silně smíšeným Varšanům (22% ČsL), Malému Kiáru 
(8% Čsl.), Myt n Ý m Lu d a n ů m (4% Čsl.) a ryze maďar
ským Hon t. Ď a r ID otů m. Za jazykovou hranicí vnikají pak 
silné maďarské menšiny do obcí slovenských, takže podél ní 
se táhne pás smíšených .osad, k němuž náleží Hu r š a (25% 
M.), Malé Krškany (31% M.), Vel'ké Krškany (23% 
M.), a Č a 11. k o v (29% M.); za Čankovem je maďarská obec 
Bor y (13% Čsl.), tvořící maďarský ostrůvek, a za ní S a nt o v 
(13% M.) a Maďarovce (17% M.),"62) kteréžto obě obce 
vnikají do oblasti maďarské mezi Hont. Ďarmoty a Hokovce 
na Štiavničce. 

Toto smíšené pásmo má pak své pokračování na území 
maďarském, kde slovenské menšiny činí smíšeným celý kraj 
až k Iplu a na východ až k říčce Krupině a Ip. Šahům. Smíšená 
oblast zaujímá tu obce Dem a n di c e (na jazykové hranici 
jižně od Maďarovců, 28% Čsl., 3% N.), dále: H o k o v c e (10% 
Čsl., 3% N.) a S I a t i n u (12% Čsl.), silně smíšené Hor n í 
Semerovce (34% Čsl., 3% N.), Tompu (22% Čsl.), vesměs 
na Štiavničce, odtud na· západ Dol n í Sem e r o v c e (13% 
Čsl.), a S a z di c e (10% Čsl.), posléze V i s k (10% Čsl., 3% N., 
na řece Iplu, za níž oddělen ryze . maďarskými Hrkovci 
a Pereslany leží silně smíšené město Ip. Š ah y (30% Čsl., 7% 
Ž.)363) a nad ním na Krupině smíšené Dol n í Tur o v c e (14% 
Čsl.). K Visku se pak připojují drobné slovenské minority, 
které se táhnou podél Iplu na jih až za Pastuchov, u něhož se 
stýkají s menšinami pohronskými.364

) 

Od Hokovců a Slatiny, z nichž maďarský živel proniká 
podél Štiavničky na sever do slovenskél~o území značnými 
menšinami v Merovcích (9% M.), Dudincích (10% 
M.) a D o ln í c h Te ran ech (12% M.1,365) jde hranice maďar-

3(;1) Od skupiny pal'kanské pronikají pak nepatrné minority podél 
Dunaje na západ: v Ebedu J"OU 4%, v Mužle 2%, v K6b6lkrú~u 2% a dál~ 
na západ v Radvani nad D. 3% ·Čsl.; na Iplu nad Helembou Jest nepatrna 
menšina v Lelídu (4% Čsl., 2% K). 

362) Východně od Borů jest značná maďarská menšina v Domadicích 
W% M., 4% Ž.). 

363) Východně od Šahů jest 590 Čsl. v Tešmáku. 
36') Víc než 2% Čsl. bylo tu phtomno v Setichu (3%), Lontově(8%), 

.':Sakáfoši (5%), Pastuchově (6%) a MalS'ch Kosihách (3%). 
365) Nepatrný počet Macl'arů žije v jejich sousedství v Horních Teranech 

(4% M.), Kostolných Moravcích (2% M., 3% Ž.) a Tesárech (2% M.). 



120 

ské oblasti ke smlseným Plá š ť o v c ů m (1696 Čsl.), v údoH 
Krupiny, jejichž katastr vybíhá na sv; do území slovenského; 
pod nimi mají značnou menšinu slovenskou Hor ní Tur o v c e 
(9% Čs1.).366) 

Za Kremničkou jest obývána 2\1aďary nížina na pravém 
břehu Iplu, kdežto hornatý kraj až k H. Hru š o v u (vých.odPlá
šťovců, 596 M.), nad Nekyjemi k Čelo v c ů m (6% M) a O p a v 8 
(ryze slov.), jest zaujat obyvatelstvem :olovenským; tím, že na
byl slovenský živel převahy v Ď u r k o v c í c h (59% Čsl. 
a jen 38% M.), zasahuje nyní slovenské území od Hrušova i do 
nížiny ipelské. Maďarské obce této nížiny zachovaly si poměrn?:; 
čistý národní ráz až k Vel' k é Č a lom i j i.367) Pestrý národ
nostní obraz poskytuje však okolí Slovenských Ďarmot. Mezi 
Vel'kou Čalomijí a říčkou Krtíšem jsou na maďarském území tři 
slovenské ostrůvky. Jsou to obce: Malá Č a lom i j a (83% 
Cs1.)/68) od ní smíšenými Ch r a s t in c e mi (16 % Č,sl.) oddě
lené Les e n i ~ e (72% Čsl.) a posléze za silně smíšenými Sl 0-

venskými Darmotami (32% Čs1.)369) slovenská obec Zá-
11 o r a (87% Čsl.). K těmto slovenským ostrůvkům se pak při
pojují silné slovenské menšiny, jež prostupují maďarsk01 i 
oblast nad Vel'kou Čalomijí a Slovenskými Ďarmotami, vybíha
jící nejdále na sever rozsáhlým katastrem silně ~míšených 
Kosihovců (27% Čsl.) a Čebovců (8% Čsl.). Smí~8nou 
oblast maďarsko-slovenskou tu tvoří kromě obcí již zmíněných 
ješ,tě T r e b o h o st (34% Čsl.,2% Ž.), výše uvedené již většinou 
Elovenské Ď u r k o v c e, K a m e n n é K o s i h y, (15 % Čsl., 2 % 
N.), Š i r á k (13% Čsl.) a Sel a n y (37% Čsl.) a v hornatině nad 
Slovenskými Ďarmotami O pat o v c 'e (7 % Čsl., 4 % Ž.) i téměř 
již z poloviny slovenská Bát o r o v á (47 % Čsl.); neporušený 
1.:áz maďarský si v tomto kraji udržely toliko Na n i n c e (2 % 
Csl.), k nimž jde národnostní hranice od Čebovců. Sv. od Na
ninců náležel dříve k maďarskému území také Ob e c k o v, 
v němž nyní nabyl slovenský živel slabé převahy nad maďar
ským (59 % Čsl.). Hranice maďarské oblasti jde nyní cd Nanincú 
a BátOl'ové k Želovcům (9% Čsl.), jež jediné oddělují slovenský 
ostrov záhorský od slovenského území na Krtíši.370

) 

366) Strední Turovce jsou obcí ryze maďarskou. 
367) Žije tu jen málo Slováků na Iplu v Hidvégu (3% Čsl.), Vefké Vsi 

í4% Čsl.), Balogu (3% čsl.) , Ip. Kosihách (6% Čsl.), Vefké Čalomiji (5% Čsl.), 
a na rovině kolem Nekyjí v Selčanech (3%Čsl.), Kleúanech (2% Čsl), 
Nekyjích (4% Čsl.) a Inamu (2%Čsl.); slovenského živlu jest úplně prost 
Fed-<'meš. 

·30S) Jižně od Čalomije leží na Iplu Koláry, v nichž jest téměř' 10% Čsl. 
369) Slovenské Ďarmoty jsou část Balážských Ďarmot, ležícÍ na pr,,

vém bi'ehu Iplu. Balážské Ďarmoty, jichž se dostalo Ma(farsku, měly 
obyvatelstvo slovenské. 

37U) V slovenském pomezním území jsou jen drobné menšiny maďar
ské, jdou však na sever až k Hradu. V údolí Krtíše mají nevelké maďarské 
minority Sklabiná (sev. od Želovců, 5%' M., 2% K), Nová Ves (8% M.), 
Malý Krtíš (6% M.), VeIký Krtíš (8% M .. ), a posléze Hrad (6% M.). Mezl 
maďarské obce Olovár a Vefké Zlievce vnikající slovenská obec Malé Zlievce 

121 

Od Želovcú obrací se jazyková hranice na severovýchod a 
jde v nevelké vzdálenosti od Iplu. Československému státu ná
leží tu až téměř k Lučenci jen úzký pruh maďarského území, 
které až po říčku Strehovou jest proniknuto jen slabými slo
venskými menšinami.371

) Smíšenou jest tu jedině R á r o š s k á 
::VI u rad k a (22% Čsl.), u vtoku Strehové do Iplu; mimo ní pak 
mezi Olovárem a Čeláry jest slovenský ostrůvek malá, téměř 
ryze slovenská obec Z o m bor (jen 4% M.).372) 

b) Od. Lučence k Slanským horám. 

Za Terinčem rozšiřuje se opět maďarská oblast tím, že 
k Československé republice bylo připojeno území až za Rim. 
Seč, Tornal'u a Plešivec. 

Její hranice jde od Terinče k silně smíšené Vel i k é (26 9~ 
Čsl.) a téměř čistě mad'arskému Jel š o v C I (jen 4% Čsl.), odtud 
se zahýbá na severov:;'Tchod k Pan i c kým Dra v c ů m (6 % 
Čsl.), M i k u š o v é (7% Čsl.) rl Gal š e (6% Čsl.) a na to přímo 
na sever k Ip 1. Nit ř e (3% ČsU, Bo r k o v c ů m (téměř 10 % 
Č',sl.) a smíšené Pin cin é (14% Čsl.), u níž přechází na lev.~" 
břeh Iplu. Dříve náleželo k maďarské oblasti na pravém břehu 
Iplu také město Luč e n e c, při posledním, sčítání se však při
hlásilo v Lučenci více obyvatelů k národnosti československé 
než k mad'arské (5612, t. j. 47 % Čsl., 538 N., 5256, t. j. jen 44% 
::VI. a 542 Ž.). V jeho ne.jbližším okolí byly nebezpečí maďarisace 
nejvíce vydány H a I i č a Luč e n s k á O pat o v á, v nichž pří 
sčítání lidu r. 1910 hlásilo se již většina obyvatelstva k Maďa
rům; nyní jest v Haliči 19% M., v Lučenské Opatové 15% :i'v:!:. 
a. 4% K 373 ) Z údolí Iplu pod Lučencem táhne se pásmo silnSTch 
slovenských menšin k Fiľakovu a podél státní hranice až po 
Večeklovo. Smíšenou oblast tvoří v údolí ipelském zmíněná již 
Veliká, pak Kalonda (16% Čsl.), Rapovce (28% Čsl.), 
~I[ul'adka (7% Čsl.), Terbelovce (17% Čsl.), a Fil'. Kla
Č a n y (10 % Čsl.), podél státních hranic obce Muč í n (21 % ČsL), 
Pil i š (141'0 Čsl.), Č a k a n o v c e (22% ČsU, a Raď o ve c (16% 

čítá 12% M.; jen nepatrn;\T počet Maďarů žije v ~-IaI5'ch Stracinách (4% M.), 
a Žíhfavě (3% M.); a na Strehové leŽÍCÍ Dolnia Strehová má 6% M. 

371) Od Želovců a Záhory až ke Strehové náleží k Československé repu 
bEce tyto maďarské ohce': Vrbovka (5% Čsl.), Kiarov a Olovár (obě téměi' 
bez Slováků), Kováčovce (5% Čsl.), Čeláre (10% Čsl.), Galaboč (6% Čsl., 
Bušince (3% Čsl.), Vefké Zlievce (5% Čsl.) a za Hárošskou MuTadkou Terinč 
(5% Čsl.). 

372) Na mapě není jako slovensk;\T ostro'í, zakreslen, jest spojen se sou-
,:edními obcemi v jednu oblast; ph korektuře bylo však pi'ehlédnuto, že 
sloupky československé barvy ma:jí tu býti širší, a to ly,; mm. 

373) Do slovenského území pronikají od Lučence jen drohné menšiny 
maďarské. Větší význam mají ve Vidiné {sev. od Lučence, 8% lVL), ph jazy
kové hranici na Iplu v Kalinově (7% M.) a v Cino])ani (5% ::vL). Nepatrný 
počet Maďarů žije ve Staré Halí-či (2% M.), Podrečanech (4% M.), Točnici 
(2% M.). Turičkách u Cinobaně (3% M.), v Poltáru (4% M.) u Kalinova, 
hlouběji ve slovenském území v Divíně (2% M.) a Mýtně (3% M.l. 



122 

ČsL),"'") v údolí potoka Sušského a Benského posléze Per š a 
(31% ČsL) a Fir ak o vo (25% Čsl., 4% Ž.).3T5) Uprostřed oblasti 
ryze mad'arské v hornatém území u Fil'akova vynikají sloven
ské menšiny v Haj nač c e (11% Čsl., 3% N.) a zejméns 
v K orl á t u (29 % ČsL, 4% N.).376) 

Druhé silně smíšené pásmo maďarsko-slovenské táhne se 
podél národnostní hranice od Pinciné až k Rimavské Sobotě. 
Leží na ní za Pincinou téměř z poloviny slovenský D voj k 8-

l' e s túr (47% Čsl.) a pak silně smíšené O ž ďa n y (24% Čsl.),a77i 
za nimi téměř z poloviny slovenské Tom á š o v c e (46% Čsl., 
4% N., 49% M.), splývající s Rim. Sobotou, v níž slovenska 
menšina dosahuje již 21 % (1430 Čsl., 4909 M., 367 Ž.); k oběma 
se připojuje z jihu silná slovenská menšina v D ú ž a v ě (330/, 
(:s1.) a na severu mad'arská menšina v Č e r e n č a ne ch (179[ 
M.). Uvnitř mad'arskéoblasti pod Rim. Sobotou vytvořily se 
značné slovenské menšiny v nížině Rima vy ve Vel e d í n ě 
(12% Čsl.) a zejména v Dub o v c i (22% Čsl.) , slabší minority 
v Ha r ma c i (8710 Čsl.), R i m. Seč i (5% Čsl.) a Čí z u (9% 
Cs1., 2% N.).378) Také do území slovenského pronikl údolím 1'i
mayským živel mad'arský a vytvořil na horní Rimavě pod Ti
Fovcem uprostřed slovenského území skupinu smíšených obcí, 
k níž náleží Rimavské Brezovo (15% M.), Likier (20;1é, 
M., 2% N.) a H n ú š ťa (13% M.).379) 

Za Rim. Sobotou táhne se po obou stranách Blhu a Turce 
území ryze mad'arské. Jazyková hranice zahýbá u Riľn. Soboty 
na sever a jde mezi čistě maďarskou Dol n í a téměř čistě s18-
venskou Horní Pokoradzí (2% M., 2% Ž.), k čistě maďar
ským Dra ž i c ů maP a dar o v c ů m. Za Padarovci přechází 
údolí Blhu nad Vy š ním Balog e m (s Nižním dohromady 
2% Čsl.), v jehož sousedství má ze slovenských obcí, ležících 
v údolí Blhu větší mad'arskou menšinu Mel ech e ď (10 % 

374) K tomuto pásmu náležela také Šomošová (15% Čsl.), jež spolu se 
Šomoškou (6% Čsl.) byla přiřčena Maďal'sku. Nepatrný počet Čechu a Slo
váku žije uprostřed obcí ryze maďarských ve Večeklovu (3% Čsl.). 

375) V jejich nejbližším okolí jsou dro'bné slovenské menšiny ve FiL 
Kováčích, SávoTe a Biskupové (ve všech 4%Čsl.). 

376) Východně od Hajnačky :je,st malá menšina v HOlsticích (4% Čsl.) 
u státních hranic; u Korlátu jsou drobné slovenské menšiny v Blhovcích 
(6% Čsl.) , Hodejovu 1(3%iČsl.) a Gorv. Viesce (6% Čsl.). 

377) S Dvojkerestúrem souvisí slovenská menšina ve VeTkých Dravcích 
(8% Čsl.) , za nimiž jest stejně velká menšina v Husiné (8% Čsl.); u Husiné 
jest nepatrná menšina slovenská v Maď. Záhoranech (3% Čsl.). 

378) Od 2~5% Čsl. bylo napočítáno na rimavské rovině v Žirkovcích 
u Veledína (2%), Šimonovcích.(5%) a Martinovcích (2%); ostatní obce jsou 
čistě maďarské. 

379) Nevelké menšiny maďarské jsou na řece Rimě ve Verkých Teria-
kovcích (8% M.), Vrhovcích (7% M.), Nižním Skálniku (5% M.) a zejména 
v Hrachovu (11% M.); v Kocize u Hrachova je6t 4% M.; západně od Rimayy 
JSou malé menšiny maďarské v Sušanech (sev. od Ožďan, 4% M.), Pondelku 
(7% M.) a Gem. Selcích (7% M.), u Rim. Brezon v Kyjaticích (5% 1\1.), 
Kraskovu (.5% M.), Rim. Bani (2% M.) a Rim. Lehotě (G% M.) a lBd Hnúšťou 
v Hačavč (6% M.). 

123 

:M.) ;380) SV. od Balogu překročuje Turiec uCh valo v é (7 % 
Čsl.) a Višňové (6% Čsl.) nad Skerešovem (2% Čs1.)/81) 
jde k Drž k o v c ů m (3% Čsl.), za nimiž pak přechází Jelšavu 
li ryze maďarského Hu cínu. 

. Údolím Turce a Jelšavy pronikají jen nepatrné menšiny 
slovenské na jih do maďarských obcí směrem k Tornale - v~,
znamnější menšina jest toliko v To r na 1 e (7 % Čsl., 6 % Ž.) fl 

v S tar n é (7% Čsl.). Naproti tomu jest však silnými maďar
skými menšinami prostoupena slovenská část jelšavského 
údolí dále na západ až k Hnúšti. Smíšené pásmo na Jelšavě 
tvoří především Š i vet i c e (12% M., 8% Ž.), sousedící s ma
,d'arským Hucínem, za nimi Mi g 1 e s, nyní téměř z poloviny 
mad'arský (44% MJ, ačkoli r. 1910 bylo v něm jen 13% M., Je 1-
š a v s káT e pIi c a (12% M.), město Jel š a va (18% M.,4% N., 
8% Ž.) a Lub e n í k (29% M., 2% N.),382) za Jelšavou k nim sr 
připojují v hornaté krajině mezi údolím jelšavským a rimav
ským smíšené obce K a m e ň a n y (12% M.) a R á k o š p. Že 1. 
(18 % M.). Čistě slovenskými obcemi Um r 10 u Leh o t o u a 
lVI: o k r o u L ú k o u jest od nich oddělena silně smíšpná R P

v Ú c a (15%M., 2% N., 5% Ž.).38") 
Poslední obce mad'arské na levém břehu Jelšavy za Hucí

nem jsou smíšené Nováčany (19% Čsl.) a Mikolčany 
(7% Čsl.). Od nich jde jazyková hranice ke K u n o v é Tep I i ci 
(9 % Čsl.) na Štítnickém potoku; podél tohoto potoka proniká 
mad'arský živel na sever do slovenského kraje silnými menši
nami v R o z 1 o ž n é (28% M.), G o č alt o v u (39% M.), Š ti t
níku, téměř z poloviny mad'arském (49% Čsl., 45% M.,5% Ž.). 
Dchtiné (11% M., 2% Ž.) a Slavošovcích (12% M.,4% 
N.).384) V mad'arském území se vytvořila pozoruhodná slovenská 
menšina v železničním uzlu PIe š i v ci (13% Čsl., 2% K, 
2% Ž.), od Kunové Teplice odděleném čistě maďarskou obcí 
Pa š k o vou, a v Ar d o v ě (21 % Čsl.) i H o s ú s o v ě (14rc 
Čsl.).385) 

Obcházejíc veliký vrch plešivecký se strany severní, jde 
hranice mad'arské jazykové oblasti k čistě maďarským Ker e
Š o v c ů mu Brzotína (3% Čsl.), odtud k smíšeným obcím Rud-

380) Jen nepatrný počet .Maďaru jest usazen v Pápče (2% M.), Drien
čanech (3% M.), Budikovanech (3% M.) a Ostranech (5% M.). 

381 ) Od 2-5%1 Čsl. jest v Šanlwvcích (3%), Hrkáči (4%), Otročoku (3%;, 
Gem. Panitě (3'%), Gemeru (4%), Hehyncích (3%) a Králiku(4%:) a za Tor
nafou v Napradi, Sv. Králi a Kamenci (ve v·šech ti'ech 2%). 

"'2) Malý počet Maďaru jest v Chyžném (4% M.) u Lubeníku. 
333) Slabší maďarské menšiny jsou mezi Jelšavou a Rimavou v Pri

hrad'Zanech (6% M.) nedalekoŠivetic, v Nadraži (3% M.) a Turčoku (5% M.) 
u Rákoše p. Ž., v Ratkové (3% M., 5% Ž.l a v jejím okolí v SirkU (7% M.), 
Ploském (4% M., 3% Ž.) a Grlici (3% M.), jižně od Ratkové v RatkovIsk0 
Lehotě (5% M.) a Brusníku (3% M.) na nárDdnostní hranici u Chvalové. 

384) Drobné minority maďarské jsou nad štitníkem v RDštáru {4% M.;, 
Rochovcích (4% M.) a Čierne Lehotě (3% M.). 

385) Nepatrný počet Čsl. žije u Plešivce y Horce (3% Čsl.). 



124 

níku (15% Čsl.) a Nadabule (23% Čsl.), s nimiž jednu smí
šenou skupinu tvoří město Rožňava (1021, t. j. 17% Čsl.~ 
148 N., 4896, t. j. 80% M. a 77 Ž.) a většinou slovenská obec B e t
liar (74% Čsl., 5% N. a 21% :M.); za Betliarem v údolí Slané 
činí uprostřed slovenského okolí maďarská menšina smíšenou 
Xi žní Slanou (15% M., 3% N.).38G) 

Přímo nad Rožňavou leží mad'arská obec Čuč m a (4% 
Čsl., 6% N.), jejíž katastr vybíhá daleko na sever až k hranicím 
německého ostrova gelnického. Tím jsou odděleny od ostatního 
slovenského území dvě ryze slovenské obce ležící v horách sv. 
od Rožňavy, totiž U hor n á, jež má spád k německénlu Smol
níku, a horským hřbetem od ní oddělena Pač a, která má spád 
k mad'arskému Krásnohorskému Podhradí (vých. 
od Rožnavy, 4% Čsl.). 

Od Pače a Uhorné jde hranice mezi maďarským územím a 
německým ostrovem gelnickým na východ po vysokém hor
ském hřbetu nad úžlabím potoka Čeremošle; za jeho prameny 
přechází pak úžlabinu Hájského potoka, zaměřujíc na horský 
hřbet mezi údolím horní Bodavy a rovinou u Turny. V úžlabině 
Hájského potoka leží nad mad'arskou obcí Hájem vklíněna 
mezi německý ostrova souvislé území maďarské jako sloven= 
ský ostrůvek řecko-katolická obec Ha č a va - V i e s k a; její 
obyvatelstvo hlásilo se r. 1910 za Slováky, avšak r. 1921 přiznala 
se značná jeho část k národnostI ruské (55% Čsl., 38% Rs.). 

Úžlabí Čeremošle, jižně od něho ležící údolí Turny i rovina. 
kolem Turny jest obývána výlučně Maďary až po Bodavu.

387
) 

Smíšený kraj, na němž žijí Slováci promíšeni s Maďary, začíná 
teprve za touto řekou. V jejím údolí proniká maďarské území na 
sever až k J a s o v u (4% Čsl.). 

K velikým změnám národnostním docházelo v posledních 
dobách na slovensko-maďarské hranici od Jasova až k řece Her
nadu. Slovenské obce se tu v posledních desítiletích předváleč
ných rychle pomad'ařovaly, takže se již zdálo, že v brzké doM 
bude sahati souvIslé území maďarské až ke Košicum. Převra
tem byl tento mad'arisační proces zastaven a dřívější poměry 
byly ve většině pomad'ařených obcí aspoň z části restituovány. 
Přes porážku mad'arskou nabyl maďarský živel v nejposled
nější době pudy v J a s o v s k é m Rud n u a v Pop roč i. Obě 
obce byly ještě r. 1910 převahou slovenské, nyní se přihlásilo 
v Jasovském Rudnu 54%, v Poproči 61% obyvatelu za Maďary; 
tím se vytvořil mezi německým ostrovem gelnickým a sloven
ským územím západně od Košic daleký výběžek maďarského 
území, jenž sahá až k Z I a té Id ce (6% M.). 

386) Mezi Betliarem a ::\ižní Slanou leží obce Vefká Poloma (2%', M.) a 
::\lalá Poloma (ryze slov.) a Henckovce (3% N.); za nižní Slanou žije málo 
Ylaďaru v Kobeliarove (3% M.), Vlachovu {téměř 5% M.) a Gočovu (3% M.). 
,-1 městu Dobšiné, v níž jest 8%ní maďarská menšina, stala se zmínka výše. 

387) Nepatrné čsl. menšiny jsou toliko v B6rce(2% Čsl.), v údolí Tumy 
v Sadalmáši (5%, čsl.) a v Turně (3% čsl., 13% Ž.). 

125 

Za Popročí byly získány slovenské národnosti zdánlivě 
úplně pomad'ařenéobce K o v á č a n y (nyní 8% M.) a Pa ň o v
e e (nyní 11% M.). Většinou maďarskými zustaly však vých. od 
nich Had k o v c e (22% Čsl.) a Š e m š a (41% Čsl.); nyní jsou 
Ee všech stran sevřeny obcemi slovenskými, hraničíce jen na 
malé vzdálenosti s katastrem většinou maďarských Ce s t i c 
Na potoku Idě klesla dřívější mocná maďarská menšina 
v Mal é Idě na 6 %, velkou většinou slovenskými staly se opčt 
por o v (11 % MJ a Š a c a (18% M.) a převahy nabyl slovenský 
živel v B u z i n c e (62% Čsl., 6% Rs., 27% M.), takže slovenské 
území sahá nyní opět až k Ve r k é Idě, v níž se .utvořila malá 
menšina slovenská .(7% Čsl., 4% Ž.). V rovině západně .od Idy 
vyvstaly mocné slovenské menšiny v C e s t i c í c h (30 % Čsl.), 
Čečejovcích (240/0 Čsl.) a Mokrancích (43% Čsl.) , 
v obcích to, jež byly dříve považování za čistě maďarsl{é.

388

) 
Jižně od Košic v rovině mezi Idou a Hernadem jsou opět 

slovenskými zdánlivě pomad'ařené obce Že b e š (nyní pouze 
3% M.),389) Han i s k a (nyní 12% M.) a B o čar (nyní 20% 
M.) ;390) kdežto silná mad'arská menšina se udržela ještě 
v Bel ž e (29 % M.).391) Hranice maďarské oblasti v rovině 11er
nadské jde nyní od Vel'ké Idy k silně smíšené Sen i (22% Čsl.) , 
za níž k mad'arskému území náleží ještě obce Ke hne c (8% 
Čsl.) a Mi g 1 é c (11 % Čsl.).392) 

Za Seňou přechází národnostní hranice slovensko-maď<:tr
ská Hernad a od N á do š t ě na levém břehu Hernadu, v němž 
se udržela značná menšina mad'arská (10,% M.), spadá v jedno 
s nynější hranicí Československé republiky až za Mi ch a
lan y n. R. Za hranicí v nynějším Maďarsku zustalo sice ještě 
několik obcí ve svém jáJdru slovenských, avšak tyto obce pod
lehly již před válkou do té míry maďarisaci, že při posledním 
uherském sčítání roku 1910 většina jejich obyvatelstva byla 
přihlášena k Maďarum.393 ) 

Uprostřed slovenského území v rovině hernadské a v hor
natině mezi rovinou Hernadu a Ondavy zachovalo se několik 
silných menšin mad'arských, ba i mad'arských ostruvků. 

388) K nim se druží slabší slovenské menšiny v Moldavě (5% Čsl.) a 
v Komárovcích (6% Čsl.). 

389) Mezi Žebeší a Košicemi le,ží již jen obec Barca se 6% M. a 4% Ž. 
390) Mezi Bočarem a HanitSkou jsou Sokolany 's 3% M. (Roku 1910: 32% 

Madaru). . 
391) V Belže se část i'ecko-katolického obyvatelstva přihlásiia nyní k ná-

rodnosti ruské; ruská menšina čítá 14% obyvatelú, slovenská většina jen 
53%. 

392) Nepatrné čsl. menšiny jsou od Seně na západ na. státních hranicích 
v Perínu (3% čsl.) a Himu (2% Čsl.). 

393) Slovenské menšiny měly tu r. 1910 ještě 4 obce: Felsokéked (9% 
Slov.), Allsókéked (5% Slov.), Hollóháza (24% SloY.) a Flizér (20% Slov.). 



126 

Z mad'arských menšin jest nejvýznačnější košická. K o
E, i c e, v nichž ještě roku 1880 byla většina slovenská se po
mad'ařovaly tak rychle, že roku 1910 jen 15% obyvatelstva se 
hlásilo k Slovákům. Převratem se změnily poměry tak, že 
roku 1921 se přihlásilo k národnosti československé 31.572, t. j, 
62% obyvatelstva, k německé 2.145, t. j. 4%, k maďarské l1.:W6, 
t. j. 22% a k židovské 5.275, t. j. 10 %. S Košicemi činí jednu smí
šenou oblast ještě 2 obce na Hernadu: Vy š n i e O pat s k é 
(20% M.) a Opatská (23% M.,3% N.). 

Východně od Košic tvoří maďarský ostrůvek na Toryse 
obec Bys t e r, téměř již z poloviny slovenská (47% Čsl. 51% 
::'11.). Hluboko v území slovenském zůstala .na Hernadu z{lacná 
menšina maďarská v Kostolanech nad Hernádom 
(11 % M.)a od nich na východ na Toryse silná minorita ve Va j-
k o v c í c h (32% M.). . 

Rozsáhlý mad'arský ostrov byl dříve v údolí Olšavy a 
v hornatém kraji mezi Olšavou a rovinou ondavskou. Z něho 
Zbyly jen dvě obce, v nichž si udrželi Maďaři většinu avšak 
je~ relativní, totiž Ď u r k_o v (40% Čsl., 48~ M. a 5%' Ž.) n~ 
Olsave a S a I a ne c (44% Csl., 47% M. a 5% Z.) v pahorkatině 
Z dřívějších většin zůstaly jen minority arci dosud silné 
v Bidov,cích (24% MJ,yyšním Čaji'(35% M.) a v Boh~ 
d a n o VCl c h-G a r b o VCl C h (18% M., 5 % Ž.) a v pohoří 
Slanských vrchů v S a 1 a n č í k u (36% M., 4% Ž.) a v Tur ú. 
Rákoši (25% M.).394) 

c) Od Slanských hol' k Užhorodu. 

Maďarisace dobývala velkých úspěchů také na druhé 
straně Slanských hor v rozsáhlé nížině na řekách Ronvě On
davě .~v I;~borci, kde slovenské jazykové území jest pro~tou
peno JIZ zlvlem ruským, Při nynější hranici Slovenska na řece 
Ronvě byly podle sčítání z roku 1910 již velkou většinou ma
ď~rsk:tIDi Kolbaš, Byšta, Michalany n. R., Vel'aty, Gerčel, Le
gma, Cergov a skoro polovina obyvatelstva hlásila se za Ma
ďary ;r L~stovcíc~. Všechny tyto obce vrátily se opět českoslo
venske narodnostl: v K o I ba š i klesli Maďaři na pouhých 

. 394) Jako pozů~~at~k 1~0 dřívější maďari,sační činnosti uherských vlád 
z~&taly v okoll KOSIC cetne drobne menšiny maďarské, jimiž jest celá kra
.lma pros~~~u~ena; ,S'z, od Košic na Relé mají Koš. Belá a Koš. Hámre 4%1 M., 
od mch ]l',,;ne Hylov (4%), Bukovec (3%); na Tory,se 'sv. a vých. od Košic 
JS?Y .drob~e maďarské menšil~y.v Buvdimíru (3% M.), Beniakovcích (9% M.), 
NI'Zl.ll~ Ocvaru (6% M.), Vysmm Ocvaru (5% M.) a v PoHance (7% M.), 
v NI~m Hutc,e ~3?Jí M.)j ~ he:>?adské rovině jižně od Košic v Barce (6% M., 
4% Z.), v zmmenef!1 lIZ zebe~! v Sokolanecl1, v Buzicích (4% M.), Bernátov
Cl~~ (~.% M.), v Mlcentu I~oslc~~rr:., Geči (~% M.), Ždani (8% M., 9% Ž.) a 
Sikvarc:s~ (3% M.); v 110rnate kraJll1e Slanskych vrchú v Chmstném (2% M.), 
Cl1zatlClch(2% M.), v Tr~ť'.n~ec~ (4% M.), H~zl1anovcích (5'% M.), Kračanově 
(~~ M., 3% Rs.),. ve ,SVl;rllCl (;:;% M.), v O1sovii:nech (6% M.), NižnÍm Čaji 
(I/o M.), Salanckem Novem ~Ieste (3% M.), v Kalše (4% M.), v Novém Salaši 
(2% M.) a v Salancké Hutě (4% M.). 

127 

670, v By š t ě na 207c, v L a s t o v c í c h na 1870 (kromě nich 
9% Rusů), v sousedním Veľkém Kazimíru na 12% a 
v M a I é m K a z i mír u na 13 % (vedle toho 7 % Rs.); ve Ve
l'atech na 1070 (kromě nich 7% Rs.) a v Gerčeli na 870; 
pevnou posíci mají dosud v Mi cha 1 a ne ch n. R., kde jest 
39% M. vedle 53% Čsl. a 5% Ž., v Leg i n i (49% Čsl., 39% M. 
a 6% Ž.), za to však téměř úplně slovenským se stal Č erg o Y 

(jen 4% M. a 6% Z.). Češi a Slováci nabyli také převahy za 
jazykovou hranicí ve S loven s k é mNo v é m Me s t e (64;'f, 
Čsl., 13% Rs. a jen 19 % M.), jež jest slovenským ostrovem. 

Maďarská oblast začíná nyní teprve jilwvýchodně od Čer
gova Malou T o r o i'í o u, od níž na sever do slovenského 
území vybíhá Ve ľ k o u To rG i'í o u; v obou těchto obcích se 
120 převratu objevily silné menšiny slovenské (dohrornady 20 % 
Csl.). Hranice maďarského území jde pak na východ k Č e r
na c h o v u (2% Ž.), k němuž zasahuje katastr slovenského 
Ce j k o v a (9% M., 470 Rs., 8% Ž.), a k Zem pl í n u (6% ž.l 
na Bodrogu. Do maďarských obcí na pravém břehu Bodrogu 
vnikají jen malé menšiny slovenské, smíšenou jest pouze obec 
M a I á Bar a (15 % ČsL, 7 % Ž.).395) Daleko mocnější jest postup 
maďarského živlu po pravém břehu Bodrogu d'Ů kraje sloven
ského. Severně od Zemplínu jsou na Bodrogu maďarské obce 
Imbreg (6% Čsl., 4% Ž.) a Sirnek (5% Čsl. a 3% Ž.), jež 
tvoří maďarský ostl'OV.396) K nim se přímykají na západě ma
ďarské menšiny v Kašově (10% M., 2996 Rs., 4% Z.), Niž
ním Jestrabí (16% M., 7% Ž.) a Nových Selcích (10% 
iil., 8% Rs. a 4% Z.), na severu silná menšina v G a ran i (3096 
M.) a slabá v Bar a 11 či (9 % M., 5% Ž.); nad oběma těmito 
obcemi má relativní většinu maďarskou Ha rd i š t e (43% 
1\1aďarů, 26% Čsl., 29% Rs., 2% Z.), jež tvoří takto maďarský 
ostrůvek u Trebišova. Dále na sever pronikají slabé menšiny 
maďarské až za Sečovce; velikostí vynikají mezi nimi dvě: ve 
Vel'kých Ozorovcích (14% M.) a v Sečovcích (12;;6 
M.), činíce obě .obce smíšenými.3S7

) 

Od Zemplína jde pak hranice maďarské oblasti nejprvt' 
na severovýchod po Latorici, k níž sahají svým katastrem 
'lětšinou slovenské, ale silně smíšené K u' c a n y (62 % Čsl, 
12% Rs., 20% M., 5% Ž.), načež se zatáčí k maďarskému 

395) Malá slovenská menšina jest ve VeTké Baře (5% ČiSl., 2% Ž.) a 
v Horše (8%: Čsl., :2% Ž.) u Slov. Nového Mesta a nepatrná v Selešce (2%Č,sl.) 
na levém břehu Bodrogu je,st usazeno něco Č,sl. v Bodrog~8zerdahelv (4% 
Čsl.) a ll;: státních hranicích v SomotJoru (3% ČsL, 3'%' Ž.). " 

396) Uzký pruh katastru cejkovskéh'o odděluje kata,str obce Imbregu od 
Zemp1ínu. 

3fJ7) Víc než 2% Maďarů mají severně od Kolbaše a Lastovců Kuzmice 
(jen 2% M. a 10% Rs.) a Žipov (8% M" 11% Rs., 3% Ž.); za nimi Slivníky 
(6% M.),Čelovce (6% M.), Egreš (7% M.), Plechotice (9% M.), Trebišov (5% 
M.), Malý Ruskov (6% M.)a Kerestur (:6%: M.), v okolí Sešovců pak VeTk:\T 
~~!S~oV (2% M.), VojšÍce (3% M.), M:alé

o 
Ozorovce (2% M.), Zbehňov (3% M.), 

~lZl1le Kochanovce (2% M.), Bačkov (iJ%M.) a Parchovany (2% M.). 



128 

o bor í n u (5 % Ž.) na Laborci. Za Oborínem náleží k maďar
ISkému souvislému území na pravém břehu Laborce j~št~ 
Veľké Raškovce (5% ČsL), Malé Raškovce (7% Csl., 
8% Ž.), K ap č a n y (15% Čsl., 4% Ž.) a silně smíšený Dr e h~ 
ií o v (32 % Čsl., 6 % Ž.) nad vtokem Uhu do Laborce.398

) 

U Drehňova obrací se jazyková hranice na východ, pře
kročujíc Laborec, na jehož levém břehu u ústí Uhu leží smí· 
'íené obce Vajany (11% Čsl., 11% Ž.), Mokča-Kryšov 
(20% Čsl., 7% Ž.) a Mo ď o r o š (9 % Čsl., 13% Ž.). Nad Mokčou
Kryšovem a Moďorošem přechází pak z Uhu na jeho levý břeh, 
obchází slovenské obce T e g e ň u (6 % Ž.) a Č e r n o pol e (ryze 
slovenské), jimiž slovenské území vniká od Vysoké n. U. 
4% M., 2% Ž.) a P a v lov c ů n. U. (2% M., 3% Ž.) až k Ve ľ
l\: Ý m K a p u š a n ů m, velkou většinou maďarským (jen 7 
ČsL, avšak 16% Židů) a jde k čistě maďarským Baj a n ů m 
na Uh u. 

Do maďarského území východně od Vel'. Kapušan vniká 
slovenský živel četnými slabými menšinami;399) smíšenými jsou 
tu toliko obce Mať o v e c (jižně od Lekartů, 22% Čsl.), M a I e 
Sel m e n c e (10 % Čsl.), Str i c e (23 % Čsl. a 13 % Ž.) a Mal ý
R á t, ze dvou pětin slovenský (40% Čsl.). Drobné menšiny čes
koslovenské se táhnou také podél hranice státní až k Č o p u; 
z nich vyniká svojí početností menšina v B é 1 y (14% Čsl., 
5% Ž.) a v Č o p u (12% Čsl., 7% Ž.).400) 

Za Bajany leží na Uhu ještě ryze slovenské L e k art y 
(jen 2% Rs.), připojené již k Podkarpatské Rusi; u nich 
končí hranice slovensko-maďarská a počíná jazyková hranice 
msko=maďarská. V koutě národnostní hranice u Užhorodu, 
kde se stýkají Slováci, Rusové a Maďaři, jsou však ještě na 
slovenském území mocné maďarské menšiny v silně smíše
ných obcích Jen k o v c í c h (27 % ~iJ:.), Niž ním Ne m e c
k é m (24% M., 12% Rs.) a K ar č a v ě (11% M., 13% Rs., 6% 
Ž.j. Na rovině na pravém břehu Uhu jest mezi drobnými men-

39S) K těmto maďarským obcím se připojuje značná maďarská men
šina ve smíšen~-ch slovensk'O-ruských Slavlmvcích (13%, M.) a Ka,čanoyě 
(10% M.), jakož i drobné minority., které se táhnou meZi Ondavou a Labor
cern na sever. Víc než 2% obyv., přihlásilo se k maďarské národnosti v Mal
čicích (3% M. a 3%. Zo), Ložínu (2% M.), v Hatalově (6% M. a 4% Z.), Slov. 
Dúhravce (3% M.), Bracovcích(3% Mo), Fišaru (2%.1\1., 9% Z.) a Lastomíru 
(2% M., 4% Z.). 

399) Víc než 2% ČISl. mají podél dráhy z Verk~'ch Kapušan do Užhorod'cl 
Vajkovce (u Maťovce, 5% Čsl.), Botfalva a další obce p!Ílpojené ji~ k Pod
karpatské Rusi, do nichž proniká také 'živel ruský: Si.šlovce, Trnovce~ fl 

Minaj;v nejblIžším okolí VeTkých Kapušan v Čičarovci (5% Čsl., 7% Z,J, 
Budkovcích (6% Č,s1.), Kračanech (2% Čsl., 2% Z.), Ňarádu (4% ČIS~., 15% Z,I 
a Ruské (3% Čsl.). Odtud dále na jv. v Komal'ovcích (5% Čsl., 4% Z.), Paladi 
(5% Čsl., 7% z.), ve Verkých Selmencích (2% Čsl., 3% z.), Ptrukši (2% ČISl.) 
a ve Verkém Rátu (8% Čsl., 4% Z.). 

400) Od 2-5% Čsl. bylo tu napočítáno ye Verkém Gererči (4% Čsl.), 
Chlmci (5% Čsl., 14% Z.), Perbeniku (4% Čsl.), a Yerké Tárkány (2% čsL). 

129 

šinami maďarskými silná minorita v S obr a n cic h (159& 
M., 14 % ŽV 01

) 

d) Maďarské menšiny uvnitř slovenského území. 

Pomaďařováním vyšších společenských vrstev sloven-
1'kých, zejména ve městech, i Udí hospodářsky závislých, ma
ďarisací židů, dosazováním maďar5kých úředníků a zřízencll 
do krajin čistě slovenských i najímáním maďarského dělni
ctva do závodů průmyslových vytvořily se za uherských vlád 
četné maďarské menšiny, ba i většiny uvnitř slovenského ja
zykového území. Při posledním uherském sčítání lidu docílili 
Maďaři většiny již ve významných městech slovenských, jako 
na příklad ve Zvolenu, Banské Bystrici, v Prešově, Humen
ném a dostihovali téměř svým počtem Slováky v Trenčíně, 
Ban. Štiavnici, Sabinově a j. 

Převratem se situace úplně změnila: maďarští úředníci 
a zřízenci opustili z největší části Slovensko, odrodilí a ma
ďaronští Slováci se opět vrátili k své rodné národnosti a židé 
hlásili se ponejvíce k své národnosti židovské, aneb se i při
způsobovali většině. Přes to však zůstaly ještě při sčítání lid-u 
roku 1921 místy dosti významné maďarské menšiny a značný 
počet drobných minorit, a to na východním Slovensku, kde 
bylo vždy slabší národní vědomí slovenské, mnohem více než 
na západním. 

Na dolním Pováží jest uvésti zejména maďarské mensmy 
v Trn a v ě (1386, t. j. 8 % M., vedle 13.406 Čsl., 894 N., 1604 Ž.), 
v Me st e č k u (9% M., 3% N.) u Hlohovce a výše v II a v ě (8% 
M., 5% Ž.), kde však maďarskou menšinu tvoří hlavně tamní 
trestnice.402

) Na severním Slovensku zůstalo ještě dosti Ma
ďarů na horním Pováží ve V r ú tká ch (359 Mo, t. jo 5% vedle 
5712 Čsl., 252 N., 266 Ž.); význačnější maďarské menšiny mají 
drobné obce J a z e r nic a (7 % M.), L a cla v á (7 % M.) a 
Valentová na Turci, Leštiny (6%) u Dol. Kubína, 

001) Významnější maďarské menšiny jsou ještě ve Stretavě (8% M,), 
PaUnu (9% M.), a mimo národnostní rozhraní uprostřed slovenského území 
v Kristech (7% M.), ve Vyšn. Rev'išti (7%, M., 5%. Rs., 6% Z.), jEn .málo 
Maďarů jest usazeno v Senném (2% M.), Bežovcích (3% M., 5% Z.), Sentuší 
(3% M., 9% Z.) a u Sobranců v Sobr. Komárovcích (2% M.), Nižní Rybnici 
(3% M., 9% Hs.), v Horně (3%' M.), Tibavě (5% M., 4% Rs., 14% Z.), 
a Vojnatině (3% M., 6% Rs. a 3% Z.). 

'02) V ostatních městeeh západoslovenských přihlá'sila se k maďarsk0 
národnolsti ve,směs méně než 5%oibyv., a t'O v Malackách 4%, v HLohovci 4%, 
v Piešťanech 2%, v Topolčanech 4%" v Trenčíně 3%, v Trenč. Teplicích 3% 
obyv. Z větších ohcí venkovských mají víc než 2% Maďarů Cífer (3%j, 
Pudmerice (2%), Savar (4%), Hornie Orešany (3%) u Trnavy; Bereksek 
(2%1), Alekšince(4%) 'a Sv. Peter (2% M.) u Hlohovce; Kočovce (2%) u No
vého Melsta n. V., Kubra (4%), r,stebník (4%) a Adamovce-Malé Bierovce 
(2%) u Trenčína. 

:x árodnostllÍ n1[~ra. 



130 

Tur í k (7% M.) u Ružomberku a malá obec Čem i c e (12% 
lVí.) v okrese Lipt, sv.-mikulášském.403) Ve středním Slovensku 
zůstal značný počet Maďarů v B a n. Š t i a v nic i a Bel é 
(660, t. j, 5% M., vedle 11.956 Čsl., 299 N. a 239 Ž.), zejména. 
však v Kremnici (9%) a v Ban. Bystrici, již dříve silně 
pomadařené (870, t. j. 8 % M. vedle 8222 Čsl., 454 N. a 753 Ž.); 
v malé obci Bu j a k o v ě u Brezna jest 8% M.).'04) Na východ
ním Slovensku překvapují svojí velikostí maďarské menšiny 
na německých ostrovech; byly již uvedeny při popise těchto 
ostrovů. 

Z obcí slovenských mají dosud minority maďarské, kromě 
obcí uvedených při národnostním rozhraní, města 19 lov 
(11% M.), Levoča (6% M.), Prešov (1948, t. j. 11% M. vedle 
12,126 Čsl., 817 N., 328 Rs. a 1893 Ž.), S a b i n o v (7% 
M.) Vranov (19% 1v1.), Humenné (8% M.), Michalovce 
n. Lab. (12% M., 7% Rs., 31% Ž.) a z venkovských obcí Be t 1 a· 
n o v c e (7% M., 4% N., 5% Ž.) záp. od Iglova a Š i ba (7% M., 
3% Rs.) v okrese bardijovském.'o5) 

4. HralŮce slovenskowpolská; Poláci na Slovensku. 

Historickým vývojem stala se hranice mezi Haličí a Uhra~ 
mi zárovell hranicí mezi Slováky a Poláky, ačkoli polská nářečí 
přecházela do stolice trenčanské, oravské a spišské. Obyvatel
stvo těchto pohraničních obcí, mluvící nářečím bližším polštině 
než slovenštině, mělo vždy národní uvědomění slovenské. Te
prve při sčítání lidu r. 1910 po prvé bylo zapsáno domorodé oby
vatelstvo 14 obcí okresu trstenského v stolici oravské s mateř
skou řečí polskou; všech těchto obcí dostalo se Polsku, jen 2 
z nich (Hladovka a Suchá. Hora) byly později vráceny Česko
slovenské republice.406) Obce, jež byly ze Spíše postoupeny Pol
sku, jsou podle národnostního uvědomění lidu slovenské, jest 
však pravděpodobno, že budou popolštěny. 

Na Slovensko zasahuje přes státní hranice polská národ
nost toliko silnou menšinou v malé pohraniční vísce V y š n í c h 

403) Z větších obcí na horním Pováží mají 2-5% Maďarů: Gbelany 
(2%) u Žiliny,Priekopa ('2%) u Vrútek, Krarovany (3%) u Ružornberka, LipL 
Ondrašová (3%) u Lipt. Sv. Mikuláše a na Oravě Orav. iPodzámok (4%). 
V Ružomberku a Lipt. Sv. Mikuláši ned·osahují Maďaři ani 2%. 

404) Od 2 do 5% a více Maďarú mají z větších obcí na středním Slo
vensku Sv. Benedik (5%) a Rudno n. Hr. (2%) u Nové Baně, Vyhne 
(3%) a Piarg (3% vedle 3% N.) u Ban. štia.vnice, Radval'í. (4%) u Ban. By
strice a Šumiac (2%) na horním Hronu. 

405) :Kl'omě mě:sta olbcí zde uvedených ma:jí na východním Slovensku 
ještě více než 2% Maďarů tyto větší obce: Markušovce (5%) a 813. Hrušov 
(3%) u Iglova; města Spiš. Vlachy (3%) a ,813. Podhradie (6%); Harhov (4%) 
a Bijarovce (3%,) u Spiš. Podhradie; Nová Ves n. Tol'. (3%1) u Sabinova; Bar
tošovce (3%) u Bardijova; S'olivar (2%), SoTná Baľí.a (4%), L:účany (3%), 
Žubčany ('5%,), Bystričany (2%), Demiata (4%) u Prešova, Giraltovce (4%), 
Banské (4%), Čemerné (2%), Vechec {3%), Sedliská (6%), Tovarné (3%) 
u Vranova; NižnÍ Hrabovec (5%) sev. od Vranova na Ondavč. 

'06) Sčítání lidu nebylo v nich provedeno. 

131 

š v á b ech (vých.od Sp. Staré Vsi, 24% P.), slabou v Niž nic h 
Si v á b ech (6% P.)407) a nepatrnou v nedalekém Ho b g ar d u 
(2% P.). 

Stěhováním z Haliče na východní Slovensko vytvořilo se 
během doby několik významných menšin polských. Na levém 
břehu Ondavy mezi Stropkovem a Vranovem jest nejsilnějši 
polská menšina v G i r o v c í c h (40% P.) a kolem ní se sesku
pují polské menšiny v H o I č i k o v c í c h (14% P.), Je sen o v
c í c h (9 % P.) a drobné větší minority ve V e r k é D o m a š e 
(4% P.), Michálku (3% P.), v Žalobíně (3% P.), Slov. 
K r a j n ě (2% P.), Mal é Do m a š e (2% P.), za nimiž je pozo
ruhodná polská menšina v Či č a v ě (11% P.), sev. od Vranova, 
pak v Oh rad z a ne ch (3% P.), Top o r o v c e (2% P.), v Niž 
01' c e (2% P.) a sev. od Humenného v Ma š k o v c í c h (4% P.) 
na Laborci. Druhá skupina Poláků nachází se na Ondavě u Strop
kova, kde jest největší polská menšina v Br e z nic i n. O. 
(20% P.), slabší v sousední Brusnici (10% P.), v Šandalu 
(6% P.), v Radomě (7% P.) a drobné v samém Stropkově 
(3% P.), v B o kš e (29~ P.), v Miň o v cí c h (2% P.) a v Ni ž
llím'Hrabovci (2% P.). Na Spiši vznikla silná polská men
šina v malé osadě Ha r a k o v c í c h (18% P.) u Sp. Podhradi, 
něco Poláků jest mimo to usazeno v Bu g lov c í c h (4% P.) 
u Sp. Podhradí, v K o zel c i (4% P.) u Sp. Soboty a v J u r
s k é m (21 % P.) u Kežmarku; dosti polských dělníků nachází se 
v K r O m p a š í c h (3% P.). Rozptýlených drobných menšin jest 
na východním Slovensku ještě několik, z nich největší jest 
v Já n 'o v ě (7% P.) u Moldavy na území maďarském.408) 

5. Oblast ruská; ruské ostrovy a menšiny. 

Ruská sídla na východním Slovensku i v Podkarpatské 
Rusi jsou částí rozsáhlé oblasti jižní větve ruské, jež se pře
tvořuje v samostatný národ ukrajinský.409) Prvotně se Rusové 
líšili od Slováků verou: Slováci byli římští katolíci (resp. po 
reformaci také evangelíci), Rusové po přijetí unie stali se j"'ec
kými katolíky (uniaty); stotožňování uniátstvÍ resp. pravoslavl 
s ruskou národností se děje namnoze dosud. Slováci, stojíce kul·· 
turně výše, měli velký vliv na ruské obyvatelstvo, jež přijímalo 
slovenský jazyk i slovenskou národnost zejména tam, kde oJ:;ě 
národnosti žijí promíšeně; Slováků uniátů bylo koncem minu
lého století již přes sto tisíc. Poněvadž však nářečí slovenská 
přecházejí neznatelně v nářečí ruská a národní uvědomění oby-

407) Pro nepatrnou rozlohu obou obcí nemohly býti tyto polské menšiny 
na mapě vyznačeny. 

'08) Tyto drobné polské menšiny jlsou v Dolhoně (3%, P.) a v Jurkově 
Vore (3% P.), u VYŠll. Svidníku, v Kurimě (2% P.) na Teplé Isev. od Giral
tovců, ve Vyš. Šalgově {2% P.) u Sabinova; v Buzince (3%: P.) a Šace 
(3% P.) u Košic. 

'00) Podržuje název "ruský", jelikož národní orientace podkarpatské 
větve ruské skupiny Slovanstva není dosud zcela jasná. 

9* 



132 

vatelstva na východním Slovensku jest nepatrné, takže údaje 
o jazyku resp. národnosti se v četných krajích při sčítání lidu 
neustále mění, přihlížíme v této kapitole t a k é k n á b o.ž e n
s k é m u v y zná ní obyvatelstva. 

Souvislé území obývané řeckými katolíky zaujímá neširoký 
pruh hornatého území podél hranic východního Slovenska, jež 
na několika místech vniká hluboko do nitra země. Rusové ob
sadili původně pravděpodobně kraje horské, Slováci rovinu a 
údolí podél řek, dosahujíce místy téměř až k hranicím zem
ským a tvoříce v území ruském četné drobné ostrovy. Tím, že 
uniatské obyvatelstvo četných obcí přijalo slovenskou národ
nost, bylo prvotně jednotné území ruské na několika místech 
přerušeno, takže se podle výsledků našeho prvního sčítání lidu 
ruská sídla na východním Slovensku rozpadají na 5 větších 
skupin a některé ojedinělé o~trůvky - nehledě k ruským 
ostrovům vzniklým na slovenském území kolonisací již v dří
vějších dobách. 

Pohraniční pásmo ruských sídel začíná Vel' kým L i p
níkem (3% Čsl., 5% řím. kat.), vých.od Haligovců, mezi Sp. 
Starou Vsí a St. 1:ubovňou. S ním tvoří první skupinu ruských 
obcí ryze ruské obce Vel' ký F o 1 var k, Lit man o v á, S p. 
Kamj onka, J arembina (3% řím. kat., avšak jen 1% Čsl.) 
a Kr e m pac h (5% ČsL i řím. kat.).4iO) 

Poslovenštěním řecko-katolických obcí Vel' k é h o S u 1 i
n u (nyní jen Čsl.), Mal é h o S u lí n u (58 % Čsl.), Mal é h () 
Lipníka (57% Čsl. - 4% řím. kat.), Matysové (81% Čsl.) 
a konfesijně smíšené Haj t o v k y (52% Čsl. - 22% řím. kat.; 
byla kontinuita ruského území přerušena a se souvislým úze
mím slovenským byl spojen dřívější slovemký ostrov, jejž 'tvo
fily severně od Krempachu na haličských hranicích, nedaleko 
haličského města Pivničné, konfesijně smíšené obce G ran a
s t o v (44% řím. kat., 55% Ull.) a Mn í šek n. Po p r. (48% řím 
kat., 47% un.) i čistě řím. kat. Pil h o v. 

Druhá skupina ruská jest prostoupena silně národností slo
venskou a skládá se z uniatských obcí S tar i n y (38% Čsl.), 
Leg n a v y (na státních hranicích na pravém břehu Popradu, 
16% Čsl.), U j a k u, jenž si tu zachoval nejlépe ruský ráz, (5:10 
ČsL, 3% řím. kat.) a Orlova (42% Čsl., 4% Ž. - 11% řím 
kat.), Za Orlovem poslovenštila se z poloviny uniatská obec 
( i r č (51 % Čsl., a jen 5 % řím. kat.); tím byly od druhé skup}ny 
ruské odděleny dvě pohraniční obce: R u s k á vor a (19% Csl., 
11 % Ž.) a Obr uč n é (6 % Čsl., 2 % Ž.) a se slovenským výběž
kem plaveckým byla spojena většinou římsko-katolická- (62% 
řím. kat., 33% un.) a ryze slovenská obec Le na r t o v, jež byla 
dříve slovenským ostrovem mi haličské hranici. 

"0) Již odSp. Kamjonky je malá ruská menšina ve Forbasech (12% 
un., ale jen 6% Rs.) u Gniazdů; již. od Krempaclm· v P'Od:sadku, na levém 
břehu Popradu naproti St. I'.ubovniC27% un., ale jen 10% Hs.). 

133 

Rozvodí mezi Popradem, podle něhož vniká na východ slo
venské (a řím. kat.) území obcemi Pl a v nic í, P I a vč í Cl 

r: u bot í ne m, a mezi horní Torysou, jejíž celé povodí jest 
rovněž slovenské, jest osazeno uniaty. Od Čírče vnikají do slo
venské římsko-katolické oblasti ryze uniatské obce Jastrabie 
pod Minčolom, Šal'. Kijov, Vislanka (4%řím. kat.), Bajerovce 
a konfesijně smíšený Groinoš; k nim se přimykají pak uniatské 
obce v pohoří východně od Kežmarku, jež se táhnou na jih ke 
Sp. Podhradí; jsou to Jakubiany (8% řím. kat.), Studničná (ryze 
uniat.), Blažov (11% řím. kat.), Torisky (9% tím. kat.), Nižnic 
Repaše (9% řím. kat.) a OIšavica s Podpročí (5% řím. kat.). Tento 
dlouhý výběžek území původně ruského zmizel podle výsledků 
našeho sčítání poslovenštěním z velké části. Úplně slovenskými 
aneb z největší části slovenskými se nám jeví Š a r. K i j o v 
(3% Rs.), Gromoš (ryze čsl.), Blažov (3% Rs.) a Nižnie 
H e p a š e (2% Rs.), a významnější menšiny ruské mají jen 
J a k u b i a n y (10% Rs.), V i s lan k a (20% Rs.) a To r i s k Y 
(21 % Rs.). Většinou ruskými zůstaly toliko J a str a b i e p. 
Minč. (63% Rs.), jímž ruské území vybíhá na západ od Livovské 
Huty, Studničná (60% Rs.) a Olšavica (ryze ruská), jež 
tvoří nyní ru.ské ostrovy. Ruským ostrovem mezi německými 
obcemi kežmarského ostrovu zůstal také Hod e r ma r k. 

Třetí ruské území, rozsáhlejší předešlých, zaujímá neši
roký pruh země, jež se táhne od haličských hranic východně od 
Lenartova hornatým krajem mezi Sabinovem a Bardijovem 
hluboko do vnitra Slovenska až k Terně. Náleží k němu na le
vém břehu Toply podél státních hranic obce S n a k o v (ryze 
ruská a un.), Hra b s k é (3% Čsl., i řím. kat.) a již smíšený 
K u r o v (9% řím. kat., 22% Čsl.), na řece Tople Š ar. G e r
l ach o v (2% řím. kat. a 5% Ž.) a východně od Lenartova ná
rodnostně již smíšené obce Mal c 0' v (13 % řím. kat., 30 % Čsl.), 
Lukov (7% řím. kat., 15% Čsl.) a dosud ryze ruská 
Ven e c i a; od Gerlachova táhnou se na jih příčným údolím 
silně smíšený K r užl o v (38% řím. kat., 35% Čsl., 5% Ž.\, 
Š ~ r. K r i v é (5% řím. kat. i Čsl.), B o g 1 i a r k a (5% řím. kat. 
i Csl.) a Kr í ž e (5% řím. kat. a 9 % Čsl.); od Lukova rovno
běžně s nimi ryze uniatský Li vo v (3% Čsl.), k němuž se při
pojuje na západě ryze ruská L i v o v s k á Hu ta. Za hřbetem 
Minčolu pOkračuje pak ruské území v hornaté krajině na 
levém _břehu Torysy a končí úzkým výběžkem, jdoucím přes 
hřbet Cergova až ke dráze cZ Prešova do Bardijova. Pod Min
Golem leží Han i g o v c e (6 % řím. kat.) a na Lutince smíšený 
Ol e j n í k o v (18 % řím. kat., 19 % Čsl.); pod Olejníkem se po
slovenšťuje na téže Lutin<::e ležící uniatská obec 1: u t i n a (4% 
řím. kat., avšak 54% ČsL); na úpatí Čergova náležely k rus
kému 1Ízemí úplně slovenské J a k o v li n y (jihov)-chodně od 
I:utiny, 12% řím. kat.) a z největší části poslovenštělý Dr i e
n o v e c (6% řím. kat., avšak 85% Čsl.). Uniatské menšiny ve 
slovenských obcích na Toryse se poslovenštily buď úplně nebo 



134 

z největší části,411) z uniatských ostrovů ve slovenském území na 
l?ravém břehu Torysy západně od Sabinova se poslovenšťuje 
D a č o v (62% uniatů, ale jen 30%· Rs.) u Lipan nad Tor., 
ruskou národnost si však udržely v horách Braniska ležící 
~bce Renčišov (6% Hm. kat., 10% ČsL) a Lačnov (2% 
Csl.). Z uniatských obcí ležících za hřbetem Čergova zůstalo 
nepatrnou většinou ruským toliko Hra d i s k o (7 % l·ím. kaL 
avša~ 48% Č_sl.). K Hradisku se přimykají ještě tři obce uniat~ 
sk~, S a r. Z á vad k a (6% řím. kat.), G e r a I t (12% řím. kat.) 
a Z a t k o v c e (3 % řím. kat.); z nich mají ruskou menšinu 
ještě Žatkovce (22% Rs.), druhé dvě jsou úplně slovenské. 

Údolím Toply proniká slovenské území od města Bardi
jova třemi ryze sloven. obcemi nad Toplou, S v e r ž o v e m, 
Z 1 a tým, G a b o I t o v e m 412) až téměř k hranici haličské. 
Gaboltovem jest oddělena od Kurova a ostatní ruské oblasti 
skupip.a tří ruských osad ve výběžku cigelském: Pe t r o v é 
(2% Csl., 1% řím. kat.), Fr i č k y (5% Čsl. i řím. kat.) a C i
gel k y (2% Čsl. i řím. kat.). Druhý výběžek území odedávna 
slovenského šel od Bardijova na sever podél Kameneckého 
potoka, na němž leží čistě římsko-katolické obce Š ar. Dl h á 
L ú k a a Z bor o v a od něho na severovýchod S m j I n o (9 % 
un.); slovenský římsko-katolický ostrov tvořila na haličské 
hranici St e b n í c k a Hu t a (ryze římsko-katolická). Národ
nostní ráz na hranicích Slovenska se změnil podstatně tím, že 
obyvatelstvo řecko-katolických obcí mezi výběžkem gaboltov
ským a zborovským se přihlásilo ke slovenské národnosti 
všecko nebo téměř všecko ve V Y š n í ch· T var o ž c í c h (ryze 
Čsl.), Nižních Tvarožcích (3% Rs.), Regetovce (5% 
Rs.), Chm e l' o v é (4% Rs.) a z větší části ve St e b n í k u 
~27% RS.).413) Ruským zůstal teprve Becherov (3% Čsl., 4% 
Z.), severně od Chmel'ové, avšak nad ním se přiklonila k slo
venské národnosti většina obyvatelstva v uniatských O n
davkách (74% Čsl., žádný řím. kat.) a ve Vyšních Po
ra n k ách (75 % Čsl., žádný řím. kat.), ležících na haličských 
hranicích. 

Slovenský výběžek zborovský byl pak prodloužen tím, že za 
Smilnem stala se z větší části slovenskou ryze uniatská Je d
li n k a (55% Čsl.) a za ní na stát. hTanici se úplně poslovenštily 
Niž n ie P o fa n k y (jen 6 % Hm. kat.) a Š ar. Hu t k y (jen 
4% řím. kat.); mezi NižnÍmi a Vyšními Pol'ankami na státní 

411) Malá ruská minorita zůstala jen ve Vyšných Jakubovanech (20% 
un., 7% Rs.) a nepatrná v Nové Vsi nad T. (5% un., 2% Rs", vedle 3% M. 
a 5% Ž.). Úplne se poslovenštily drobné uniatské menšiny v Upj. Lúčce 
(10%: un.), Krivanech (12% un.), v Duhovici (5% un.), ve Vy'šné Červenici 
(5% un.), Jakubové Vori (5% un.), v městě Sabinově (15%; un.) a v Toltemeši 
(5% un.), tím spíše pak v obcích, kde nedosahují ani 5%. 

412) V těchto obcích jsou nevelké menšiny uniatské, avšak posloven-
štělé; ve Sveržově jest 11%, v Zlatém 7%, v Gaboltově 10% uno 

413) V Nižních TvarOižcích jest 3%: řím. kat., v ostatních obcích zde 
jmenovaných nedosahuje jejich počet 2%. 

135 

hranici ležící čistě uniatská Var a t k a zůstala tak jako Be
c~~.~ov, :r~ským ost~ův~em, byf již smíšeným (jen 19% Čsl.). 
PnJlmam slovenske narodnosti obyvatelstvem původně rus
k~m pokračovalo však od výběžku zborovského ještě dále na 
vychod; východně od Smilna udržela se stěží ruská většina 
v ryze uniatské N i k lov é, od ní na jihovýchod jeví se však 
:e!kou většinou slovensl~ou Ci g 1 a (79 % Čsl., žádný řím. kat.) 
1 S ar. D u bo v á (80% Csl., ryze un.). Značné slovenské men
šiny v čistě uniatském Mi r o š o v ě Vy š ním (20% ČsL) 
i Niž ním (15 % Čsl.), spojují s oběma těmito obcemi slovel1~ 
~~:ý ostrov, jejž tvoří na haličské hranici podle výsledků sčítání 
clstě uniatské a nyní i čistě slovenské obce R o z t o k y a Ke č
k o v c e; k nim se připojují ještě dále na východ silně slo
venské menšiny v G a v ran c i (33% Čsl., 3% řím. kat.) a 
v Dol hon ě (39% Čs1., 8% řínl. kat.). 

O~ Cigly vybíhá ruské území směrem k Bardijovu třemi 
obcemI, v nichž řím. katolíků téměř není: Čar ne mna M 
(9% Čsl.), And rej o vou (11% Čsl.), jakožto i do slovenského 
území nejdále vybíhající a proto se silně poslovenšfujíci 
Belo v e ž o u (38 % Čsl.). Východně od Beloveže jest mezi 
uniatské obce vklíněn téměř úplně římsko-katolický a ovšem 
čistě slovenský Ha ž 1 í n (3 % un.); od něho na jih se posloc 
venštily z největší části Ort ut o v á (8% Rs.) a úplně smíšená 
B r,e z o v k a (40% řím. kat., 60% un.), ryze uniatská Lip o v á 
a S a š o v á, jakož i pruh uniatskýchmenšin táhnoucí se od 
Beloveže na jil~ k uniatskému R e š o v u, jenž zůstal ru.ským. 
ostrovem (8% Csl., 610 řím. kat.), i za nějY') Hranice ruského 
souvislého Úízemí jde nyní od Beloveže v oblouku ke K u r i m
e e (6.:% Čsl., ryze un.), odtud na jihovýchod k Cer n in á m 
(2% Csl., un.) a smíšenému Š ar. R o v n é m u (19 % Čsl., 15% 
řím. kat.), na to zaměřuje přímo na jih k Mly n á r o v c Ů ID 
tiž z ~řetiny slovenskýn~ (35% Čsl., ale jen 2% řím. kat.), a B e~ 
nad 1 k o ve ů m (11% Csl., 9% řím. kat.) ležícím východně od 
slovenské Kurimy (jen 3% un.), od Bel'íadikovců pak na jiho
západ k silně smíšeným K o ž a n ů m (38% Čsl., 15% řím. kat.) 
~ Kudmě a odtud podél Toply na jih k Š t e fu r o v u (18% 
Cst, 10 % řím. kat.) a na jihovýehod k Val k tJ ve 11 m (9°"; Čsl., 
6% řím. kat.). 

"t: 

Poslední tři jmenované obce tvoří úzký pruh území od
dělující od souvislé oblasti slovenské rozsáhlý slovenský ostrov 
na řece Ondavě, vysílající výběžky do okolí oblasti ruské na 
západ, severozápad i severovýchod. 

Jeho jáJdrem jest skupina od počátku slovenských, vět
šinou římsko-katolických obcí u Stropkova, již tvoří město 

414) Větší unia.tské menšiny nacházejí se v tomto kraji v městě Bardl
JOv~'V (6,% T u,n.), ~v Luk\avici(~5% un.), ve v Vyšní Vore (11% un.), zejména 
v NIZlll \ ole (41 % un.) u Resova a za Resovem v Tročanec'h (30% un.). 



136 

Str O P k o v (jen 4% un.),41") jižně od Stropkova národnostně 
smíšená Br e z nic a n. Ondavou (28% un., 18% Rs., kromě 
nich 20% Pol. a 6 9~ Ž.) a severně od Stropkova nyní ryze slo
venské obce T i s i n e c (27% un.) a Dup 1 í n (43% un.), od 
něho na východ smíšená Ch o č a (44% un., 13% Rs., 6% Ž.) a 
nad Duplínem hluboko v uniatské oblasti ryze slovenské Me·· 
s t i s k o (jen 9 % un.). Od Stropkova na zápa'd tvořila původně 
samostatný ostrůvek slovenský Rad o m a (jen 11% un.) a 
konfesijně silně smíšené O k r uhl é (44% un.),416) jež s ostro
vem stropkovským spojuje malou většinou uniatský, avšak 
poslovenštělý Š a n dal (53% un., jen 7 % Rs.); v poslední době 
byl zvětšen o uniatský Š ap í ne c (jen 4% řím. kat.), jehož 
všechno obyvatelstvo se přihlásilo k národnosti slovenské, a 
kromě toho mezi Radomou a Beňadikovcemi se stala sloven
skou téměř polovina obce Š t i a v n í k u n. R. (45% Čsl., ač jen 
6% řim. kat.). 

Z ostrova stropkovského sahaly pak slovenské římsko
katolické menšiny do obcí sousedních; některé z nich odolaly 
národnostnímu vlivu těchto menšin, jiné mu podlel!l.ly a po
slovenštily se. Jižně od Breznice n. Ond. jest živel slovenský 
a ruský v rovnováze v Niž n í c hOl š a ve c h (209 řim. kat., 
208 un., 202 Čsl., 206 Rs.); v blízkých Miň o v c í c h (11 % 
řím. kat. a jen 5% Čsl.) a v Br u s nic i (jihovýchodně od 
Breznice n. O., 21 % řim. kat. a jen 6% Čsl.) assimilovaly se do~ 
konce z části slovenské menšiny ruským většinám. Na pravém 
bi'ehu Ondavy naproti Stropkovu leží silně smíšená B o k š a 
(33% řim. kat., ale jen 2'6% ČsL), v níž slovenská menšina zů
stala rovněž bez vlivu. Naproti tomu národnostně ovládly řím
sko-katolické menšiny severně od Stropkova v K ruš in c i 
(mezi Tisincem a Chočou, 12% řím. kat., avšak 86% Čsl. a jen 
4% Rs.), severně od Duplína na Ondavě v Rakovčí.ku (10% 
řím. kat., ryze Čsl.), v Pot o k ách (11 % řím. kat., 83 % Čsl., 
11 % Rs.), v silně smíšeném S o roč í n ě (31 % řím. kat., 71 % Čsl., 
18% Rs.) a ve Vyšním Svidníku (20% řím. kat., 68% Čsl., 
12% Rs.). Z obcí buď úplně nebo velkou většinou uniatských 
stala se úplně slovenskou Jur k o va vor a (jen 3% řím. kat.) 
a většinou slovenskými Vy š k o v c e (59 % Čsl.), Me r g e š k n 
(85% Čsl.), Nižní Svidník (84% Čsl., 6% řím. kat.) a po" 
sléze severovýchodně od Svidníku Lad o m i r o v á (4% řím. 
kat., avšak 47% Čsl., vedle 27 % Rs. a 25% Ž.), K r a j n é 
Čar n o (86% Čsl.) a také konfesijně smíšené por a n y (33% 
řím. kat., 67 % Čsl.), jimiž slovenský ostrov stropkovský pro
niká nyní hluboko do území ruského. 

Značné slovenské menšiny se vytvoHly v ruskýeh obcích 
severně od Vyšního Svidníku a kolem výběžku ladomirského, 

415) Ve Stropkově jeHt silná menšina židovská (43% Židů) a nepatrná 
polská. 

416) V Radomě jest nepatrná minorita ')Joltská, v Okruhlémžidov.ská. 

137 

činíce celý kraj až k haličským hranicím smíšeným. Nad Svid
níkem se stal na Ondavě téměř z poloviny slovenskym uniat
ský Niž n í Orl í k (44% Čsl.)417) a severně od něho dosáhli 
Slováci dokonce většiny ve Vy š n í Jed lov é (63 % Čsl.), jež 
nyní jest slovenským ostrůvkemj418) mezi ním a Ladomirovou 
vytvořila se silná slovenská menšina v konfesijně smíšené 
K a piš o v é (20 % řím. kat., 41 % Čsl.) a nad ní v čistě 
uniatské K r užl o v é (25% Čsl.). K výběžku ladomirskému se 
pak připOjují silné slovenské menšiny podél státních hranic 
v uniatských ,obcích Med ve d z i e (10% Čsl., 5% řím. kat.), 
Krajné Bystré (31% esl.), Vyšném Komarníku 
(29% Čsl., 2% řím. kat.), Nižním K'omarníku (28% ČsL 
5% řím. kat.), v Bodružali (22% Čsl.) , Mirol'e (20% Čsl.) 
a Š ar. S u ch é (23 % Čsl.) ;419) jižně od Ladomirové jest ještě 
značná menšina ve Va g r i n c i (16% ČsL, 5% řím. kat.) a rus
kými Š e met k o v c e m i od ní oddělená menšina v Š a r, 
O r š a v c e (16% Čsl.) , jižně od Vyšního Svidníku v Hra b o v
č í k u (19% Čsl.). 

Od ostrovu stropkovského a jeho výběžku radomskéh() 
vybíhá ruské souvislé území podél Ondavy hluboko na jih do 
oblasti slovenské. Jeho hranice západní jde od Valkovců na 
jih k ryze ruským obcím S ,o b o š i a Mat o v c ů m, načež za· 
hýbá k F i j a š i (6% Čsl.), východně od slovenských G i r a 1-
t o v c ů (10 % un., ale jen 3 % RS.).420) Od Fijaše a čistě ruského 
Vyšního Kručova (jen 3% Ž.) sahalo území původně 
ruské až k Han u š o v c ů m n. T. V tomto kraji však došlo 
k velkým přesunům národno'stním. Poslovenštily se témě:[
úplně Giralt. Vol'a (2% Hs., ale 100% un.) a Maťaška 
(7% Rs., 92% un.), Remeniny (4% Rs., 79% un.) a zcel& 
Va v r i ne c (96 % un.), čímž od ostatního, ruského území byly 
odtrženy K o bel nic a (22% Čsl., 11% řím. kat.) a ryze unIat· 
ský Pro S a č o v (39 % Čsl.), jež si ještě udržely ruskou ná
rodnost a staly se ruskými ostrůvky; západně od Prosačova 
poslovenštil se Ď u r ď o š (5% Rs., ale 80 % un.), naproti němu 
na pravém břehu Toply si však udržela silnou ruskou men
šinu konfesijně smíšená V 1 a č a (41 % Rs., 70 % un.). Z rus
kého území na pravém břehu Ondavy zbyly jen východně od 

417) Ve Vyšním Orlíku le!žícím mezi Ni-žním Orlíkem a výše na 
str. 189, jmenovaným Nižním Mirošovem jest 6% Čsl. 

4.18) V Nižní Jedlové jest jen 9% Čsl. 
4.19) Drobné slovenské menšiny (od 2 do 10% jsou v tomto kraji ještě 

severně od Kružlové ve Vápeníku (9% Čsl., 4% Hm. kat.), Svidničkách 
(4% Čsl.) a Nižní Pi:sané (5% Čsl., 6% hm. kat.), nad BodrUlžalí v Príkre 
(8%Čsl.), vých. od oršavky v Gribově (6% čsl.) a severně Dd Vyškovců 
ve Vislavě (4% Čsl.). 

020) V Giraltovcích jest silná menšina židovská (22 % 2.) a malá ma· 
ďarská (4% M.). 



138 

Giralt. Vol'e B ž a n y (4% Ž.),421) od nich na jíh Val k o v 
(8% řím. kat. i Čsl.) a do slovenského území vybíhající Di t
r i c h (5% Ž.); jižně od Ditrichu se udržela silná ruská men
šina v Pe t k o v c í c h (42% Rs., 92% un.).422) 

Na levém břehu Ondavy zůstaly naproti Valkovu většinou 
ruskými smíšené obce P e t e j o v c e (35 % Čsl., 339"6 řím. kaL) 
a Vyšní Hrabovec (29% Čsl., 30% řím. kat.) , čímž zůstaly 
od slovenského území jako slovenský ostrov odděleny T u
l' i a n y (jen 3% Rs., ač 26 % un.). ližně od obou obcí se udržela 
ruská menšina v Kel č e, byt' oslabena (8% Rs., 20% un.)", a 
za Kelčí zůstaly ruským ostrůvkem Ra f a j o v c e (12% CsI. 
i řím. kat.), pod nimiž silnou ruskou menšinu mají Hol č i
Iz o v c e (20% Rs., 32% un.), se silnou n1inoritou polskou. 

Od Vyšního Hrabovce jde hranice ruské oblasti na sv. 
k P Y s k o r o v c ů m silně se poslovenšt'ujícím (36% Čsl., jen 
un); nad Roh o žní k e m úplně poslovenštělým (jen 10?,; 
řím. kat.) se obrací na východ a jde od P rit u l'a n (2% ČsL) 
a Ruské Poruby (8% Ž.) kNižní Ol'ce (3% Čsl. 4% :tím. 
kat.), Vyšní Ol'ce a k Radvani nad Lab. (7% Csl., 
avšak 12% řím. kat., 13% Ž.); jižně od těchto obcí se posloven
štila silná uniatská menšina ve Vy š ní S i tni c i (34% un.),423) 
téměř úplně velkou většinou uniatská obec R u s k á K r a j ň a 
(87 % Čsl., ale jen 7% řím. kat.) a úplně uniatská menšina 
v Hrabovci nad Lab. (22% un.). 

Naproti Hrabovci leží na levém břehu Laborce ruská _obec 
Vyšní Brestov (7% Hm. kat. a evang., 4% M., 9% Z.) a 
od ní jde hranice ruské oblasti k Niž ním u R o kyt o v u 
(4% řím. kat. i Čsl.), jenž souvisí s Vyšním Rokytovem 
(3% řím. kat. i Čsl.). Za Rokytovem vniká hluboko do ruské 
oblasti čistě slovenský a římsko-katolický Pap í II (jen 25't: 
un.). Slovenský výběžek papínský byl prodloužen až k státním 
hranicím, jelikož k slovenské národnosti se přiznala _většina 
uniatského obyvatelstva v Niž ní J a b Ion c e (72 % Csl., 9 % 
řím. kat.), Vy š n í J a b 1 o n c e (82% Čsl., 5% řím. kat.) J, 

v Tel e p o v c í ch (88 % Čsl., 7 % řím. kat.). Souvislost ruských 
sídel, jež od slovenského výběžku ladomirovského až k papín
skému jsou s jedinou výjimkou Med z i 1 a bor c ů (14% Cs1., 
vedle 3 % M. a 37 % Ž., 15 % :ř'ím. kat.) prosty významnějších slc
venských menšin,'24) byla poslovenštěním těchto tří obcí opět 
přerušena. 

421) Severně od B~anů je,st 2%. Čsl. i řím. kat. v Lomném (vedle 4% Ž.). 
422) U Petkovců j:sou slabé ruské menšiny v Skrabském (2% Rs., 19% 

un.) a v Michalku (6% Hs., 19% un.); úplně se poslovenštHy uniatské men
šmy v blízkých obcích i z poloviny uniatské Slovenské J estraibie. 

ua) A malá uniat:ská menšina v Nižní Sítnici (9% un.). 
424) Drobné československé menšiny (od 2-10%) jsou v okre,se medzi

laborském pouze v Malé Pol'aně (6% Čsl., Mikoyé (2% Čsl.), v Habul'8 (3% 
Čsl.), Vydrani (7% ČISl.) , Palotě (7% Č:sl.) , Krásn§m Brodě (7% Čsl., 11% 
řím. kat.), Čabalovcích (3%Čsl.), a Vilagách (2%. Csl.); v těchto obcích je'st 
zpraYidla Hmsko-katolíků o něco yíce než Čechosloyáků. 

139 

K papínskému výběžku se přimykají 3ilné slo:re:r;.ské m~n
šiny v uniatských H o s t o v i c Í c h (16 % Csl.) a ze]mena v N e
ch válo v ě por a ne e (38% Čsl., 270 řím. kat.) a v Z u b n é 111 
(40 % Čsl., 1070 řím. kat.). Pod Zubným nabyl slovenský živel 
převahy nad ruským v Adidoveích (45% uno a jen 2% ~s.)~ 
a pod nimi ve Vyšním Hrušově (47% un., bez Rs.), cmu 
od souvislé oblasti byly jako ruský ostrov odtrženy 1\1 a š k o v
ce (32% Čsl.), jen 6% řím. kat.) a malá osada D 8 d a č o v >1?% 
Čsl., 8% řím. kat.). Národnostní hranice slovensko-ruska ]dr: 
nyní od Zubného k Pic hni (2% Čsl. a řím. kat.) a odtud na 
jv. ke S t a k čín u na Ciroše, východně od slovenské Sniny; 
jest pozoruhodno, že silná římsko-katolická menšina v S~tak
čínu se z velké části poruštila (21% řím. kat. a jen 11% Csl.). 
Na horní Ciroše za Stakčínem utvořily se silné československé 
menšiny uvnitř ruské oblasti při haličských hranj,cích v ť, 0-

l'a n ě (28% Čsl., 2% řím. kat.) a v R li S k é rr; (24%_ Csl.:, 2~ :~m. 
kat.), nevelká v blízkém N o v é m S m o. lnI k u «( % Csl. 1 nm. 
k t) 425\ a ., J 

Hornaté území Vihorlatu mezi údolím Cirochy a rovinou 
, kolem Sobranců jest téměř neobýváno; jsou tu jen dvě ruské 

osady, které po poslovenštění většinou uniatských obcí v nížině 
se nám jeví na mapě jako značné ostrovy, totiž Val tl Š k o ve e 
(ryze ruské) a daleko v slovenské~ území Fž z jedl~~ třetiny 
slovenská S lov. Por ú b k a (33 % Csl., ale Jen 13 % nm. kat.). 

Hranice ruské oblasti jde nyní od Stakčína na jih ke K o
Ion i c i (3 % řím. kat., žádný Čsl.) a pokračuje jižnín~ směrem 
po hřbetu Vihorlatu vedle čistě ruských obcí Str 1 ho v c ů, 
í-I r a b o v éRo z t o k y, R u s k é h o B X str é h o, Pod h r a
d i e (4% M., 1370 Ž.) a B e n e c i J?- ~ (2% ~sl., 3% !ím. ~a! .. ~ 1070 

ž.). za těmito obcemi jsou uvmtr ruske oblastI znaCne]Sl slo
ve~ské menšiny na hranicích Podkarpatské Rusi v Ubl e (770 

Čsl., 8% řím. kat., 11% Ž.) a od ní na jih v Ruském Hra
b o v ci (6% Čsl., 9% řím. kat., 8% Ž.)."26) 

Naď podhorodím přechází ruská oblast vihorlatský hřbet 
a vybíhá do nížiny většinou ruskými C hoň k o v c e m i (63 % 
Rusů, 64% uniatů) a Ba š k o v ci (58% Rusů, 79% uniatů), 
kolenl nich se udržely dosud silné ruské menšiny smíšených, 
ale většinou uniatských obcí Hli v i š t ě (39 % Rusů, 67 % 
uniatů), Sobr. Ruskovců (22% Hs., 69% un.), Koňuše 
(46 % Rs., 68 % un.) a od Ko ň u š e na jih v S obr., P r i e k o p ě 
(32:70 Rs. 66% un.), Kolibalovcích (37% Rs., 86% un.) a 
v Sobr.'porúbce (43% Rs.,52% un.).427) Katastr obce Koňuše 
a Sobr. Priekopy dosahuje až k hranicím Podkarpatské Rusi a 

423) l\epatrná Čsl. menšina jest jv. od Pol'any v Topole (3% Čsl., 
i řím. kat.). 

426) Na mapě československý sloupec u Ruského Hra.bovce nedopatí'e-
ním nebyl pokryt barvou. 

427) Nepatrná ruská menšina zůstala u Baškovců v Slov. Jesenově 
(67% uno a toliko 4% Rls.). 



140 

odděluje od souvislého ruského území Slovenska většinou 
ruské obce na slovenské půdě severně od Užhorodu: K o r o m r u 
(9 % řím. kat., 10% Csl., 1096 Ž.), silně smíšené Pc t r o v c e 
(58% Hm. kat., avšak jen 39% Čsl., 3% Ž.) a Husák (51% řím. 
kat., ale jen 32% Čsl., 4% Ž.), v nichž ruská národnost nabyla 
převahy, ačkoli jsou uniaté v menšině,428) a posléze Vy š n i e 
Ne m e c k é (19% řím. kat., 28% Čsl., 3%M., 13% Ž.); k Vyšnímu 
Nemeckému se připojují ruské menšiny v K ar č a v ě (57% un. 
a jen 13 % Rs.) a v Niž ním N e m e c k é m (39 % uno a jen 12 % 
RS.).429) Za NižnÍm Nemeckým jest na pravém břehu Uhu ještě 
většinou ruska obec Pin k o v ce (27% Čsl., 7% M., 63% Rs.), 
u nichž začíná národnostní hranice rusko-maďarská (již na 
území Podk. Rusi). 

K souvislému území ruskému naleželo, smíme-li souditi 
podle poměrů konfesijních, původně také rozsáhlé území na 
jižním úpatí Vihorlatu i v rovině kolem Sobranců. Celý tento 
kraj jest nábožensky silně smíšený, avšak ve většině obcí maj:í 
řečtí katolíci převahu. Slovenská národnost svojí vnitřní silou 
dobyla tu vítězství nad ruskou a zatlačila ji; zůstaly tu vetší 
ruské menšiny toHko ve Vy š n í c h R e met ech (23 % Rs., 
10% Ž., 65% un.) pod Vihorlatem, v Niž ním R e v i š ti 
(23% Rs., 5% Ž., 26% un.), západně od Sobranců v O str o v ě 
(22% Rs., 39% un.) a v Porostově (34% Rs., 67% un.).430) 

Z chUdých krajů horských byly založeny četné ruské kolo
nie v hornouherské nížině a v průmyslovém kraji Slovenského 
Rudohoří, místy vznikly i rozsáhlé ruské ostrovy. Ruské kolo
nIe v oblasti slovenské přijaly ponejvíce jazyk i národnost 
svého slovenského okolí, zachovávajíce si při tom svoji uniat
skou víru. 

V poslední době však namnoze poslovenštěni uniaté hlásí 
se opět k ruské národnosti, stotožňujíce náboženství s národ
ností, neboť při posledním sčítání přihlašo,vali se k ruské ná
rodnosti obyvatelé i takových obcí, které dříve byly vždy pova
žovány za úplně slovenské. 

428) S Petrovcia Husákem souvisí římsko-katolické obce již na území 
Podkrurpatské Rusi, které na rozdíl od nich si uchovaly slovenský ráz; 
bude o nich řeč. 

429) V obou obcích jsou také značné men.šiny maďarské a v Karčavě 
i židovská. 

<.30) Ul"obné ruské menšiny maJjí ještě v římsko-katolické Rem. Háml'e 
(4% Hs., 8% M. a 25% un.), Slov. JeMnov (4% Ris., 67% un.), Jovsa (3% Hs. 
- 71% un.), Závadlm (3%1 Hs., 12% Ž. - 25% un.), Vojnatina (6% Rs., 2% M., 
3% Ž. - 34% un.), Tibava (4% Rs., 5% M., 13% Ž. - 54% un.), Orechová 
(t2% Rls. - 73% un.), iBunkovce (5% Hs., 3% Ž. - 64%1 un.), Nižnia Rybnica 
(9% Rs., 3%i M. - 83% un.), Vyšnie Rev,ište (5% Rs., 7% M., 6% Ž. 
- 22% un.), Iňačovce (4:% Hs. ~ 35% un.), Vyšnie JestraJbie (4% Rs., 3% Ž. 
- 49% un.), Krášek {3% Hs., 4% Ž. - 80% un.), Malé Zalužice (2% R,s. -
50% un.), Zbuďa (3% Hs., 4% Ž. - 33% un.). 

141 

Uniatskému území pod Vihorlatem a v rovině kolem So
branců jest nejblíže skupina osmi obcí severně od Michalovcú 
na pravém břehu Lahorce, v nichž řečtí katolíci jsou ve vět
šině. Z těchto obcí zůstaly věrny ruské národnosti toliko Ni ž
ni e Pe t r o v ce (55% Rs., 57% un.) tvoříce ruský ostrůvek na 
Laborcisz. ,od Míchalovců; v menšině se octli Rusové v Top 0-

l'anech (29% Rs., 75% un.), v Lesném (38% Rs., 61% un.), 
vRak o v ci (24% Rs., 63% un.) a již jen malá část uniatů se 
hlásí k ruské národnosti ve V o l'i n. La b. (6 % Rs., 71 % un.), 
v Pustém Čemerném (10% Rs., 70% un.) a v Poše (2%, 
Rs., 63% un.).431) * V Mi cha lov c í c h n. Lab. samotných se 
hlásí dosud k ruské národnosti asi 74. tamní silné uniatské 
menšiny (7 % Rs., 25 % un.) a od Michalovců se táhnou dosud 
silné ruské menšiny v obcích, kde jsou uniaté minoritou: v M o
č a ran ech (14% Rs., 47% un.), P o z d i š o v c í c h (13% Rs., 
26% un.), Šamudovcích (22% Rs., 45% un.) a v Laškov .. 
c í c h (28 % Rs., 31 % un.). 

Dále na jih zachovala si téměř neporušený ruský ráz na l~
vém břehu Ondavy nedaleko Trebišova ves Fa 1 k u š o v c e, 
v níž ruskou národnost přijali i neuniaté (83% Rs., 72% un.) 
a na jazykové hranici slovensko-maďarské udržela se ruská 
národnost v prvotní síle ve S 1 a v k o v c í c h, kde Rusové tvoří 
relativní většinu v obyvatelstvu (39% Rs., 46% un.); značné 
ruské menšiny jsou dosud jjžně od Falkušovců v Ma r k o v
c í c h (15% Rs., 32% un.) a dále na jih na jazykové hranici 
v K u ca ne ch (12% Rs., 48% un.).432) 

Z roviny mezi Ondavou a Laborcem přechází ruský živel 
na pravý břeh Ondavy. Tu se táhne téměř nepřetržitý pás uni
atských ,obcí a silných uniatských menšin ,od maďarského 
území na sever podél Slanských hor až k Rudlovu sz od Vra
nova. 

Jižně od Trebišova assimilovali se uniaté národnostně 
z největší části svému slovenskému okolí; větší ruské menšiny 
zůstaly tu jen ve S ta n č i (39% Rs., 60,% un.), v Ž i P o v ě 
(11% Rs., 43% un.), v Ha rdi š t i (29 % Rs., 33% un.) a osamo
cená hlouběji na jih v K a š o v ě (29 % Rs., 64% un.). 

Mnohem lépe se držela ruská národnost severně od Trebi
šova. Bezprostředně u něho tvoří dosud ruský ostrůvek V e r k Ý 
R u s k o v (87 % Rs., 88 % un.);· od něho se táhne na západ 
k Slanským horám značné ruské menšiny v Mal é m R u s k o
v ě (19 % Rs., 52% un.), Pl ech o v č i c í c h (20% Rs., 38% un.) 
a v Seč. Kerestúru (17% Rs., 43% un.). 

Druhým ostrůvkem .iest Te r na y k a (88% Rs., 82% un.:' 
a téměř z poloviny ruský Z b e h ň o v (47% Rs., 68% un.) u Se-

431) Úplně se poslovenštila Naciná Ves, v níž uniatú jest jen o málo 
více než římskocka tolíkú a evangelíkú. 

432) Malé ruské menšiny se udržely u Falkušovcú v Bracovcích (7% R5. 
2(% un.) a ve Žbinci (3% Rs. 47% un.), v nichž uniaté jsou znej věU;i 
části poslovenštěni. 



142 

čovců. Značné ruské menšiny zbylé v Dar g o v ě (ZO% Rs., 
73% un.) a v Ba č k o v ě (15% Rs., 6Z% un.) tvoří přechod od 
trnaveckého ostrůvku k ruskému ostrovu, jenž se udržel ve 
Slan~kých horách jz.od Vranova; náleží k němu silně již S11lÍ

šený Ca b o v, mající jen relativní většinu ruskou (47% Rs., 70% 
un.), dosud velkou větsinou ruské obce Dá v i d o v (90 % Rs, 
85% un.), a Banské (85% Rs. i uniatů), smíšená Kamenná 
Poruba (56% Rs. i uniatů) a smíšená Juskova Vol'a (75% 
Rs., 85% un.). K nim se připojují ruské menšiny na Tople v S a
č u r o v ě (17% Rs., 48% un.), ve Ve c h c i (31% Rs., 34% un.) 
a v Čem e rn é m (9% Rs., 40% un.) u Vranova. 

Nad Vranovem přecházel pak zmíněný pás uniatskýchobcí 
na levý břeh Toply do hornatého kraje mezi Toplou a Ondavou, 
kde se blíží již souvislému území ruskému přicházejícímu od 
Giraltovců. Ruskou národnost si tu zachoval R u s k Ý K a z l
mír (89 % Rs., 93 % un.); z největší části se však poslovenštila 
Či c a va (15% Rs., 64;1~ un.) a na levém břehu Ondavy Zem p 1. 
Š t e f a n o v c e (14% Rs., 56% un.), tvořící tu uniatský ostr1'1-
vek.m

) 
N a západní straně Slanských hor bylo založeno několik 

ruských kolonií u Prešova. Východně od tohoto města jsou 
dosud dva ruské ostrůvky, a to Š ar. N o v á Ves, silně se již 
poslovenšťující (5Z% Rs., 75% un.)434) a severně od ní Ker es t
ve j (80% Rs. 'i uniatů) s K o k y i'i o u (87% Rs. i un.). Větší sku
pina ruských obcí byla založena jz. od Prešova v hornatém 
kraji nad Hernadem. J eEt tu šest osad většinou uniatských, 
ruské národní vědomí se však udrželo toliko v K lem bar k u, 
a to již u menšiny obyvatelstva (46% Rs., 8Z% un.) a jen nepa
trnou měrou v Š a r. K v a č a ne c h (8% Rs., 58% un.). 

Velké osady ruské vznikly v Slovenském Rudohoří u Gel
nice; jsou tu téměř čistě uniatské obce Kol'šov, Helcmanovce, 
Poráč, Spišská Závadka a velkou většinou uniatské NižnÍe 
Slovinky. Z nich se ve světle posledního sčítání lidu jeví 
čistě ruskou jen S p. Z á vad k a a z největší části ruskou P o
l' á č (5 % řím. kat. a Čsl.); v Helcmanovcích přihlásilo se k ruské 
národnosti ještě 27% obyvatel, avšak v Niž n í c h S lOV i u
k ách jen 1 % a v K o r š a v ě pouze 3%.435) 

Nejdále na západ pronikli řečtí katolíci až k pramenům 
Hronu; jsou tu 3 uniatskéobce: Ve r n á r, Tel g á r t a Š u
m i a c s Č e rve n o u S k a 1 o u, které již od dávných dob jsou 
úplně slovenské. K slovenské národnosti se přihlásili již také 
obyvatelé Tl1Ské kolonie O s tur n ě (ve Spišské Magul'e), která 
si zachovává stále ráz r~ský. 

<""i Drobné ruské menšiny jsou tu v Komarúnech (8% Rs. - 38% un.), 
v' Malé Domaši (9% Hs. - 30% un.), Slov. Eajně ,:6% Rs. - 11% un.), v .Ma
Liašovcích nad O. (5% Rs., 14%, un.) a v Seclliskách (6% Rs. - 38% un.). 
V;í'ch. ocl Rus. Kazimíra má býti katastr Beúkovců_pokryt barvo~ čsl. (ne rus.)! 

'84) :Y1alou ruskou menšinu mají západně ocl Sar. Nové Vsi Sváby (5% Rs.). 
435) Malá ruská menšina Ijest ve Smolníku (7%: Rs.). O Hačavě ležící 

mezi ostrovem gelnickým a maďarským územím stala se zmínka výše. 

143 

C) Podkarpatská Rus. 

1. Rozhraní rnskommad'arské a ruskomrumunské; jazyková ob
last maďarská. 

Jazvková hranice rusko-mad'arská začíná na řece Uhu za 
slovenskou obcí Lekarty. J\iaďarské území přecházejíc z vý
chodního Slovenska do Podkarpatské Rusi sahá až k B o t
f a 1 v ě (3% Čsl., 9%. Ž.),436) smíšeným Ta rn o v C 1'1 m (6% Čsl., 
18% Rs., 4% Ž.) a Min a ji (6;/0 Čsl., Z% Rs., 84% M.). Od Minaje 
vybíhá mad'arská oblast na sever silně smíšenýnl městem 
Už hor ode m, v němž se ještě relativní většina obyvatel~tva 
přihlásila k národnosti maďarské; město čítá 5064 (26 %) esl., 
2807 (14%) Rs.,437) 771Z (39%) M., 3743 (19%) Ž.; tím jsou od 
ostatní oblasti ruské odtrženy dvě většinou ruské obce na Uhu 
západně od Užhorodu: J o v r a (15% Čsl., 11% M., 53% Rs., 
15% Ž.) na levém břehu a Pin k o v c e, náležející již ke Slo
vensku, na pravém břehu. 

Od Minaje jde hranice maďarské oblasti nejprve podél 
dráhy, vedoucí z Užhorodu do Čopu, na jih ke Ke t erg e n i 
(Z% Rs., 596 Ž.) a Ho m o k u (Z% Čsl., 3% Rs., 1Z% Ž.);438) sou
sední pomezní obce ruské jsou silně smíšené: Rad v ft n k a 
souvisící s Užhorodem čítá 22% Čsl., 33% Rs., Z1% M. a ZO% 
Ž. a od ní na východ Hor j a n y 16% Čsl., 54% Rs., 14% M. 
a 15% Ž. Od Radvanky na jih jest slovenská menšina v Dra v
c íe h (11% Čsl. vedle 2% M., 6% Ž.) a v Bar a n in cí ch (Z% 
Čsl., ZO% M., 3% Ž.) i v K o rit i'i a ne ch (10% M., Z% Ž.) jsou 
značné menšiny maďarské. Od Hlomoku odbočuje pak jazyková 
hranice na jv. k Č a s lov C 1'1 m (4% Čsl., 4% Rs., 6% Ž.) a Ve 1-
kým G e j o v c 1'1 m (7 % Rs., 11 % Ž.)439); sousední většinou 
ruské, ale silně smíšené D 1 o u h é Pol e (Z % Čsl., Z276 M., 4 % 
Ž.) a severně od něho ležící ruský H e ď far k (jen 7 % M.) 
oddělují od souvislého území maďarského jako mad'arský 
ostrůvek obec Ch o m e c, mající silnou menšinu ruskou (19% 
Rs., 7% Ž.). 

Za Velkými Gejovci překročuje jazyková hranice řeku La
toricu a zachovávajíc stále jihovýchodní směr, jde k maďar
ským obcím Mal é Dob r o ni (5% Ž.), Vel k é Dob r on i 
(4% Ž.), Čomoně (ryze maď.) a Barkasovu (5% Rs., 9~~ 
Ž.),'40) za ním pak obcházejíc výběžek katastru ruské obce G 0-

436) Jižně ocl Botfalvy ležící Šišlovce mají 3% Čsl. a 5% Rs. 
437) Uniatů bylo však napočítáno v Užhorodě 4.993. 
438) Západně od Homoku čítá Koncháza 5% Rs. 
439) Malé Gejovce jz. ocl Velkých mají 2% Rs., 5% Ž. 
440) Za jazykovou hranicí jsou jen výjimečně v maďm",ských obcích 

nepatrné menšiny ruské v Batyu (3% Hs.), Čonkapapi (2% Hs.) a v Kosinovu 
(3% Hs. - 9% Ž.), ·českosJcvenská v Malém Haranglabu (3%: ČsL); ani vý
značnejších židovsk;í'ch menšin (kromě v Kosinovu) tu není. 



144 

r on d a (5% M., 4% Ž.), vnikající do oblasti maďarské/U) jde 
na východ k silně smíšené Z 11. a ti n ě, ze dvou petin rusl{é 
(40 % Rs., 6 % Ž.), jejíž katastr vybíhá hluboko na sever; ke 
Zllatině se pfimykaji na jv. značné menšiny ruské v G á t L1 

(11% Rs., 7% Ž.) a vDe r cen u (13% Rs., 4% Ž.).442) 
Od Dercenu vybíhá maďarské území N o v Ý m Sel e m 

(3% Rs.) a Fornoší (3% Rs.) až k Mukačevu, jež jest mě
stem silně smíšeným, s relativní národnostní většinou židov
skou; ~ítá 1439 (7%) Čsl., 4936 (24%) Rs., 4864 (24%) M., 839íl 
(42%) Z.443) Západně od Mukačeva tvoří mad'arský ostrůvek 
v oblasti ruské obec R a k o šín, mající nepatrnou maďarskou 
většinu (50% lVI:., 43% Rs., 7% Ž.). Značné menšiny maďarské 
jsou na ruském území v okolí mukačevském toliko v Pod h o r
j anech (13% M., 9% Ž.) a v Rozvigovu (17% M.,2% Čsl., 
23% Ž.) u Mukačeva, v Kajdanově (12% M., 10% Ž.), 
u ostůvku rakošínského a dále na sever v silně smíšeném S B-, 

redném (43% Rs., 19% Čsl., 12% M., 25% Ž.).444) 
Od Fornoše jde hranice maďarské oblasti opět na jiho

východ k N o v é m u Sel u u Berehova (3% Rs., 8% Ž.), 
z něhož proniká maďarský živel na východ do ruské Vy š ní 
R e met y a k silně smíšeným Š a I a n k á m (23 % Rs., 69g Ž.); 
z Nového Sela proniká maďarský živel na východ do ruské 
Vyšní Remety (15% M., 7% Ž.).445) 

Uvnitř mad'arské ,oblasti poskytuje okolí Berehova pestrý 
obraz národnostnÍ. V samém městě Ber e h o v ě jest vedle 
silné menšiny židovské značná menšina ruská i českosloven
ská (746, t. j. 6% Čsl., 1328, t. j. 10% Rs., 8379, t. j. 62% M., 2873, 
t. j. 21% Ž.).446) Na jeho periferii jsou silné ruské menšiny 
v B u I č u (24% Rs., 2% Ž.) a v Ordově (24% Rs., ,8% Ž.), dále 
na sever pak v Jan o šev ě (38 % Rs.) a v Bal a žer u (36 % 
Rs., 6% Ž.). Ruským ostrůvkem jest západně od Berehova 
silně smíšený Ho m o k, před převratem zdánlivě již úplně 

Ml) Na mapě byl tento výběžek nesprávně prodloužen tím, že obec 
Malý Gut, ji,žně od Zňatiny, byla zakreslena jako obec ruská, kdežto jest 
obcí maďarskou (12% Ž.); toto nedopatl'ení bylo zaviněno tím, že v ruko
pisném materiálu byla omylem číslice phpsána do jiné rubriky a chyba 
byla zjištěna, když již na mapě nebylo možno provésti korekturu. Obec 
Strabičovo u Gorondu má 2% M. a 9% Ž. 

442) Ruská menšina dercenskáobývala výhradně kolonii Nižní Koropec; 
tato kolonie byla v poslední době od obce oddělena a zhzena jako samo
statná obec (8% M., 5% žl. Dercen sám jest čistě maďarský. 

m) Všech israelitů jelst v Muka,čevě 10.012, t. j. 48%, uniatů 4.735. U Mu
kačeva jsou německé kolonie na rozhraní mezi územím ruským a maďaľ
ským; bude o nich dále řeč. 

444) V jiných obcích ruských žije jen nepatrný počet Maďarů v Du
brovce (jižně od Seredného, 2% M.), ve Značevě (3% M., 7% ž.), v Novém 
Davidkově (4% M., 6% Ž.) a v Kla,čanově (2% M., 7'% Ž.), v Kolčině (6% M., 
4% Čsl., 3% Ž.) a v Šelestovu (2% M" 3% Čsl.); velikost maďarských men
šin v obcích německých a v kolonii slovenské bude naznačena dále. 

445) V Nižní Remetě jest jen 2% M. a 3% Ž. 
446) Israelitů jest v Berehově 4.592 a jsou ze všech konfesí nejpočet

nější, uniatů bylo napočítáno 2014. 

145 

pomaďarštěný (47 % Rs., 46% M., 7% Ž.), a na východě tvoří 
druhý ostrůvek obec K v a s o v o, jež si zachovala dosud! ne
porušeně ruský ráz (jen 5 % M., vedle 5 % Ž.): k ostrovu kva
sovskému se připojují na západě dosti značné ruské menšiny 
ve Velkém Mužjovu (10% Rs., vedle 6% Čsl. a 16% Ž.) 
i v B e n e (6% Rs. a 13% Ž.) a u Homoku jest mnoho Rusů 
usazeno v Beregdedě (9% Rs., 3% ČsI.).447) 

Od Šalanek jde hranice maďarská na jih k Č e r n é mll 
Potoku (3% Ž.) a Verbovci (4% Rs., 5% Ž.). Za nimi 
rozkládá se na pravém břehu Tisy rozlehlá smíšená skupina, 
táhnoucí se až k hranicím; tvoří ji většinou maďarské obce 
~fatyfalva (13% Rs., 15% Ž.), Fančikovo (27% Rs., 11% 
Z.), Karačfalva (29% Rs., 3% Ž.), Tisaujhel (35% Rs., 
8% Ž.), a silně smíšený Výlok (8% Čsl., 21% Rs., 36% M., 
35% Ž.), sousední ruské ,obce při jazykové hranici A rd o v e c 
(9% M., 7% Ž.), Šašvar (17% M.,8% Ž.), Sirma (11% M .• 
12% Ž.) a od nich na východ ležící silně smíšená obec Vel k Ý 
S ev 1 j u š, je~ čítá 544 (6%) Čsl., 3930 (43;10) Rs., 1977 (22%) M. 
a 2582 (28%) Z.). 

Na levém břehu Tisy náleží k maďarské skupIně ještě obce 
By ke n i e (3% Rs., 11 % Ž.), T i s a far k a š fal va (2% Ž.), 
ťetrovo (4% Rs.,9% Ž.), Tivadarfalva (9% Rs. 4% 
Z.), ~orgolall (5% Rs., 2% Ž.), Velká Palata (2%' Rs., 
12% Z.) a ve výběžku státního území, za nímž začíná hranice 
rumunská, Fe rte šal m a š s význačnou menšinou ruskou 
(16% Rs.,7% Čsl.) 

glzký pruh r~ského území, jejž tvoří obce Č u ma (3% M., 
4% Z.), smlšená Cep a (17% M. a 18% Ž.) a silně smíšený 
Ba tar (30% M., 2% Ž.),448) odděluje od nich malou skupinu 
maďarských obcí na státní hranici jižně od Velkého Sevljuše 
k níž náleží ~~ k 1 i (4% Rs., 3% Ž.), Ne vet len fal u (3% Čsl.~ 
9% Rs., 7 % Z.), S e I e š ď u 1 a (9% Ž.)a do ruského území 
vybíh~jící, silně smíšený Č e r n Ý Ar d o v (38% Rs., 42% M., 
19% Z.). 

Tyto obce náleží ještě k souvislé oblasti maďlarského jazyka_ 
Ruskými obcemi Homlovcem (3% M.) a Sasfalovem 
(3% M., 11% Ž.) jsou od nich odděleny maďarské obce Hu ďa 
(14% Rs., 3% 2.) a silně smíšená Te k e h á z a, v níž Maďaři 
mají jen nepatrnou převahu nad Rusy (46% Rs., 47% M., 7% 
~.). Obě obce tvoří již maďarský ostrov jihovýchodně od Sevl
Juše, neboť za státní hranicí jsou již obce rumunské. K ostrovu 
tomu se připojuje silná maďarská menšina v K i r a I y h á z e 

. ~:) Nepatrn~é menšiny rus~é js~u v Malé Begani (3% Rs.), v Berehách 
(temer 5% ,Hs., ;y% Ž.), v Ša:t.:;osomsl (2% RIS., 4% Ž.), a na ,státní hranici 
v A1stely J~% Rts., vedle 3% Csl. a 6% ž:), v T1sačomě (3% Hs., 4%1 Ž.) a 
v Mezegeocl .(2% RB.). 

M8) Čep a i Batar jeví se ve VýSledcích posledního sčítání uherského, 
jako obce maďarské. 

Xároclnostni mapa. 10 



146 

(26% M., kromě toho 6% Čsl., 13% Ž.) a malá v sousední Ve
riači (6% M., 13% Ž.). 

Jazyková hranice rusko-maďarská začíná za Homlovcem a 
splývá nyní po postoupení 5 rumunských obcí Rumunsku se 
státní hranicí až k Marm. Sihotu. Na řece Tise tvoří však ma
d'arské ostrovy silně smíšené obce Vy š k 'o v o (54 % M., 32 % 
Rs., 8% Ž.)a T i ač e v o (40% M., 35% Rs., 23% Ž.). S nimi 
souvisí silné mad'arské menšiny v blízkých obcích Han dal u 
-B ~ š ti ně, většinou židovském (40% Ž., 34% M., 16% Rs., 
6% Csl.) , a v Ker e k h e di (56% Rs., 36% M., 8% Ž.) ;449) v ne
velké vzdálenosti od nich jest nevelká maďarská menšina 
v H u s t u (8% M., 2% Čsl., 28% Ž.). 

Od Marm. Sihotu zasahuje rumunské území jazykové na 
pravý břeh Tisy a tím i do Podkarpatské Rusi čtyřmi velkou 
většinou rumunskými obcemi; jsou to: iZ poloviny rumunská 
a z poloviny židovská S o lot v i n a Selo (44% Rm. 2% Čsl. 
8% M., 44% Ž.), Bll á C í r ke v (81% Rm., 2% Čs!., 4% Rs.; 
13% Ž.), Střední Apša (85% Rm., 2% Rs., 12% Ž.) a 
Niž n í Ap š a (78% Rm., 7% Rs., 15% Ž.). 

U těchto rumunských obcí jest mad'arským ostrovem obec 
Ma r m. S o lot v i n a (82% M., 4% Čsl., 9% Rs., 4% Rm.); značné 
'mad'árské menšiny pronikají mimo to na ruské území do 
Velkého Bočkova (10% M., 3% Čsl., 16% Ž.), Trebuše 

'(17% M., 4% Čsl., 14% Ž.), obzvláště mocná na sever do K o b. 
Polj any (33% M.,5% Čsl., 12% Ž.), slabší do Rahova 
(8% M., 12% Ž.) a J a s in y (7% M., 15% Ž.).'50) 

Za rumunským výběžkem přechází jazyková hranice rus
sko-mad'arská do Rumunska, jemuž se dostalo několika obcí 
r1!s!':ých. Hned za Marm. Sihotem leží na Tise smíšený, ale 
vetsmou ruský V e r e s m art, za ním rusko-židovská obec 
K r o cu n o v, na to při Tise části B o č k o v a a Luh u J'cž 

o ' zustaly Rumunsku; od nich na jih náleží k jazykovému území 
ruskému obce, jejichž mad'arské úřední názvy jsou: Fe 1 s 0-
.r ó n a, V i s ó o r o s z i, O r o s z k 0, H a v a s mez o; kromě 
toho v 'obci P e t r o v a jest téměř polovina obyvatelstva ná
rodnosti ruské. 

2. Národnostní ostrovy i menšiny v území ruském. 

U Užhorodu mají při jazykové hranici dvě obce většinu 
slovenskou,o nichž se zmínka již stala: jsou to čistě slovenská 
Hu t a 451) a smíšené O n o k o v c e (57% Čsl., 37% Rs., 3% M., 
3% Ž.); také v Už hor o d ě jest živel československý mnohem 
silnější než ruský. 

449) Něco málo Maďaru jest v Urmezijovu (3% M. a 17% Ž.), Buštině 
(3% Čsl., 4% M .. 25% Ž.) a ve Vnihovu (3% M., 27%Ž.). 

450) MenŠÍ počet Maďaru 'žije v Terešvě (5%: M., 2% Čsl., 25% ž.l. v Luhu 
(4% M., 5% Ž.), Dubovu (2% M." 12% Ž.) a v Kvasech (3% M., 11% Ž.). 

451) V Hutě je jen nepatrný počet uniatť1 (4%); žádný z nich se nepři-
hlásil k národnosti ruské. 

147 

Podél západní hranice Podkarpatské Rusi táhnou se silné 
československé menšiny v Per e čín ě (16 % Čsl., 9 % M., 89i 
Rs.) a dál~ na sever_ v Mi r č i (10 % Čsl.,_ 4% Ž.) a Vel k é m 
Ber e z n e m (16% Csl., 6% M., 34% Ž.).402) Na straně jihový
chodní se přimykají k Užhorodu československé minority 
v obcích již výše jmenovaných Rad van c e, Hor j a n ech 
~ Dr. 3:,:' c í ch. Mezi nimi a S_eredným leží Vel kýL á z (11% 
CsI. 1 ~lm. kat., 2% M., 4% Z.) a silně smíšená Hl u b o k á. 
~31% Csl., 33% řím, kat., 20% Ž.); v Ser e d n é m dosahuje 
ceskoslo~enská menšina 19 %. Severně 'od Seredného jest velmi. 
mnoho Cechoslováků v A n t a 10 v c í ch (22 % Čsl., 5 % M., 
2% Ž.) a v Turj. Remetech (21% Čsl., 2% M., 8% Ž.). 

U Mukačeva tvoří slovens'ký ostrov silně smíšená kolonie 
Fr i de š ,o v 'o (50% Čsl., 20% Rs., 13% M. a 13% Ž.) a N o v é 
Kle n o v c e s ním sousedící (78% Čsl. 5% Rs., 17% Ž.).453 V~ 
~třed?í části ťodkarpatské Rusi jsou silné menšiny ve S v a l
l a v e (10% CsI., 10% M.,25% Ž.), v německé kolonii Dr a
číně (27% u Svaljavy)454) a v Dovhém (14% Čsl.,2% M., 
10 % Ž.), při. hrani~i haličské předev!íím ve Vy š nic II 
Hra b o' nIC 1 (14% Csl., 12% N. a 16'10 Z.)455) a ve východní 
části země v U j bar jev u (15% Čsl., 10% Ž.) u Tiačeva, 
slabší menšiny jsou v Hustu i v jiných obcích při jižních hra
nicích země, u nichž procento československého obyvatelstva 
jest uvedeno již dříve. 

* * 

Německé kolonie založené na Podkarpatské Rusi ke konci 
XVIII. století se soustřeďují na třech místech. Nejčetnější jsou 
u Mukačeva, kde jest šest obcí většinou německých, pronik
nutých z části živlem ruským a maďarským, jižně a východně 
od města;v tsou to: Pol a no k (70% N., 14%· Rs., 12% M., 3% 
Ž.), PaUSln (71% N., 8% Rs., 20% M.), Koropic (67% N., 
26% Rs.! 4'10 M.), Něm. K u č o v a (88% N., 6% Rs., 6% Ž.), 
B~erezln~a (86% N., 10% Rs., 4% Ž.) a nejněmečtější ze 
vsech Ž Ofl a (92 % N., 2 % Rs., 4 % M.); v jejich sousedství 
mají silné německé menšiny obce Pudhorod (jihozápadně od 
Mukačeva, 60% Rs., 33% N.,2% M., 5% Ž.), Hrabovo (60 0h 
Rs., 30% N. a 10% Ž.), Lalovo (74% Rs., 23% N.,2% M.)a 

452) Malé menšiny československé jsou v Dubriniči (2% Čsl. 4% M. 
4% Ž.), Malém Bpez~ém {4~ ,Čsl., 10% Ž.), IKostových Palstelách {3% 'Čsl., 2%1 
M.), Černoholove (4%' ČISl., ~% Ž.), Zahrodi (8%! ,Č!sl., 7% Ž.), Kostrině (5% 
Čsl., 8% Ž.), Sole (3% Č,sl., 3% Ž.), ve Stavné (4% Čsl., 3% M., 1l'% Ž.), Volo
šance (2% M., 4% Ž.) a v Užoku (6% Čsl., 9% Ž.). 

453) ~Il:a;čně Čechu a Slovákú žije v Mukačevu a drobné minority česko
slovenske JSou spolu s drobnými menšinami maďarskými v některých ob
dch již výše jmenovaných. 

454) Drobné minority československé jsou u Svaljavy v Pasice (6% Čsl. 
4% M., 8% ž.), Holubině (3% Čsl., 13% Ž.) a Nelipině (3% Čsl. 30% ž.) ~ 
východně od Svaljavy v Lisičevě. I 

455) Sla/bší minority .i,sou ve Vol'ovci (7% Osl., 3% M., 15% Ž.), ve Zděnové 
(5% Čsl., 13% ž.) a v NižnÍch Verečkách (3% čsl., 2% M. a 28% Ž.). 

10* 



148 

zejména Barbov'o (57% Rs., 38% N., 4% Ž.); drobných 
menšIn pak jest tu několik.456) Osamocen od ostatních jest 
východně od Mukačeva německý ostrůvek, jejž tvoří malá obec 
Dub y (85% N., 6% Rs., 8% M.) se silnou německou menšinou 
v Kobalovících (57% Rs., 36% N., 7% Ž.). 

Druhá skupina Němců jest usazena u Svaljavy. Německé 
obce jsou tu: S iň a k (čistě německá), S u s k o-N o v é S ~ 1 o 
(jen 4% Rs.) a od nich oddělený Dra čín (61% N., 27% Csl., 
8% Rs.). S těmito obcemi souvisí silně německé menšiny 
v Nižních Hrabonicích (55% Rs.,42% N.), Kenderc
šově (72% Rs., 22% N., 6% Ž.), a v Puzňakovcích (77% 
Rs., 23% N.). Kromě toho usadilo se něco Němců ve 
S val j a v ě (5% N.), v P a s i c e (4% N.) a v některých 
blízkých obcích ruských. Severně odtud jsou značné německé 
menšiny u NižnÍch Vereček v uvedených již výše Vy š n í c fl 
Hra bon i c í c h, v Pa š k o c i (je tu 15 % N.) a v Zdě n o v é 
(9% Němců). 

Ve východní části Karpat jsou posléze dvě německé obcl': 
Německá Mokrá (90% N., 2% Čsl., 5% Rs.) a Ustčorné 
(88% N., 3% M., 5% Ž.); mezi nimi jest silná německá men
šina v R u s k é Mo k r é (53% Rs., 36% N., 11% Ž.). 

'1! 

Kromě národnostního rozhraní a východního cípu Pod
karpatské Rusi jest maďarský živel zastoupen uvnitř oblasti 
ruské z pravidla jen slabými menšinami v místech okresních 
úřadů, kde jsou upomínkou na dřívější éru maďarisačnÍ. Po
měrně nejvíce Maďarů zůstalo v Ir š a v ě (5% M.),457) ve 
S val j a v ě (10% M.) a severně od Svaljavy v Pol j a n ě (9?!J 
M.),458) v Per e čí ně (9 % M.),459) ve Vel k é m Ber e z n é m 
(6% M.) ;460) východně od Mukačeva čítá 8% M. německý ostrů
vek Dub y. 

D) Židé v československé republice. 

Vše,ch israelitů bylo v Československé republice 354.342, 
k židovské národnosti, jež byla v našem státě uznána, se jich 
přihlásIlo něco málo přes polovinu. Jelikož národnostní otázka 
není mezi Židy rozřešena, velká část Židů jest dosud národ-

456) Něco mál'o Němců 'žije v Klučarkách (2% N., 5%: Ž.) a v !Bukovince 
(2% N., 11% Ž.). 

457) U Iršavy jest 2% M. v Bílkách. 
458) Nepatrné maďarské minority jsou u Svaljavy v Dra,číně (2% M.), 

v Swsovce ('2% M.), Hankovicích {5% M.), v Pasice (4% M.) a mezi Svaljavou 
a Muka,čevem v Činadievě (3%: M.). 

459) V okolí Perečína mají 2-5% M.: Dubrinič (4%), Turj. Bystra 
(2% M.) a Turj. Remete (2%). 

460) V Malé Berezné je8t 2%' M.; nepatrné maďariské menšiny jlSou 
ještě na horním Uhu v Stavné (3% M.)a Vološance (3% M.), pak v Nižních 
Verečkách (2% M.) a ve Volovd (3% M.). 

149 

nostně nerozhodna a kloní se hned na tu, hned na onu stranu 
a, jen málo Židů splynulo úplně s národním cítěním prostředí, 
v němž žijí, mluvíme v této kapitole o rozšíření Židů především 
na podkladě dat konfesijních; na národnostní mapě bylo ard 
znázorněno rozšíření židovské národnosti toliko na základě 
přiznání národnostního. 

Vlastního národního území jako v jiných státech, tak i Če
skoslovenské republice Židé nemají. Žijí tu rozptýleni mezi 
ostatními národy, jsouce tu menšími, tu většími menšinami a 
to především ve městech; toliko na východním Slovensku a 
v Podkarpatské RusI, kde jsou usazeni i na venkově, tvoří 
v něk,olika obcích následkem konfesijního resp. národnostního 
rozrůznění křesťanského obyvatelstva většiny relativní, a jen 
zcela výjimečně i absolutní. 

a) Čechy: V Čechách jest israelského vyznání jen 1.2% 
obyvatelstva; koncentrují se do velkých měst a velkých stře
disek obchodu i průmyslu a v poslední době jich velmi rychle 
ubývá. Na venkově jsou již téměř bez významu; z celkového 
jejich počtu připadá na obce s méně než 2000 obyvatelů toliko 
sedmina, na města s více než 10.000 obyvatel však přes dvě 
třetiny (68.9 %). Z větších českých měst mají nejsilnější židov~ 
ské menšiny obě lázeňská města: K a r lov y Var y (11%) a 
Tep 1 i c e - Š a n o v (11 %), v nichž víc než desetina obyvatel, 
stva jest israelského vyznání. Po nich následují Ma r i á n s k ó 
L á z n ě (7 %); kromě nich jest přes 5 % obyvatelů israelského 
vyznání ještě jen v Žatci (6%), v Nýrsku (7%), v GoJ
,čově Jeníkově (6%), Voticích (5%), v Horažďovi
c í ch· (5 %) a nahodile toliko v 9 malých venkovských obcích. 
V Praze, ačkoli soustřeďuje v sobě 40% všech israelitů Čech, 
dosahuje židovská menšina toliko 4.7 % .461) 

Židé v Čechách hlásí se z největší části k národnosti české 
neb německé; národnost židovskou přiznala pouze sedmina 
(14.8 %) israelitů. Proto na mapě židovské menšiny v Čechách 
znázorněny nejsou; jedinou výjimku činí Ra sej o vi c e (3% 
Ž.) nedaleko Blatné. . 

b) Morava a Slezsko. Na Moravě a ve Slezsku stali se Židé 
jak,Q v Čechách již z největší části obyvatelstvem městským. 
Rozdíl proti Čechám záleží v tom, že mnohem méně pronikla 
u nich idea assimilační; téměř polovina (48.7%) hlásí se jich 
k národnosti židovské. Proto se jeví v obou zemích na maně 
mnohem více židovských menšin než v Čechách, ačkoli na Mo
ravějsou israelité jen Q málo četnější (1.4% obyv. celé země). 
Poměrně největší židovskou menšinu má na Moravě malé mě
stečko jihomoravské Š a f o v (18 % isr.), tamní židé přihlásili 
se však velkou většinou k Němcům (jen 4% Ž.). Po Šafově ná-

461 ) Z pražských částí jsou nejvíce israelity obývány Josefov. v němž 
jsou israelité relativní většinou (47%), Staré Město (18% isr.), Malá Strana 
(i %1 isr.), Karlín (10% i8r.), Nové Město (9% ier.) a Král. Vinohrady {7% isr.). 



150 

sledují z větších měst Čes kýT ě šín (13% isr., 9% Ž.), M o I,', 

O str a va (původní, bez spojenýclr obcí, 12% isr. a jen 4% Z.} 
a dvě města moravského Slovenska: Uh. Brod (12% isr.,9% 
Ž.) a P oďi vín (11% isr., 9% Ž.), v nichž židů jest víc než de
setina všeho obyvatelstva. Přes 5% israelitů má ještě 10 mo
ravských a slezských měst, a to 5 na moravském Slovensku, 
kde židé si uchovali nejdéle silný politický vliv ve městech, 
3 ve smíšené a většinou německé oblasti jižní Moravy, 
1 v české střední Moravě a 2 v Těšínsku.462) Ve vnitřním Brn~ 
jest israelitů 8% (2% Ž.), v celém Brně však tvoří jen 4.9%. 

c) Slovensko. Na Slovensku stávají se židé již důležitou 
menšinou národnostní. V obyvatelstvu jsou poměrně téměř 
čtyřikrát četnější než v zemích historických (v celé zemi 4.5 %} 
a vyskytují se v hojnějším počtu také na venkově. K židovské 
národnosti se jich přihlásilo přes polovinu (53.9%) a to mezi 
obyvatelstvem slovenským poměrně více než mezi Maďary. 

1. S 1'0 ven s k o již n í a 'z á pad n í. Mezi Moravou a Ma
lými Karpatami jsou poměry obdobné jako na moravském Slo
vensku. Největší israelskou menšinu nepřesahující 15% (12% 
Ž.) má tu město Sen i c a a obec Š a š t í n (11 % isr., 9% Ž.); 
víc než 5% isr. mají jen 4 obce.463) 

Značně silnější jest židovský element za Malými Karpa
tami na úrodné nížině podunajské i na Pováží až po Žilinu a 
a na Nitře a dolním Hronu. V B I' a t i s 1 a v ě jest 12% iSi' 
4% Ž., za Bratislavou pak na území maďarském vyniká množ
stvím israelitů Dun a j s k á S tI' e d a (45% isr., 26% Ž.) a G d

lan ta (32% isr., jen 3% Ž.), 'z malých obcí Ko stolná Gala 
(21% isr., žádné % Ž.) u Dunajské Stredy. Větší Israelské men
šiny jsou dále na Žitném ostrově v Š a mor í ně (8% isr., 4% 
Ž.) a dvou obcích jeho nejbližšího okolí, na Malém Dunaji 
v Sen ci (9% isr.,6% Ž.) a Jel c e (11% isr., 9% Ž.), na národ
nostním rozhraní na levém břehu Malého Dunaje a na dolním 
Váhu ve Vel'kém a Malém Dioseku (6% isr. národ. 
mad'.), v K o š u tec h (6% isr., 2% Ž.) u Galanty, ve většinou 
slovenské Šal e (9% isr., 7% Ž.) a ve Ve č e (6% isr., 
4% Ž.), na dolní Nitře v N o v Ý c h Z á m k ách (11 % isr., 
8% Ž.), na Dunaji v K o már n u (13% isr., jen 1% Ž.) a Pa r
k a n u (u ústí Hronu, 10% lsr. maď. národn.). 

Na slovenském území podunajské nížiny vynikají svojí 
silou židovské menšiny v Trn a v ě (14% isr., 9 % Ž.),464) na 

462) Jsou to: Miroslav (s obcí židovskóu 9% isr" 3% Ž,), Kyjov (9% isr." 
8% Ž.), Pohořelice (8% isr., 6% Ž.), Nový Bohumín (8% isr., 5% Ž.), Mikulov 
(7% isr., 3% Ž.), Boskovice (7% lsr., 5% Ž.), Uh. Hradiště (6% isr. i Ž.), Hodo
nín (6% isr., 4% Ž.l, Břeclav (6% 1sr., 4% Ž.J" Bzenec (5% isr., 3% Ž.) a 
Fryštát (5% isr., 4% Ž.). Do 5% nemají daleko Holešov, Brno (celé), Prostě
jov, Hustopeče, Strážnice a Jevíčko. 

463) ls,ou to Holič (naproti Hodonínu, 8%1 ilsr., 7%1 ,Ž.), Solbotište (7% ilsr., 
5% Ž.), Stupava (8% isr., 3% ž.)a Malacky (5% isr., 3% Ž.). 

464) SZo od Trnavy pod ::\falými Karpatami má 6% isI'. (4% Ž.) obec 
Nadáš. 

]51 

Váhu v Ser e d u (17% isr., 10% Ž.) u Galanty a nad ním 
:r Zem. ~ Ú l' o V c í c h (13% isr., 12% Ž.) a vHl o h'Ů v c i (11 % 
lS1'., 8% Z.), na levém břehu Váhu sv. od Seredu v Zem. Ker t 1 
8% isr. i Ž.) a Mal é m Báb u (5% isr., 4% Ž.). Na řece Nit ř e 
překvapuje svojí velikostí židovská menšina v městě Nit ř e 
20% isr., 6 % Ž.); jižně od Nitry jest větší počet židů 
v Ivánce p1'i N. (6% isr., 5%Ž.) a v Šuranech (10%, 
7% Z.), jv. od Nitry na Žitavě ve V l' á bl í c h (9% is1'., 
Z.), l~ad nimi na Žitavě ve Z 1 a t Ý chM o l' a v c í c h (11% isr., 
7% Z.) a posléze na Hronu ve většinou maďarské Lev i c i 
(13% isr., 3% Ž.). 

Nad podunajsk·ou nížinou jsou silné židovské menšiny té
měř ve všech slovenských městech povážských i na střední a 
~lOrní Nit!e. Na Váhu čítají nad Hlohovcem Pie š ťa n y 13'16 
lsr. (6 % Z.), u nich V I' b o v é 15% isI'. (13% Ž.); ještě silnější 
židovská menšina jest dále na sever v N o v é m Me stě n. V. 
(23% isr.,14% Ž.) a od Piešťan na východ na Nitře v T o po 1-
č a ne c h (27 % isr., 20 % Ž.), nad nimi v Žab 'O k l' e k ách n. N. 
(18% isr., 14% Ž.) a v B á n o v c í c h n. B. (17% isr., 14% Ž.).465) 

Nad Nov.Mestem n. V. másHnou židovo menšinu T r e n čín 
(16%_ isr., 6% Ž.) a u něho blízké T r e n č. Te pIi ce (13% isr., 
6% Z.).466) Dále na sever tvoří malou skupinu židovských men
~in Púchov (15% isr., 6% Ž.) s blízkým Bolešovem (11% 
lS1'., 6% Ž.) a P r u s kým (5% isr.) a nedaleká Po V. Bys t l' i
ca (12% isr., 8% Ž.); szo od Púchova v Karpatech blízko morav
ské hl~anice mají desetinu židovského obyvatelstva L ú k y (10% 
isr. i Z.). Nedaleko .ohbí Váhu žije mnoho israelitů ve Ve l' k é 
~ y t č e (17 % isr., 13% Ž.), v Hli n í k u n. Váh. (7% isr.), v městě 
Z i 1 i n ě (14% isr., 6% Ž.) a v blízkém Var í n u (12% isr. 
6% Židů). ' 

2. S loven s k o s ev e l' ní a st ř e dní jest prostoupeno 
židovským elementem mnohem méně než Slovensko jIžní a 
západn~. Ružomberok_ Č.ítá 1?ouze 7 % isr., Turč. Sv. Martin 8%, 
Kremmca 7 %, Ban. Stlavmca a Belá dokonce jen 4%, Zvolen 
6 %, Brezno 3%, Revúca 7 %, takže z významnějších sl'Ůven
ských měst těchto krajů jen B li n. Bys t l' i c a má přes 10% 
israelitů (11% isr., 7% Ž.) a z poloviny maďarské město L u
č e n e c (17 % is1'., 5% Ž.). V některých menších městečkách do
::lahují však israelitské menšiny značné síly, tak zejména na 
Oravě v Trs ten é (11 % isr., 7 % Ž.) a v D 'o ln í m K u h í n ě 
(19%_ isr., 10% Ž.),467) pak v Lip t. Sv. M i ku 1 á š i (29% isr., 
4% Z.), v turčanské stolici ve Š tub n. Tep 1 i c í c h (24% isr. 

465) Víc než 5% VSI'. je.st v PreseTanech (5%:), v Jacovcích (6%), v Malých 
Bielicích {6%) a v L1ovalsovcích (5%); na ho.rním toku Nitry jest 9% isr. 
(8% Ž.) v Prievidze. , 

466) Značné židovské menšiny mají u Trenčína Sedličná (12% isr. i Ž.j .. 
a Hanzlíková ,(6%! isr.), u Nového Mesta n. V. Beckov (6% isr., 4% Ž.). 

467) V Námestově nedotsahuje isr. menšina 10%. 



152 

i Židů).468) Na území maďarském středního Slovenska jsou 
sHné židovské minority v Š ahá ch (16% isr., 7% Ž.), v To I'

na 1 e (23% isr., 6% Ž.), v R i m. S o boO t ě (11% isr., 5% Ž.), 
slabší vve Fir a ko v u (6% isr., 4% Ž.), v R i m. Seč i (7% 1sr., 
%% Z.), v Plešivci (9% isr., 2% Ž.) a v Rožňavě 
(7% i5r.). 

3. Slovensko východní. Ve Spiši, jež tvoří přechod 
od Slovenska středního k východnímu, židovské menšiny ve 
městech již rostou. Poměrně málo židů jest sice v 19 lov é 
(7% isr.,3% Ž.), ve Sp. Belé (6% isr.,4% Ž.), v Levoči 
(9% isr., 5% Ž.), ve Sp'išs. Vlaších (7% isr., 6% Ž.), v Gel
nici (6% isr., 1% Ž.) a v Krompaších u Gelnice (7% isr.) 
Silné židovské menšiny mají však již Pop rad (15% isr., 5% 
Ž.) s blízkým Milbachem (15% isr., 1/2% Ž.), Sp. Pod
h I' a d i e (13% isr., 12% Ž.), zejména však město Ke ž m a I' k 
(19% isr., 15% Ž.) s blízkými Huncovcemi (21% is1'., 1% 
Ž.) a za ním na PoOpradu St. 1', u b o v ň a (16% isr., 5% Ž.), 
v jejímž okolí jest několik značných menšin židovských/69

) a 
na haličských hranicích S p. S t a I' á Ves (21% isr., 14% Ž.). 

Od horské hradby oddělující úd'0lí Torysy a Toply i ústat
ní ch přítoků Tisy ,od Spiše a středního Slovenska začíná kraj, 
v němž žIdovské menšiny tVoOří téměř jeden souvislý nepře
tržitý celek, jak nás přesvědčí první pohled na národnostní 
mapu. Nedaleko pramenů Torysy má velkou menšinu židovskou 
Br e z o v i c a n. T. (12% isr.· i Židů), za ní dvojnásob mocnou 
Lip a n y n. T. (22% isr., 18% Ž.); poměrně o něcoO méně Židů 
než Lipany má S a b i n o v (13% isr., 10% Ž.), za ním na Toryse 
vyniká opět mě,sto Pl' e š o v (20% isr., 11% Ž.). U Prešov'l 
nachází se již první 'Obec, v níž většina obyvatelstva jest israel
ská; jsou to: Šeb. Lúky (56% isr., 45% Ž.).470) Na horní Toplé 
překvapuje množstvím israelitů město Bar di j .o v (33 % isr., 
26 % Ž.), v jehož okolí jest již řada venkovských obcí se silný
mi minoritami žid,ovskými: severně od Bardijova ležící 
Zbol"OV čítá 24% isr. (9% Ž.), u něho Smilno (9% isr., 8% 
Ž.), na horní Tople L u k o v n. T. má isr. 10 %, jihovýchodně od 
Bardij.ova Vel' k éRa s 1 a v i c e 13% a menšin slabších pře
vyšujících 5% jest v ba!1dij,ovském okrese několik. Východně 
od Bardijova na horním toku Ondavy jest 've Vy š n. S v i d
níku 15% isr. (13% Ž.), nad ním ve VyšnÍm Orlíku (14% 
JSI'. i Židů), jihovýchodně od Vyšn. Svidníku má plnou čtvrtinu 
židovského obyvatelstva Lad .o mi r o v á (25% isr. i Židů), nad 

468) Z lidnatěljších obcí venkovských mají přes 5% i,sraelHů toliko 
Tvrdošín (9% lisr., 2% Ž.), Veličná (5%; isr., O Ž.) a ISučany (6% isr., 5% Ž.) 
u Tmč. Sv. Martina, Lipt. Hrádok (7% ilsr. i Ž.) a Ok,oHčné (6% i,sr., 1% Ž.) 
v bývalé Istolici Uptovské a Ratk,ová (7% isr., 5%: ž.) u RevlÚce. 

469) V Podolinci jest 9%' isr., 1% ,Ž., v Gniazdech 8% isr. (5 Ž.), v Plav
nici 6%1 isr. (5%Ž.), a za Plavnicí v Čirči 11% i,sr. (3% Ž.). 

470) Slabší menšiny židovské i:nají u Prešova Ka1JUšany (16%. isr. i ž.J, 
Nemcovce (5% isr.), a Chmiňany (5% isr.). 

153 

ní čít~jí přes 10% isr. i drobné obce jako K a piš o v á (13% isr., 
10% Z.) nebo Med ve d z i e (17% isr. i Židů). Ve S t l' o P k o v ě 
na Ondavě dosahují israelité dokonce 44% (43% Ž.)· od nich 
jižněji má většinou slov. obec T u l' a n y n. O. (16% is~. i Židů), 
Ve r k á Do m a š a (9% isr. i Židů) a obcí s více než 5% jest 
v okolí stropkovském celá řada. Západně od Stropkova jest 
~ilná židovská menšina na Tople v K u r i m ě (22 % isr., 17 % 
Z.), 'od ní na jih v G i l' a I to v c í c h (23% isr., 22% Ž.) a v H a
nu š o v c í c h n. T. (20% isr. i Ž.). 

Mocné židovské menšiny nacházejí se v městech a velkých 
obcích na úrodných rovinách Hernadu, Torysy, Ondavy i La
borce .. V Košicích jest šestina obyvatel,stva israelského vyznání 
(17% lsr., 10% Ž.), mezi Košicemi a Prešovem mají Lem e
Š a n y 12% isr., 11 % Ž., jižně od K'0šic jsou značné israelské 
1]1enšiny v Č a n ě (10% lsr., 9 % Ž.), Š e n ě (9 % isr., 4% Ž.), 
Z d a ně (9 % isr. i Židů) a na území maďarském v T u I' n ě 
(19 % 181'., 13 % Ž.), v Mol d a v ě (12 % .isr., 0.3 % Ž.), kde velká 
větši~a i8raelitů se přihlásila za Maďary, a ve V e r k é Idě 
'(7% lsr., 4% Ž.). Za Slanskými horami čítá V I' a n o v 35% isr. 
~30% Ž.), od něho na východ Hu m e n n é celých 40% isr. (18% 
Ž.) a na Ciroše S ni n a (12% isr., 10% Ž.). Na rovině při dolni 
~ndavě le~íycí Seč o v: ce čítají 28% isr. (17% Ž.), od nich na 
.Jlh TreblSOV 10% lsr. (7% Ž.) a Ladmovce 17% isr.· na 
Laborci js,ou M i cha lov cen. L. z jedné řetinyžido~ské 
(33~ isr., 30%. Ž.), nad nimi v Na cin é V s'i jest 13% i8r., na 
fovm~ pod Vlho}'latem silné menšiny židovské mají Sobrance 
22%ylSf: (14% Z.), Nem. Poruba, r.ovněž 22% (22% Ž.), 
K o ~y s 1~%, Po d hor o ď 13%, S obr. P r i e k'0 P a 19 %. 
Slabsich 7,ldovských menšin, jež není možno již vypočítávati. 
jest na slovenském území kolem Vranova Humenného Se-
y o M' hl' , :covcu, lC a ,ovců n. L. a Sobranců celá řada. Do území maďar-
ského přecházejí rovněž značné menšiny židovské' vynikají 
!u zejmén~ israelské menšiny ve Ve 1'. :K a p u š a n'e c h (16% 
lsr-.:, 16% z.) a v Chl m ci (24% isr., 14% Ž.); menší měrou 
v C.o p u (13% isr., 7% Ž.); z menších maďarských obcí venkov
ských mají přes 10% israelitů Lelesz (12%), Strice (14%) 
S.~ntuš (12%), Nagy Tárkány (15%) a malá obec Pái~ 
fo 1 de (15%). Na mapě nejeví se mezi Maďary židovské men
~!ny tak silnými jako mezi Slováky, jelikož mnoho Židů v kra· 
,JIch maďarských se národnostně assimilovalo Maďarům. 

V oblasťi ruské v Karpatských horách vynikají na SloOven
sku nejvíce sVoOjí silou židovská menšina v Med z i 1 a b o f
C i~~ h, 'k,~e je 38% isr. (37% Ž.); přes 10% israelitů jest usazeno 
v CertIžném (11%), v Krásném Brúdě (14%) v Rad
~an~ n.,L. (13%), v Nižním Zbojném (18%), v NižÍlíCh 
Cab}n~?h (15[10), v Por~ny~ (11%) a v Ubre (12%); slabší 
mensmy Zld.ovske JSoOU pak temer ve všech ruských obcích. Vzhle
dem k tomu, že jen výjimečně me:zi Rusy se některý žid přizná 
k ruské národnoOsti, podává naše národnostní mapa v celku 



154 

věrný obraz síly židovského živlu v ruské oblasti východního 
Slovenska. 

d) Podlmrpatská Rus. Největšího významu nabyli židé 
v Podkarpatské Rusi, kde dosahují již 15.4% obyvatelstva a 
jsou při tom na stálém vzestupu. Žijíce tu v kompaktních men
šinách nejen ve městech, nýbrž i v obcích venkovských, zůstall 
z největší části věrni židovské národnosti, k níž se jich přihlá
silo 87.3%. Setkáváme se tu již s dvěma národnostními 
ostrůvky židovskými, na nichž židovská národnost počtem 
svých příslušníků předčí Rusy i Maďary; jsou to město M u
k a č e v o, nejžidovštější ze všech měst republiky, v němž té
měř polovina obyvatel,stva (48%) jest israelského náboženství 
a víc než dvě pětiny (42 % ) židovské národnosti, a obce Han
dal Buš t i n a u Terešvy, v níž židé tvoří dvě pětiny 
obyva telstva. 

Celá Podkartpatská Rus není prostoupena židovským 
elementem stejnoměrně, V některých krajích žije jen docela 
skrovný počet židů, jinde pak překvapují žid'ovské menšiny 
svojí silou. Můžeme tu rozeznávati několik skupin hustého' 
osídlení židovského, a to i v pohraničním horském pásmu 
karpatském 1 v úrodné rovině při Tise. 

1. Na horním Uhu vynikají židovské menšiny v U ž o k II 
(11% isr., 9% Ž.) a v Stavné (11% isr. i Židů); přes 5% lsl'. 
mají tu ještě Vol o š a n k a (5% isr., 4% Ž.) mezi Užokem a 
Stavnou, Lub 11. a (7% isr. i Židů) severně od Stavné a N o v á 
S tuž i ce (6% isr. a Židů) za ohbím Uhu. 

2. Kolem Ve r k é ho Ber e zn é h o, které jako sídlo okres
ních úřadů soustředí v sobě i množství židů (37 % isr., 34% Ž.), se 
kupí velké židovské menšiny v Z a b l' o di (11 % isr., 9% Ž.), M a-
1 é m Ber e zn é m (10 % isr. a Židů) a U b l' e, nacházející se již 
na půdě Slovenska, slabší menšina jest v P a s t i I u-B e g e n
d jat (8% isr. i Židů). Mezi Stavnou a skupinou berezenskou 
jest 7% isr. i Židů v Ko s t l' i ně, východně od Velkého Berez
ného má velkou menšinu Č e l' noh o lov a (10 % isr., 5% Ž.) na 
říčce Ljutě. 

3. Me1zi skupinou berezenskou a městem UžhOl'lodem jsou 
na Uhu ne::-elké židovské menšiny v Dub l' i nič i (8% 1sr., 
pouze 4% z.) a v Per e čín ě (8% isr. i Židů). Od PerečÍna 
na východ táhnou se židovské minority v téže asi síle na 
východ proti toku Turje; přes 5% isr. jest tu v T u l' j. R e m e
tech (9% isr., 8% Ž.), v Turj. Rakovu (5% isr. i Židů), 
v POT o š k o v u (5% isr. i Židů) a v T u l' j. Bys t l' é (6% 
isr. i Zidů). V ostatních obcích na Turje a zvláště na jejich 
příto~ích v hornatém kraji mezi Uhem a horní Latoricí jest 
usazeno velmi málo Židů. 

4. Rozsáhlé území prostoupené silnými židovskými menši
nami rozkládá se v pohraničním pásmu karpatském na pří
tocích horní Latorice. Jeho střediskem jsou Niž n í Ve l' e č
k y, sídlo okresního úřadu, v němž israelité tvoří víc než tře-

15fr 

tinu obyvatelstva (37 % isr., 27 % Ž.). Kolem nich mají víc ne7: 
desetinu obyva!elů israelského vyznání Vy š n í Ve l' e č k y 
(16% isr., 14% Z.), Z a vad k a (14% lsr., 6% Ž.) a ,od ní dále 
na sever k haličským hranicím Ve l' b i a š (13% isr. i Židů) 
Med ve ž a (16% isr. i Židů), Ty š o v a (11% isr. i Židů), 
N,ová Roztoka (17% isr.l Židů) a Bilasovice (16% isr, 
skoro vesměs ruské národnosti), od Nižních Vereček na západ 

, na Latoi'ici Pa š k o ve c (18% isr. i Židů), Zdě n o v a (14% 
is:r:.,13% Ž.) a od ní na jih Vyš. Hrabonice (16% isr. 
i Z.); na východ na horní Veče Vol o v e c (16 % isr., 15 % Ž.) 
a Hu ik I i va, v níž celá pětina obyvatelstva jest židovská 
(20% isr. i Židů).471) 

5. Od horní Veče pokračuje pás smíšeného území rusko
židovského podél haličských hranic údolím Riky a jejich pří
toků až za Volové; židovský element jest tu ještě sUnější než 
kol NižnÍch Vereček. Hned za Huklivou leží R o z t o k a s 16% 
Ž. a Podobovec s 11% 1sr. i židů. Na horním toku Riky 
~ásledují ~asebou velké židovské menšiny ve Vy š ním (19% 
lsr., 18% Z.) i NižnÍm (13% isr. i Ž.) Studeném, Pi
l i pc i (14% isr. i Židů), neobyčejně silná v I s ce (29% isr. 
i židů), odtud na východ v Hol jat y ně (20% isI'. i Židů) a 
nad nimi na sever při haličských hranicích jsou Židé usazeni 
v Novoselicích (17% isr., 16% Ž.), Prislopi (16% isr. 
'i Židů) a zvláště v T o l' u n i (25% isr. i Židů). Nad okresním 
městem V o 10 v Ý II (s 20% isr. i Ž.) jsou blízko sebe židovské 
menšiny v Maj d a n u, téměř z jedné třetiny židovském (30 % 
isr,: i Ž.), v Sojmech (17% isI'. i Ž.), v Repeném (16% iSI". 
i Z.) a od nich dále na západ v R í č c e (14% isr. i Ž.) a 
v T j uš c e (20 % isr. i Ž.).472) Za Volovým pi~echází pásmo ži
dovských menšin do údolí Tereblje, kde jest v Niž ním S i
neviru 14%, ve Vyšní Kaločavě 12% a v NižnÍ Ka
l o č a v ě 10 % isr. i Židů. 

6. Jižně od skupiny verečské soustřeďují se velké židovské 
menšiny na stoku Veče s Latoricí kolem Svaljavy. Ve S va 1-
j a v ě jest právě čtvrtina obyvatelstva židovské národnosti, nad 
Svaljavou v údolí Latorice a Veče jest ještě silnější židovská 
menšina v Nel i pin ě (30 % isr. i Ž.) a slabší v S aso v c e 
(16% lsr. i Ž.), pod' Svaljavou stejně silná v S u s k o v ě a menší 
v P a s i c e (9% isr., 8% Ž.). Od Svaljavy táhne se pásmo židov
ských menšin údolím i na sever a szo i na východ.473

) 

471) Mezi. 5 a 10% isr. jest v tomto kraji severně od Nižních Vereček 
Miškarovice ,(8% isr. i Ž.), Bystrá (7% isr. ruské národ.), Kotylrnica (6% 
1>51'. i Ž.), u Ni'žníeh Vereček ILazy (9% isr. i Ž.) a Zadi,ska (6% isr. i Ž.) 
a na horní Věci u Huklivy Skotar:sko (9% lsr .• 6% Ž.). 

472) Od 5 do 10% isr. i Ž. mají na horní Kelečín (8%) a Bulwvec (7%) .. 
743) Severním směrem následují za sebou Holubina 1(13% i8r., 12% Ž.), 

Soločina (19% isr., i Ž.)., z v,íc než čtvrtiny židovská Poljana (26% 1sr. i Ž.), 
a odtud na jz. Pavlová (24% 1sr. i Ž.) a za Ploským (IS 5%; ž.) Isu{íšená 
Oleňova (14% isr., i Ž.). Od Sv,aljavy na východ maj·í význačné židovské 



155 

7. Ze židovských skupin v karpatském podhoří v nížině na 
Latorici a Tise upoutává pozornost především siln?~ Židy osí
dlené okolí Užhorodu. V Už hor o d u samotném jest téměř 
třetina obyvatelstva židovská (31% isr., 19% Ž.), na jeho peri
ferii čítá Rad van k a 22% isr., 20% Ž., za ní H o l' j a n y 
16% isr., 15% Ž., jižně od Užhorodu většinou ruské D l' a ve e, 
jen 8ro isr. (6% Ž.), maďarský Min aj 13% isr., 9% Ž. a na 
jz. většinou ruská J o v r a, opět 18% isr. (15% Ž.). V území ma
ďarském u Užhorodu mají vÝiZnačné žid·ovské menšiny 8 o t
f a 1 va (15% isr., 9% Ž.) a Ho m o k (14% isr., 12% Ž.), slabšÍ 
Tarnovce (9% isr., 4% Ž.). 

8. Rozsáhlé smíšené území prostoupené silným živlem' ž1-
.dovským rozkládá se na přítocích Latorice mezi Užhorodem a 
Mukačevem kolem Seredného jako středu. Začíná národnostně 
silně smíšenou Hl u b o k o u, v níž celá pětina obyvatelstva 
jest židovské národnosti;474)za ní jsou velké židovské menšiny 
v Čertyži (13% 1sr. i Ž.), Lehovcích a Nižní Solot
v in ě, K o már o V c í C h 475

) (ve všech třech 11 % isr. i Ž.) a 
obzvláště silná ve Seredném (26% isr., 25% Ž.); k nim se 
druží na straně severní v horském území Vihorlatu židovské 
l11.inurity v Chudlovu (15% isr. i Ž.), v Lincích (15% lsr. 
i Ž.), Kibralu (16% isr. i Ž.), Velkém Gajdoši (10% isr., 
jen 4% Z.), Škuratovcích (10% isr. i Ž.), Patkaňovu 
{10% isr. i Ž.) a Fe d e 1 e s o v u (13% isr., 6% Ž.).476) Za Sered
ným zabírá pásmo obydlené hustě Židy obce Ku z min u (259; 
isr., 24% Ž.), K a 1 n í k (20% isr. i Ž.),477) O l' lov u (17% isr. a 
16% Ž.),478) Ba č a v u (29% isr. i Ž.) a od ní na východ B e ne d i
k o v c e (24% isr. i Ž.). Pruhem slmbších žid·ovských menšin nepře
sahujících 10ro v K aj d a Tl o v ě (10% isI'. i Ž.),479) ve většinou 
maďarském Rakošíně (6% isr. i Ž.), St. Davídkově (9% is1". 
i Ž.), Ruském (jen 4% isI'. i Ž.) a Ivanovcích (8% isr.l Ž.) jsou 
od tohoto pásma odděleny silné israelské menšiny na pravém 
břehu LatoI'ice v Klačanově (18% isr., ale jen 7% Ž.) a 
v R o z v i g'0 V ě, z více než jedné třetiny isI'áelském (36 % isr., 
jen 23% Ž.), v sousedství města M u k a č e v a, jež jest národ
nostním o.strovem židovským. 

menšiny Dusina (16%), .Plavia (11%), Martonka (8% isr. i Ž.) a Strojna 
(10% lsr., i Ž.). 

414) Mezi Hlubokou a Horjany ležící Velký Láz má jen 4% 1sr.; sev. 
od něho Cyganovce 8%. 

475) U Komálrovců jelst 7% is,r. (i Ž.) většinou v maďarském Chomci. 
.odtud pak přecházejí židov,ské menšiny do oblasti maďarské, kde žije na 
jazy:li'Ové hranici v Čaislovcích 8% i,sr. (6% Ž.), ve Velk)"ch Gejovcích 11%1 
isr. i Ž. a za nimi v Malých Gejo'vcích 5% isr. i Ž. 

476) Od těchto obcí dále na východ jsou již jen slabé židovské menšiny 
nedosahující ani 5%; jen v Serenčovcích je 7% 1sr. 

'77) Ke Kalníku se připo'jují slabší menšiny v Lochovu (9% isr. i Ž.) 
a v Žukovu 1(6% 1sr., 4% Ž.). 

478) Mezi Orlov.ou a ISeredným ležící Andrašovce mají 10% isr. i Ž. 
'79) Záp. od Kajdanova jest 9% is,r. i Ž. v Čerleňově a 7% v Zňačevě. 

157 

9. Německá kolonie kolem Mukačeva i ruské obce na levém. 
břehu Latorice jz. od Mukačeva mají židovského obyvatelstva 
mnohem méně než kraj mezi Užhorodem a Mukačevem.480) Ně
kolik větších židovských menšin táhne .se toliko od Mukačeva 
podél Latorice směrem k židovské skupině kolem Svaljavy. 
J sou to: Pod h o I' j a n y (13 % is1'., 9 % Ž.), B u k o v i n k a (11 % 
isr. i Ž.), R j ap í t Y (14% isr. i Ž.) a na pravém třehu Latorice 
slovenská kolonie F I' i d e š o vo (16 % isr., 13 % Ž.) i N o v é 
Klenovce (17% isI'. i Ž.).'81) 

10. V oblasti maďarské jižně od Mukačeva jsou usazeni 
Žid?; ve větším množstvÍ kolem Ber e h o v a. V městě samém 
tvoří israelité třetinu obyvatelstva (33% isr., ale jen 21% Ž.) 
a vynikají svým počtem nad všechny ostatní konfese. Víc než 
desetina obyvatelstva jest isI'aelského vYcZnání v jeho okolí ve 
Velkém Mužjovu (17% isr.,16% Ž.),·v Bene (14% isr.,. 
1396 Ž.) a Vel k é B o I' Ž o v ě (14% isI'. i Ž.).482) Druhá menší 
skuphli.i jest u K o s i n o v a (23% isr., 9% Ž.), k němuž se při
pojujp Z a p S o ň (1196 isr., skoro vesměs maďarské národno
sti) Severně od Kosinova žije na jazykové hranici mnoho Židú 
v Mal é m G li t u (14% isr., 12% Ž.) i blízkém smíšeném G á tu 
(9% isr., 7% Ž.), odtud na szo v B a I' k a s o v u (12% isr., 9% Ž.), 
B a t y u (11 % isr., 8% Ž.) a v Mal é Dob I' o ni (16% isr., jen 
5% Ž.).483) 

11. Severovýchodně od Berehova táhne se územím ruským 
pásmo silných židovských menšin podél Boršavy přes Iršavu, 
jež jest jejich středem, až za Dovhé. Začíná na pravém břehu 
BOl'šavy téměř' z jedné třetiny židovskou K oml uší (23% isr. 
i Ž.)484) a Vol o v i c í (19 % isr. i Ž.); za nimi následují za sebou 
z více než jedné třetiny židovský K i v j až d (36% isr. i Ž.), 
Bogarevice(15% isr.), Silce (17% isI'. i Ž.), Loza (21% 
isI'. i Ž.), středisko ukresu Ir š a v a, z víc než třetiny židov", lr á 
(34% isI'. i Ž.) a za ní Bíl k y (21 % isr., 20% Ž.). Od nich odbo
čuje pásmo židovských menšin na sever; tvoří je: S'0 ba ti n 

480) Jz. od Mukačeva jest v německém 'Polanku 10% i,sr. {jen 3% Ž:),. 
v l'uskoněmeckém Pudhorodu a ruských iKlučarkách jen 5% iET. i Ž., 
v Novém Davidkově 6% isr. i Ž. a ve Velkých Lučkách toliko 3%1 isl'. i Ž.; 
za Velkými Lučkami jsou opět silnější židovské menšiny v Stl'abičově 
(10% isr., 9% Ž.) a v sousedním Gorondu jest 5% isr. 

481) Víc než 5% isr. mají tu ještě Kolčino ,(7% 1sr., jen 3% ž.) a Zbo
l'ovce (8% isr., ktel"Í se phhlásili za Rusy). 

482) Značný počet Židů jelst mimo to v Ordově (9% isr., 8% Ž.), v Ho
moku (6% i,sr. i Ž.) a v Balažeru (7%1 is!'., 6% Ž.). 

483) V sousední Velké Dobroni je,s,t 7% iSl!'. «4% Ž.). Kromě toho od 5 
do 10%1 iiSl'. mají obce Čahory ('8% isr.) a Serně (5% isr.) i Raf. Nové Selo (6% 
isr.), jež se jeví na mapě ryze maďanskými, jelíkož tamní židé se přihlásili 
k maďarské národnosti. I v jiných čistě maďarských obcích jsou drobné 
menšiny židovské, které by došly 'svého vyjádření na mapě, kdyby se za 
základ vzala pNslušnost konfesijní. 

'84) Před Komluší jest značně židů na národnostním pohraničí v ma
ďarském Novém Sele (9% i·sr., 8% Ž.), v ruských Vyšních Remetech {9% iisr.,. 
7%: Ž.) a v Šalankách (7% iisr., 6% Ž.). 



158 

11% isr., 7% Ž.), B l' o d, čítající 30% židovského .?byyatelstva, 
llnice (17% isr. i Ž.), Deškovce (11% isr. i Z.), Volosk 
(11% isr. i Ž.), Č e l' n Ý Pot o k (11% isr. i Ž.). K Deškovcům 
se připojují na západě Ne g l' o vo (15% isr. i Ž.) a Z a 1 už 
(17 % isr. i Ž.):83) Na levém břehu Borša~y náleží ke skup.ině 
iršavské Vel k é K o mj a t y (14% isr. i Z.), Ony k (14% lsr., 
12% Ž.), R o z t o ka (12% isr. i Ž.), V 1 a h o vo (14rc isr., 12% Ž.), 
Niž n í Š a l' d (11 % is1'., pouze 3 % Ž.)a Velký R a k o v e c 
(12% isr. i Ž.).486) Za Bílkami jsou slabší menšiny židovské 
v Lukovu (8% isr. i Ž.) a Imstičevě (7% isr. i Ž.), na~ež 
opět množstvím židů vyniká Z a d n é (16 % isr., jen 8 % Z.), 
D o v h é (13% isr., 10% Ž.) a nad Dovhým ještě K u š nic e 
(16% i.sr., 14% Ž.).487) 

12. Rovnoběžně s pásmem předcházejícím jdou za sebou 
židovské menšiny jižněji po obou stranách Tisy. Jejich řadu 
zahajuje V Ý lok (na státních hranicích, jv. ,od Berehova), 
v němž jsou 'israelité právě tak jako v Berehovu silnější než 
kterákoli jiná konfese (38% isr.) a nac. Židů není o mnoho 
méně než Maďarů (35% Ž., 36% M.). Za Výlokem jsou na levém 
břehu Tisy silné israelské menšiny v By ke n ě (11 % isr., 10 % 
Z.), P e t l' o V u (10 % is1'., 9 % Ž.), Čep ě (18 % isr. i Ž.), obzvláště 
'Silná v H e ten i (27 % lsr., i Ž.) i v Č e l' n é m Ar d o v ě (209i; 
isr., 19 % Ž.) a v S a s f a I u (11 % isr. i Ž.) ;488) na pravém břehu 
Tisy v Matyfalvě (17% isr., 15% Ž.), ve Fančikově (13% 
isr., 11% .Ž.), S i l' mě (12% isr. i Ž.).489) Odtud přicházíme do 
města Vel k é h o S ev 1 j uš e, téměř z jedné třetiny židov
ského (31% isr., 28% Ž.), za ním rozlehlou skupinu tvoří Vel k fi_ 
K o p a ň a (12% isr. i Ž.)490) s Vy š ním Š a l' dem na pravém 
a Kiralyhaza (15% isr., 13% ž.), Veriača (13% isr. i Ž.), 
Čel' n á (14% isr. i Ž.) i N o v os e li ce (11% isr. i Ž.) na levém 
břehu Tisy. 

Pokračováním potisského pásma židovo menšin jest silně 
smíšené území rusko-židovské na pravém břehu Tisy mezi Hu
stem a Terešvou. V H u s t u jest víc než čtvrtina obyvatelstva 
žid. národnosti (29% isr., 28 Ž.), za Hmtem jsou stejně mohutné 
minority židovské v S o k e l' nic i (24% isr. i Ž.), Dan i lov u 
(28% isr. i Ž.) a Š a n dr o v u (29 % isr. i Ž.); o polovinu slrubší na 
levém břehu Tisy ve Vel a t y n u (15% isr. i Ž.). Slabými židov-

485) U Negrova mají již značnou menšinu isr. Zavidovo (8%) a jižně 
od Negrova Dorobratovo (7%,). . 

486) Slabší židovs1ké menšiny jsou tu v Zariče (6% isr. i Ž.), v Hreble 
9% isr. i Ž.), Velké Čyngavě 1(7% isr., 4%Ž.). . . 

487) Mezi Dovhým a Lisičevem ležící Suchoboronka má 7% l'sr. (1 Ž.), 
v ostatních obckh za Dovhým jest israelitů méně než 5%. 

488) Kromě toho jest 12% 1sr. ve Velké Palatě na státních hranicích 
a 9% i'ST. v ,selešďule. _ 

489) V Tisaujhelu mezi Výlokem a Maťfalvou je 9%, isr. i Ž. v Sašvarui 
3ižněod Fančikova na Tise rovněž 9%; isr. (8% Ž.). 

490) V Malé Kopaně jest 9% is,r., kteÍ"Í se skoro vesměs přihlásili k ruské 
národnosti, v Rakasově za Vel. Kopaňou 6% isr. (5% Ž.). 

159 

skými minoritami v K l' a j ni ko v u (7% isr. i Ž.), v S a 1 d o
b o š i (7 % isr., 6% Ž.) jest od nich oddělena skupina mocných ži
dovských menšin u Tiačeva, skládající se z obcí U j b a l' jev a 
(20% isr., ale jen 10% Ž.), Vnihova (27% isr. i Ž.), Urmezi
j o v a (17% isr. i Ž.), Buš t i n y (27 % isr., 25% Ž.), u níž národ
nostní ostrůvek s relativní většinou tvoří Han d a I-B u š ti na 
(40% isr. i Ž.),491) a ze silně smíšeného 'Okresního sídla T i a č e v a 
(23% isr. i Ž.), k němuž se na východě připojují židovské men
šiny v B e d e v li (16% isr. i Ž.), Tel' e š v ě (26% is1'., 25% Ž.) 
a nad ní ve Velké Krivé (24% isr.,23% Ž.). 

Od tohoto silně smíšeného území táhnou se značné, avšak 
slabší židovské menšiny na sever do Karpat podél přítoků Tisy. 
Od Hustu postupují podél Riky I z a (12% isr. i Ž.), K o šel o v o 
(16%isr. i Ž.), Lip š a (16% isr. i Ž.) a nad ~í Lip š a Pol j a na 
{13ro isr., 10 % Ž.), H o l' i n č o v o (18ro isr. i Z.), Ber e z o vo (17 (b, 
isr. i Ž.) a Niž n í Bys tI' á (11 % isr. i Ž.).492) Na Te1'eble leZl 
za obcemi T e l' e b 10 u (jen 5% isr.) a Dulo ve m (6% isr. i Ž.) 
'Silně smíšená U g I j a (20% isr. i Ž.); k ní se připojují židovské 
menšiny v Kolodném (12% lsr. i Ž.), Čomaljevu (14% 
lsr. i Ž.) a D I' a h ,o v u (14% isr. i Ž.).493) Podél Terešvy pokra
čuje pásmo mohutných židovských menšin od Velké Krivé přes 
Njag'Úvu (jen 10 % lsr. i Ž.) do silně smíšeného Te l' no v a (28% 
isr. i Ž., V u 1 c h'Ú V C ů (21 % isr. i Ž.) a G a nič e (30 % isr. 
i Ž.) a přes slabší menšinu v Niž n í c h N o v~ s e I i c í cll 
(16 % isr. i Ž.) do N e l' e Š nic e (29 % i8r., 28 % Z.); dále na 
sever již Židů ubývá: v Pod pIe š i u Ganiče jest necelých 10% 
isr., 3% Ž., v K a 1 i n ách ještě 18% isr., 13% Ž., avšak nad Du
bovem v K l' a s no š orá c h jsou jen 4% isr. i Ž., a odtud na 
západ na přít'Úcích Terešvy z pravé strany v Terešulu Židů 
vůbec není a v Širokém Luhu nad Nerešnicí necelých 9% isr. 
i Ž. Německé kolonie na horní Terešvě jsou téměř prosty židov
ského živlu,494) avšak dosti Židů jest v sousedních obcích vět
šinou ruských: v R u s k é M o k l' é (11% isr. i Ž.) a v B l' U s
t u ř e (15 % isr., 14% Ž.). 

14. Za Terešvou jest ne'Úbyčejně mohutná menšina v S (J

lot v in ě Sel e (45% isr., 44% Ž.), k ní se druží ž'idovské men
šiny mnohem slabší v ostatních rumunských obcích495): Bíl é 
Církvi (14% isr., 12% Ž.), Střední Apše (12% isr. i Ž.), 
Niž ní Ap š e (15% isr. i Ž.), kterou od Terešvy dělí nevelká 

491) ŘímSkých katolíků je!st však v HandaJ-BuiŠtině vfc než iiSraelitů. 
Relativní převaha židovské národnosti vysvětluje se tím, že římští katolíci 
se národnostně dělí; menší část jest národnosti československé, většina 
maďarské. Na levém břehu Tisy ležící Vyškovo ,čítá 9% isr. (8% Ž.). 

492) Nižní Bystrou od skupiny volovecké odděluje čistě ruská obec 
Vučkové (jen 4% isr.). 

493) Slabší židovskou menšinu má Kričovo (9% isr. i Ž.) mezi Kolodným 
:a Čomaljevem; od něho na západ desetina obyvatelstva jest židovská v Niž
,ních SelÍ'štích a v Kopaňovu, jen 5% v Naukovu a necelých 5% v Zo].otarevu. 

494) V Ustčorném je 5% isr., v Něm. Mokré jich vůbec není. 
495) V maďarské Marm. Solotvině naproti tomu židů téměi' není. 



160 

židovská menšina v Hru š o v u (8% isI'. i Ž.), jakož i v ruské 
Vy š n í Ap š e (24% isr., 14% Ž.). Ve vých. cípu Podkarpatské 
Rusi má nejsilnější židovskou menšinu hned za rumunským vý~ 
běžkem se nacházející Vel k Ý B o č k o v (20% isr., 16% Ž.); 
o něco slabší židovské menšiny jsou v K o b. Pol j a n ě, sev. od 
Velkého Bočkova (17% isr., 12% Ž.), v Trebuš e, vých. od Vel
kého Bočkova (16% isr., 14% Ž.)496) a na nejhořejším toku Tisy 
vRahovu (13% isr. i Ž.), Kvasech (11% isr. i Ž.)497) a 
v J a s i n ě (15 % isr. i Ž.). 

IV. Nejdůležitější data statistická. 
a) Čechy: Plošná výměra 52.064 km2

• Počet obyvatelů 
6,670.582. Hustota: na 1 km2 128 obyv. Obyvatelstvo podle národ
nosti: Čechové a Slováci 4,382.788, t. j. 66.64%, Němci 2,173.239, 
t. j. 33.04%, Židé 11.251, t. j. 0.17 %, ostatní 9.547, t. j. 0.15%, cizo
zemci 93.757. 

b) Morava: Plošná výměra 22.315 km2 • Počet obyvatelů 
2,662.884. Hustota: na 1 km2 119 ,obyv. Obyvatelstvo podle národ
nosti: Čechové a Slováci 2,048.426, t. j. 78.29%, Němci 547.604,. 
t. j. 20.93%, Židé 15.335, t. j. 0.58%, ostatní 5.071, t. j. 0.20, cizo
zemci 46.448. 

c) Slezsko: Plošná výměra: v době sčítání 4.423 km2
, nyní 

4.452 km2 •1) Počet obyvatelů: na rozloze dřívější 672.268, na roz
loze nynější 675.392.2 ) Hustota: na 1 km2 152 obyv. Obyvatelstvo 
podle národnosti: Čechové a Slováci 296.194, t. j. 47.56%, Němci 
252.365, t. j. 40.53%, Poláci 69.967, t. j. 11.24%, Židé 3.681, t. j. 
0.59%, ostatní 531, t. j. 0.08%, cizozemci 49.530. 

d) Slovensko: Plošná výměra: v době sčítání 48.936 km2
, 

nyní 48.933 km2 •1) Počet obyvatelů: na rozloze dřívější 3,000.870, 
na rozl.oze nynější 2,998.403.2 ) Hustota: na 1 km2 61 obyv. Oby
vatelstvo podle národnosti: Čechové a Slováci 2,013.792, t. j. 
68.07%, Rusové3 ) 85.644, t. j. 2.89%, Maďaři 637.183, t. j. 21.545?ó, 
'N'{:\mci 139.900, t. j. 4.73%, Židé 70.529, t. j. 2.38%, ostatní 11.509,. 
t. j. 0.39%, cizozemci 42.313. 

e) Podkarpatská Rus: Plošná výměra: v době sčítání 
.12.656 km2 , nyní 12.644 km2.1) Počet obyvatelů: na rozloze dří
vější 00,6.568, na rozloze nynější 604.745.2

) Hustota: na 1 km2
' 

Ms obyv. Obyvatelstvo podle národnosti: Čechové a Slováci 

496) Mezi Trebušou a Vel. Bočkovem ležící Luh má jen 5% isr.; severně' 
od něho j1sou v Rozsušce 4% a v Kos. Poljaně 7% i'sr. 

497) V Bilině mezi Kvasy a Rahovem jsou jen 4% isr., v Bílé Tise 8% 
isr. i židů. 

1) PoněvadiŽ není skončeno vyměřování úseků pohraničních, novou 
státní hranicí dělených, není moiŽnopovaiŽovati tuto čí,sHci 'ještě za defi
nitivní. 

2) Voibcích k Čelskosloven,ské rerpublice po ,S'iSítálií lidu l)řipojenýcll je,,,t 
počet obyvatelů vzat ze sčítání lidu z r. 1910. 

161 

19.737, t. j. 3.29%, Rusové 3) 372.884, t. j. 62.17%, Maďaři 102.144, 
t.. j. 17.03%, Židé 80.059, t. j. 13.35%, Rumuni±) 13.610, t. j. '2.27%, 
Němci 10.460, t. j. 1.74%, ostatní 914, t. j. 0.15%, cizozemci 6.760. 

f) československá republika: Plošná výměra: v době sčí
tání 140.394 km2 , nyní 140.408 km2.1) Počet obyvatelů: na roz
loze dřívější 13,613.172, na rozloze nynější 13,612.00,6.2

) Hustota: 
na 1 km2 97obyv. Obyvatelstvo podle národnosti: a) čsl. státní 
příslušníci: Čechové a Slováci 8,760.937, t. j. 65.51 %, Rusové 3

) 

461.849, t. j. 3.45%, Němci 3,123.568, t. j. 23.36%, Maďaři 745.431, 
t. j. 5.57'10, Židé 180.855, t. j. 1.35%, Poláci 75.853, t. j. 0.57%, 
Rumuni4 ) 13.974, t. j. 0.10%, Cikáni 8.446, t. j. 0.06%, Jihoslo
vané 2.108, t. j. 0.02%, ostatní 1.343, t. j. 0.01 %, cizozemci úhrnem 
238.808; b) veškeré obyvatelstvo (domácí i cizí): Čechové a Slo
váci 8,819.663, t. j. 64.79 %, Rusové 3

) 477.430, t. j. 3.51 %, Poláci 
110.138, t. j. 0.8170, Jihoslované 5.892, t. j. 0.04%, Bulhaři 767, 
t. j. 0.00%. Slované ú.hrnem 9,413.890, t. j. 69.15%. Němci 3,218.005, 
t. j. 23.64% Mad'aři 761.823, t. j. 5.60%, Židé 190.856, t. j. 1.40%, 
Rumuni 14.828, t. j. 0.11 %, Cikáni 8.728, t. j. 0.06%, ostatní 5.042, 
t. j. 0.049'6. 

3) Velkorusové, Ukrajinci, Bělorusové, Podkarp. Rusové. 
v ~LVÝr;1ěn0t; .ťJ zemí s Rumunskem ubylo Rumunú o 2.800; bylo jich na 

nyne~slln uzem! v Podkarpatskt'> Ru'si 10.810, v celé republice 11.174. 

Národno,tnÍ mapa. 11 



Dodatek 1. 

Cikáni v Československé republice. 

Z technických důvodů nebyly na národnostní mapě nakres
leny také menšiny cikánské, které v četných obcích na Sloven
sku a ve 4 obcích Podkarpatské Rusi převyšují 2%, místy do~ 
konce 20 %. Za přípravy číselného materiálu pro "Lexikon ObCl 
na Slovensku a v Podkarpatské Rusi" byl dodatečně zjišt~n 
počet obyvatelů cikánské národnosti v jednotlivých obcícll, 
takže aspoň v tomto dodatku jest možno doplniti m~pu; v , 

Studium rozšíření cikánů lze založiti tolIko na pnhlaskach 
k cikánské národnosti při sčítání lidu. Cikánů jest však mno
hem více, než bylo napočítáno obyvatelů cikánské n~rodn<:stij 
kolik se jich přiznalo k národnosti obyvatelstva okolI, v nem~ 
žijí (především k národnosti slovenské a maď!arské), nem 
známo nebot' záznamy ve sčítacích arších byly v tomto ohledu 
velmi ~leúplné. Chybí tu obdobné kriterium, jaké při studiu roz
šíření Židů máme v náboženském vyznání. 

V zemích historických objevují se Cikáni jen výjimečně. 
Ve větším množství žijí teprve na Slovensku, kde jich přibývá 
od západu na východ až po Užhorod., .,' v 

Na Slovensku severním, západmm a v poduna]ske rovme 
jest Cikánů poměrně málo. Největší cikánská menšina jest na 
celém tomto rozsáhlém území v maďarské S e I i c i (17 % c.) na 
dolním Váhu, szo od Nových Zámků. Pozoruhodné cikánské 
minority nacházejí se ještě na rozhraní slovensko-maďal:skén~ 
v P u sté m F e dým e š i (přes 5 % c.),!) ve slovenském uzeml 
sev. od Trnavy v Rad o š o v c í c h (8% C.), v jejichž okolí žij~ 
kromě toho značný počet Cikánú v šesti obcích,2) sev. od VráblI 
ve V. Ch raš t' a 'll ech (6;70 C.), sv. od Bánovců n. B. v Ž i t:l é 
(8% C.), v Turci v malé osadě Li e š n é m, u Banské Štiavm.c~ 
v IIi ji (6% C.), u Zvolena v Buč e (5% C.) a nad B. BystncI 
v Ulmance (5% C.).3) 

i) U Pustého Fedýmeše 'jlsou necelá 3o/r:; Cikánů v~. Mačadl}., 
2) J,sou to: Žlkovce {2%IC.), Bohunice 1(3% C.), Horme ,Dubove ,\3% C.), 

Hornia Krmpá(4% C) a dále na západ Neštich (téměi' 5% c.) a severně orl 
Radošovců Lan,čár (2%1 C). V' v 

3) Drobné cikánské menšiny od 2do 5% jsml kromě mensm v pred: 
cházejících poznámkách uvedených na rovin~. m~zi Morav:ou a IvI~lým~ 
Karpatami v Plaveckém Štvrtku (2% C.), na Znnem ostl'ove v Komarove 
(3% C.) li .Šamorína, mezi Trnavou a NHrou v iPEutě i(téměi' 5%1 C), na Váhu 
u Trenčína ve ZlatovcíCll (3%1 C.), v maďa.pském území u Komárna ve St. 
Ďale (3% C.) a u Vráblí vlně (2% C.), na horní Niti'e v M. Krštel'íanech 
(2%. C.) a nad Prievidzou nedaleko pramenů Nitry v Cechu 1(2% C.), na 

163 

S první větší skupinou cikánských menšin setkáváme se 
v mad'al'ském území východně od Lučence. Víc než 5% dom. 
obyvatelů přihlásilo se tu' k cikánské národnosti v Rap o v
c í c h (9% C.), při státní hranici v Č a k a n o v c í c h (6% C.) a 
Raď o v c í c h (6% C.), sev. od Fil'akova v Gal š e (8% C.), Ip. 
Nit ř e (7 % C.), v K o v á č o v c í c h (10% C.) a v Bol g á rec h, 
kde cikánská menšina dosahuje 20 %, a odtud dále na sv. smě
rem k Rim. Sobotě v Maj o m u (7 % C.).4) Do slovenského 
území sev. od Lučence zasahuje odtud jen několik drobných mi-
1l0rit,5) větší jest pouze v Bys t r i č c e (téměř 10% C.). 

Druhá skupina cikánských minorit se rozkládá mezi Re
vúcou a Rožňavou. Jsou tu silné menšiny v Hu cín ě (12% C.) 
II Jelš. Teplici (17;70 C.) a značné v Šiveticích (7% C.), 
Prihradzanech (8% C.), sev. od Jelšavy v Mníšanech 
\5 jr; C.), a G e celo v cí c h (7 % C.), u Rožňavy v R li dní k u 
(7% C.), a na horní Slané ve Vlachovu (5% C.).6) Osamělá 
jest silná cikánská menšina v maďarském území jižně od Ple
šivce v Čol t o v u (11 % C.).7) 

Množstvím cikánského obyvatelstva překvapuje údolí Po
pradu a sousední pásmo horské kol Kežmarku ve Spiši. Západně 
od města Popradu žije mnoho Cikánů v Luč i vn é (13% C.) a 
S p. Tep li c i (7';7ó C.),8) jižně od Kežmarku ve Vrb ov ě (7% Cl 
a v městě :Cubici (4% C.), pruk u Sp. Belé v KrÍžové Vsi 
(6% C.), Maj e r c e (6% C.) a v Jur s k é m (15% C.), dále na 
sever nad Popradem v H o I u mni c i (8% C.) a v Top o rci 
(10% C.).9) 

Od města Popradu přechází pak cikánský živel na východ 
na řeku Hernad a do hornaté krajiny na jeho levém břehu. 
Západně od Levoče jsou značné cikánské menšiny v Jan o v-

sU'edním Hronu v Hliníku na Hr. (3% C.), v Ostrolúce «4% c.) u Zvolena, 
VP ,sv. J3Jkubu(3%. C.) u B. Bystrice, v okolí lB. štiavnice v Pukanci (3% C.), 
Žibritově (3% C.) a Kmišově (3% C.), na Iplu u Šahů ve Visku (4% C.), Pro
seranech (2% C.), Hokovcích (2% C.) a odtud na sv. na rozhraní slovensko
macfar,ském ,severně od Iplu ve Feaýmeši (4% C.), H. Hrušově 1(3% C.) a 
v Opavě (3%! C.). 

4) Malou cikánskou menšinu má Pavlova Ves (iPál.fala, 4%IC.) na 
turnavě. 

5) V Nov. Praze (2% C.), ve Verké Vsi (3% C.), v Točnici {2%1 C.) a 
v Cinobaně {2% C.). 

6) .Drobnó cikánské minority jsou v Licincích (2% C.) u Hucína, v město 
Jelšavě (3% C), v .iejímsousedství v GočaHovu .(5% C) a Chyžném (3% C.), 
nad Štitllíkern v Ochtiné (3% C.) a Slavošce (.3% C.) u Gecelovců, u pramenů 
Slané v Rédové (4% C.) a na Slané mezi DOlbšinou a ROlŽňavou v Henckov
cích {5% C.). 

7) Kromě toho víc než 2% Cikánů jelst u T,ornale ve Starně {3% C.). 
S) Západně od Lučivné jsou 3% C. ve Štrbě, již od Sp. Teplice 4% C. 

v Kubaších. Na horním Váhu mají malé cikánské menšiny Porú~Jka (3% C.) 
u Hrádku a některé menší osady (Bodice, IPavlova Ves, BOJJrovník, UpL 
KTačany) u Lipt. Sv. Mikuláše. 

9) Malé cikánské minority jlsou za touto ,skupinou v okolí St. Eubovw') 
v Ko!ačkovu (2%: C.), Studničné (4% C), Jarembině (3% C.), Legnavě (2% C.) 
čl Orlovu (3% C.). 

11* 



164 

c í c h (9% c.) a Ma cha lov c í c h (9% C.), u Sp. Podhradí ve 
S p. J a b I o no v ě (7% C.), u Sp. Vlachů ve Ve rb a š Í c h 
(10,% C.), na Popradu u Krompachu v K o len o v c Í c h, kde 
celá šestina obyvatelstva jest národnosti cikánské, a odtud na 
východ v Š a r. K va č a ne c h (8% C.). Na Hnilci, pravém pří
toku Hernadu, upoutávají pozornost cikánské menšiny ve Š v e
dláru (5% C.), Sp. Závadce (5% C.) a Helcmanov
c í c h (4% C.). 

Pohraniční pásmo karpatské na východním Slovensku jest 
celkem prosto cikánského živlu, až na větší menšiny v malé obci 
O r š o v ě (6% C.) na horní Toryse a ve Va ra d ce (11% C.) na 
haličských hranicích sv. od Bardijova.10) 

Čim níže však sestupujeme do roviny, tím více Cikánů při
bývá. Na rovině Hernadu v okolí Košic jsou pozoruhodné cikán
ské menšiny v T r e b e j o v ě (6% C.) a ve V i e s c e (7% c.), 
záp. od Košic v B u k o v c i (7 % C.), jižně od tohoto. města 
v Krá sně (6% C.) a zejména v Ber n á t o v c í c h, kde se ce
lých 24% obyv. přihlásilo k cikánské národnosti, v nížině mezi 
Hernadem a Bodavou v Č e č e j o v c í c h (5% C.) u Moldavy;l1) 
vých. od Košic ve Slánských horách jest usazeno značně Cikánú 
v Ď li r ko.v ě (7% C.). V hornatině mezi Torysou a Topl'ou na
cházejí se silné cikánské menšiny západně od Giraltovcú v D u
kovcích (11% C.), Chmel'ově (7% C.), Vagaši (11% C.) 
a zejména v St. P a v lov c í c h (21% C.)Y) Na Tople mezi 
Gíraltovcemi a Vranovem následují za sebou mocná cikánská 
minorita v S k r a b s k é m (23% C.) a slabší v Hlinném (8% C.) 
i S lov. Je str a b í (6% C.), k nimž se druží cikánská men
šina záp. od Vranova v Z á m u t o v ě (7 % C.); jižně od Vranova 
žije mnoho Cikánú v S a č u r o v ě (6% C.) a v P'0 Š e (4·% C.). 
Dále na východ táhnou se Cikáni podél Ondavy nejdále na se
ver až k S o roč í n u (6% C.); u Stropkova jsou silné cikánské 
menšiny v Brezničce (10% C.) a Brusnici (11% C.),13) 
dále na jih tvoří skupinu K e I č a (10 % C.), D'Ů b r a (10 % C.) 
a H o I č i k o v c e (5% C.) ;14) od .těchto obcí na jih leŽÍ osamělá 
cikánská menšina v B e n k o v c í c h (9 % C.). Na řece Laborci 
nacházíme nad Michalovci velký počet Cikánú toliko v N a
ciné Vsi (12%).15) 

Mnoho Cikánú žije na rovině pod Vihorlatem kolem So
brancú. Nacházíme tu nejsilnější cikánskou menšinu nad So-

in) Víc než 2% Cikánťl jest tu ještě jen v Hanigovcích (3%, C) u Lipan 
n. T. a podél haličských hranic nad Bardijovem v Hrshském (3% C.), ~iž. 
Tvarožci (3% C), Regeúovce 1(4% c.) a ve Vyš. porankách (4% C). 

11) O něco s1a1bší j.sou cikánské menšiny záp. od Moldavy v Šomodech 
(4% c.) a v Ha.čavě(4% C). 

i
2

) -Drobnou menšinu má v tomto kraji Keresivej (4% C). 
13) Slabší v Duplíně (4%: C.). 
1

i
) K nim ,se druží malé cikánské menšiny v Hžanech(4% c.), Vyš. 

Sitnioi (3% C.), Niž. Sitnici t(3% C.) a v Jesenovcích (4% C). 
15) Nad Nacinou Vsí je menší počet Cikánů ve Stra~ském (4% C.) a na 

Ciroše vých. od Humenného v DlIlém n. C. (5% C.). 

165 

branci v R u s k o v c í c h, kde celá třetina (33%) obyvatelú jest 
cikánské národnosti; silné cikánské menšiny mají dále Vy š. 
R ev j š t e (mezi Michalovci a Sobranci, 8% C.) a Niž. R e
met y (15% C.). Mezi Michalovci a Kapušany jest několik jen 
drobných cikánských minorit,16) větší jsou opět u Kapušan na 
maďarském území v Mať o v c i (9% C.), Moč i a r u (9% C.) 
a Narádu (8% C.)Y) , 

V Podkarpatské Rusi vyskytují se Cikáni opět jen spora
dicky. Víc než 2% cikánského obyvatelstva mají pouze 4 obce, 
8. to Jovra (9% C.) u Užhorodu,Malá BegaI'í (4% C.) a 
Ba d a I ó (3% C.) v maďarském území u Berehova a Ve r i a č a 
(6% C.) u V. Sevljuše. 

16) V Čečehově (3% C.), v iPozclišovcícb (4% C), ve Fišaru (5% C.), 
v Hudkovcích \'5% C), v Slavkovcích (2%1 Cl, Drl'hú<ově (4% C.), Markov
l'lch (4% C),Mokče-Kryšově (4% C.) a ve Vajanech (4% C.). 

17) Drobné minority cikánské j-sou vých. od Ka'pušan na hranici .s10-
vensko-,podkarpatoru.ské ve Vefkém Rátu {4% C.). 



Dodatek II. 

Změněné názvy obcí na Slovensku. 

Za tisku mapy ustanovilo ministerstvo vnitra úřední názvy 
obcí v XV., XVI. a XVII. župě Slovenska. podáváme zde proto 
seznam obcí, j.ejichž nové úřední názvy odlišují se od názvů, 
jichž jest použito na mapě. 

Okres 

Galanta 

Komárno 

Malacky 

Piešfany 

Senica 

Streda, Dunajská 

ŠaIa 

Šamorin 

1. župa xv. 

Název na mapě 

Černé Nekye 
MáciSéd 
Maď. Dióseg 
Nádseg 
Talóš 
Apácza,szakállas 
Hogya 
Gúta 
Kamocsa 
Kesegífalva 
Koloz,snéma 
Vel. .Kosy 
Zlatná 
Hašprunka 
Uhorská Ves pri M. 
Banka 
Pov. Moravany 
Dojčie 
Hlubok'í 
r'odbranLG 
BM 
Čiliz. Radvány 
Dol. N áražcl 
Nyámcl 
Farka'scl 
Kráfová 
Královce 
Negyecl 
Sók 
Šafa 
ž.igárcl 
Most na D. 
Sáros·fa 

lJl'E'dnÍ názE'v 1lstano-
vený min. vnitra 

Cierne Nekyje 
Vefký Mačad 
Vefký Diosek 
Náclsúg 
Tallós 
Apáca <SzakállRls 
Boďa 
Guta 
Kamoča 
Keszegfalva 
Klížska Nemá 
VeT. K01Sihy 
Zlatna 
Hasprunka 
Uhorská Ves 
Bánka 
Moravany n. Váhom 
Dojč 
I-Hboké 
Podbranč 
Beš 
Čilizská Raclvaň 
DoL Ňáražcl 
CHizský Ň áracl 
Farkašd 
KráTová n, V. 
Hornia Kráfová 
Necled 
Šók 
Šafa 
žigard 
M,ost na Ostrove 
Blatná na 'Ostrove 

Okres 

Trnava 

Bánovce n. Bebravou 

Ďala, Stará 

Moravce, Zlaté 

Nitra 

Parkan 

Prievidza 

Topolčany 

Vrábla 

Zámky. Nové 

Bytča, Velká 
čadca 
Ilava 
Kremnica 

Název na mapě 

Hohdanovce 
Dechtice 
Mojtechov 
Savar 
Spačince 

II. župa XVI. 

Kšiná 
Rybiiny 
Slatina 
V. Hostie 
Bajcls 
Dun. Radvany 
Ful' 
Imely 
Marto.s 
Naszvad 
Perbeta 
Semel' 
Dvory 
Ghymes 
Tekovské Nemce 
Te,gáry n. Žit. 
Čelaď 
lvánk,a na Nitre 
Jagerseg 
NitI', Lehota 
Vičapy 
Búcs 
Darmatky 
Kamenica n. Hr. 
Kéty 
I(;isújfalu 
K6hiclgyal'l11a t 
Maď. Solcliny 
Sokolová 
Cereúany 
M. Čauša 
Nitr. Poruba 
Rudno p. Rok. 
PreseIany n'l Nitre 
Scclličany 
Ž,abokreky 
I'ýš 
Kalász 
Horní Sek 

III. župa XVII. 

Dlhépole 
Černé 
Dulmica 
I~()penica 

167 

Úi>eclní název ustano-
vený min. vnitra 

Bohdanovcen. TrnavoU 
Dehtice 
Majcichov 
Zaval' 
Špačince 

Kšinná 
Rybany 
Slatina 11. Bebravou 
V. Hošte 
Bajč 
R.aclvaú n. Dun. 
FyI' 
Imef 
Martoš 
Nasvad 
Perbete 
SemeI'-ovo 
Dvory ll. Žitavou 
GýmetŠ 
Nemce 
Mlyňanské Tesáry 
Čalad 
Ivánka pri Nitre 
Jagersek 
Lehota 
Vyčapy-Opatovce 
Búč 
Darmotky 
Hronská Kamenica 
Keť 
Nová Vieska 
Kamenné Ďarmoty 
Selclín 
Salka 
,Čereňany 
M. Čau.sa 
POl'U'ba 
Nitrianske Rudno 
Presefany 
Selčany 
Žabokl'eky n. Nitrou 
Fíš 
halaz 
Mlynsk)T Sek 

Dlhé Pole 
Čierné 
Dubnica n. Yáhom 
Kopernica 



168 

Okres 

Kubín, Dolní 

Mesto, Kysucké Nové 

Námestovo 
Púchov 

Trenčín 

Trsiená 
Žilina 

Název na mapě 

Hor. Kubín 
Krarovany 
Orav. Dlhá 
Kr,asno 
P.ovina 
Zborov 
Zákamenný Klyn 
Lazy 
Lysá 
Kubra 
Turná 
Ústie 
Kouska 
Stránské 
Teplička 
Turo Tridvory 
Vyšúové 

Úřední název ustano-
vený min. vnitra 

Vyšní Kubín 
KraTovany 
Dlhá n. Oravou 
Krásno n. Kysucou 
Povinná 
Zborov n. Bystricou 
Zakamenné 
Lazy p. Makytou 
Lysá p. Makytou 
Kubrá 
Trenč. Turná 
Ústie n. Oravou 
Ronská 
Stránske 
Teplička n. Váh. 
Turo 
Višúové 

OBSAH. 

Předmluva 

I. Přehled národnostních map území Československé republiky 
II. První národnostní mapa Československé republiky 

III. Národnostní hranice, ostrovy, menšiny. 

A. Země historické: 

1. Od Čerchova k Manětínu 
2. Od Manětína k Litoměřicům 
3. Hnědouhelná pánev podkrušnohorská 
4. Od Litoměhc k Ještědu 

5. Od JeMěda k Novému Světu. 
6. Od Nového Světa za Broumov. 
7. Od Olešnice k Uničovu na Moravě 
8. Ostrov svitavský (Hřebečsko) . 
9. Od Uničova k Opavě 

10. Od Opavy k Bezkydám (Hlučínsko, Ostravsko, Těšínsko) 
lL Od Čercho'va k ČesikÝIl11 Velenicíll11 . 
1,2. Od JindticlllO'va Hradce Ik Bředa'vě . 
13. Němeclké ostrovy a lmenši,ny v čelském 'území 

B. Slovensko: 

1. Národnostní rozhraní slovensko-německé 
2. Německé ostrovy a menšiny v území ll11aďarském 
3. Národnostní rozhraní slovensLo-maďarské: 

a) Od Bratislavy k Lučenci 

,bl Od Lučence k Slanským horám 
c) Od Slanských hor k Užhorodu. 
d) Maďarské menšiny uvniti> slovenského území 

4. Hranice slovensko-polská; Poláci na Slovensku 
5. Oblast ruská; ruské ostrovy a menšiny . 

C. Podkarpatská Rus: 

Strana 
3 
5 

15 
23 

23 
29 
38 
45 
51 
54 
59 
64 
69 
74 
81 
39 
97 

105 
106 

112 
121 
126 
129 
13D 
131 

1. Rozhraní rusko-maďarské a rusko-rumunské; jazyková 
oblast maďarská 143 

2. Národnostní ostrovy i menšiny v území ruském 

D. Židé v Československé republice. 

VI. Nejdůležitější data statistická 
Dodatek 1.: Cikáni v Československé republice 
Dodatek II.: Změněné názvy obcí na Slovensku 

146 

148 

160 
162 
lG6 


